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ACRONIMOS

AG Autoridad de Gestidn

CA Comunidad Auténoma

AGE Administracidon General del Estado

CE Comision Europea

CS Comité de Seguimiento

DG Direccion General

DGPFE Direccion General de Presupuestos y Fondos Europeos de la Consejeria de Hacienda

EIBT Empresas Innovadoras de Base Tecnoldgica

EP Eje Prioritario/ Ejes Prioritarios

FEDER Fondo de Desarrollo Regional

FONDOS EIE Fondos Estructurales y de Inversion Europeos

GEI Gases de Efecto Invernadero

1+D Investigacién y Desarrollo

IAE Informe Anual de Ejecucién

IF Indicador Financiero

IIFF Indicadores Financieros

1IPP Indicadores de productividad

IIRR Indicadores de resultados

IMIDA Instituto Murciano de Investigacion y Desarrollo Agrario y Alimentarios

INFO Instituto de Fomento de la Region de Murcia

IP Indicador de productividad

IR Indicador de resultado

LA Lineas de Actuacidn/Linea de Actuacidn

MR Marco de Rendimiento

OE Objetivo Especifico/Objetivos Especificos

Ol Organismo Intermedio/Organismos Intermedios

OISMA Oficina de Impulso Socioecondmico del Medio Ambiente

oT Objetivo Tematico/Objetivos Teméticos

PGI Planes de Gestién Integral

Pl Prioridad de Inversién/ Prioridades de Inversion

PO Programa Operativo

POMU FEDER Programa Operativo FEDER de Murcia (2014-2020)

RDC Reglamento sobre Disposiciones Comunes’

RIS3 Estrategia de Especializacidn Inteligente

RN2000 Red Natura 2000

RRHH Recursos Humanos

STEM Science, Technology, Engineering and Mathematics (ciencia, tecnologia, ingenieria y
matematicas)

LTE Long Term Evolution

! Reglamento

UE n ° 1303/2013 del Parlamento Europeo y del Consejo, de 17 de diciembre de 2013, por el que se

establecen disposiciones comunes relativas al Fondo Europeo de Desarrollo Regional, al Fondo Social Europeo, al

Fondo de Cohesidn, al Fondo Europeo Agricola de Desarrollo Rural y al Fondo Europeo Maritimo y de la Pesca
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1 INTRODUCCION

La evaluacion 2019 de los objetivos/resultados del Programa Operativo FEDER de Murcia
2014-2020 -en adelante POMU FEDER o POMU-, es la segunda evaluacion intermedia
realizada desde que comenzé la ejecucion y responde a las disposiciones del art. 50 del
Reglamento (UE) N2 1303/2013 y a lo establecido en el Plan de Evaluacién Especifico.

Tabla 1: Ficha de la evaluacién 2019 de los objetivos/resultados del Programa Operativo
FEDER de Murcia 2014-2020

ASPECTO DE LA DESCRIPCION

EVALUACION

Identificador POMU-002-EvPO-O

Nombre completo de la Evaluacion de los objetivos/resultados del PO para el informe anual a remitir en
evaluacion 2019 y de cumplimiento del Marco de Rendimiento
Prioridad (O, C) 0-Obligatoria

Responsable de la Organismo Intermedio Coordinador del PO
evaluacion

Ambito territorial Region de Murcia

Periodo al que se refiere 2014-2020

Fondos participantes FEDER

Programa Operativo PO de la Regidn de Murcia

Fuente: Plan Especifico de Evaluacién del FEDER 2014-2020 de la Region de Murcia

El POMU FEDER persigue impulsar un modelo de desarrollo econémico en la Region, en
consonancia con los objetivos de la Estrategia UE 2020, mediante la creacién de empleo y
riqueza y la mejora de la calidad de vida y el entorno, todo ello dentro del objetivo de
estabilidad presupuestaria y sostenibilidad financiera. Este se estructura en ocho Ejes
Prioritarios (siete de ellos vinculados a los Objetivos Tematicos (OT) de FEDER —con la misma
numeracion- y uno de Asistencia Técnica).

Tabla 2: Ejes Prioritarios (EP) del POMU FEDER (2014-2020)

EP 1. Potenciar la investigacion, el desarrollo tecnoldgico y la innovacion

EP 2. Mejorar el uso y calidad de las tecnologias de la informacién y la comunicacion y el acceso a las mismas

EP 3. Mejorar la competitividad de las PYME

EP 4. Favorecer el paso a una economia baja en carbono en todos los sectores

EP 6. Conservary proteger el medio ambiente y promover la eficiencia de los recursos

EP 9. Promover la inclusion social y luchar contra la pobreza y cualquier otra forma de discriminacion

EP 10. Invertir en educacién, formaciéon y formacion profesional para la adquisicion de capacidades y un
aprendizaje permanente

EP 13. Asistencia Técnica

Fuente: Informacién proporcionada por la DGPFE, Organismo Intermedio Coordinador del POMU FEDER.
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1.1 OBJETIVO DE LA EVALUACION DE OBJETIVOS/RESULTADOS 2019 DEL
POMU FEDER

La evaluacién de objetivos/resultados 2019, a la que responde este informe, analizara:

Los avances logrados en la implementacion del PO en 2018.
El cumplimiento del Marco de Rendimiento de los hitos de 2018.

c. La contribucién del FEDER a los cambios producidos en los valores de los indicadores
de resultados.

d. La contribucién del PO a la Estrategia de la Unién para un Crecimiento Inteligente,
Sostenible e Integrador (Estrategia UE 2020).

e. La contribucidn del PO a los aspectos horizontales (capacidad, igualdad entre mujeres
y hombres, igualdad de trato y no discriminacién, desarrollo sostenible, contribucién a
la lucha contra el cambio climatico).

La informacién, derivada de las fuentes consultadas y elaboradas para esta evaluacién, servird
para el analisis de rendimiento que realizara la Comisiéon Europea en 2019 y contribuira al
informe de Evolucion del Acuerdo de Asociacién de Espafia con la UE 2014-2020, que debera
presentar el Estado Espafiol en 2019.

1.2 AMBITO DE LA EVALUACION

El dmbito temporal de la evaluacién abarca desde la aprobaciéon del PO hasta el 31 de
diciembre de 2018. Se circunscribe al Programa Operativo FEDER de Murcia 2014-2020, cuyo
ambito geografico de incidencia es la Comunidad Auténoma de la Region de Murcia.

1.3 ORGANISMOS Y AGENTES QUE INTERVIENEN EN LA EVALUACION

En la ejecucion y evaluacién del POMU FEDER intervienen:

e La DG de Presupuestos y Fondos Europeos de la Consejeria de Hacienda (en adelante
DGPFE) como Organismo Intermedio Coordinador responsable de la gestion integral del
POMU ante la Autoridad de Gestion y, por tanto, de la evaluacién.

e EIINFO, nombrado Organismo Intermedio para gestionar y ejecutar la Subvencién Global
del POMU vy responsable de disefiar procedimientos de gestidn y verificacién de las
operaciones ejecutadas en la misma.

e Otros Organos/Direcciones Generales como responsables de la gestién/ejecucién de las
Lineas de Actuacion (en adelante LA) del POMU. Constituyen los Organos Gestores.

En esta evaluacion, han sido informantes clave el conjunto de personal técnico designado para
la interlocucién en representacion de diferentes Organos y Departamentos que participan en
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el POMU y que forman parte del Grupo de Evaluacion (ya sea a través de entrevistas in situ, o
con entrevistas via mail o contacto telefénico, segun proceda en cada caso).

Tabla 3: Organos Gestores del POMU FEDER

Potenciar la investigacion, el Instituto de Fomento de la Regidén de Murcia (INFO).
desarrollo tecnoldgico y la o Direccion General de Comercio, Consumo vy Simplificacion
innovacion. Administrativa (Consejeria de Empleo, Universidades, Empresa y
Medio Ambiente).
o IMIDA (Instituto Murciano de Investigacién Agraria y
Agroalimentaria).
o Direccidn General de Medio Ambiente y Mar Menor (Consejeria de
Empleo, Universidades, Empresa y Medio Ambiente).
o  Direccidn General de Universidades e Investigacion (Consejeria de
Empleo, Universidades, Empresa y Medio Ambiente).
Mejorar el uso y calidad de las o  Direccién General de Informatica, Patrimonio y Telecomunicaciones
Tecnologias de la Informacion y (Consejeria de Hacienda).
Comunicaciones (TIC) y el o Instituto de Fomento de la Regién de Murcia (INFO).
acceso a las mismas. Fundacidn Integra.
o  Servicio Murciano de Salud (SMS).
Mejorar la competitividad de
las pequeiias y medianas o Instituto de Fomento de la Regién de Murcia (INFO)
empresas.
Favorecer el paso a una o  Direccion General de Energia y Actividad Industrial y Minera
economia baja en carbono en (Consejeria de Empleo, Universidades, Empresa y Medio Ambiente).
todos los sectores. o  Direccidn General de Centros Educativos (Consejeria de Educacion,
Juventud y Deportes).
Proteger el medio ambiente y o Direcciéon General del Agua (Consejeria de Agua, Agricultura,
promover la eficiencia de los Ganaderia y Pesca).
recursos. o  Direccién General de Medio Ambiente y Mar Menor (Consejeria de
Empleo, Universidades, Empresa y Medio Ambiente).
Instituto de Turismo de la Region de Murcia (Instituto de Turismo).
Direccion General del Medio Natural (Oficina de Impulso
Socioeconémico del Medio Ambiente -OISMA) (Consejeria de
Empleo, Universidades, Empresa y Medio Ambiente).
o  Direccién General de Transportes, Costas y Puertos (Consejeria de
Fomento e Infraestructuras.
Promover la inclusion social y o Oficina para la Gestién de la Vivienda. Direccién General de
luchar contra la pobreza. Ordenacién del Territorio, Arquitectura y Vivienda (Consejeria de
Fomento e Infraestructuras).
Invertir en la educacion, el o  Direccidn General de Centros Educativos (Consejeria de Educacion,
desarrollo de las capacidades y Juventud y Deportes).
el aprendizaje permanente. Universidad de Murcia (UMU).
Universidad Politécnica de Cartagena (UPCT).
13 Asistencia Técnica. Direccion General de Presupuestos y Fondos Europeos (Consejeria
de Hacienda)
o Instituto de Fomento de la Regién de Murcia (INFO).

Fuente: Informacién proporcionada por la DGPFE, Organismo Intermedio Coordinador del POMU FEDER.
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2 METODOLOGIA DE LA EVALUACION

La metodologia para la evaluacidn se ha basado en las orientaciones metodolégicas de la Guia
para la realizacion de la Evaluacion 2019 de los objetivos/resultados de los Programas
Operativos FEDER (en adelante Guia de evaluacion 2019 del PO FEDER), elaborada por la DG
de Fondos Europeos del Ministerio de Hacienda, tomada como referencia en el contenido del
al Pliego de Prescripciones Técnicas, asi como en las propuestas de la DGPFE, recogidas por el
equipo evaluador en la reunién preliminar con el equipo responsable de la Direccion Técnica
de la evaluacion.

2.1 ENFOQUE METODOLOGICO DE LA EVALUACION

La metodologia de la evaluacién ha combinado los siguientes métodos:

e Trabajo con fuentes secundarias (analisis documental y de gabinete). La revision y el
analisis de la informacion secundaria se ha basado en la consulta de las siguientes fuentes:

o Normativa de referencia.
o La ultima version POMU FEDER 2014-2020 (aprobada en 2018).

o Indicadores financieros (lIFF), indicadores (comunes y especificos) de productividad
(IIPP), ligados a las Prioridades de Inversion (en adelante Pl), y de resultados (lIRR),
ligados a los Objetivos Especificos (en adelante OE). Estos datos han sido facilitados
por la DGPFE a partir del Sistema de Seguimiento del POMU FEDER (SIFEMUR) y de
FONDOS 2020.

o Documentos de gestion del PO a evaluar (Informe Anual de Ejecucion 2018).

o Informe de evaluacién 2017 de los objetivos/resultados del Programa Operativo FEDER
de Murcia 2014-2020.

o Bases de datos estadisticas oficiales para obtener informacién relevante sobre
indicadores de contexto y de resultados INE, CDTI, SETSI, Red.es, Direccion General de
Fondos Europeos del Ministerio de Hacienda.

La recogida documental y el andlisis e interpretacidn de los datos estadisticos del seguimiento
del PO han constituido un ejercicio evaluativo basico para informar del logro de los objetivos
del PO asi como otra informacidn relativa a sus intervenciones, indicadores o avances.

e Trabajo de campo con fuentes primarias (entrevistas-reuniones con el Organismo
Intermedio Coordinador y con los Organos Gestores). Las entrevistas se han realizado con
el objeto de obtener informacién (cualitativa), complementaria a la documental que
permita cumplimentar los apartados que debe contener el informe de evaluacidn. Asi, se
obtiene la valoracion que las personas responsables del Organismo Intermedio
Coordinador y/o de los Organos Gestores de las operaciones del PO, otorgan a diferentes
aspectos del PO, entre los que se encontrarian los siguientes:
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o EP/PI/OE/LA con mayor desarrollo y aquellos con menor desarrollo.

o Posibles obstaculos encontrados en el desarrollo de sus funciones y en la ejecucidn de
las operaciones.

o Posibles soluciones a las problematicas encontradas.

o Atencidn a los aspectos horizontales (partenariado y gobernanza multinivel, atencién a
los principios horizontales de igualdad entre mujeres y hombres, no discriminacién y
desarrollo sostenible).

La utilizacién de esta técnica es fundamental para determinar, no sdlo, los avances del PO
y las dificultades encontradas, sino también para legitimar los resultados obtenidos con los
analisis cuantitativos y determinar posibles mejoras a considerar en un futuro.

Las entrevistas se han llevado a cabo de modo personalizado (in situ, via correo electrénico o
telefdnico).

La celebracién de las mismas dio comienzo una vez iniciado el trabajo de andlisis de la
informacidn obtenida de fuentes documentales y estadisticas (el 24 de julio de 2019), con el
objeto de contrastar cualitativamente los resultados preliminares y finalizé el 12 de
septiembre de 2019 con la recepcidn de la ultima entrevista via mail. En total se han realizado
20 entrevistas.

Tabla 4: Calendario de entrevistas realizadas a los Organos Gestores del POMU FEDER

24 Julio DG de Presupuestos y Fondos Europeos (DGPFE)

DG Centros Educativos

25 Julio Fundacion Integra

Instituto de Turismo de la Region de Murcia (Instituto de Turismo)

DG Ordenacion Territorio, Arquitectura y Vivienda

DG de Comercio, Consumo y Simplificacion Administrativa

Presencial . DG del Medio Natural (OISMA)
30 Julio

Instituto de Fomento de la Region de Murcia (INFO)

DG de Medio Ambiente y Mar Menor (acciones Medio Ambiente)

DG del Agua
DG Universidades e Investigacion

4

. DG Informatica, Patrimonio y Telecomunicaciones
Septiembre

DG de Medio Ambiente y Mar Menor (acciones Mar Menor)
IMIDA
Universidad Politécnica de Cartagena (UPCT)

Universidad de Murcia (UMU)

Correo electrénico - -
Centro Regional de Informatica (CRI)

DG de Energia y Actividad Industrial y Minera

Servicio Murciano de Salud (IMS)

Telefdnica DG de Transportes, Costas y Puertos
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Fuente: Elaboracidn Propia.

2.2 TECNICAS DE ANALISIS Y PREGUNTAS DE EVALUACION

El andlisis cuantitativo se ha aplicado para dar respuesta a las preguntas de la evaluacion
especificas sobre:

e Evolucion de la ejecucion financiera (andlisis estadistico de la ejecucidn financiera).

e Evolucidon de los indicadores de productividad (IIPP) y del Marco de Rendimiento (MR)
(analisis estadistico de la ejecucidn fisica).

e Evolucion de los indicadores de resultados.

Las preguntas de la evaluacién que quedaran respondidas con el andlisis cuantitativo son:

e ¢Se ha progresado en el grado previsto en el indicador de productividad (IP) o el
indicador financiero (IF) en cuanto al hito 2018 y a la meta 2023? ¢Por qué? ¢éQué
elementos destacan en la evolucion del indicador?

e (El Programa ha cumplido el Marco de Rendimiento? ¢ Qué Ejes lo cumplen y cudles
no?

e (Seestd progresando adecuadamente hacia la consecucion de las metas de
productividad previstas para 20237

e (Seestd progresando adecuadamente hacia la consecucion de los resultados del PO
establecidos para cada Objetivo Especifico?

e (En qué medida estd contribuyendo el PO a alcanzar los objetivos de la Estrategia UE
2020?

El analisis cualitativo, a partir de las preguntas de evaluacion, responde acerca del estado de
ejecucion de las operaciones, ajustes de las operaciones al ritmo de los compromisos
adquiridos para cumplir el Marco de Rendimiento, principales dificultades, aspectos
favorecedores y su motivacion, viabilidad de alcanzar el valor del indicador de ejecucién
asociado a la operacion a medio y largo plazo, o la contribucidn de la operacidon a los
resultados que se pretenden alcanzar con el PO y a los aspectos horizontales.

Las preguntas de evaluacion a utilizar son:

e En caso de incumplimiento del Marco de Rendimiento ¢écudles son los factores/causas que
lo han motivado? éiSe ha producido un incumplimiento grave en alguno de los Ejes,
(indicadores financieros y de productividad por debajo del 65% del valor del hito)? ¢Qué
factores explican la situacion?

e (Se estd progresando adecuadamente hacia la consecucion de las metas de productividad
previstas para 2023?

o ¢Qué factores estdn favoreciendo o impidiendo el avance hacia dichas metas?
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o ¢Qué factores podrian estar dificultando el avance?

o JQué alternativas de mejora se proponen [reprogramacion, instrumento de
reformas (...)] en caso de incumplimiento?

e ¢£Qué factores podrian estar dificultando el alcance de los resultados del PO establecidos
para cada Objetivo Especifico? iEn qué medida estd contribuyendo el PO al grado de
progreso observado?

e (Se estdn implementando medidas adecuadas para tener en cuenta los principios
horizontales?

Igualdad entre mujeres y hombres

o JQué tipo de medidas se estdn llevando a cabo para garantizar la
transversalidad de género en las actuaciones que desarrolla el PO?

o En particular, icomo se estdn aplicando los Criterios de Seleccion de
operaciones con enfoque de género?

o ¢Cudles son los indicadores de seguimiento especifico que informan sobre la
posible atencion y/o superacion de las brechas de género identificadas en el
diagndstico inicial?

o ¢Coémo se garantiza el principio de igualdad en la capacidad administrativa?

o ¢Cuenta alguien del equipo técnico de gestion (interno o externo) con
especializacion en competencias de igualdad de oportunidades y no
discriminacion?

o ¢Se cuenta con el asesoramiento de un Organo de igualdad o departamento
con esas competencias durante la ejecucion del PO?

o (¢Existe una participacion equilibrada de mujeres y hombres en la toma de
decisiones a lo largo del periodo de programacion?

o ¢Participa el Organo de igualdad en los Comités de Seguimiento?

o ¢Se han hecho evaluaciones de impacto de género/perspectiva de género en el
marco del PO?

o ¢Como se vigila el uso del lenguaje e imdgenes no sexistas en los informes y en
toda la actividad de comunicacion y difusion que genera el PO?

Igualdad de trato y no discriminacidn y accesibilidad universal

o ¢Se han tenido en cuenta las necesidades de diversos grupos destinatarios,
sobre todo de las personas en riesgo de discriminacion, a la hora de seleccionar
o ejecutar las operaciones? ¢ qué se ha hecho al respecto?

o ¢Se han realizado intervenciones para garantizar la accesibilidad universal de
las personas a los espacios e infraestructuras? éien qué han consistido las
intervenciones?
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Desarrollo sostenible

o ¢Se ha integrado el principio de desarrollo sostenible en el disefio y
funcionamiento del Programa de forma adecuada para garantizar la aplicacion
efectiva del mismo?

o ¢Se estd contribuyendo al cambio climdtico?
= ¢En qué porcentaje?
= ¢Cudles son las principales actuaciones que contribuyen?

La informacidn se ha recogido mediante un guion semiestructurado y, aunque se ha basado en
las preguntas de evaluacidn mencionadas, éste se ha adaptado a cada Organo, dependiendo
de la ejecucion de las LA en las que se ha involucrado.

2.3 ESTRUCTURA DEL INFORME DE EVALUACION

Para dar respuesta a las preguntas, la estructura de este informe de evaluacidn responde a un
indice similar al del resto de evaluaciones de los Programas Operativos FEDER?.

Tabla 5: indice del informe de evaluacién 2019 de los objetivos/resultados del POMU FEDER
2014-2020

1. Introduccidn.
Metodologia de la evaluacion.
3. Estado de progreso del POMU FEDER a finales de 2018.
e  Eficacia financiera y cumplimiento de la Regla n+3.
e  Eficacia en la ejecucion fisica (indicadores de productividad).
4.  Cumplimiento del Marco de Rendimiento (2018) y avances en los objetivos 2023.
5. Avance en el logro de los resultados del PO (2023).
6. Contribucién del POMU FEDER a la Estrategia de la Unidn para un crecimiento inteligente, sostenible e
integrador (Estrategia Europa 2020).
7. Avance en los aspectos horizontales:
. El partenariado y la gobernanza multinivel.
. Igualdad entre mujeres y hombres.
. Igualdad de trato y no discriminacion.
. Principio de desarrollo sostenible.
8. Contribucién a la mitigacion del cambio climatico.
9. Propuesta de reprogramacion.
10. Conclusiones.
11. Recomendaciones.

b

Fuente: Elaboracidn Propia.

? Las conclusiones de la evaluacion de todos los Programas Operativos FEDER (regionales y plurirregionales) son
fundamentales para el Informe de Evolucion del Acuerdo de Asociacidn, que realizaran las Autoridades de Gestidn
de los Fondos en Espafia, en 2019 y para el Analisis de Rendimiento que realizara la Comisidn Europea en 2019.
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3 Estado de progreso del POMU FEDER a finales
de 2018

La evaluacién del estado de progreso del POMU FEDER (2014-2020) requiere valorar como
estd siendo el funcionamiento del mismo tanto en lo relativo a la ejecucién del gasto
(indicadores financieros) como a la ejecucién fisica (indicadores de productividad).

A estos efectos, en este informe y para la evaluacidén de la eficacia del POMU hasta el
momento de la evaluacidn, se utilizaran las siguientes preguntas:

e ¢Se ha progresado en el grado previsto en el indicador de productividad (IP) o el
indicador financiero (IF)-en cuanto al hito 2018 y en cudnto a la meta 2023-? ¢ Por qué?

e ¢Qué elementos destacan en la evolucion del indicador?
Este bloque de contenido del informe de evaluacidon examinara:

e la eficacia financiera del programa a nivel global, poniendo en relacién el gasto
programado en el hito 2018 y la meta 2023, con gastos ejecutados y comprometidos a
diciembre de 2018, que se hayan certificado, como maximo, en marzo de 2019.

e El cumplimiento de la Regla n+3 (sobre lo planificado para anualidades 2014+2015),
conforme a los gastos certificados a 31 de diciembre de 2018.

e la eficacia alcanzada con respecto a los indicadores de productividad (en adelante
IIPP) de cada Eje Prioritario (en adelante EP), detallando también cudles son las
contribuciones que cada Organo Gestor ha realizado a los avances producidos en cada
Prioridad de Inversién (en adelante PI) y Objetivos Especificos (en adelante OE).

3.1 EFICACIA FINANCIERA Y CUMPLIMIENTO DE LA REGLA N+3

En este apartado se describe el grado de ejecucidn financiera alcanzado por el PO (CA y
Subvencion Global) descendiendo a cada EP. También, se examina el grado de ejecucién de
cada Eje con relacion a la Regla n+3.

El detalle del indicador financiero, para cada EP y por Organo Gestor, se tratara en el apartado
4 —de este informe- titulado “Cumplimiento del Marco de Rendimiento (2018) y avances en los
objetivos 2023.

EFICACIA GLOBAL DEL PROGRAMA (DATOS POR CA Y SUBVENCION GLOBAL, Y

AGRUPADOS POR EP)
La siguiente tabla muestra el gasto certificado en cada EP del POMU, diferenciando entre el
gasto gestionado por el Organismo Intermedio Coordinador y los distintos Organos Gestores

designados en el POMU (CA) y el gasto certificado por el INFO, con cargo a la Subvencidn
Global del POMU.
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Tabla 6: Dotacién del POMU (2014-2020) y distribucion del gasto certificado® sobre ejecucién 2018 por EP y Organismos Intermedios

DOTACION TOTAL DEL PO (2014-2020) GASTO CERTIFICADO DE EJECUCION HASTA 31 DICIEMBRE DE 2018
EJE META A 2023 HITO 2018 Y GRADO DE CONSECUCION DE LA META 2023
4“ (INFO) S. GLOBAL TOTAL CA %EJEC ‘ (INFO) S. GLOBAL %EJEC TOTAL %EJEC
EP1 38.645.291 43.206.924 81.852.215 8.491.384 21,97% 9.177.193 21,24% 17.668.577,26 21,59%
EP2 45.500.999 7.604.495 53.105.494 5.573.103 12,25% 626.409 8,24% 6.199.513,01 11,67%
EP3 0 69.378.039 69.378.039 0 13.242.101 19,09% 13.242.102 19,09%
EP4 45.023.624 0 45.023.624 2.049.616 4,55% 0 2.049.616 4,55%
EP6 111.109.294 0 111.109.294 19.395.091 17,46% 0 19.395.091 17,46%
EP9 7.818.877 0 7.818.877 0 0 0 0 0
EP 10 36.569.615 0 36.569.615 7.737.724 21,16% 0 7.737.724 21,16%
EP 13 5.911.250 6.087.500 11.998.750 142.448 2,41% 0 142.448 1,19%
TOTAL 290.578.950 126.276.958 416.855.908 43.389.366 14,93 23.045.704 18,25% 66.435.071 15,94%

Fuente: Informacion proporcionada por la DGPFE, Organismo Intermedio Coordinador del POMU FEDER.

3 ' e . Qs . . .z .
Gasto certificado: Los datos de la tabla sobre gasto certificado a los que se refieren los analisis de este apartado (excepto los relativos al estado de situacién con relacién al

cumplimiento de la Regla n+3), corresponden a operaciones que han sido ejecutadas a 31de diciembre de 2018, aunque hayan podido certificarse hasta el 31 de marzo de 2019.
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En el periodo 2014-2020, el Programa Operativo FEDER de la Regién de Murcia cuenta, en
conjunto, con una programacion financiera de 416.855.908 €, de los cuales 290.578.950 € son
gestionados por distintos Organos Gestores de la CA. El resto de la asignacién financiera
(126.276.958 €) es dedicada a la Subvencién Global, responsabilidad del Instituto de Fomento de

la Region de Murcia (Organismo Intermedio).

Como se observa en la tabla anterior, a 31 de marzo de 2019:

e El gasto, ejecutado hasta el 31 de diciembre de 2018 y declarado ante la Comisidon
Europea (certificado hasta el 31 marzo de 2019) ha ascendido a 66.435.070,47 €. Este
dato supone un porcentaje de ejecucidn financiera del 15,94% del total previsto para el
periodo de ejecucion (2014-2020).

e El Organismo Intermedio INFO, gestionando la Subvencidon Global, muestra un mayor
porcentaje de ejecucion relativa (18,25%) que el conjunto del gasto certificado por el
Organismo Intermedio Coordinador (DGPFE) y los Organos Gestores de la CA (14,93%).

La siguiente tabla presenta los datos agregados de lo programado por EP tanto en lo referente al
hito de 2018 y a la meta 2023 (valores esperados) como en la consecucion de los mismos (gastos
certificados).

Tabla 7: Distribucidn del gasto certificado agregado por EP y comparativa con hito 2018 y con

meta 2023
o | woms | wemam' | SO oMM | xcomccuon
EP1 13.952.677 81.852.215 17.668.577 126,63% 21,59%
EP 2 8.651.856 53.105.494 6.199.513 71,66% 11,67%
EP3 14.729.952 69.378.039 13.242.102 89,90% 19,09%
EP4 5.376.874 45.023.624 2.049.616 38,12% 4,55%
EP 6 22.777.939 111.109.294 19.395.091 85,15% 17,46%
EP9 1.566.877 7.818.876 0 0,00% 0,00%
EP 10 10.228.153 36.569.615 7.737.724 75,65% 21,16%
EP 13 11.998.750 142.448 - 1,19%
TOTAL 416.855.908 66.435.070 15,94%

Fuente: Informacién proporcionada por la DGPFE, Organismo Intermedio Coordinador del POMU FEDER. Indicadores
Financieros (Marco de Rendimiento. Examen de Rendimiento)

* META FINANCIERA 2023: Total gasto publico programado y subvencionable 2014-2020 en el marco del POMU
(incluyendo reserva rendimiento) 416.855.907 €. Estd compuesto de una ayuda FEDER total 2014-2020 (con reserva
rendimiento) de 333.484.725 € (80% del total) y la cofinanciacion de la CA equivalente a 83.371.182 € (20% del total).

*> GASTO CERTIFICADO que contribuye al valor del indicador financiero (F02): Importe total del gasto subvencionable
anotado en el sistema de la Autoridad de Certificacién (Fondos 2020) y certificado segun el Articulo 126 del RDC

(Funciones de la autoridad de certificacién).
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Atendiendo a los datos agregados para cada EP (sin contar con el de Asistencia Técnica) y
aplicando los criterios de avance determinados en la Guia de evaluacién 2019 del PO FEDER ® se
observan grados dispares de absorcién financiera del presupuesto asignado, entre los 7 EP
tematicos:

El gasto certificado del EP 1 ha ascendido a 17,67 M €, lo que supone un grado de eficacia
alto: 126,63%. Con respecto a lo previsto para todo el periodo, el grado de avance se situa
enel 21,59%.

La eficacia financiera que registra el EP 2 indica un grado de avance bajo. La certificacién
de 6,20 M € alcanza un 71,66% del hito establecido para 2018 (11,67% de la meta
establecida para 2023).

El ritmo de ejecucidn del EP 3 en grado de alcance del hito para 2018 es medio. Se han
certificado gastos por importe de 13,24 M €, lo que supone un grado de eficacia medio, al
alcanzar el 89,90% sobre el hito para 2018 (19,09% de la meta establecida para 2023).

En el EP 4 se han certificado 2,05 M € de gasto, su grado de eficacia es muy bajo. La
certificacidon del gasto ejecutado se sitla en tan solo un 38,12% (4,55% de la meta para
2023).

La ejecucidén financiera del EP 6, dado que se han certificado gastos por un importe de
19,39 M €, supone un grado de avance del 85,15% (grado de eficacia medio) respecto del
valor esperado en 2018 y un 17,46% de la meta para 2023.

El EP 9 presenta un enorme retraso en el inicio de la ejecucion y la consiguiente
certificacion financiera, siendo nulo el grado de alcance del hito financiero para 2018.

Por ultimo, en el EP 10 se han certificado gastos por importe de 7,74 M €, lo que supone
un grado de eficacia bajo; se ha alcanzado el 75,65% del hito 2018 (21,16% de la meta
establecida para 2023).

Segun lo anterior, el POMU presenta un grado bajo de eficacia en la ejecucidn financiera.

® El criterio para valorar el grado de avance de los indicadores financieros (IIFF) es el mismo que el contemplado en la
Guia de evaluacion 2019 de PO FEDER para los indicadores del Marco de Rendimiento:

Grado de avance alto cuando el indicador ha alcanzado al menos el 85% del hito para 2018, sin que haya
habido incidencias remarcables.

Grado de avance medio cuando el indicador ha alcanzado al menos el 85% del hito para 2018, aunque ha
habido algun tipo de incidencia.

Grado de avance bajo cuando el indicador de productividad se encuentra entre el 85% y el 65% del hito para
2018.

Grado de avance muy bajo si el indicador se encuentra por debajo del 65% del hito para 2018.
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ESTADO DE SITUACION CON RELACION AL CUMPLIMIENTO DE LA REGLA N+3

Para verificar si el POMU FEDER ha cumplido en 2018 la Regla n+3’ sobre lo planificado en las
anualidades 2014-2015 se analizan los datos de la siguiente tabla.

Tabla 8: Grado de cumplimiento o incumplimiento de la Regla n+32. Plan de financiacién POMU
FEDER 2014-2020

n+3 ANTICIPOS O ]
. | CUANTIA (n+3)- GASTO
257.\:{1Zeh[e 1 PREFINANCIACION AYUDA CERTIF. % CUMPL.
ANTICIPOS CERTIFICADO
PARA 2018 (Ayuda)
EP1 14.522.947,00 6.131.407,56 8.391.539,44 | 15.342.270,06 | 12.273.816,05 | 146,26%
EP2 9.422.449,00 3.978.040,76 5.444.408,24 | 5.005.888,43 | 4.004.710,74 | 73,56%
EP3 12.309.669,00 5.196.989,12 7.112.679,88 | 11.238.672,03 | 8.990.937,62 | 126,41%
EP4 7.988.491,00 3.372.641,53 4.615.849,47 | 2.049.61562 | 1.639.692,50 | 35,52%
EP 6 19.713.997,00 8.323.004,30 11.390.992,70 | 13.211.832,04 | 10.569.465,63 | 92,79%
EP9 1.387.295,00 585.698,69 801.596,31 0,00 0,00 0,00%
EP 10 6.488.506,00 2.739.366,52 3.749.139,48 | 6.966.14543 | 5572.916,34 | 148,65%
EP 13 2.128.926,00 898.806,07 1.230.119,93 80.521,57 64.417,26 5,24%
TOTAL | 73.962.280,00 | 31.225.954,55 | 42.736.325,45 | 53.894.945,18 | 43.115.956,14 | 100,89%

Fuente: Informacién proporcionada por la DGPFE, Organismo Intermedio Coordinador del POMU FEDER.
De acuerdo con la tabla anterior:

e la cuantia de ayuda certificada para la totalidad del POMU (53.894.945,18 € cuya ayuda
FEDER es de 43.115.956,14 €) representa el 100,89% de la programada para el ejercicio
de las anualidades 2014-2015, que debian alcanzarse para el afio 2018 (Regla n+3),
descontando la prefinanciacion recibida de 31.225.954,55 €.

e Ha habido retrasos en la gestidn, ejecucién, justificacion, declaracion de gastos y/o
certificacidon de ciertas operaciones seleccionadas en las LA de los EP, que aun no se han
certificado o tienen una baja certificacién (especialmente en aquellas vinculadas al EP 4,
EP 9y EP 13 cuyo arranque estd siendo mas lento que el resto de los EP).

7 Regla n+3: Requisito financiero establecido en los Reglamentos comunitarios y que consiste en que cada anualidad
programada para cada Programa Operativo, conformante del Acuerdo de Asociacion, debe quedar certificada ante la
CE, como maximo una vez transcurridos tres anualidades siguientes a dicha anualidad. El incumplimiento de Regla n+3,
es muy relevante, dado que implicaria la recuperacion, por parte de la CE, de las cuantias correspondientes a los
compromisos presupuestarios del PO que no se hayan gastados a 31 de diciembre del tercer afio a partir de la anualidad
en la que hayan programado. Importante a considerar en la Regla n+3: La medicion del cumplimiento de la Regla n+3

se realiza a nivel global de Programa, no siendo relevante el cumplimiento por Ejes Prioritarios.

® Datos financieros relativos a los gastos realizados y certificados a 31 de diciembre de 2018. En cumplimiento de la
normativa europea, a partir de 2018, cada afio la ejecucion financiera del POMU habra que cumplir con la Regla n+3, a
fecha 31 de diciembre, lo que implica necesariamente el cumplimiento del objetivo financiero previsto en cada afio
natural (los gastos ejecutados en el afio natural y certificados en el siguiente afio, no computan a efectos de esta Regla).
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e Los EP mas relevantes del PO por su carga financiera, el EP 1, EP 3 y EP 6, con su mayor
capacidad de absorcién compensan la mas lenta ejecucion de los Ejes anteriormente
mencionados.

Puede decirse, por tanto, que el POMU FEDER ha cumplido con la Regla n+3.

3.2 EFICACIA EN LA EJECUCION FiSICA (INDICADORES DE PRODUCTIVIDAD)

Para llevar un adecuado seguimiento y una dptima evaluacion del POMU, no basta con conocer su
evolucién financiera sino que es necesario conocer el avance en la consecucion de los objetivos
gue se pretenden alcanzar, utilizando para ello, los indicadores de productividad (lIPP), también
denominados indicadores de realizacidon. Observar los valores de estos indicadores es un ejercicio
fundamental para medir la eficacia alcanzada por el POMU, en términos de ejecucion fisica y
conocer el grado de evolucion del PO y si se estan consiguiendo los objetivos previstos para 2023.

El POMU cuenta con un total de 31 IIPP, de los cuales 15 son comunes y 16 especificos. El cdlculo
del grado de avance de estos IIPP responde a lo sefialado en la Guia para la realizacion de la
Evaluacion 2018 de los Objetivos/Resultados de los Programas Operativos FEDER, segln la cual:

Tabla 9: Criterios de valoracion de los IIPP

Calificacion Criterios de valoracion

El indicador de productividad (IP) ha alcanzado al menos el 85% del hito para 2018 y adicionalmente

se cumple:

e No hay incidencias significativas, que puedan comprometer la consecucion de la meta para 2023,
en la implementacidon de las medidas cuyos productos contribuyen al valor del indicador.

e Escoherente’el porcentaje de avance de los indicadores de productividad con respecto a la meta
2023 con el porcentaje el gasto ejecutado.

El indicador de productividad (IP) ha alcanzado al menos el 85% del hito para 2018, y ocurre que se

cumple alguna de las siguientes situaciones:

. Hay incidencias significativas, que puedan comprometer la consecucion de la meta para 2023, en
la implementacion de las medidas cuyos productos contribuyen al valor del indicador.

e No es coherente el porcentaje de avance de los indicadores de productividad con respecto a la
meta 2023 con el porcentaje el gasto ejecutado.

El indicador de productividad (IP) se encuentra entre el 85% y el 65% del hito para 2018 y, por tanto,

incumple el Marco de Rendimiento.

El indicador de productividad (IP) se encuentra por debajo del 65% del hito para 2018 y, por tanto,

incumple de forma grave el Marco de Rendimiento.

Alto

Medio

Bajo

Muy bajo

Fuente: Guia para la realizacién de la Evaluacion 2018 de los Objetivos/Resultados de los Programas Operativos FEDER

En los casos de ausencia de informacion o valores iguales a cero, el grado de avance se ha
considerado nulo.

°NOTA DEL EQUIPO EVALUADOR A LA HORA DE UTILIZAR UN CRITERIO DE VALORACION DE COHERENCIA ENTRE
INDICADORES DE PRODUCTIVIDAD A LA META 2023 Y PORCENTAJE DE GASTO EJECUTADO A 2023: Se considera que
existe coherencia cuando, tanto el IF como el IP a 2023, no se encuentran por debajo del 45%. Para hallar este
porcentaje y aunque los gastos son elegibles desde 2014, se ha prorrateado el periodo de ejecucidn desde el afio en que
se aprueba el PO (2015) hasta 2023, en total, 9 afios.
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A continuacién se analiza la informacién de cada EP por linea de actuacién y Organo Gestor, de
acuerdo a la informacion aportada por el Organismo Intermedio Coordinador (DGPFE).

EP 1. POTENCIAR LA INVESTIGACION, EL DESARROLLO TECNOLOGICO Y LA INNOVACION
(OT1)

El EP 1 se compone de 7 IIPP a los cuales contribuyen 8 LA diferentes, sucediendo que las
operaciones de la LA 3 (Programa de apoyo a la [+D+i empresarial, en ambitos RIS3) influyen en la
consecucion de varios indicadores.

A nivel general, se destaca que casi el 50% de los organismos que contribuyen a la eficacia de este
EP manifiesta un grado de avance nulo, lo que se traduce en una importante inejecucién fisica
para el conjunto. En este sentido, se recomienda:

e Reactivar las operaciones de las LA asociadas para que los hitos sefalados (tanto a 2018
como a 2023) puedan ser alcanzados.

e O, dependiendo de las potencialidades de la ejecucién total de las operaciones,
reprogramar los posibles excedentes financieros e indicadores de productividad a las LA
con mejor senda de ejecucion.
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Tabla 10: Eficacia de los indicadores de productividad del EP 1, por Prioridad de Inversion

Prioridad de Inversién 1.b
Fomento de la inversion por parte de las empresas en innovacion e investigacion, desarrollo de vinculos y sinergias entre las empresas, los centros
de investigacion y desarrollo y el sector de la ensefianza superior {(...).
. . . A
1P Descripcion LA | 6reano Gestor Prevision | Prevision | Realizado a Grado de Grado :::i:e
P & 2018 2023 |31/12/2018 | cumplimiento | eficacia [ °°
Coo1 N2 de empresas que reciben ayudas 3 INFO 53,00 150,00 17,00 32,08% bMalj‘Z 11,33%
C002 N2 de empresas que reciben subvenciones 3 INFO 53,00 150,00 17,00 32,08% ::jlz 11,33%
2 - - -
028 N2 de empresas subvencionadas para introducir productos nuevos para el 3 INFO 4,00 15,00 0,00 0,00% Nulo 0,00%
mercado
2 - - -
029 Ne de empresas subvencionadas para introducir productos nuevos para la 3 INFO 23,00 61,00 0,00 0,00% Nulo 0,00%
empresa
DG Comercio,
. L Consumo y i
C026 N2 de empresas que cooperan con centros de investigacion 4 . e s 20,00 50,00 20,00 100% Medio | 40,00%
Simplificacion
Administrativa
N2 de empresas impactadas por actuaciones de sensibilizacién,
E020 . L L, 5 INFO 50,00 200,00 0,00 0,00% Nulo 0,00%
dinamizacién, concienciacion
INFO 104,00 | 305,00 152,31 146,45% | Medio '’ | 49,94%
IMIDA 139,00 | 432,00 155,08 111,57% | Medio ' | 35,90%
oy | PELED 10,00 | 21,00 1,00 10,00% Muy | 4 76%
. o - ) . Ambiente bajo
E021 N¢ Investigadores-afio participando en proyectos cofinanciados DG Medi
81 X edio 44,00 163,00 0,00 0,00% Nulo 0,00%
Ambiente
2 X DG, 107,00 246,00 0,00 0,00% Nulo 0,00%
Universidades

Fuente: Informacion proporcionada por la DGPFE, Organismo Intermedio Coordinador del POMU FEDER.

10 . . . . ;. .

Se considera un grado de eficacia medio ya que, pese a los avances fisicos, presupuestariamente el avance del gasto se encuentra en el 39,99%.
11 . . . . ;. .

Se considera un grado de eficacia medio ya que, pese a los avances fisicos, presupuestariamente el avance del gasto se encuentra en el 44,26%.

ﬁe.ﬂd
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La contribucién de este Eje a la ejecucién fisica del POMU se analiza por LA y Organo Gestor, ya
que en este EP solo existen una Pl (lal.b o 1.2.).

Contribucién de la eficacia del EP 1 por Organo Gestor y LA

A nivel general, el IP mejor posicionado es el C026 (N2 de empresas que cooperan con centros de
investigacion) al que contribuye directamente la DG Comercio, Consumo y Simplificacion
Administrativa gracias a la LA 4 (Proyectos en cooperaciéon publico-privada y estratégicos para la
Regiéon de Murcia). Segun el valor sefalado, a finales de 2018 el nimero de proyectos de
cooperacion publico-privada puestos en marcha coincidian con el hito programado para dicho
afio, alcanzando una ejecucién del 100% que se traduce en la puesta en marcha de 20 proyectos.
A pesar de este logro, el avance del gasto respecto a 2023 se situa por debajo del 45%, lo que
hace que el grado de avance del indicador se sitle en un nivel medio.

Le sigue, en importancia, el IP E021 (N2 Investigadores-afio participando en proyectos
cofinanciados) al que contribuyen 5 LA diferentes.

e En el avance a la contribucion de este indicador es resefiable la ejecucion del INFO y el
IMIDA. El grado de cumplimiento de la ejecucién fisica programada por estos Organos
Gestores para 2018 supera, en ambos casos, el 100%.

Ademas, en conjunto, contribuyen al 76% del alcance total del valor del indicador E021
para este EP.

A pesar de esta importante contribucion, al igual que sucedié con el IP C026, el avance
financiero a 2023 experimentado por cada LA se encuentra por debajo del 45%, razén por
la cual el grado de eficacia de las mismas se situa en un nivel medio.

e Por el contrario, la contribucidn de la DG de Medio Ambiente con la LA 68 (Modelizacion
de la calidad del aire: proyecto SINQLAIR) se sitia en un grado de eficacia muy bajo. El
Organo Gestor solo ha aportado una persona investigadora de las 10 previstas en 2018,
con una escasa contribucion al valor total del indicador.

e Las restantes LA que alimentan el indicador de analisis (LA 81 y LA2) no presentan
ejecucion fisica ni financiera, por lo que su contribucion es inexistente.

Por ultimo, encontramos el indicador principal C001 (N2 de empresas que reciben ayudas) y su
derivado €002 (N2 de empresas que reciben subvenciones). Ambos, con un grado de eficacia muy
bajo e influenciados por la LA 3 (Programa de apoyo a la [+D+i empresarial, en dmbitos RIS3)
gestionada por el INFO. Estos indicadores han cumplido un tercio de lo comprometido en 2018, lo
que se traduce en algo mas del 10% del cumplimiento del hito a 2023.

En este EP, destaca la buena ejecucion de tres LA, gestionadas por la DG Comercio, Consumo y
Simplificacion Administrativa, el INFO y el IMIDA (LA 4, L6 y LA 1, respectivamente).

Esto se traduce en que los IIPP vinculados estas lineas, sean los mejor posicionados de todo el EP.
En concreto, hablamos del €026 (N2 de empresas que cooperan con centros de investigacion) y
del E021 (N¢ Investigadores-afio participando en proyectos cofinanciados).
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EP 2. MEJORAR EL USO Y CALIDAD DE LAS TECNOLOGIAS DE LA INFORMACION Y DE LA
COMUNICACION Y EL ACCESO A LAS MISMAS (OT2)

El EP 2 agrupa tres PI, cada una de las cuales contiene varios IIPP.

Contribucién de la eficacia del EP 2 por Organo Gestor y Prioridad de Inversién
Prioridad de Inversion 2.a

En la prioridad destinada al despliegue de la banda ancha, el aporte de la Fundacién Integra se
considera clave. Esta entidad ha sobrepasado los valores del indicador E048 (N2 adicional de
hogares con acceso a banda ancha de al menos 100 Mbps) establecidos para 2018 en mas de un
20%, situando el valor de este indicador en un 61,43% respecto a la meta fijada para 2023. En
consonancia con ello, el grado de avance de este indicador es alto.

La cuantificacién del indicador E023 (Poblacién beneficiada por medidas de planificacidon para
prevencion de catdstrofes y restauracion de zonas dafiadas) es diametralmente opuesta. El aporte
de las acciones puestas en marcha por la DG de Informatica, Patrimonio y Telecomunicaciones
en lo que respecta a la LA 84 (Despliegue de una red de emergencia de dmbito regional con
tecnologia LTE de misidn critica) es inexistente, a 31 de diciembre de 2018. El grado de avance del
indicador nulo es motivado por que la LA se cred por reprogramacion en 2018.

Prioridad de Inversion 2.b

En conjunto, la eficacia de la ejecucion de los IIPP asociados a esta Pl tiene bastante recorrido de
mejora. Exceptuando la contribuciéon realizada por la DG de Informatica, Patrimonio y
Telecomunicaciones junto a la Fundacidn Integra al indicador E020 (N2 de empresas impactadas
por actuaciones de sensibilizacion, dinamizacién, concienciacién) con relacién a la LA 10 (Fomento
del comercio electrénico para ciudadanos y empresas que impulse el crecimiento, competitividad
e internacionalizacién de las PYME) y a la LA 12 (Generacién de contenidos y servicios para la
capacitacién y formacién en TIC para PYME y micro-PYME para fomentar el emprendimiento en
economia digital) el resto de indicadores se encuentra en un grado de avance muy bajo o nulo.

Prioridad de Inversion 2.c

El trabajo desarrollado por la Fundacidon Integra a través de la LA 15 (proyectos de generacion de
contenidos y recuperacion digital del patrimonio regional) y junto a la DG de Informatica,
Patrimonio y Telecomunicaciones con la LA 14 (Implantacién de sistemas de formacién online con
certificacion y homologacion de competencias digitales para ciudadanos, empresas vy
administracidn) representan una eficacia alta, siendo la mas significativa con relaciéon a los
indicadores de esta PI.

El indicador al que favorecen estas LA (14 y 15) es el E051 (N2 de personas usuarias de la
aplicacion/servicio publico digital, de alfabetizacién digital, de e-aprendizaje o de e-inclusion) al
gue contribuyen, respectivamente, en un grado alto y medio. En este Ultimo caso, por efecto de la
baja senda financiera relacionada con el alcance del IP respecto al hito 2023.
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Tabla 11: Eficacia de los indicadores de productividad del EP 2, por Prioridad de Inversion

Prioridad de Inversion 2.a

Mayor despliegue de la banda ancha y de las redes de alta velocidad, y apoyo a la adopcidn de las tecnologias y redes emergentes para la
economia digital

Telecomunicaciones +

Fundacion Integra

. o . A
1IPP Descripcion LA Oreano Gestor Prevision | Prevision Realizado a Grado de Grado ::;:e
P 8 2018 2023 31/12/2018 | cumplimiento | eficacia 2023
L. - . e, DG de Informatica,
Eo23 | Poblacion beneficiada por medidas de Planificacion para | g, Patrimonio y 0,00 1.400.000 0,00 0,00% Nulo | 0,00%
prevencion de catastrofes y restauracion de zonas dafiadas ..
Telecomunicaciones
P
Foag | N @dicional de hogares con acceso abandaanchadeal | g | £ o) 6n integra | 7.500,00 | 15.000,00 | 9.214,00 122,85% Alto | 61,43%
menos 100 Mbps.
Prioridad de Inversién 2.b
Desarrollo de productos y servicios de TIC, comercio electrénico y una mayor demanda de TIC
DG de Informatica,
11 Patrimonio 320,00 600,00 0,00 0,00% Nul 0,00%
Ccoo1 N2 de empresas que reciben ayudas I . : .y > He °
Telecomunicaciones
13 INFO 232,00 530,00 86,00 37,07% Muy bajo | 16,23%
C002 N2 de empresas que reciben subvenciones 13 INFO 206,00 530,00 86,00 41,75% Muy bajo | 16,23%
DG de Informatica,
10 Patrimonio y 400,00 700,00 1.836,00 459,00% | Medio® |262,29%
Telecomunicaciones +
£020 N2 de empresas impactadas por actuaciones de Fundacion Integra
sensibilizacion, dinamizacion, concienciacién DG de Informatica,
12 Patrimonio y 1.040,00 | 1.500,00 895,00 86,06% | Medio® | 59,67%

12 5e considera un grado de eficacia medio ya que, pese a los avances fisicos, presupuestariamente el avance del gasto se encuentra en el 16,48%.
13 Se considera un grado de eficacia medio ya que, pese a los avances fisicos, presupuestariamente el avance del gasto se encuentra en el 25,38%.
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Prioridad de Inversion 2.c

Refuerzo de las aplicaciones de las TIC para la administracion electrdnica, el aprendizaje electronico, la inclusion electrdnica, la cultura electrdnica
y la sanidad electronica.

EO51

N¢ de usuarios de la aplicacion/servicio publico digital, de
alfabetizacion digital, de e-aprendizaje o de e-inclusion

14

DG de Informatica,
Patrimonio y
Telecomunicaciones
+ Fundacion Integra

304.000

400.000

281.771,00

92,69%

Medio **

70,44%

15

Fundacidn Integra

304.000

400.000

548.446,00

180,41%

Alto

137,11%

16

Fundacién Integra

304.000

400.000

53.673,00

17,66%

Muy bajo

13,42%

18

DG de Informatica,
Patrimonio y
Telecomunicaciones

8.000,00

10.000

5.100,00

63,75%

Muy bajo

51,00%

EO18A

Poblacion cubierta por servicios basicos de sanidad digital
del Servicio Regional de Salud

17

Servicio Murciano de
Salud

380.000

400.000

0,00

0,00%

Nulo

0,00%

EO016A

N2 de usuarios que estan cubiertos por un determinado
servicios publico electrénico de Smart Cities

19

DG de Informatica,
Patrimonio y
Telecomunicaciones

174.500,00

1.356.000,00

0,00

0,00%

Nulo

0,00%

E024

N2 de usuarios que tienen acceso o cubiertos por las
aplicaciones/servicios de Administracion electrénica

19

DG de Informatica,
Patrimonio y
Telecomunicaciones

4.500,00

13.386,00

134,00

2,98

Muy bajo

1,00%

20

DG de Informatica,
Patrimonio y
Telecomunicaciones
+ Fundacion Integra

350.000

700.000

21.817,00

6,23

Muy bajo

3,12%

Fuente: Informacion proporcionada por la DGPFE, Organismo Intermedio Coordinador del POMU FEDER.

4 Se considera un grado de eficacia medio ya que, pese a los avances fisicos, presupuestariamente el avance del gasto se encuentra en el 17,88%.

Informe de evaluacion 2019 de los objetivos/resultados del Programa Operativo FEDER de Murcia 2014-2020

ﬁe.ﬂu




Region de Murcia
Consejeria de Hacienda

Direccion General de Presupuestos y Fondos Europeos

UNION EUROPEA

EP 3. MEJORAR LA COMPETITIVIDAD DE LAS PYME (OT3)

El EP 3 estd ejecutado en su totalidad por el INFO, dentro de la Subvencién Global del POMU. Las
LA que han contribuido a la consecucién de los indicadores de productividad en este Eje se
muestran en la siguiente tabla.
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Tabla 12: Eficacia de los indicadores de productividad del EP 3, por Prioridad de Inversion

Prioridad de Inversion 3.a

Fomento del espiritu empresarial, en particular, facilitando la explotacion econémica de nuevas ideas y promoviendo la creacion de nuevas
empresas, también mediante viveros

2 a s . A
1IPP Descripcion LA Organo | Prevision | Prevision | Realizado a Grado de Grado ::;:e
P Gestor 2018 2023 31/12/2018 | cumplimiento | eficacia 2023
001 Ne de empresas que reciben ayudas 21| INFO | 116,00 | 300,00 52,00 44,83% ':::Z 17,33%
C002 N2 de empresas que reciben subvenciones 21| INFO 42,00 300,00 52,00 123,81% Medio ™ 17,33%
C005 N de nuevas empresas beneficiarias de la ayuda 21| INFO 26,00 75,00 0,00 0,00% Nulo 0,00%
C008 Aumento de empleo en las empresas subvencionadas (empleo equivalente a 21| INFO 137,00 391,00 0,00 0,00% Nulo 0,00%
tiempo completo)
22 | INFO 200,00 420,00 17.327,00 8663% Medio ™ | 4125%
£020 N2 de empresas impactadas por actl.JaC|<.)ne.s’ de sensibilizacidn, dinamizacion, 23| INFO | 2.180,00 | 5.000,00 295,00 13,53% Mt_xy 5,90%
concienciacion bajo
24 | INFO 760,00 1.500,00 0,00 0,00% Nulo 0,00%
Prioridad de Inversién 3.d
Apoyo a la capacidad de las PYMES para crecer en los mercados regionales, nacionales e internacionales, y para implicarse en procesos de
innovacion.
32| INFO 37,00 98,00 66,00 178,38% Alto 67,35%
34 | INFO 16,00 53,00 84,00 525,00% Alto 158,49%
36 | INFO 240,00 750,00 78,00 32,50% all;z 10,40%
Co01 Ne d ib d
© empresas que reciben ayudas 27| INFO | 253,00 | 56800 | 171,00 67,59% bMal:Z 30,11%
28 | INFO 232,00 573,00 457,00 196,98% Medio ™’ 79,76%
29 | INFO 292,00 693,00 33,00 11,30% ::;Z 4,76%

15 Se considera un grado de eficacia medio ya que, pese a los avances fisicos, presupuestariamente el avance del gasto se encuentra en el 10,52%.

' Se considera un grado de eficacia medio ya que, pese a los avances fisicos, presupuestariamente el avance del gasto se encuentra en el 34,57%.

7 se considera un grado de eficacia medio ya que, pese a los avances fisicos, presupuestariamente el avance del gasto se encuentra en el 5,32%.
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Muy
30| INFO 282,00 656,00 50,00 17,73% bajo 7,62%
Muy
31| INFO 62,00 203,00 13,00 20,97% bajo 6,40%
32 | INFO 47,00 98,00 66,00 140,43% Alto 67,35%
34 | INFO 20,00 53,00 84,00 420,00% Alto 158,49%
C002 N2 de empresas que reciben subvenciones 36| INFO 300,00 750,00 78,00 26,00% bMalj‘Z 10,40%
Muy
31| INFO 78,00 203,00 13,00 16,67% bajo 6,40%
028 N2 de empresas subvencionadas para introducir productos nuevos para el 34| INFO 4,00 20,00 0,00 0,00% Nulo 0,00%
(] Nulo (]
mercado 36| INFO | 4,00 15,00 0,00 0,00% | 0,00%
029 N2 de empresas subvencionadas para introducir productos nuevos para la 34 | INFO 9,00 30,00 0,00 0,00% Nulo 0,00%
empresa 36| INFO 16,00 60,00 0,00 0,00% Nulo 0,00%
27 | INFO 317,00 568,00 171,00 53,94% :Ial:z 30,11%
28 | INFO 290,00 573,00 457,00 157,59% Medio *® 79,76%
C004 Numero de empresas que reciben ayuda no financiera Muy
29 | INFO 365,00 693,00 33,00 9,04% bajo 4,76%
Muy
30| INFO 352,00 656,00 50,00 14,20% bajo 7,62%
33| INFO | 1.550,00 | 3.050,00 0,00 0,00% Nulo 0,00%
E020 N2 de empresas impactadas por actuaciones de sensibilizacion, dinamizacién, |35 | INFO 40,00 85,00 0,00 0,00% Nulo 0,00%
concienciacion 25| INFO | 8.805,00 | 15.690,00 0,00 0,00% Nulo | 0,00%
26| INFO | 6.465,00 | 11.780,00 0,00 0,00% Nulo 0,00%

Fuente: Informacion proporcionada por la DGPFE, Organismo Intermedio Coordinador del POMU FEDER.

'8 Se considera un grado de eficacia medio ya que, pese a los avances fisicos, presupuestariamente el avance del gasto se encuentra en el 5,32%.
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Contribucién de la eficacia del EP 3 por Organo Gestor y Prioridad de Inversién
Prioridad de Inversién 3.a

En esta Pl se observan cinco IIPP, dos principales (CO01 y E020) y tres subordinados (el C002, CO05
y C008) segun lo establecido en “FEDER 2014-2020. Indicadores de productividad. Programacién
de programas Operativos” (version 06):

Cuando se ha utilizado en la programacion el indicador C001 “Numero de empresas que
reciben ayudas” también hay que utilizar (estimar) e incluir en el PO los indicadores
comunes que sean oportunos y que suponen un detalle (o desglose) de este indicador
C001, y que se concretan en el CO02 al CO05.

Cuando se utilicen los indicadores de “Numero de empresas” (C001 a CO05) también se
debe estimar el indicador CO08 “Aumento de empleo en las empresas subvencionadas” o
el C024 “Numero de nuevos investigadores en empresas ayudadas”.

En este contexto, se analizard primero el estado del indicador primario C001. A 31 de diciembre
de 2018, 52 empresas se beneficiaron de la Ayuda FEDER con las LA gestionadas por el INFO, lo
que significa un 45% respecto al hito previsto para dicho afio y un avance del 17% respecto a la
meta 2023. Este escenario se traduce en un grado de eficacia muy bajo.

Por el contario, el indicador C002 que desglosa la informacién del anterior, se encuentra en un
grado medio de avance, dado que el compromiso de la concesion de subvenciones ha sido
superado en mas de un 20% respecto a lo previsto. Este positivo grado de cumplimiento, sin
embargo, no se traduce en una eficacia alta; como se desprende de la informacién financiera del
indicador primario, el avance del gasto de estos indicadores es muy bajo.

Los otros dos indicadores dependientes, el CO05 y C008, no pueden analizarse debido a que el
Organo Gestor no ha aportado informacién de ejecucion fisica alguna, lo que significa un avance
inexistente.

El dltimo indicador de esta Pl, el E020 (N2 de empresas impactadas por actuaciones de
sensibilizacion, dinamizacidn, concienciacidn) esta alimentado por tres LA diferentes (LA 22; LA 23
y LA 24), siendo la LA 22 (Promover el acceso a recursos destinados a la incubacién y desarrollo de
proyectos empresariales e intercambio de talento emprendedor, especialmente EIBT y sectores
RIS3) la que ha contribuido, en mayor medida, a sensibilizar a las empresas para conseguir los
fines que contempla el OE del que forma parte esta operacién (creacién de nuevas empresas y
viveros de empresas, en particular mejorando el acceso a financiacién y a servicios de apoyo
avanzados). En total se han sensibilizado a mas de 17.000 empresas que han participado y/o
asistido a las diversas actuaciones propuestas por el INFO. Este alcance significa un grado de
cumplimiento muy por encima de lo previsto, a pesar de lo cual, el avance del gasto a finales de
2018 se encuentra bastante bajo, por lo que el grado de eficacia se situa en un nivel medio. Se
recomienda analizar con realismo el grado de cumplimiento del IF con el fin de que:

e Una actuacién con tan buena senda de ejecucién fisica, no quede ensombrecida a nivel
econdémico.

e Los excedentes econdmicos no ejecutados puedan servir para otras LA mds necesitadas a
este nivel.
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Por su parte, la contribucion de las otras LA al indicador E020 se sitlan en un grado de eficacia
muy bajo y nulo. El primero, a consecuencia de la ejecucién de la LA 23 (Tutela y seguimiento de
proyectos empresariales de emprendedores y PYMES) para el que solo se ha logrado realizar un
correcto seguimiento para 295 de las 2.180 programadas en 2018. El segundo, a consecuencia de
la inejecucion de la LA 24 (Promocidn cultura emprendedora e iniciativa empresarial apoyando el
desarrollo y consolidacién del ecosistema emprendedor a nivel local y regional).

En cualquier caso, y a pesar de lo sefialado anteriormente, se confia en el quehacer del INFO en lo
que resta de periodo ya que en las entrevistas realizadas prevén una ejecucién mayor de lo
inicialmente previsto.

Prioridad de Inversion 3.d

En esta Pl también se presentan indicadores principales y secundarios. Entre los primeros se halla
el C001 vy el E020. Entre los secundarios, los C002, C004, C028 y C029.

Siempre que se utilice el indicador C001 (y/o su detalle C0O02 a C005) en objetivos
especificos que tengan que ver con la “Innovacion” en empresas, deben utilizarse los
indicadores C028 “Numero de empresas subvencionadas para introducir productos nuevos
para el mercado” y/o C029 “Numero de empresas subvencionadas para introducir
productos nuevos para la empresa”, segun corresponda (uno de ellos o los dos). Por lo que
se recomienda la inclusion de este desglose cumpliendo lo estipulado por la normativa.

El IP CO01 (N2 de empresas que reciben ayudas) se alimenta de las operaciones de ocho LA.

e El grado de cumplimiento de dos de ellas (LA 32 y LA 34) se corresponde con el avance,
tanto del IP como del IF a 2023, protagonizando altos grados de eficacia.

e la LA 28, a pesar de mostrar un positivo grado de cumplimiento, éste no se corresponde
con el IF de 2023, por lo que el grado de avance es medio. El resto de LA presentan una
eficacia muy baja respecto al indicador que alimentan.

Grafico 1. Grado de contribucion de las LA al IP C001

525,00

178 38 196,98

67,59
32,50
T T - T T
LA 32

LA 34 LA 36 LA 27 LA 28 LA 29 LA 30 La31

11,30 17,73

Fuente: Elaboracion propia a partir de los datos facilitados por la DGPFE
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La situacion de los indicadores dependientes del CO01 se menciona a continuacion:

e |P C002 (N2 de empresas que reciben subvenciones). Presenta la misma evolucidn que su
IP principal, esto es, un alto grado de eficacia relacionado con las operaciones que se
derivan de las LA 32 y La 34 y un muy bajo grado de eficacia para el resto de las
vinculadas.

e |P CO04 (Numero de empresas que reciben ayuda no financiera) presenta la misma
condicién que el IP del que deriva. En este sentido, a pesar del positivo grado de
cumplimiento a 2018 de la LA 28 (Diversificacion geografica de las exportaciones
regionales), la senda financiera del indicador del que depende con un nivel de avance muy
escaso, condiciona el hecho de que este indicador se encuentre en un nivel medio de
eficacia respecto a la LA de ejecucion.

e Por ultimo, respecto al IP C028 e IP C029, a la fecha del presente informe no se cuenta
con informacion suficiente para cumplimentar estos indicadores, asociados al C001, lo
gue se traduce en un nulo grado de eficacia.

En dltimo lugar, encontramos al IP E020 alimentado por las operaciones de cuatro LA para las que,
sin embargo, no se dispone de informacidn de andlisis. En este sentido, el grado de eficacia se
considera nulo.
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EP 4. FAVORECER EL PASO A UNA ECONOMIA BAJA EN CARBONO EN TODOS LOS SECTORES
(OT4)

Este EP se divide en dos PI. A la primera se han incorporado tres IIPP y a la segunda, dos mas. En
total, cinco IIPP que son alimentados por actuaciones provenientes de tres LA diferentes, todas
ellas gestionadas por la DG de Energia y Actividad Industrial y Minera.

Contribucién de la eficacia del EP 4 por Organo Gestor y Prioridad de Inversién

La compleja situacién que refleja el anadlisis de los IIPP, en ambas Pl del EP, se encuentra en que a
la fecha de realizacién de este informe, no se dispone de informacién relacionada con la
contribucidn de las acciones a ninguno de ellos. Sin esta informacién no puede analizarse ni el
grado de cumplimiento, ni el avance fisico respecto a la meta 2023. Elementos esenciales para
valorar el grado de eficacia.

Se insta, en este sentido, a que la DG de Energia y Actividad Industrial y Minera alimente la
informacién necesaria y/o ejecute respectivamente las acciones que le son propias con el fin de
poder avanzar en la evaluacion de 2019.

En la siguiente tabla se refleja el esquema de previsiones de las LA que alimentan los IIPP de este
EP.
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Tabla 13: Eficacia de los indicadores de productividad del EP 4, por Prioridad de Inversion

Prioridad de Inversiéon 4.b
Fomento de la eficiencia energética y el uso de energias renovables por parte de las empresas

.. .. . Avance
T Descrincién IA Oreano Gestor Prevision | Prevision | Realizado a Grado de Grado hacia
P e 2018 2023 31/12/2018 | cumplimiento | eficacia 2023

., . DG de Energiay
Reduccién del consumo de energia final en . .
E001Z 38 Actividad Industrial y 47,11 96,16 0,00 0,00% Nulo 0,00%

infraestructuras publicas o empresas X
Minera

DG de Energiay
38 Actividad Industrial y 1.419,35 | 2.245,90 0,00 0,00% Nulo 0,00%

Reduccién anual estimada de gases efecto invernadero Minera

CO034 p
(GEI) DG de Energiay

39 Actividad Industrial y 71,00 120,11 0,00 0,00% Nulo 0,00%
Minera

DG de Energia 'y
C030 Capacidad adicional para producir energia renovable 39 Actividad Industrial y 14,00 23,70 0,00 0,00% Nulo 0,00%
Minera

Prioridad de Inversion 4.c

Apoyo de la eficiencia energética, de la gestion inteligente de la energia y del uso de energias renovables en las infraestructuras publicas, incluidos
los edificios publicos, y en las viviendas.

. e DG de Energia y
Reduccién del consumo de energia final en . .
E001 82 Actividad Industrial y 0,00 0,29 0,00 0,00% Nulo 0,00%

infraestructuras publicas o empresas X
Minera

Reduccidn anual estimada de gases efecto invernadero DG de Energia y
CO34 B 82 Actividad Industrial y 0,00 1.168,00 0,00 -- Nulo 0,00%

(GEI) .
Minera

Fuente: Informacion proporcionada por la DGPFE, Organismo Intermedio Coordinador del POMU FEDER.
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EP 6. CONSERVAR Y PROTEGER EL MEDIO AMBIENTE Y PROMOVER LA EFICIENCIA DE LOS
RECURSOS (OT6)

El EP 6 se compone de cuatro Pl cuyas LA contribuyen a 10 IIPP. Algunos de ellos, como el IP E047
(Personas-afio participando en Operaciones de desarrollo y elaboracién de Estudios, Planes,
Programas relacionados con el Objetivo Especifico) esta alimentado por varias LA, en este caso
por la LA 43,LA53,ylaLA70.

En este EP son cinco los Organos Gestores que ejecutan operaciones dirigidas a conservar y
proteger el Medio Ambiente y a promover la eficiencia de los recursos naturales de la Regidn. En
concreto:

1. DG de Medio Ambiente y Mar Menor.
2. DG del Agua.

3. Instituto de Turismo.

4. DG del Medio Natural (OISMA)

5. DG de Transportes, Costas y Puertos.

La siguiente tabla desglosa las LA que han contribuido a la consecucién de los IIPP en este Eje
para, a continuacion, explicar la contribucién de la eficacia del EP por Organo Gestor y Prioridad
de Inversioén:
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Tabla 14: Eficacia de los indicadores de productividad del EP 6, por Prioridad de Inversion

Prioridad de Inversion 6.a

Inversion en el sector de los residuos para cumplir los requisitos del acervo de la Unidn en materia de medio ambiente.

cubicos)

1IPP Descripcion LA Oreano Gestor Prevision | Prevision | Realizado a Grado de Grado A'\‘/:;:e
o e 2018 2023 | 31/12/2018 | cumplimiento | eficacia | o2
o017 Capacidad adicional de reC|E|ado de residuos a4 DG de Medio Ambiente 5.885,00 | 30.000,00 500,00 8,50% Muy bajo | 1,67%
(Toneladas/afio) y Mar Menor
Personas-afo participando en Operaciones de desarrollo y . .
E047 | elaboracion de Estudios, Planes, Programas relacionados 43 RUls mzfl&::;brlente 24,00 44,00 1,05 4,38% Muy bajo | 2,39%
con el Objetivo Especifico y
Capacidad adicional en el tratamiento térmico, incineracién . X
E002 y vertido en la gestion de los residuos urbanos 45 pece m‘:‘:'&g;’:_lente 4.525,00 | 13.500,00 0,00 0,00% Nulo 0,00%
(Toneladas/afio) y
Capacidad adicional en el tratamiento y la gestidn de los . .
EO011 residuos comerciales, industriales o peligrosos 45 RUls mzfl&::;brlente 3.839,00 | 14.000,00 0,00 0,00% Nulo 0,00%
(Toneladas/afio) y
Prioridad de Inversion 6.b
Inversion en el sector del agua para cumplir los requisitos del acervo de la Union en materia de medio ambiente.
023 Superflue.de habitats subvenuon?’dos para’ alcanzar un 33 DG de Medio Ambiente 0,00 200,00 0,00 0,00% Nulo 0,00%
mejor estado de conservacién (hectéreas) y Mar Menor
019 Poblacion adicional .benefluada porluna mgor depuracion 83 DG de Medio Ambiente 0,00 100.000,00 0,00 0,00% Nulo 0,00%
de aguas residuales (poblacidn equivalente) y Mar Menor
Superficie (hectareas) a las que afecta las actuaciones de . .
E068 elaboracion de Planes o estudios de proteccion y/o de 83 e MDAl 0,00 18.100,00 0,00 0,00% Nulo 0,00%
P . s . y Mar Menor
gestidn, de espacios naturales y su biodiversidad.
Tanques Tormenta - Capacidad de almacenamiento en DG de Medio Ambiente
E060 | infraestructura para mejora de Calidad del Agua (metros 83 Mar Menor 0,00 200.000,00 0,00 0,00% Nulo 0,00%
cubicos) y
Tanques Tormenta - Capacidad de almacenamiento en
E060 | infraestructura para mejora de Calidad del Agua (metros 54 DG del Agua 0,00 7.000,00 4.500,00 -- Alto 64,29%
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Personas-afo participando en Operaciones de desarrollo y . .
E047 | elaboracion de Estudios, Planes, Programas relacionados 53 EE e MDAl 8,00 14,00 1,78 22,25% Muy bajo |12,71%
L " y Mar Menor
con el Objetivo Especifico
Prioridad de Inversiéon 6.c
La conservacion, la proteccion, el fomento y el desarrollo del patrimonio natural y cultural.
E008 Longitud de pistas para bicicletas y senderos (Kms) 57 Instituto de Turismo 66,00 130,00 71,10 107,73 Alto 54,69%
Aumento del nimero de visitas previstas a lugares
Cco09 pertenecientes al patrimonio cultural y natural y 57 Instituto de Turismo | 62.500,00 | 100.000,00 | 75.800,00 121,28% Alto 75,80%
atracciones subvencionadas
N2 de personas impactadas por las actuaciones de difusion DG de Medio Ambiente
E035 | y sensibilizacion ambiental y de proteccion y desarrollo del | 80 y Mar Menor + DG 66.675,00 | 88.900,00 | 61.525,00 92,28% Alto 69,21%
patrimonio natural y cultural Medio Natural

Prioridad de Inversion 6.d

La proteccion y el restablecimiento de la biodiversidad y del suelo y el fomento de los servicios de los ecosistemas, inclusive a través de Natura
2000 y de infraestructuras ecoldgicas.

DG de Medio Ambiente

9

patrimonio natural y cultural

Superficie de habitats subvencionados para alcanzar un 58 y Mar Menor + DG 12.385,00 | 23.482,00 | 18.791,00 151,72% Medio* 80,02%
€023 mejor estado de conservacidn (hectareas) Medio Natural
59 DG Medio Natural 1.804,00 8.000,00 5.077,00 281,43% Medio?® 63,46%
Superficie a la que afecta las actuaciones de elaboracién de DG de Medio Ambiente
E068 Planes, o estudios, de proteccion, y/o de gestion, de 58 y Mar Menor + DG 0,00 137.000,00 0,00 0,00% Nulo 0,00%
espacios naturales y su biodiversidad. Medio Natural
Personas-afio participando en Operaciones de desarrollo . .
E047 | elaboracion diz EstuZios, PIanesf)Programas relacionadosy 70 WECELCE D 4,00 7,00 0,00 0,00% Nulo 0,00%
L " y Mar Menor
con el Objetivo Especifico
N¢ de personas impactadas por las actuaciones de difusion
E035 | y sensibilizacion ambiental y de proteccion y desarrollo del | 56 DG Puertos y Costas 400,00 450,00 0,00 0,00% Nulo 0,00%

Fuente: Informacion proporcionada por la DGPFE, Organismo Intermedio Coordinador del POMU FEDER.

% Se considera un grado de eficacia medio ya que, pese a los avances fisicos, presupuestariamente el avance del gasto se encuentra en el 13,82%

20 g6 considera un grado de eficacia medio ya que, pese a los avances fisicos, presupuestariamente el avance del gasto se encuentra en el 38,00%
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Contribucién de la eficacia del EP 6 por Organo Gestor y Prioridad de Inversién
Prioridad de Inversién 6.a

El EP 6 se compone de 4 Pl la primera de ellas, relacionada con el sector de los residuos, se
compone de tres IIPP diferentes alimentados por tres LA distintas. Todas, gestionadas por la DG
de Medio Ambiente y Mar Menor.

e El IP CO17 presenta un grado de eficacia muy bajo. A pesar de haber llevado a cabo
operaciones relacionadas con la LA 44 (Medidas de recuperacidon de residuos para su
reciclado y reduccidon de emisiones), estas no han sido suficiente para alimentar el
indicador previsto, segln las previsiones de 2018. El grado de cumplimiento del indicador
de productividad a 31 de diciembre de 2018 se sitla en apenas el 8,50% respecto a la
previsién para ese afio.

e EIIP EO47, como en el caso anterior, también muestra un grado de eficacia muy bajo. Las
operaciones que alimentan este indicador se corresponden con la LA 43 (Medidas para la
prevencion y reduccion de residuos) cuya puesta en marcha han supuesto, Unicamente, la
incorporacion de una persona participante en el desarrollo y la elaboracién de las tareas
asociadas al OE, de las 24 inicialmente previstas.

e EIIP EO02 asociado a la LA 45 (Adecuacion y mejora de los sistemas basicos de gestion de
residuos) presenta un grado de eficacia nulo, al no contar con informacion de analisis
respecto a lo realizado a 31 de diciembre de 2018.

A nivel general, puede decirse que esta Pl 6a, presenta un nivel de eficacia muy bajo respecto a
los hitos previstos para el 2018.

Prioridad de Inversion 6.b
En esta Pl se incluyen 4 IIPP, vinculados a tres LA diferentes:

e LA 83 (Filtros verdes y otras), contribuye a dos IIPP diferentes (el C023 y el C019). La falta
de informacién relacionada con esta actuacién impide medir el grado de eficacia de la
misma al valor previsto de los indicadores.

e LA 54 (Tanques de tormenta en el mar menor) directamente relacionada con el indicador
E060 (Capacidad de almacenamiento en infraestructura para mejora de Calidad del Agua
(metros cubicos) con un elevado grado de eficacia. La actuacion gestionada por la DG del
Agua presenta una evolucion muy favorable, no solo en términos fisicos, sino también
financieros. El avance de las operaciones asociadas a esta LA se encuentran en un nivel de
ejecucion del 64,29% respecto a la meta prevista para 2023.

e LA 53 (Mejora de la calidad de las aguas) asociada al indicador E047 (Personas-afio
participando en Operaciones de desarrollo y elaboracién de Estudios, Planes, Programas
relacionados con el Objetivo Especifico). La eficacia en el cumplimiento de este indicador
es muy baja con un grado de ejecucion del 22,25% respecto a la prevision de 2018 y del
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12,71% a 2023. Esto se traduce en la participacidn de algo mas de una persona y media en
las operaciones de desarrollo y elaboracidn de las tareas asociadas con este OE.

Prioridad de Inversion 6.c

La Pl relacionada con la conservacion, proteccidn, fomento y desarrollo del patrimonio natural y
cultural, estd vinculada a dos LA (57 y 80) a las que estdn asociados tres IIPP cuya situacion es muy
favorable. En un nivel mds concreto encontramos:

e LA 57 (Acondicionamiento vias verdes en la Regién de Murcia), ejecutada por el Instituto
de Turismo, buena practica seleccionada y responsable de alimentar el IP EO08 y el C009.

o EIEOO8 presenta un grado de eficacia en la fecha de elaboracién de este informe
alto, con previsiones a futuro que pueden no alcanzarse (se llegaria al 80% de la
meta 2023) dado el aumento del coste del acondicionamiento de las vias verdes,
lo que no permite abordar nuevos tramos por falta de recursos financieros para
realizarlos.

o Enlo que se refiere al IP C009, su grado de eficacia, también alto, se acompafia de
una optima prevision a futuro de alcanzar con éxito las metas al final de la
programacion.

e LA 80 (Servicio de gestidn integral y atencion al visitante en los Centros de Visitantes y
Puntos de Informacién de la Red de Espacios Protegidos de Murcia) gestionada por la DG
de Medio Ambiente y Mar Menor junto a la DG Medio Natural (OISMA). Aunque con un
nivel de ejecucidn algo menor que la Linea de Actuacion anterior, se trata de una accion
altamente eficaz en lo que a la contribucién del indicador respecta.

Prioridad de Inversion 6.d

En la Prioridad relacionada con la proteccidn y el restablecimiento de la biodiversidad y del suelo
se encuentran 4 |IPP. Para tres de ellos (E068, E047 y E035) no se dispone de informacién de
analisis por lo que el grao de eficacia se considera nulo.

En lo que respecta al cuarto, el C023 (Superficie, en hectarea, de habitats subvencionados para
alcanzar un mejor estado de conservacién) son dos las LA vinculadas, ambas, con un grado de
eficacia medio del cumplimiento del indicador, no tanto por el avance en la ejecucion fisica
(positiva para el hito de 2018 y el de 2023), sino por el nivel de ejecucion de la senda financiera a
2023. A continuacidn, se concretan algunas peculiaridades:

e LA 58 (Actuaciones prioritarias en RN2000 vinculadas a Planes de Gestion Integral). Se
trata de una actuacién ejecutada por la DG de Medio Ambiente y Mar Menor y la DG
Medio Natural. Las hectareas mejoradas con la puesta en marcha de esta operacién
alcanzan las 18.791 cuando el hito previsto para 2018 estaba en las 12.385. Esto implica
un grado de ejecucién a 2018 de mas del 150% y del 80% para lo comprometido a 2023. A
pesar de estos logros, el avance del gasto a finales de 2018 se situaba solo en el 13,82%,
por lo que impera reprogramar esta LA a nivel financiero para traspasar los excedentes a
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otras actuaciones cuya previsién presupuestaria haya sido menor en contra de lo
realmente acontecido.

e LA 59 (Actuaciones sujetas a planes de conservacion y/o recuperacion de especies de flora
y faunas no previstas en los PGI). Como en el caso anterior, las hectareas afectadas por las
acciones desarrolladas han superado las previsiones, en este caso, incluso a un nivel
mayor. Sin embargo, la senda financiera vuelve a verse atrasada, respecto a la éptima
ejecucion fisica.
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EP 9. PROMOVER LA INCLUSION SOCIAL Y LUCHAR CONTRA LA POBREZA Y CUALQUIER OTRA
FORMA DE DISCRIMINACION (OT9)

El EP 9 se compone de un Unico indicador, el C040, asociado a la LA 72 (Construccion y/o
adquisicion de viviendas para erradicacidon del chabolismo) gestionada por la Oficina para la
Gestidn Social de la Vivienda.

Contribucién de la eficacia del EP 9 por Organo Gestor y Prioridad de Inversién

Tal como muestra la tabla de la siguiente pdgina, el nivel de eficacia presente del IP, asociado a la
Prioridad de Inversion 9.b, es muy bajo, ya que de la prevision de adquisicidn y/o reforma de 18
viviendas para 2018, solo se ha logrado la adquisiciéon de 2, lo que alcanza un cumplimiento del
18% en el IP en este hito. La baja ejecucidn fisica no se corresponde con el nulo avance de gasto
de la LA, indicando que, a pesar de haber incurrido en gastos (los necesarios para la adquisicidn
y/o remodelacién de las dos viviendas), estos no han formado parte de la declaracién de gastos
del Organo Gestor, por lo que no se han cargado en SIFEMUR.

En lo que respecta a este IP y teniendo en cuenta la naturaleza de las operaciones a que se refiere,
se recomienda que el Organo Gestor preste especial atencién al desarrollo de las acciones para
cumplir con los hitos programados. O, en su defecto, aplicar los ajustes necesarios que permitan
alcanzar el objetivo especifico de estas actuaciones: apoyar la regeneracion fisica, econémica y
social de las comunidades de las zonas urbanas y rurales desfavorecidas.

EP 10.INVERTIR EN EDUCACION, FORMACION Y FORMACION PROFESIONAL PARA LA
ADQUISICION DE CAPACIDADES Y UN APRENDIZAJE PERMANENTE (OT10)

Contribucién de la eficacia del EP 10 por Organo Gestor y Prioridad de Inversién

El EP 10 presenta un desempefio muy parecido al EP 9. Este se compone de un Unico IP (el C035)
alimentado por la LA 73, de cuya ejecuciéon son responsables la Universidad de Murcia, la
Universidad Politécnica de Cartagena y la DG de Centros Educativos, y la LA 74, gestionada
integramente por la DG de Centros Educativos.

En la fecha de realizacién de este informe, sdlo ha contribuido a este indicador la DG de Centros
Educativos. Las Universidades aun estdn en momento incipiente en las obras de las
infraestructuras asociadas a la LA.

En préoximas anualidades, cuando las obras estén finalizadas, se conocera el aporte definitivo de
las operaciones a este indicador. Si bien, conviene realizar un especial seguimiento para no
incurrir en diferencias de interpretacion, en dificultades de alcanzar el indicador o en
problematicas insalvables que podrian afectar, no sélo a la eficacia de una LA concreta sino
también al cumplimiento de la Meta en el EP y, por consiguiente, en el POMU.
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Tabla 15: Eficacia de los indicadores de productividad del EP 9, por Prioridad de Inversion

Prioridad de Inversion 9.b

Prestacion de apoyo a la regeneracion fisica, econdmica y social de las comunidades de las zonas urbanas y rurales desfavorecidas.

Vivienda

, L. . A
1IPP Descripcion LA | 6reano Gestor Prevision | Prevision | Realizado a Grado de Grado ;"::i:e
P & 2018 2023 [31/12/2018 | cumplimiento | eficacia | >0
. . Oficina para la o o
C040 Viviendas rehabilitadas en zonas urbanas 72 Gestion de la 18,00 92,00 2,00 11,11% a/;tjlz 2,17%

Tabla 16: Eficacia de los indicadores de productividad del EP 10, por Prioridad de Inversién

Prioridad de Inversion 10.a

Invertir en educacidn, formacion y formacion profesional para la adquisicion de capacidades y el aprendizaje permanente, mediante el desarrollo
de las infraestructuras de educacion y formacion.

11PP Descripcién A | 6reano Gestor Prevision | Prevision | Realizado a Grado de Grado A::;:e
P g 2018 2023 |31/12/2018 | cumplimiento | eficacia | °°3
73 | Universidadde |, |/ 0 | 1800 0,00 0,00% Nulo | 0,00%%
Murcia
Universidad
. _ B _ y 73 | Politécnicade | 2.720,00 | 3.400 0,00 0,00% Nulo | 0,00%%
035 Capacidad de cwdado.de nifios o’de infraestructuras de educacién Cartagena
subvencionadas (nimero de personas) DG Centros
73 ) 640,00 | 1.800 1.186,00 185,31% | Medio™ | 65,89%
Educativos
74 | DECentros ., 0000| 5085 | 232200 72,56% Bajo | 45,66%
Educativos

Fuente: Informacion proporcionada por la DGPFE, Organismo Intermedio Coordinador del POMU FEDER.

2! se considera un grado de eficacia medio ya que, pese a los avances fisicos, presupuestariamente el avance del gasto se encuentra en el 17,48%
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3.3 SINTESIS DE LA EFICACIA EN LA EJECUCION FiSICA EN LOS 7 EJES
PRIORITARIOS TEMATICOS DEL POMU

Para poder establecer una comparativa entre EP y PI, se ha calculado la media del grado de
eficacia del aporte de cada Linea de Actuacién su indicador de productividad asociado, en funcién
de cada PI. Para ello, se han asignado las siguientes puntuaciones:

Tabla 17: Puntuacidn asignada a cada grado de eficacia

Grado de eficacia  Puntuacion

Alto
Medio
Bajo

Muy bajo
Nulo

PIN W | >~ O

Fuente: Elaboracion propia

El resultado de este cdlculo se muestra en la siguiente grafica, a partir de la cual y visualmente se
pueden extraer algunas conclusiones.

Grafico 2. Puntuacion media del aporte de cada LA al o los IIPP en cada PI

5,50
5,00 Ix=J)
4,50 \
4,00 \
3,50 % \
3,00 2.a; 3,00
\ 10.a; 2,25

2,50 -

3.d; 2,33 6.d; 2,
2,00 - -

3.3;2,14 6.b; 1,839.b; 2,00

1,50 6.a; 1,50
1,00 4.b; 1, 4.c; 1,00

Fuente: Elaboracidn propia a partir de la informacién aportada por la DGPFE
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e A nivel general, el grado de ejecucion fisica del POMU a la fecha de realizacion de este
informe se encuentra por debajo de lo esperado:

o Atendiendo a los valores asignados a aquellas LA con alguna ejecucion (Alto 5;
Medio: 4; Bajo: 3; Muy bajo: 2) y a que el afio de evaluacién (2018) se
corresponderia con el ecuador del PO, la mayoria de Pl deberian situarse en
valores medios (3,5 puntos). La realidad, sin embargo, es que éstas se sitlan en
valores bajos o muy bajos.

o Poniendo el foco, en particular en los IIPP, 7 de los 31 IIPP (22,58%) que integran
el POMU presentan un alto grado de eficacia con relacién a alguna de las LA de
las cuales se alimenta.

= 2 de ellos (E048 y EO51) se enmarcan en el EP 2 y son ejecutados por la
Fundaciodn Integra.

= Otros 2 (CO01 y C002, relacionados entre si) pertenecen al EP 3
gestionado por el INFO.

= Los 3 restantes (E008, E035 y EO060) se enmarcan en el EP 6 y se
corresponden con actuaciones gestionadas por el Instituto de Turismo, Ia
DG de Medio Ambiente y Mar Menor/ DG de Medio Natural (OISMA) y
por la DG del Agua, respectivamente.

e En términos fisicos, la situacién mas dptima es la que presenta la Pl 6.c del EP 6 (Proteger
el medio ambiente y promover la eficiencia de los recursos). Asi, las operaciones
encaminadas a conservar, proteger, fomentar y desarrollar el patrimonio natural y
cultural, ejecutadas por el Instituto de Turismo y por la DG de Medio Ambiente y Mar
Menor junto a la DG de Medio Natural (OISMA), alcanzan el mas alto grado de eficacia.

e El EP 4 muestra un nulo grado de eficacia debido a la ausencia de informacion fisica. Si
bien es cierto que los IIPP incluidos en la Pl 4.c (E001 y C034) estan alimentados por una
LA incluida tras el Ajuste Técnico de 2017 (LA 82), para las restantes urge reactivar las
operaciones de las LA aprobadas para que el POMU pueda avanzar conforme a los hitos
planificados.

e Ladistribucion del grado de eficacia de los IIPP considerando el aporte que cada LA (84 en
total) realiza a cada uno de ellos, se muestra en la siguiente tabla:
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Tabla 18: Distribuciéon del grado de eficacia de los IIPP considerando el aporte de las LA

N2 de LA que contribuyen

Grado de eficacia
al IP en ese grado

% respecto al total

Alto 10 12%
Medio 13 15%
Bajo 1 1%
Muy bajo 25 29%
Nulo 37 43%
Totales 86 100%

Fuente: Elaboracidn propia a partir de la informacién aportada por la DGPFE
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4 Cumplimiento del Marco de Rendimiento (2018) y
avances en los objetivos 2023

Una parte esencial de la evaluacién 2019 es el analisis de la eficacia lograda en el cumplimiento
del Marco de Rendimiento®* a nivel de cada Eje del POMU.

El analisis de este capitulo se focalizara en la bateria de 19 indicadores (12 1IPP* y 7 IIFF) que han
sido seleccionados para formar parte del Marco de Rendimiento para el conjunto de los 7 Ejes
Prioritarios, vinculados con los Objetivos Temdticos de los Fondos EIE (OT 1,2,3,4,6,9,10).

Las preguntas de la evaluacion sobre el Marco de Rendimiento (2018) son las siguientes:
e (El Programa ha cumplido el Marco de Rendimiento?
e (QuéEjes cumpleny cuales no?
e En caso de incumplimiento, écudles son los factores/causas que lo han motivado?

e (Se ha producido un incumplimiento grave en alguno de los Ejes (indicadores por debajo
del 65% del valor del hito)? ¢ Qué factores explican la situacion?

e ¢Qué alternativas de aplicacion de la Reserva de Rendimiento®® se proponen
(reprogramacion, instrumento de reformas...) en caso de incumplimiento?

Se valorard, también, el progreso observado hacia las metas de 2023 y se identificaran los
factores que influyen y motivan el mismo. Para lo que se utilizaran las siguientes preguntas de la
evaluacion:

e (Se esta progresando adecuadamente hacia la consecucidn de las metas de productividad
previstas para 20237

e iQué factores estan favoreciendo o impidiendo el avance hacia dichas metas?

22 El Marco de Rendimiento es el conjunto de hitos (2018) y metas (2023) recogidos para cada EP en la version vigente
del POMU, y en el resto de Programas Operativos de los Fondos EIE, que constituye un importante pilar del enfoque
orientado al rendimiento.

23 Numero total de indicadores de productividad del POMU = 31 (15 comunes y 16 especificos); 12 de ellos son los
elegidos para formar parte del Marco de Rendimiento.

24 La Reserva de Rendimiento son recursos financieros que constituyen el 6% de los recursos asignados al FEDER, al FSE
y al Fondo de Cohesion o al FEADER y al FEMP, que estaran disponibles después de la evaluacion del rendimiento de
2019 si se cumplen o superan determinados requisitos especificados en el Marco de Rendimiento.
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Tabla 19: Indicadores que componen el Marco de Rendimiento del POMU (informacion

2
agregada)®
EP INDICADOR VALOR ESPERADO CERTIFICADO % EJECUCION
Cop. NOMBRE UNIDAD 2018 2023 2018 | 2023
o
co2e | N° d€ empresas que cooperancon | g o 20 50 20,00 100,00% | 40,00%
centros de investigacion
1 £021 Investlgadores/ano.pam.apando Perso~nas 404 1167 308,39 76,33% | 26,43%
en proyectos cofinanciados al afio
F02 Gasto certificado € 13.952.677,00 | 81.852.215,00 | 17.668.577,26 | 126,63% | 21,59%
° -
€001 Ne de emp;iia;a‘:”e reciben Empresas 552 1.130 86,00 15,58% | 7,61%
Empresas impactadas por
E020 actuaciones de sensibilizacién, Empresas 1.440 2.200 2.731,00 189,65% | 124,14%
dinamizacion, concienciacién
N¢ adicional de hogares con acceso
2 | EO48 a banda ancha de al menos 100 Hogares 7.500 15.000 9.214,00 122,85% | 61,43%
Mbps.
N2 de usuarios de la
gosy | 2Plicacion/servicio publico digital, |\, o 920.000 1220000 | 888.990,00 | 96,63% | 72,87%
de alfabetizacion digital, de e-
aprendizaje o de e-inclusion
F02 Gasto certificado € 8.651.855,00 | 53.105.494,00 | 6.199.513,01 | 71,66% | 11,67%
° -
5 | co01 Ne de emp;iza;a‘zue reciben Empresas 1.530 3.894 1.004,00 | 65,62% | 25,78%
F02 Gasto certificado € 14.729.952,00 | 69.378.039,00 | 13.242.101,63 | 89,90% | 19,09%
Reduccion del consumo de energia
a E001Z | final en infraestructuras publicas o | ktep/afio 47,11 96,45 0,00% 0,00%
empresas
F02 Gasto certificado € 5.376.874,00 | 45.023.624,00 | 2.049.615,62 | 38,12% | 4,55%
co17 Capacidad adluo.nal de reciclado Toneljadas 5.885 30.000 500,00 8,50% 1,67%
de residuos / afio
6 Superficie de habitats
€023 | subvencionados para alcanzar un Hectéreas 14.189 31.682 23.868,25 168,22% | 75,34%
mejor estado de conservacién
F02 Gasto certificado € 22.777.939,00 | 111.109.294,00 | 19.395.090,84 | 85,15% | 17,46%
o | CO%0 Viviendas re:fs;'::sdas enzonas | yviviendas 18 92 2,00 11,11% | 2,17%
F02 Gasto certificado € 1.566.877,00 | 7.818.876,00 0,00 0,00% 0,00%
Capacidad de cuidado de nifios o
10 CO35 | deinfraestructuras de educacién Personas 8.000 12.085 3.508,00 43,85% | 29,03%
subvencionadas
F02 Gasto certificado € 10.228.153,00 | 36.569.615,00 | 7.737.724,36 | 75,65% | 21,16%

Fuente: Informacion proporcionada por la DGPFE, Organismo Intermedio Coordinador del POMU FEDER.

25 La informacion incluida en las tablas del Marco de Rendimiento, corresponde a operaciones ejecutadas a 31 de
diciembre de 2018, aunque algunos indicadores han podido certificarse hasta el 31 de marzo de 2019.
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4.1 CRITERIOS DE VALORACION APLICADOS AL ANALISIS DE LOS INDICADORES
DEL MARCO DE RENDIMIENTO

Para la valoracién del Marco de Rendimiento ajustado a cada EP (tanto en lo relativo al
cumplimiento como a su grado de avance) se han tenido en cuenta las indicaciones, sobre
criterios de valoracidn, especificadas en la Guia para la realizacién de la Evaluaciéon 2019 de los
objetivos/resultados de los PO FEDER.

Concretamente, lo especificado a continuacidn:

CRITERIOS DE CUMPLIMIENTO DEL IMARCO DE RENDIMIENTO

CUMPLE [SI, NO] (*)

INCUMPLIMIENTO GRAVE [SI, NO] (**)

(*)

Ejes con 2 Indicadores (incluyendo el indicador financiero): el MR se cumple si todos alcanzan al menos
el 85% del hito.

Ejes con 3 o mas indicadores (incluyendo el indicador financiero): el MR se cumple si todos alcanzan el
85%, salvo uno, que debe alcanzar el 75%.

(**)

Ejes con 2 indicadores (incluyendo el indicador financiero): el MR incumple gravemente si alguno de ellos
no alcanza el 65% del hito.

Ejes con 3 o mas indicadores (incluyendo el indicador financiero): el MR incumple gravemente si al
menos dos indicadores no alcanzan el 65%.

CRITERIOS PARA VALORAR EL GRADO DE AVANCE DE LOS INDICADORES DE PRODUCTIVIDAD 2°
DEL MARCO DE RENDIMIENTO HACIA LA META 2023

El criterio utilizado para valorar el grado de avance de los objetivos del POMU ha sido el
establecido en la Guia para la realizaciéon de la Evaluacidon 2019 de los objetivos/resultados de
los PO FEDER, indicado en la tabla 9 del apartado 3.2 “Eficacia en la ejecucién Fisica (Indicadores
de Productividad)”.

CRITERIOS PARA VALORAR EL GRADO DE EFICACIA FINANCIERA EN EL HITO INTERMEDIO DEL
ANO 2018

Con el fin de ampliar la valoraciéon del avance financiero de cada LA hacia el Marco de
Rendimiento de 2018, el equipo de evaluacién ha optado por aplicar una escala de valoracion
inspirada en los criterios de valoracién de los IIPP, aunque mas simplificada. Esta escala es la
siguiente:

26 . -y . . . . .
Que en este informe también se aplican para valorar el avance de los indicadores financieros.
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Tabla 20: Criterios de valoracion del grado de eficacia financiera de las LA

Calificacion Criterios de valoracion

Alto El indicador financiero (IF) ha alcanzado, al menos, el 100% del hito para 2018

Medio El indicador financiero (IF) ha alcanzado o superado el 85% sin llegar al 100% del hito para 2018
Bajo El indicador financiero (IF) ha alcanzado o superado el 65% sin llegar al 85% del hito para 2018
Muy bajo El indicador financiero (IF) se encuentra por debajo del 65% del hito para 2018

Fuente: Elaboracion Propia

4.2 CUMPLIMIENTO GLOBAL DEL MARCO DE RENDIMIENTO

Una vez aplicados los criterios de cumplimiento sefalados, la foto global muestra que:

e EIEP 1 es el Unico, de los 7 EP que componen el POMU FEDER, que ha cumplido con los
objetivos programados del Marco de Rendimiento para el hito 2018.
e Tres incumplen el Marco de Rendimiento, aunque no de modo grave: EP 2, EP 3y EP 6.
e Tres presentan un incumplimiento grave del Marco de Rendimiento: EP 4, EP 9 y EP 10.
La siguiente tabla muestra de forma visual, el cumplimiento del Marco de Rendimiento segun EP:

Tabla 21: Cumplimiento del Marco de Rendimiento seguin EP

EP CUMPLE INCUMPLIMIENTO GRAVE LEYENDA

Incumplimiento no grave

Incumplimiento grave

Fuente: Elaboracion Propia a partir del andlisis de los datos

En los siguientes apartados de este capitulo se expone con detalle el analisis de los indicadores del
Marco de Rendimiento de cada EP:

4.3 CUMPLIMIENTO DEL MARCO DE RENDIMIENTO POR CADA EIJE
PRIORITARIO

EP 1. POTENCIAR LA INVESTIGACION, EL DESARROLLO TECNOLOGICO Y LA INNOVACION
Los OE que persiguen las LA de este EP son:

e OE 1.2.1. Impulso y promocion de actividades de 1+D lideradas por las empresas, apoyo a
la creacién y consolidacion de empresas innovadoras y apoyo a la compra publica
innovadora.
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e OE 1.2.2. Transferencia y difusion de tecnologia y cooperacidn entre empresas y
universidades u otros centros de investigacion.

e OE 1.2.3. Fomento y generacion de conocimiento de frontera y de conocimiento
orientado a los retos de la sociedad, desarrollo de tecnologias emergentes.

Tabla 22: Informacidn agregada de Indicadores incluidos en el Marco de Rendimiento. EP 1

INDICADOR MR PROGRAMADO REALIZADO GRADO DE CUMPLIMIENTO%
Cod. Indicador Unidad HITO 2018 META 2023 (31-12-2018) 2018 2023
N2 de empresas que
C026 | cooperan con centros | Empresas 20 50 20,00 100,00% 40,00%

de investigacion

Investigadores/afio

poz1|  Participandoen Personas 404 1.167 308,39 76,33% 26,43%
proyectos - afio
cofinanciados
F02 | Gasto certificado € 13.952.677,00 | 81.852.215,00 | 17.668.577,26 | 126,63% | 21,59%
CUMPLE [SI, NO] sl

Fuente: Informacién proporcionada por el Servicio de Coordinacién de Fondos Europeos de la DGPFE, Regidon de Murcia
GRADO DE COHERENCIA ENTRE EL AVANCE DE LOS IIPP Y EL GASTO CERTIFICADO

A continuacion, se analiza la informaciéon pormenorizada de los indicadores del EP 1, atendiendo
primero a cada uno de los IIPP del Marco de Rendimiento y, posteriormente al IF:

Tabla 23: Informacién del Marco de Rendimiento (IIPP por Organo Gestor, OE y LA en el EP 1)

INDICADORES DE PRODUCTIVIDAD DEL MARCO DE RENDIMIENTO
COD. INDICADOR ORGANO GESTOR | O.E. | N2 LA DESCRIPCION LA 2018 | 2023
Direccion General de Proyectos en
N¢ de empresas que Comercio, Consumo cooperacion publico-
C026 | cooperan con centros de R L, 1.2.2 4 ] P P L. 100,00% | 40,00%
investigacion y Simplificacion privada y estratégicos
& Administrativa para la Regién de Murcia
. o Instituto de Apoyo a centros
Investigadores/afio Fomento de la tecnoldgicos para la
E021 participando en " 1122 6 ogicosparala 446 a59 | 49,94%
rovectos cofinanciados Regién de Murcia prestacion de servicios
proy (INFO) de I+D a empresas
Investigadores/afio Realizacidn de proyectos
E021 participando en IMIDA 123 1 clon de proy 111,57% | 35,90%
. . de investigacién
proyectos cofinanciados
Investigadores/afio Direccion General de Modelizacién de la
E021 participando en Medio Ambientey | 1.2.3 68 | calidad del aire: proyecto | 10,00% | 4,76%
proyectos cofinanciados Mar Menor SINQLAIR
Investigadores/afio Direccion General de Provectos +D Mar
EO21 participando en Medio Ambientey | 1.2.3 81 ¥ 0,00% | 0,00%
. . Menor
proyectos cofinanciados Mar Menor
Investigadores/afio Direccion General de bu?slf:z;ag:ig?c;s
EO21 participando en Universidades e 1.2.3 2 . q L, y 0,00% | 0,00%
. . . financiacién de proyectos
proyectos cofinanciados Investigacion . .
de I+D internacionales

Fuente: Informacién proporcionada por el Servicio de Coordinacién de Fondos Europeos de la DGPFE, Regidon de Murcia
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IP C026 — Niumero de empresas que cooperan con centros de investigacion

La LA 4 (Proyectos en cooperacién publico-privada y estratégicos para la Regidon de Murcia),
ejecutada por la DG de Comercio, Consumo y Simplificaciéon Administrativa en el OE 1.2.2, es la
Unica que contribuye al valor del IP C026.

e El IP ha conseguido una eficacia media. Este IP ha alcanzado un 100% para 2018, con la
participacién de 20 empresas de las 50 esperadas para todo el periodo. El IP, sin embargo,
no es proporcional a la tasa de variacion del IF, En la actualidad, no se han certificado
gastos vinculados al mismo.

e El instrumento de gestion de esta LA es la subvencion de ayudas destinadas a la
realizacion de proyectos de [+D para cooperaciéon publico privada en ambitos de
especializacion identificados en la Estrategia RIS3Mur. Los proyectos son plurianuales y la
justificacion del gasto depende del momento de su finalizacidn.

IP E021 - Investigadores/aiio participando en proyectos cofinanciados

Este IP muestra un grado alto respecto al hito 2018, con valores maximos en 2018 y coherencia
con los indicadores financieros. Se considera que ha tenido un avance de grado medio, en cuanto
a la meta 2023, porque ninguno los indicadores alcanza el 45%:

o LlalA1(111,57%) (Realizacion de proyectos de investigacién) del IMIDA en el OE 1.2.3. ha
logrado la participacion de 155 investigadores, superando a los previstos para 2018 (139).

e La LA 6 (Apoyo a centros tecnoldgicos para la prestacion de servicios de [+D a empresas),
ejecutada por el INFO en el OE 1.2.2. ha contado con 152 investigadores, mas de los
previstos para el hito 2018 (104 investigadores) resultando coherente con el porcentaje
de avance de los indicadores hacia la meta 2023.

En el lado opuesto, y con una ejecucién muy baja o inexistente, se encuentra la DG de Medio
Ambiente y Mar Menor que muestra:

e En la LA 68 (Modelizacién de la calidad del aire: proyecto SINQLAIR), una eficacia muy
baja, evidenciando la participacién de 1 investigador, aunque se esperaba que
participasen 10. Financieramente, sin embargo, esta LA, presenta una senda mas
adecuada.

e Una inejecucion fisica y financiera de la LA 81 (Proyectos I+D Mar Menor), debido a que
aun no se ha publicado la convocatoria para desarrollar investigaciones en los dmbitos de
interés sefialados por el Comité de Asesoramiento Cientifico del Mar Menor. Esto ha
implicado que no se evidenciara la participacién de personal investigador a jornada
completa (44 investigadores previstos para el hito de 2018). Cabe mencionar, igualmente,
gue esta actuacion es resultado de la reprogramacion por Ajuste Técnico del afio 2017, de
ahi su lento ritmo en la ejecucion.

La DG de Universidades e Investigacion ha mostrado un nulo avance del indicador. Este dato
guarda coherencia con la inejecucidn financiera de la LA 2 (Asesoramiento, busqueda de socios y
financiacién de proyectos de |+D internacionales). Las operaciones se iniciaron en 2017, pero la
declaracion del gasto, con los datos correspondientes, ha sido introducida en SIFEMUR en el
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segundo trimestre de 2019.
IF02— Gasto certificado en el EP 1

La inversidn certificada en el EP 1 asciende a 17.668.577,26 €, que alcanza el 126,63% sobre el
valor previsto para 2018 (13.952.677,00 €), lo que supone un alto grado de eficacia del IF.

Por su parte, la ejecucién de este indicador representa el 21,59% respecto a la meta de gasto en
2023 para este EP.

Tabla 24: Grado de avance del IF del EP 1, Objetivo Especifico y Organo Gestor

A PREVISTO o GRADO
OE ORGANO GESTOR LA 2018 CERTIFICADO | % EJEC. 2018 EFICACIA
12| Imstitutode F°me":|°N°;g;a Regionde Murcia | 5 | 4 047308 |  640.099 15,82% | MUY BAJO
Dlreccmp Ge.n.erallr:le Comc.er.clo, C.onsumo y 4 1.951.908 0 0,00% NULO
Simplificacion Administrativa
1.2.2 Instituto de Fomento de la Region de Murcia 5 252 957 0 0,00 NULO
(INFO)
Instituto de Fomen:IoNtli:t(e);a Regién de Murcia 6 3.204.119 8.537.094 266,44% ALTO
Direccion General d;:::llo Ambiente y Mar 68 757,788 367.221 48,46% MUY BAJO
Direccion General _de L_Jl"uver5|dades e ) 176.965 0 0,00% NULO
1.2.3 Investigacion
IMIDA(Instltu.to Murcnal?o de Im_/estlgacnon 1 3.561.632 8.124.163 228,10% ALTO
Agraria y Agroalimentaria)
Direccion General de Medio Ambiente y Mar 81 i 0 0,00% NULO
Menor
TOTAL DEL EP 1 13.952.677 | 17.668.577 126,63% ALTO

Fuente: Informacién proporcionada por la DGPFE, Organismo Intermedio Coordinador del POMU FEDER.

Analizando en detalle este IF, y en referencia a los datos, tanto de cada Objetivo Especifico como
a las contribuciones relativas de los Organos Gestores, se observa una clara dispersién en los
resultados en la absorcién del gasto de cada Organo Gestor.

a) Los Organos que mas contribuyen a la consecucién de los Objetivos Especificos y del IF del EP
1 en el hito 2018, superando el 100% de lo previsto en alguna LA de las que ejecutan, son:

e INFO (266,44% de lo previsto para 2018 en la LA 6 que ejecuta para el OE 1.2.2).
o IMIDA (228,10% de lo previsto en la LA 1 que ejecuta para el OE 1.2.3).
b) Los que han tenido una eficacia muy baja del IF en ciertas LA que gestionan, son:

o DG de Medio Ambiente y Mar Menor (48,46% del IF previsto para el OE 1.2.3, aunque es
un valor mas alto que el del IP asociado).
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o INFO (15,82% de lo previsto en la LA 3 que ejecuta para el OE 1.2.1).

c) Los Organos que, con alguna de las LA gestionadas, aun no han contribuido a la eficacia
financiera de este EP, son:

¢ Instituto de Fomento de la Region de Murcia (INFO) (0% de lo previsto en la LA 5 que
ejecuta para el OE 1.2.2).

e DG de Comercio, Consumo y Simplificacién Administrativa (0% de lo previsto en la LA 4
que ejecuta para el OE 1.2.2), dato que no es coherente con la alta ejecucion fisica.

e DG de Universidades e Investigacion (0% de lo previsto en la LA 2 que ejecuta para el OE
1.2.3).

CONDICIONANTES DE LA CONSECUCION DEL MARCO DE RENDIMIENTO DEL EP

El ritmo heterogéneo de ejecucién de los Organos Gestores en el EP no ha estado exento de
condicionantes.

e Algunas de las operaciones de las LA que ejecuta el INFO han sido pre-financiadas desde el
inicio, no obstante, hasta que no trascurre el periodo estimado para la ejecucién vy
justificacion de las ayudas por parte de las empresas receptoras, las subvenciones no son
desembolsadas por completo. Este es el caso de la

o LA 5 (Incorporacién de tecnologias facilitadoras para la competitividad empresarial)
cuya seleccion de operaciones se realiza a partir de convocatorias de interés de
potenciales beneficiarios.

o LA 3 (Programa de apoyo a la 1+D+l empresarial, en ambitos de RIS3) cuya seleccion
de operaciones se realiza a partir de convocatorias de subvencion.

Segun informa el Organo Gestor, el periodo medio de justificacion es de 24 a 36 meses, a este
se ha de anadir el tiempo de verificacion y de cumplimentacién de los datos en SIFEMUR para
su posterior certificacién.

e las LA ejecutadas por la DG de Comercio, Consumo y Simplificacion Administrativa -con
subvenciones convocadas y resueltas en 2017 y 2018- tienen un periodo de ejecucion de 24 a
48 meses (36 meses de media). El tiempo de ejecucion afecta al momento de justificacion,
verificacion y certificacion.

e De acuerdo con el IMIDA, han afrontado dificultades sobrevenidas por la experimentacion de
los proyectos de [+D que puede derivar en cambios en la planificacién, produciendo
sobrecarga de gestion. Estos retos han disminuido eficiencia en el trabajo, aunque no eficacia.

e La DG de Universidades e Investigacion, a través de la concesién directa de subvenciones a la
Universidad de Murcia y a la Universidad Politécnica de Cartagena, han venido realizando,
con gran demanda, éxito y satisfaccién por parte de los grupos de investigacién, las
operaciones de la LA 2 (Asesoramiento, busqueda de socios y financiacion de Proyectos de
I+D+i internacionales). Sin embargo, los gastos realizados hasta diciembre de 2018 no se han
certificado. Las operaciones iniciadas desde 2017 son de caracter plurianual, el grueso de las
justificaciones y la consiguiente carga masiva de datos en SIFEMUR dio comienzo tras el
primer trimestre de 2019.
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o La DG de Medio Ambiente y Mar Menor no ha declarado gastos relativos a la ejecucion de la
LA 81 (Ayudas para la realizacion de proyectos de |1+D+i), derivada del Ajuste Técnico de 2017.

o Enun principio, la seleccién de operaciones se pensé realizar a partir de convocatorias
de expresiones de interés de potenciales beneficiarios pero el mecanismo se
reemplazdé por una linea de subvenciones, redactando la Orden de Bases Reguladoras
y sometiéndola a consulta.

o Los tramites necesarios, dentro del engranaje de la administracién, se han visto
agravados por el periodo de comicios en la Regidén y la posterior configuracion de
Gobierno que aun no ha finalizado.

o Latardanza en la designacidn de los cargos politicos (responsables de la Consejeria y
Direcciones Generales) ha originado incertidumbres sobre la continuidad de los
compromisos y retrasos y ausencia de toma de decisiones que han derivado en
inejecucion de lo planificado.

e las LA que aun no han contribuido al IF, con subvenciones o convocatorias de expresiones de
interés como instrumentos de gestion, conllevan unos procedimientos administrativos, cuya:

o Redaccién y publicacién de Ordenes de Bases Reguladoras y las correspondientes
convocatorias de ayudas, se han descrito como poco agiles y con un ritmo muy
ralentizado debido a la ausencia de personas con poder de decisidn, demandandose
mayor Simplificacion Administrativa.

o Gestidon del conjunto de las operaciones (justificacidn, carga de datos en SIFEMUR,
verificacion administrativa, verificacién in situ, etc.) requiere de la dedicacién de
RRHH que han sido insuficientes.

AVANCE DEL EP 1 HACIA LA META 2023

El IMIDA y el INFO (dos Organos Gestores con gran peso financiero en este EP), junto la DG de
Comercio, Consumo y Simplificacion Administrativa vienen mostrando eficacia fisica en las LA 4,
LA 6 y LA 1 respectivamente y no reportan ningun tipo de incidencias. En el momento en el que se
justifiquen y certifiquen los gastos ejecutados, los indicadores avanzaran considerablemente.

Las siguientes observaciones, ademds de las anteriores, indican que el EP 1 tiene altas
potencialidades de alcanzar los indicadores previstos al final del periodo:

e Segln datos del Informe Anual de Ejecucién (IAE) 2018, hasta el 31/12/2018 se han
seleccionado 379 operaciones por un importe global comprometido de 35,4 M € (un 43,26%
sobre el gasto total programado en este EP para todo el periodo).

e la mayoria de las LA se tramitan con convocatorias de subvenciones plurianuales, cuyas
operaciones han sido certificadas parcialmente. En este sentido:

o EIINFO y la DG de Comercio, Consumo y Simplificacion Administrativa, en las
entrevistas de evaluacién, han expresado que en el momento en que transcurran los
periodos medios para que las operaciones seleccionadas finalicen, se justifiquen y se
verifiquen, la certificacién contribuird a incrementar los valores de los indicadores para
alcanzar las metas 2023. Por lo tanto, ambos organismos, si prevén que van a cumplir la
meta a 2023.
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o La LA 2 (Asesoramiento, busqueda de socios y financiacion de Proyectos de I+D+i
internacionales), gestionada por la DG de Universidades e Investigacidn e iniciada en
2017 tendrd, a partir de 2019, una senda financiera éptima y alineada con las previsiones
iniciales.

El gasto comprometido, tanto en el Decreto como en la orden de concesion de las

ayudas, asciende al total de gasto elegible asignado en la LA, por lo que el organismo
considera que existe la certeza de que en 2020, todo el presupuesto estara certificado.

En cuanto al indicador de productividad -(E021) nimero de investigadores/afio
participando en proyecto cofinanciados- cuya meta perseguida a 2023 es de 246, el
Organo Gestor considera que es factible conseguirlo, aunque todo depende de los
proyectos conseguidos por los grupos de investigacion, tras la participacién en las
operaciones cofinanciadas.

Por su parte, la DG de Medio Ambiente y Mar Menor, con a LA 81, lleva un retraso significativo
pero transmite optimismo para ejecutar la totalidad del presupuesto asignado y cumplir el IP en
2023. A finales de 2019, tendrd publicada la orden de subvenciones para lanzar convocatorias
previstas en las anualidades del afio 2020, 2021 y 2022. Ademas:

e Contaradn con la Asistencia Técnica de la Agencia Estatal de Investigacién (Ministerio de
Ciencia, Innovacion y Universidades) para la seleccion de proyectos que se presenten a la
convocatoria y se estima que si ejecutara la financiaciéon programada.

e Por el momento, el Organo Gestor no puede afirmar que el nimero de investigadores en los
proyectos subvencionados alcance la meta del IIPP en 2023 (163), pero confian en que se
presenten proyectos de calidad y, sobre todo, en que las universidades contribuyan a
alcanzarlo con los equipos de investigacion involucrados.

CUMPLIMIENTO DEL MARCO DE RENDIMIENTO DELEP 1

El EP 1 cumple el Marco de Rendimiento:
e 2 delos 3 indicadores establecidos alcanzan valores por encima del 85% del hito a 2018.
o (€026 (Numero de empresas que cooperan con centros de investigacién).
o |IF02 referido al Gasto Certificado.

e El IP E021 (Investigadores/afio participando en proyectos cofinanciados) tiene un valor
superior al 75%.

RECOMENDACIONES DEL EQUIPO EVALUADOR

Tras el andlisis evaluativo se realizan las siguientes matizaciones y recomendaciones a tomar en
consideracion en el seguimiento de algunas de las LA del EP 1:

a) Respecto a la LA 2 (Asesoramiento, busqueda de socios y financiacion de Proyectos de I+D+i
internacionales), gestionada por la DG de Universidades e Investigacion, el equipo evaluador
duda de la factibilidad de conseguir el valor previsto para el IP (E021) numero de
investigadores/afio participando en proyectos cofinanciados.

e Se trata de operaciones dirigidas a la dinamizacidn del campus de excelencia internacional
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regional MARE NOSTRUM 37/38 (CMN) para consolidar la posicion de las universidades
publicas de la Region participando en proyectos de investigacidn e innovacién europeos de
I+D+i (especializacion inteligente de la Regién de Murcia —RIS3MUR). La tipologia de acciones
son asesoramiento, busqueda de socios y financiacidn de proyectos de I+D+i internacionales
y no se trata de proyectos de investigacion.

e Las personas investigadoras participantes en estas operaciones cofinanciadas FEDER en la LA:
o No estan dedicadas propiamente a la investigacion financiada por estas operaciones.

o Su dedicacidn se limita a horas, dias, semanas dedicadas al aprendizaje, intercambio de
buenas practicas, asesoramiento para mejorar la calidad y competitividad de las
propuestas de investigacion presentadas a distintas convocatorias de ayuda (dependiendo
del tiempo que les exija una asesoria, un taller, una jornada, unas conferencias, etc.).

Atendiendo al método de célculo” que dispone el documento “Catdlogo de Indicadores de
productividad. FEDER 2014-2020” Versidn 9 elaborado por la Autoridad de Gestion del FEDER, la
solucion para abordar de modo dptimo el IP de esta LA 2 podria ser la siguiente:

e Contabilizar el nimero de investigadores e investigadoras a tiempo completo que participan
en las operaciones ligadas a la LA 2.

El problema que surge es que, de entre los IIPP que aparecen en la uUltima version del Manual de
Indicadores de Productividad FEDER 2014-2020, no existe ninguno que pueda reflejar el resultado
fisico de las operaciones que se realizan con cargo a la LA 2. Por lo tanto, esta Linea se quedara sin
IP, asociandosele, a efectos de Certificacion, el X099.

El hecho de suprimir el indicador E021 en la LA 2 lleva aparejada la necesidad de corregir a la baja
las previsiones de este indicador a 2023.

b) Realizar un seguimiento exhaustivo de la LA 68, de la DG de Medio Ambiente y Mar Menor,
en el cumplimiento del IP E021 - Investigadores/afio participando en proyectos cofinanciado- Se
ha llegado a un 10% del indicador (se estimaba 10 investigadores y sélo se ha alcanzado el valor
de 1).

c) Realizar un seguimiento exhaustivo del avance financiero y fisico de la LA 81 (Proyectos I+D+i
Mar Menor), de la DG de Medio Ambiente y Mar Menor.

El Mar Menor es un ambito estratégico en la Regién y el Organo Gestor transmite el optimismo en
alcanzar las metas 2023. No obstante y dado el momento politico en el que se halla la
administracién regional con la conformacidn del nuevo gobierno, es necesario agilizar los tramites
oportunos para la formalizacién y publicacién de la orden de bases regulatorias y de la
convocatoria para garantizar el presupuesto comprometido y que se inicie la ejecucién con
suficiente tiempo para alcanzar la meta 2023. Es decir, garantizar que los proyectos cofinanciados
estén terminados, validados por la autoridad correspondiente, pagados, declarados al Ol como

2 El ndmero de investigadores, a cuantificar al afio, se contabiliza teniendo en cuenta el n? de investigadores dedicados
a jornada completa a las operaciones cofinanciadas. Cada “investigador contabilizado” puede ser el resultado de la
suma de horas computadas de investigadores a tiempo parcial que, en conjunto, conforman una jornada completa de
un investigador.
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gasto realizado para la realizacién por aquel (Ol) de las verificaciones de gestién correspondientes,
y certificado por el Ol a la Comision Europea antes de 31-12-2023.

Se recomienda que el Organismo Intermedio Coordinador, en colaboracién con la DG de Medio
Ambiente y Mar Menor, realicen un seguimiento peridédico del punto de situaciéon de la LA 81
hasta que esta despegue y haya la certeza de que se celebraran convocatorias, desde la anualidad
2020 hasta 2022, que absorban la totalidad de la asignacidn financiera y consigan los valores de
los IP asociados.

EP 2. MEJORAR EL USO Y CALIDAD DE LAS TECNOLOGIAS DE LA INFORMACION Y DE LA
COMUNICACION Y EL ACCESO A LAS MISMAS

Los OE que persiguen las LA de este EP son:

e OE 2.1.1. Fomentar el despliegue y adopcidon de redes y servicios para garantizar la
conectividad digital

e OE 2.2.1. Desarrollar la economia digital, incluyendo el comercio electrénico, para el
crecimiento, la competitividad y la internacionalizacién de la empresa espafiola.

e OE 2.3.1. Promover los servicios publicos digitales, la alfabetizacion digital, e-aprendizaje,
e-inclusiéon y e-salud

Tabla 25: Informacidn agregada de Indicadores incluidos en el Marco de Rendimiento. EP 2

INDICADOR MR PROGRAMADO REALIZADO | GRADO DE CUMPLIMIENTO%

Cod. Indicador Unidad HITO 2018 META 2023 | (31-12-2018) 2018 2023

Numero de empresas

C001 que reciben ayuda 28 | Empresas 552 1.130 86,00 15,58% 7,61%

Empresas impactadas
por actuaciones de
E020 sensibilizacion, Empresas 1.440 2.200 2.731,00 189,65% 124,14%
dinamizacion,
concienciacion

Numero adicional de
hogares con acceso a

E048 Hogares 7.500 15.000 9.214,00 122,85% 61,43%
banda ancha de al
menos 100 Mbps.
Numero de usuarios de
la aplicacion/servicio
gosy| PuPlicodigital,de oo | 920,000 1.220.000 | 888.990,00 |  96,63% 72,87%
alfabetizacién digital,
de e-aprendizaje o de
e-inclusion
F02 Gasto certificado € 8.651.855,00 | 53.105.494,00 | 6.199.513,01 71,66% 11,67%
CUMPLE [SI, NO] NO
INCUMPLIMIENTO GRAVE [SI, NO] NO

Fuente: Informacién proporcionada por la DGPFE, Organismo Intermedio Coordinador del POMU FEDER.

% NOTA IMPORTANTE: En el PO FEDER de Murcia, una operacién de Ayuda es cada ayuda individual a una empresa
(particular, organizacidn, etc.) enmarcada en una régimen de ayudas determinado. (Por ejemplo, si a una misma
empresa se le conceden dos ayudas con cargo a dos regimenes de ayuda diferentes, estariamos hablando de dos
operaciones y, por tanto, de dos empresas).
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GRADO DE COHERENCIA ENTRE EL AVANCE DE LOS IIPP Y EL GASTO CERTIFICADO

A continuacién, se analiza la informacién pormenorizada, atendiendo a cada IP y a los Organos
Gestores que contribuyen a su consecucion con las LA programadas.

Tabla 26: Informacion del Marco de Rendimiento (IIPP por Organo Gestor, OE y LA en el EP 2)

INDICADORES DE PRODUCTIVIDAD DEL MARCO DE RENDIMIENTO

cOD. INDICADOR ORGANO GESTOR OE LA LA 2018 2023
Impulsar soluciones TIC que
. fomenten soluciones en factura
NuUmero de empresas que DG de Informtica, electrdnica, servicios en la nube
Co01 . P q Patrimonio y 221 |11 X ! . Y 0,00% 0,00%
reciben ayudas . seguridad en las relaciones entre
Telecomunicaciones .
ciudadanos, empresas y
administracion
NUmero de empresas que Instituto de Fomento Apoyo a la implantacién de TIC en
001 o ‘L - q de la Region de 221 | 13| 7P er‘; o 37,07% | 16,23%
v Murcia (INFO) P
Empresas |n?pactadas por DG de Informatica, FomenFo del comercio electrénico
actuaciones de Patrimonio para ciudadanos y empresas que
E020 sensibilizacién, . ‘y 221 | 10 impulse el crecimiento, 459,00% | 262,29%
; o Telecomunicaciones e
dinamizacién, ., competitividad e
L, + Fundacion Integra . . .
concienciacion internacionalizacién de las PYME
Empresas |rr.1pactadas por DG de Informética, Generacién dg coh’tenldos y sgr’vmlos
actuaciones de Patrimonio para la capacitacion y formacion en
E020 sensibilizacion, . .y 2.2.1 | 12 | TIC para PYME y micro-PYME para 86,06% 59,67%
) o Telecomunicaciones o
dinamizacion, L. fomentar el emprendimiento en
S + Fundacion Integra o
concienciacion economia digital
Ampliacién de la Red CTnet para uso
. - en el desarrollo de |+D+i para
Ndmero adicional de . L )
hogares con acceso a organismos publicos y privados,
E048 5 Fundacion Integra 2.1.1 | 9 | ofreciendo servicios de ultrarrapida | 122,85% | 61,43%
banda ancha de al menos . R
velocidad y extendiendo su
100 Mbps
cobertura a aquellas zonas de valor
cientifico, historico y/o patrimonial
Ndmero de usuarios de la Implantacidn de sistemas de
aplicacion/servicio publico | DG de Informatica, formacidn online con certificacion y
EO51 digital, de alfabetizacién Patrimonio y 231 | 14 homologacién de competencias 92,69% 70,44%
digital, de e-aprendizaje o | Telecomunicaciones digitales para ciudadanos, empresas
de e-inclusion y administracion
Proyectos de generacion de
Ndmero de usuarios de la contenidos y recuperacion digital del
aplicacion/servicio publico patrimonio regional que potencien
EO51 digital, de alfabetizacién Fundacioén Integra 2.3.1 | 15 | el aspecto educativo y participativo | 180,41% | 137,11%
digital, de e-aprendizaje o de los ciudadanos y la reutilizacién
de e-inclusion de contenidos de forma abierta con
herramientas empresariales
Ndmero de usuarios de la Programas de alfabetizacion digital
aplicacion/servicio publico con medidas de inclusidn digital de
EO51 digital, de alfabetizacién Fundacion Integra 23.1 | 16 colectivos desfavorecidos y 17,66% 13,42%
digital, de e-aprendizaje o potenciando las infraestructuras
de e-inclusion regionales existentes
NUmero de usuarios de la
aplicacion/servicio publico DG de Informatica, Desarrollo de servicios TIC para la e-
EO51 digital, de alfabetizacién Patrimonio y 2.3.1 | 18 P 63,75% 51,00%

digital, de e-aprendizaje o
de e-inclusién

Telecomunicaciones

inclusion

Fuente: Informacion proporcionada por la DGPFE, Organismo Intermedio Coordinador del POMU FEDER.
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C001 - Numero de empresas que reciben ayudas

El grado de cumplimiento del IP C001 (NUmero de empresas que reciben ayudas) es muy
reducido como lo demuestra el reducido valor para el hito 2018 (15,58%) y, por ende, de la meta
2023 (7,61%).

Las LA que deberian haber producido valores para este indicador (LA 11 y 13) han contribuido
poco o nada al mismo:

e La LA 11 (Impulsar soluciones TIC que fomenten soluciones en factura electrdnica,
servicios en la nube y seguridad en las relaciones entre ciudadanos, empresas y
administracion), gestionada por la DG de Informatica, Patrimonio y Telecomunicaciones,
no se ha iniciado.

e La LA 13 (Apoyo a la implantacion de TIC en empresas), gestionada por el INFO ha
evidenciado el apoyo con Cheque TIC de servicios acreditados a 83 empresas. Es un
numero bajo al compararlas con las 232 empresas programadas como potenciales
beneficiarias para el hito 2018 y 530 para la meta de 2023.

E020 - Empresas impactadas por actuaciones de sensibilizacion, dinamizacién, concienciacién

El IP E020, sobrepasa tanto el hito de 2018 (189,65%), como la previsidén para 2023 (124,14%), con
un buena realizacion demostrada por la DG de Informatica, Patrimonio y Telecomunicaciones y
la Fundacion Integra para desarrollar, dos de las LA de las que ambos son corresponsables:

e LA 10 (Fomento del comercio electrénico para ciudadanos y empresas que impulse el
crecimiento, competitividad e internacionalizacion de las PYME). Una LA que ha
beneficiado en mas de 4 veces el nimero de empresas esperadas (1.836 PYMES
beneficiarias frente a las 400 programadas para el hito 2018 y 700 para el hito 2023). EI IP
y el IF vinculados a la LA no tienen sendas similares (el IF es bajo con respecto al hito 2018
y la meta 2023).

e LA 12 (Generacidon de contenidos y servicios para la capacitacion y formacion en TIC
para PYME y micro-PYME para fomentar el emprendimiento en la economia digital).
Esta LA, aunque demuestra menor avance que la anterior, ha conseguido llegar a 895
empresas de las 1.040 esperadas para 2018 y a mas de la mitad de las esperadas para la
meta 2023. A su vez, tiene el IP tiene una senda similar al IF.

E048- Numero adicional de hogares con acceso a banda ancha de al menos 100 Mbps

El IP E048 ha sobrepasado el hito para 2018 (122,85%) y llega al 61,43% de la meta de 2023. Tiene
una eficacia alta. Las operaciones de la LA 9 (Ampliacién de la Red CTnet -ultrarrapida- para uso
en el desarrollo de I+D+i para organismos publicos y privados) se estan ejecutando a muy buen
ritmo por parte de la Fundacion Integra.

El nimero adicional de hogares que ahora tienen acceso a banda ancha de alta velocidad se cifra
en 9.214 frente a los 7.500 esperados. Valor que asciende a mas de la mitad de la meta para 2023
(15.000,00 hogares), la senda es muy positiva y ademas es coherente con el IF vinculado a la LA.
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Segun la Fundacién Integra (Unico Organo Gestor que contribuye a este indicador con la LA 9) el
IP E048 se sometio, tras una reprogramacién, a una modificacién sobre los valores previstos. El
cambio fue motivado por una inexactitud de interpretacién para el calculo, al comienzo de la
ejecucion, al considerar el nimero de personas con acceso a banda ancha, como unidad de
medida, mientras que el indicador trataba de contabilizar el nimero de hogares.

Para la Fundacidn Integra, este IP no es el que mejor puede medir la ejecucién de las acciones de
la LA 9 (Red CTnet), puesto que no tiene un impacto directo sobre los hogares pues sus
beneficiarios directos son los Centros de Investigaciéon y Ciencia, Innovaciéon y Tecnologia,
Educacion y Sociedad de la Informacidon en la Region de Murcia. No obstante, con la ejecucion de
la LA:

e Seinvierte en habilitar fibra dptica para zonas que anteriormente no tenian acceso y cuyo
uso de esta red ultrarrdpida, en un futuro, se comercializard a los hogares de los
territorios por el que pasa el trazado de la Red CTnet, a cambio del mantenimiento de la
calidad de la infraestructura de red (FEDER sdélo financia la instalacion y no su
mantenimiento).

e El efecto, aunque indirecto, serd la ampliacién del nimero de hogares con acceso a banda
ancha.

En el cuadro de mando de indicadores de las LA gestionadas por la Fundacion Integra, se ha
habilitado también el nimero de habitantes en las pedanias donde pasa el trazado, como
potencial usuaria de la Red, cuando se comercialice la conexidn entre la poblacién.

E051- Numero de usuarios de la aplicacion/servicio publico digital, de alfabetizacién digital, de
e-aprendizaje o de e-inclusion

El IP EO51, por si solo, ha tenido un desempefio 6ptimo alcanzando un 96,63% del hito para 2018
y el 72,87% de la meta de 2023. No obstante, en comparativa con el IF de las LA con las que se
vincula, no hay coherencia (este indicador es mas bajo que el valor de ejecucidn fisica).

La 6ptima ejecucion fisica de la LA 14 (Implantacion de sistemas de formacion online) y de la LA 15
(Proyectos de generacion de contenidos y recuperacion digital del patrimonio regional que
potencien el aspecto educativo) gestionadas respectivamente por la DG de Informatica,
Patrimonio y Telecomunicaciones y por la Fundacion Integra, ha supuesto la elaboracién de
contenidos que han despertado interés en un elevado numero de usuarios y usuarias
matriculadas en los cursos:

e 548.446,00 usuarios y usuarias de la LA 15, alcanzando mas del 180% de lo previsto para
2018. El grado de avance experimentado por la ejecucién financiera de la LA es
totalmente coherente con la realizacidn.

e 281.771 usuarios y usuarias de la LA 14, algo mds del 92% de lo previsto para 2018. A
pesar de que el valor del IP de la LA es muy positivo, su grado de avance, en esta LA, se
considera medio, puesto que no es coherente con la baja ejecucion financiera (75,58%).

La LA 16 (Programas de alfabetizacidon digital con medidas de inclusion digital de colectivos
desfavorecidos y potenciando las infraestructuras regionales existentes), ejecutada por la
Fundacidn Integra y la LA 18 (Desarrollo de servicios TIC para la e-inclusiéon), ejecutada por la DG
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de Informatica, Patrimonio y Telecomunicaciones han aportado un bajo valor agregado del IP
E051, dado que han registrado avances poco significativos por el momento:

e 53.673 usuarios y usuarias de la LA 16, algo mas del 17% de lo previsto para 2018.

e 5,100 usuarios y usuarias de la LA 18, alcanzando mejores resultados que la LA 16, pero
aun asi se trata de resultados bajos, el 63,75% de lo previsto para 2018.

IF02- Gasto certificado en el EP 2

El gasto total certificado en el EP 2 se eleva a 6.199.513 €, lo que supone un bajo grado de
eficacia del IF (71,66%) respecto del valor previsto para el hito 2018 (8.651.856 €) que, ademds
supone el 11,67% de la meta de 2023.

Tabla 27: Grado de avance del IF del EP 2, Objetivo Especifico y Organo Gestor

a PREVISTO % EJEC. GRADO
OE ORGANO GESTOR LA 2018 CERTIFICADO 2018 EFICACIA
Dlref:cmn_GeneraI de Inf?rm.atlca, 84 1.918.364 0 0,00% NULO
Patrimonio y Telecomunicaciones
211 Fundacidn Integra 9 822.282 2.468.377 300,19% ALTO
o Direccion General de Informatica,
Patrimonio y Telecomunicaciones + 10 548.672 378.216 68,93% BAJO
Fundacién Integra
Dlref:cmn_GeneraI de Inf?rm?tlca, 1 548.672 0 0,00% NULO
Patrimonio y Telecomunicaciones
Fundacién Integra 12 273.998 309.110 112,81% ALTO
221 Instituto de Fomento de la Regién de 13 | 1.720.922 626.410 36,40% | MUY BAJO
Murcia (INFO)
Direccion General de Informatica,
Patrimonio y Telecomunicaciones + 14 273.998 207.099 75,58% BAJO
Fundacién Integra
Fundacién Integra 15 273.998 880.098 321,21% ALTO
Fundacidn Integra 16 342.836 751.493 219,20% ALTO
231 Servicio Murciano de Salud (SMS) 17 342.836 0 0,00% NULO
Direcci6n General de Informatica, 18 215.288 236.180 | 109,70% | ALTO
Patrimonio y Telecomunicaciones
Direcci6n General de Informatica, 19 684.995 149.445 21,82% | MUY BAJO
Patrimonio y Telecomunicaciones
2.3.2 Direccion General de Informatica,
Patrimonio y Telecomunicaciones + 20 684.995 193.085 28,19% MUY BAJO
Fundacidn Integra
TOTAL DEL EP 2 8.651.855 6.199.513 71,66% BAJO

Fuente: Informacion proporcionada por la DGPFE, Organismo Intermedio Coordinador del POMU FEDER.

Al igual que ocurre en el EP 1, existe una dispersién en las contribuciones de los Organos Gestores
en absorcién del gasto certificado de las LA en las que son responsables y su impacto en la
obtencién del Objetivo Especifico con el que estan vinculadas:
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Los Organos que mas contribuyen a la consecucién de los Objetivos Especificos y del IF del EP
en el hito 2018, superando el 100% de lo previsto en alguna LA de las que ejecutan, son:

e Fundacion Integra:

o 321,21% de lo previsto para la LA 15y 219,20% de lo previsto para LA 16, ambas
ejecutadas en el OE 2.3.1.

o 300,19% de lo previsto en la LA 9 que ejecuta para el OE 2.1.1.
o 112,81% de lo previsto en la LA 12 que ejecuta para el OE 2.2.1.

o DG de Informatica, Patrimonio y Telecomunicaciones (109,70% de lo previsto en la LA 18
gue ejecuta para el OE 2.3.1).

Los Organos que, con algunas de las LA gestionadas, presentan unos porcentajes que
sobrepasan el 65% no llegan al 85% de las previsiones para 2018, mostrando un bajo grado de
eficacia financiera son:

e DG de Informatica, Patrimonio y Telecomunicaciones + Fundacion Integra
o 68,93% de lo previsto en la LA 10 que coejecutan para el OE 2.2.1.
o 75,58% de lo previsto en la LA 14 que ejecuta para el OE 2.3.1.

Aquellos Organos que con alguna de las LA gestionadas han tenido una eficacia muy baja en la
consecucion de los Objetivos Especificos y del IF del EP, son:

o INFO (36,40% de lo previsto en la LA 13 que ejecuta para el OE 2.2.1).

o DG de Informatica, Patrimonio y Telecomunicaciones (21,82% de lo previsto en la LA 19
gue ejecuta para el OE 2.3.2).

e DG de Informatica, Patrimonio y Telecomunicaciones + Fundacion Integra (28,19% de lo
previsto en la LA 20 que ejecutan para el OE 2.3.2).

Los Organos que aun no han contribuido a la eficacia financiera de este EP, debido al nulo
desempeiio en algunas LA ejecutadas son:

e DG de Informatica, Patrimonio y Telecomunicaciones

o 0% de lo previsto en la LA 84 (Despliegue de la Red de Emergencias en la Regién)
que ejecuta para el OE 2.1.1.

o 0% de lo previsto en la LA 11 que ejecuta para el OE 2.2.1.

e Servicio Murciano de Salud (SMS) (0% de lo previsto en la LA 17 que ejecuta para el OE
2.1.1).
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CONDICIONANTES DE LA CONSECUCION DEL MARCO DE RENDIMIENTO DEL EP

Los retrasos en la ejecucion de este EP han sido motivados por distintas circunstancias que inciden
tanto en el cumplimiento de algunos IP como en el indicador financiero.

En cuanto a cumplimiento de los IP:

e El IP CO01, Unico IP con bajo desempefio, se explica como consecuencia de disparidades
en la interpretacién de la definicién, medicién y momento de carga del indicador, lo que
supuso la sobreestimacién de los valores programados al haber considerado empresas a
las que se les ha concedido la ayuda, y no a las que ya han ejecutado, justificado y
verificado la ayuda financiera recibida.

Ademas, una vez cerrada la convocatoria, hay que contar con un periodo de maduracion
necesario para que las empresas soliciten el Cheque TIC, reciban los servicios, ejecuten y
justifiquen las operaciones y, posteriormente ese gasto sea grabado en SIFEMUR vy
verificado.

Otro elemento limitante en el ritmo de ejecucién financiera es que, en algunas LA
compuestas por bastantes operaciones pequeiias y de montantes muy bajos, la
justificacion implica una alta carga administrativa en la gestidn, por lo que el ritmo de
justificacion y certificacion de operaciones terminadas ha sido y esta siendo mas lento de
lo habitual.

e EIEO51 (Nimero de usuarios de la aplicacién/servicio publico digital, de alfabetizacién digital,
de e-aprendizaje o de e-inclusidn) relacionado con la e-administracion.

A pesar de que hay algunas LA con dptima eficacia en el indicador (LA 14 y LA 15), lo cierto es
que el valor agregado del indicador en el EP es bajo por los siguientes motivos:

e La LA 16 (Programas de alfabetizacion digital con medidas de inclusién digital de
colectivos desfavorecidos y potenciando las infraestructuras regionales existente),
gestionada por la Fundacion Integra, tenia operaciones en las aulas de libre acceso a
internet, y han surgido dificultades:

o No ha habido demanda suficiente, pues las personas que acuden a estas aulas no
tienen interés por la alfabetizacion digital.

o La dinamizacién de las aulas con alfabetizacién digital, es responsabilidad de los
ayuntamientos donde se ubican, para lo cual se necesita, ademas de los
contenidos, contar con la dedicacidn de personal (que no es elegible en FEDER y
no hay recursos para ello).

e La LA 18 (Desarrollo de servicios TIC para la e-inclusién), ejecutada por la DG de
Informatica, Patrimonio y Telecomunicaciones estan desarrollando aplicaciones
informdticas que aln no estan a disposicion de usuarios y usuarias. El nimero de usuarios
y usuarias se contabilizard y crecera exponencialmente cuando estas estén disponibles y
accesibles al publico.
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Las causas, que explican el bajo cumplimiento del IF hasta 2018 de algunas de las LA, son las
siguientes:

e la LA 10, en una de las operaciones gestionadas por DG de Informatica, Patrimonio y
Telecomunicaciones, ha publicado en 2019 la convocatoria de ayudas a las empresas, con alta
demanda, pero aun no se ha firmado la resolucién del Consejero (o Secretario General) de
concesion de las ayudas a 60 beneficiarios, por lo que no se ha comunicado oficialmente, lo
gue ha motivado el retraso en la ejecucion.

e la LA 16, de la Fundacidn Integra, ha dirigido las actuaciones a un publico potencial que no
muestra interés por las mismas, tampoco los ayuntamientos responsables de las aulas
abiertas dedican los recursos necesarios para la dinamizacién (no financiada por FEDER) de los
cursos, lo que ha reducido las posibilidades de ejecutar y declarar gasto vinculado a la LA y
obliga a pensar en relocalizar la asignacidon econdmica a otras LA con mejor ejecucion.

e La LA 19 (Creacién de servicios publicos de administracidn electrdénica incluyendo la revision,
simplificacién y homogenizacion del procedimiento administrativo), gestionada Centro
Regional de Informatica, adscrito a la por la DG de Informatica, Patrimonio y
Telecomunicaciones, ha mostrado una baja ejecucidn por:

o Retrasos en la tramitacion de los expedientes de contratacién derivados de las
operaciones incluidas en la linea de actuacidn (por ejemplo, varios adjudicaciones fueron
recurridas ante el Tribunal Administrativo Central de Recursos Contractuales, lo que
retraso el inicio de la ejecucidn de los contratos).

o Sustanciales reducciones en el importe de adjudicacién frente al importe de licitacion (en
algunos casos superiores al 50%), lo que ha motivado que no se haya asignado todo el
importe previsto a dichos contratos. Esta baja de la prevision financiera inicial puede
hacer peligrar la meta a 2023, si no se plantean nuevas operaciones elegibles y con
viabilidad para ser ejecutadas y certificadas en el periodo elegible que queda por delante.

e La LA 20 (Generacién de servicios orientados a la reutilizacidon de la informacion del sector
publico mediante protocolos de gobierno abierto y Open Data) tiene un grado de ejecucion
financiera muy bajo. De acuerdo con la Fundacién Integra (uno de los Organos Gestores
junto con la DG de Informatica, Patrimonio y Telecomunicaciones):

o La creacion y gestion del Portal Regional de Datos Abiertos puede llegar a tener una
ejecucion fisica muy elevada (IP n2 de accesos al portal), aungque supone menos gasto que
el esperado.

o Ladificultad para la ejecucion de esta LA estriba en la disponibilidad de los datos, es decir,
principalmente de la disponibilidad de contenido interesante para la ciudadania y para su
reutilizacion.

o La solucién, para dinamizar este Portal Regional y activar la demanda viene dada por la
celebraciéon de campafias informativas y de sensibilizacién, tanto de la ciudadania como
de las empresas del sector TIC, a personas emprendedoras y de las administraciones
sobre los aspectos practicos del Open Data.

e La LA 11, con una ejecucion financiera y fisica nula, se concretard mediante una Orden de
Bases Reguladoras de subvenciones por la totalidad de la dotacién financiera. Esta estd
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pendiente de publicarse y si se lograra publicar podria absorber el 100% de los recursos
asignados.

Existen dudas, por parte del Organo Gestor, de que se logre avanzar, con la ejecucién de esta
LA, hacia la meta 2023, dado que todo depende de la decisién politica del nuevo Director
General. Incluso, desde la DG de Informatica, Patrimonio y Telecomunicaciones, estan
barajando la posibilidad de solicitar al Organismo Intermedio Coordinador (DGPFE), una
transferencia de los Fondos de esta LA 11 a la LA 18 (Desarrollo de servicios TIC para la e-
inclusidn), dado que va muy bien y tiene garantias de absorber mayor volumen de recursos y
que cuenta con propuestas de operaciones maduras y elegibles a desarrollar:

o Software para la gestion del banco de alimentos.

o Linea de subvenciones con ONG para el desarrollo de TIC vinculados a la e-inclusién y
a la alfabetizacion digital.

e La LA 17 (Desarrollo de actuaciones relacionadas con la e-salud gestionada por el Servicio
Murciano de Salud) ha sido derivada del Ajuste Técnico de 2017, que supuso la
reprogramacion del POMU en 2017 y aun tienen pendiente de tramitacion los expedientes de
contratacion para el total de las operaciones:

o Plataforma avanzada de cita electrénica del Servicio Murciano de Salud.
o Estrategia web en la sanidad regional murciana.
o Circulo de salud del paciente.

e La LA 84 (Despliegue de la Red de Emergencias en la Regidn), ha sido objeto de
reprogramacion reciente (2018) y sustituye a las anteriores LA 7 y LA 8 del PO,
responsabilidad de la DG de Informatica, Patrimonio y Telecomunicaciones. Esta actuacion
estd afrontando limitaciones que inciden negativamente en garantizar que se alcancen los
indicadores a 2023:

o Algunas competencias para dar cobertura y asignar frecuencias que permitan la
aplicacién y usabilidad de tecnologia LTE (Long Term Evolution)? son responsabilidad
de la Administracién General del Estado (AGE). El Organo Gestor estd pendiente de
que la AGE otorgue a la Regién una frecuencia de telecomunicaciones para poder
implantar la nueva plataforma que serd producto de esta LA.

o La AGE, a su vez, estd realizando actuaciones similares para la Regién en el marco del
PO FEDER plurirregional. Es necesario realizar un estudio de cobertura territorial,
determinacién de emplazamientos no cubiertos y costes, por lo que estdn
contactando con empresas.

o La instalacion de las infraestructuras en ciertos emplazamientos estratégicos quiza
conlleve la necesidad de estudios de impacto medioambiental y el procedimiento
demore la ejecucion.

® a tecnologia LTE permite envio y recepcion de voz, imagenes y videos, asi como acceso mévil a datos. El sistema
aporta capacidades muy superiores a las de la tecnologia TETRA, usada desde 2007 por los servicios de emergencia
regionales.
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o La decisién politica para continuar con la operacién ahora depende de quien ocupa el
puesto maximo de decisién en el Organo Gestor.

e En otras LA, como las gestionadas por la Fundacidén Integra, se hace referencia a la excesiva
dependencia administrativa del acceso a los Fondos FEDER y a la cofinanciacién publica de la
CA que impacta negativamente en la ejecucién del gasto.

Argumentos que se pueden considerar comunes para explicar los retrasos, cuando se trata de
Organos Gestores de la CA, han sido los siguientes:

e El periodo de elecciones y los resultados de los comicios, han hecho que haya vacio de
poder en los niveles de decisiéon. Esto ha supuesto un impacto muy negativo para la
ejecucion y bastantes incertidumbres para garantizar la ejecucion futura al cambiar los
puestos politicos de decisién vy, con ello, las prioridades y estrategias politicas.

e Las personas que han estado en el puesto de Director General o en los puestos maximos
de decisién vinculados con las actuaciones cofinanciadas con FEDER, no siempre han
entendido la diferencia de hacer actuaciones con Fondos propios que actuaciones
subvencionadas por Fondos Europeos y sometidas a sus Reglamentos que han supuesto,
que algunas de las acciones ejecutadas, no hayan sido del todo elegibles en el marco de
FEDER.

e Es necesario mas personal dedicado a la gestidn administrativa y a los tramites vy
procedimientos que requiere la ejecucién de operaciones con Fondos FEDER
(contratacién y subvenciones) y la posterior justificacion, declaracion de gastos,
verificacion y carga de datos en SIFEMUR.

AVANCE DEL EP 2 HACIA LA META 2023

Las principales conclusiones del analisis evaluativo para este apartado son:

e La LA sobre contenidos online y patrimonio digital (LA 15), la Red CTnet (LA 9), la generacién
de contenidos para PYMES (LA 12) y LA 18 (Desarrollo de servicios TIC para la e-inclusién)
progresan a un ritmo muy satisfactorio, aunque aln no se hayan certificado las operaciones
en el grado de eficacia esperado para 2018.

No se detecta riesgo de incumplimiento de la meta de 2023 en las LA y no se prevé que
puedan surgir imprevistos en lo que resta de periodo, de acuerdo con lo expresado los
Organos Gestores. De hecho los IIPP vinculados a algunas de estas LA muestran valores que
superan o se acercan al 100% del hito de 2018 (E020, E048, E051).

e El Servicio Murciano de Salud indica que, aunque estdn aln tramitando los expedientes de
contratacioén de las operaciones, segun sus valoraciones, si se considera que estan en la senda
de alcanzar el 100% para la LA 17.

e la LA 84, gestionada por la DG de Informatica, Patrimonio y Telecomunicaciones, atn no ha
sido aprobada definitivamente (DECA), lo que implica, a fecha de la evaluacién, una
inejecucion clara. Existen limitantes serios para garantizar alcanzar la meta 2023, aunque el
Organo Gestor ha avanzado en los preparativos de la LA y estd barajando opciones de
operaciones elegibles para la Red de Emergencias: Centro de seguimiento, infraestructuras en
emplazamientos habilitar la Red y la conexién.
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La LA 10, que se concreta en unas ayudas para comercio electrénico para PYMES vy
coejecutada por la Fundacién Integra y la DG de Informatica, Patrimonio vy
Telecomunicaciones, tuvo una ejecucion financiera baja y las previsiones de alcanzar el 100%
de la meta, son diferentes dependiendo del Organo Gestor involucrado y las operaciones
encomendadas.

o Las operaciones de las que es responsable la Fundacién Integra si tienen un ritmo de
ejecucion adecuado y, desde el punto de vista del Organo Gestor se tienen buenas
perspectivas de cumplir con los indicadores.

o No hay certeza, por parte del Organo Gestor, de la continuidad en la ejecucién hasta
llegar a la meta 2023. La primera convocatoria de subvenciones, aln no resuelta,
comprometia el gasto de unos 390.000 € y, desde el Organo Gestor, se afirma que, si
no se tarda en firmar la resolucidon de concesién, no sera dificil que los beneficiarios
justifiquen la subvencién en el plazo indicado. La decisidn politica, sobre otras nuevas
convocatorias que absorban la totalidad de la asighacion financiera de la LA, no ha
sido tomada, aunque en la primera convocatoria se quedaron fuera bastantes
empresas.

Las LA 16, LA 19 y LA 20 tienen una ejecucidn baja y con pocas potencialidades de alcanzar la
meta 2023 por los motivos explicados en el anterior apartado:

Existe un riesgo objetivo de alcanzar un avance bajo del IP CO01 (Niumero de empresas que
reciben ayudas), dado que se ha conseguido el 15,58% del hito a 2018 y un 7,61% de la meta a
2023:

o Por un lado, el INFO, la convocatoria de ayudas supuso comprometer un total de
1.379.767,36 €. Una vez que se justifiquen, verifiquen y certifiquen las ayudas recibidas
aumentaran considerablemente tanto el IP como el IF y, por tanto, creen se avanzard con
éxito a la meta 2023.

o Falta informaciéon por parte de la DG de Informatica, Patrimonio y Telecomunicaciones,
ya que no ha ejecutado nada al respecto

En cuanto al IF del conjunto del EP, segin el IAE 2018, hasta el 31/12/2018 se han
seleccionado 125 operaciones con un coste total de 18,88 M €, lo que representa un 35,56%
del gasto total programado. Esto indica que se va avanzando en la senda financiera
programada, aunque no a la velocidad que seria deseable.

CUMPLIMIENTO DEL MARCO DE RENDIMIENTO DEL EP 2

El EP 2 incumple el Marco de Rendimiento, si bien no de modo grave:

2 de los 5 indicadores superan el 100% del hito 2018: el IP E020 (Empresas impactadas por
actuaciones de sensibilizacion, dinamizacion, concienciacion) y el E048 (Numero adicional de
hogares con acceso a banda ancha de al menos 100 Mbps).

1 indicador se acerca al 100% del hito 2018: el IP E051 (NuUmero de usuarios de la
aplicacion/servicio publico digital, de alfabetizacion digital, de e-aprendizaje o de e-inclusién).

2 de los indicadores incumplen el hito 2018: el IF con un 71,66% y el IP CO01 (NUmero de
empresas que reciben ayudas) con un valor del 15,58%, que se puede calificar de muy bajo.
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RECOMENDACIONES DEL EQUIPO EVALUADOR

El equipo evaluador, a la hora de modificar las previsiones para 2023 plasmada en una
reprogramacion, recomienda tener en cuenta la heterogeneidad del ritmo de ejecuciéon de las LA
responsabilidad de los diferentes Organos Gestores y de la consiguiente dispersién en el
comportamiento de los indicadores. Para ello es conveniente realizar las siguientes tareas:

Establecer reuniones de coordinacion entre la DG de Informatica, Patrimonio y
Telecomunicaciones (con representantes de Departamento de Informatica y departamento
de telecomunicaciones) y la Fundacidn Integra y el Organismo Intermedio Coordinador
(DGPFE), tanto a alto nivel de decision politica como en el nivel técnico. El objetivo ha de ser
de determinar, de modo claro, presupuesto asignado, operaciones maduras elegibles y con
potencial de ejecucidn vy justificacion hasta 2023, indicadores a alcanzar por cada uno de ellos
en las LA en las que ambos Organos Gestores intervienen.

Calcular al alza los IIPP que sobrepasan el 100% de lo estimado para el hito 2018 (IP E020,
E048, E051). Es conveniente tener en cuenta que el bajo valor del indicador EO51 no es
coherente con la adecuada senda financiera que experimenta cada LA:

o LA 16:219,2% del hito 2018 y 50,5% de la meta 2023.
o LA 18:109,7% del hito 2018 y 55,5% de la meta 2023.

Recalcular a la baja los indicadores que avanzan de forma significativamente lenta. Un
ejemplo claro es el que afecta al indicador IP C001 debido a una interpretacidn inexacta del
método de cdlculo, propuesto por el catidlogo de indicadores, que hicieron sobreestimar el
valor del mismo.

Reasignar o reprogramar parte del presupuesto que no se espera ejecutar de las LA con nula o
baja ejecucidn financiera a otras LA del EP con mejor desempefio como la LA 18, en el caso de
la DG de Informatica, Patrimonio y Telecomunicaciones. En esta situacion estan las siguientes
LA con previsiones y riesgos de inejecucién parcial:

o LA 10, LA 14 y LA 20, cogestionadas por la DG de Informatica, Patrimonio y
Telecomunicaciones y la Fundacidn Integra.

o LA 11, de la DG de Informatica, Patrimonio y Telecomunicaciones.
o LA 19, de la DG de Informatica, Patrimonio y Telecomunicaciones.
o LA 84, de la DG de Informatica, Patrimonio y Telecomunicaciones.

Realizar, en concreto, un seguimiento exhaustivo de aquellas LA con las que, aunque en
principio tienen positivas perspectivas, los Organos Gestores no transmiten la certeza de que
los indicadores alcancen el ritmo dptimo para llegar a la meta 2023. Estas son:

o La LA 10, en una de las operaciones gestionadas por DG de Informatica, Patrimonio y
Telecomunicaciones, se ha publicado en 2019 la convocatoria de ayudas a las
empresas, con alta demanda, pero aln no se ha firmado la resolucion del Consejero
(o Secretario General) de concesién de las ayudas a 60 beneficiarios, por lo que no se
ha comunicado oficialmente, lo que ha motivado el retraso en la ejecucién y también
la incertidumbre de que haya nuevas convocatorias que absorban el total de la
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asignacion financiera.

o La LA 11, de la DG de Informatica, Patrimonio y Telecomunicaciones, se concretard
mediante Orden de Bases Reguladoras de subvenciones por el total de la dotacion
financiera con la que se ha dotado la LA, sin embargo, aun estd pendiente de
publicarse. Su formalizacion depende de la decisién politica del nuevo Director
General y de la demanda por parte de potenciales beneficiarios. Estos motivos
implican que el Organo Gestor, no se puede garantizar que estén en una posicion
favorable para conseguir el 100% de la meta 2023.

o LA 14, tiene una adecuada ejecucion fisica y la plataforma de cursos online se esta
rentabilizando muy bien, pero no es paralela a la ejecucién financiera, puesto que el
desarrollo de la misma ya no exige alta inversién y los cursos online no tienen un
coste lo suficientemente alto como para absorber el presupuesto asignado y la
gestién es elevada, ya que se realizan con contratos pequefios. Los Organos Gestores
ya adelantan que puede sobrar presupuesto.

o LA 20, habra que esperar a los proximos afos para verificar si la ejecucion fisica estd
teniendo un ritmo deseado, no obstante y tal y como han avanzado los Organos
Gestores, la plataforma esta teniendo un coste bastante inferior al esperado, razén
por la cual la aplicacidn financiera dedicada a la misma se deberia revisar y estudiar la
posibilidad de asignar parte de los Fondos a otras LA con mayor capacidad de
absorcién y desempefio.

o LA 84, que a fecha de la evaluacién no tiene el DECA aprobado ya que es de nueva
creacion en 2018. Su ejecucién, ademds ha de afrontar limitaciones que pueden
demorar el ritmo previsto para conseguir las metas a 2023 (1.400.000 personas
beneficiadas por medidas de planificacién para la prevencion de catastrofes y
restauracion de zonas dafiadas y una inversién de 7.826.560 €). El Organo Gestor
estima que el desarrollo de la tecnologia LTE comience en 2020, y el completo
despliegue de la red estd previsto para 2023. Es importante que el Organo Gestor,
para la asegurar la elegibilidad de la inversion en el marco del POMU, se comprometa
a que las inversiones realizadas estén justificadas, verificadas y certificadas a
diciembre de 2023, por lo que las obras han de finalizarse con suficiente tiempo de
antelacion (2022 seria lo éptimo).
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EP 3. MEJORAR LA COMPETITIVIDAD DE LAS PYME
Los OE que persiguen las LA del EP son:

e OE 3.1.2. Creacidon de nuevas empresas y viveros de empresas, en particular mejorando el
acceso a financiacién y a servicios de apoyo avanzados.

e OE 3.4.1. Promover el crecimiento y la consolidacion de las PYME, en particular
mejorando su financiacidn, tecnologia y acceso a servicios de apoyo avanzados;
incluyendo los sectores agricola, pesquero, marino, maritimo, turistico, cultural y
comercial.

e OE 3.4.2. Promover la innovacidn de las PYME y la cooperacidn para la innovacién en
todos los ambitos; en particular en la ecoinnovacidn, la innovacién social y sectores
agricola, pesquero, marino, maritimo, turistico, cultural y de rehabilitacion de edificios.

e OE 3.4.3. Promover la Internacionalizacién de las PYMEs.

Tabla 28: Informacidn agregada de Indicadores incluidos en el Marco de Rendimiento. EP 3

INDICADOR MR PROGRAMADO REALIZADO | GRADO DE CUMPLIMIENTO%
Cod. Indicador Unidad HITO 2018 META 2023 | (31-12-2018) 2018 2023
Numero de
coo1 empresas que Empresas 1.530 3.894 1.004,00 65,62% 25,78%
reciben ayudas
F02 Gasto certificado € 14.729.952,00 | 69.378.039,00 | 13.242.101,63 89,90% 19,09%
CUMPLE [SI, NO] NO
INCUMPLIMIENTO GRAVE [SI, NO] NO

Fuente: Informacién proporcionada por la DGPFE, Organismo Intermedio Coordinador del POMU FEDER.

GRADO DE COHERENCIA ENTRE EL AVANCE DE LOS IIPP Y EL GASTO CERTIFICADO

A continuacion, se analiza la informacidon pormenoriza de los IIPP del EP 3 y del INFO, Unico
organismo que contribuye a su consecucion con las LA programadas en el marco de la Subvencién
Global.
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Tabla 29: Informacién del Marco de Rendimiento (IIPP por Organo Gestor, OE y LA en el

EP 3)
INDICADORES DE PRODUCTIVIDAD DEL MARCO DE RENDIMIENTO
o
CcoD INDICADOR ORGANO GESTOR OE TA LA 2018 2023
. Instituto de I_nstrum (e_r]tos de
Numero de Fomento de la financiacién para
coo1 empresas que .. R 3.1.2 21 emprendedores y PYMES, | 44,83% 17,33%
. Regién de Murcia L
reciben ayudas con prioridad a EIBT y
(INFO)
sectores RIS3
Numero de Fgﬁ:;:;od:ﬁa Apoyo a la inversiéon
Co01 empresas que .. . 3.4.1 32 productiva y a la mejora 178,38% 67,35%
reciben ayudas Region de Murcia competitiva
v (INFO) P
, Instituto de Aceleradora de proyectos
Numero de Fomento de la europeos para empresas
C001|  empresas que " 341 34 peos p Presasy | 55,00% | 158,49%
. Region de Murcia plataforma de apoyo para
reciben ayudas -,
(INFO) su consecucion
, Instituto de
Numero de Fomento de la Cheque de la innovacion
C001|  empresas que g 341 36 9 NY 1 32500% | 10,40%
reciben avudas Region de Murcia Cheque I+D colaboracidn
v (INFO)
Numero de F:::;::)Odiia Diversificacion sectorial de
C001 empresas que L, R 3.4.3 27 las exportaciones 67,59% 30,11%
reciben ayudas Region de Murcia regionales
v (INFO) J
Numero de F::::;::)Odiia Diversificacion geogréfica
Co01 empresas que ., . 3.4.3 28 de las exportaciones 196,98% 79,76%
reciben ayudas Region de Murcia regionales
v (INFO) J
. Instituto de Impulso a la introduccién
Numero de Fomento de la de sectores pre-
Coo1 empresas que ., . 3.43 29 P 11,30% 4,76%
. Region de Murcia exportadores en mercados
reciben ayudas
(INFO) emergentes
. Instituto de
Numero de Fomento de la Consolidacion de las
Coo1 empresas que Wy . 3.43 30 R R 17,73% 7,62%
reciben avudas Region de Murcia exportaciones regionales
v (INFO)
Programa de ayudas para
la iniciacién y/o
consolidacién del proceso
de internacionalizacion de
. Instituto de la empresa. Fomento de la
Numero de Fomento de la internacionalizacion
C001 empresas que ., R 3.4.3 31 ’ 20,97% 6,40%
reciben ayudas Region de Murcia Fomento de la
(INFO) participacion en
licitaciones y proyectos de
cooperacion internacional
asi como en el mercado
multilateral

Fuente: Informacién proporcionada por la DGPFE, Organismo Intermedio Coordinador del POMU FEDER.
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C001 - Numero de empresas que reciben ayudas

El CO01 es el uUnico indicador seleccionado en el EP 3 y se asocia a gran parte de las acciones que
gestiona el INFO mediante lineas de subvencion.

En total, 1.004 empresas han recibido ayudas en el marco de alguna de las LA que conforman el
Marco de Rendimiento para este EP, lo que supone un 65,62% del valor esperado para el hito
2018, implicando un grado bajo de eficacia general, pero que para algunas LA ha sido alto.

Las LA que mas han aportado al IP, alcanzando mas del 100% de lo previsto, son:

e LA 32 (Apoyo a la inversion productiva y a la mejora competitiva) relacionada con el OE
3.4.1, con 66 empresas (178,38% de lo previsto para 2018).

e LA 34 (Aceleradora de proyectos europeos para empresas y plataforma de apoyo para su
consecucién) del OE 3.4.1. Esta LA ha multiplicado por 5 el resultado del indicador
previsto, llegando a 84 empresas, en lugar de las 16 a las que se esperaba llegar en 2018 y
a las 53 potenciales beneficiarias en todo el periodo.

e LA 28 (Diversificacion geografica de las exportaciones regionales) del OE 3.4.3, que ha
proporcionado ayudas a 457 empresas, superando en casi el doble a las 292 programadas
para 2018.

A estas LA le sigue, con baja ejecucidn fisica (67,59%) la LA 27 (Diversificacidon sectorial de las
exportaciones regionales) del OE 3.4.3, que ha logrado certificar ayudas para 171 empresas de las
253 esperadas.

Las LA que han tenido una muy baja ejecucién fisica, en comparacién con lo esperado y
repercutiendo negativamente en el indicador C001, son:

e LA 21 (Instrumentos de financiacion para emprendedores y PYMES, con prioridad a EIBT y
sectores RIS3) con 52 empresas en lugar de las 116 esperadas para 2018.

e LA 36 (Cheque de la innovacién y Cheque I+D colaboracion) con 78 empresas en lugar de
las 750 esperadas para 2018.

e LA 29 (Impulso a la introduccién de sectores pre-exportadores en mercados emergentes)
con 33 empresas en lugar de las 292 esperadas para 2018 lo que representa un 11,30% en
el hito 2018, el mas bajo de los involucrados.

e LA 30 (Consolidacion de las exportaciones regionales) con un total de 50 empresas en
lugar de las 282 esperadas para 2018.

e LA 31 (Programa de ayudas para la iniciacion y/o consolidacion del proceso de
internacionalizacién de la empresa murciana) con 13 empresas en lugar de las 62
esperadas para 2018.

IF02- Gasto certificado en el EP 3

El gasto total certificado en este EP ha sido de 13.242.101,63 €, lo que supone un grado medio de
eficacia financiera (89,90%) respecto del valor previsto para el hito 2018 (14.729.952 €).
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Tabla 30: Grado de avance del IF del EP 3, Objetivo Especifico y Organo Gestor

OE ORGANO GESTOR LA PREVISTO CERTIFICADO %EIEC. | GRADO
2018 2018 EFICACIA

. .. . MUY

Instituto de Fomento de la Region de Murcia (INFO) | 21 1.685.812 814.257 48,30% BAJO

3.1.2 | Instituto de Fomento de la Regién de Murcia (INFO) | 22 1.652.098 2.674.881 161,91% | ALTO
Instituto de Fomento de la Region de Murcia (INFO) | 23 323.675 248.000 76,62% BAJO
Instituto de Fomento de la Regién de Murcia (INFO) | 24 842.907 0 0,00% NULO

3.4.1 | Instituto de Fomento de la Region de Murcia (INFO) | 32 1.874.623 6.701.270 357,47% | ALTO
Instituto de Fomento de la Regién de Murcia (INFO) | 33 708.042 0 0,00% NULO
Instituto de Fomento de la Region de Murcia (INFO) | 34 620.369 1.898.582 306,04% | ALTO

3.4.2 | |nstituto de Fomento de la Region de Murcia (INFO) | 35 472.028 0 0,00% NULO
MUY

Instituto de Fomento de la Region de Murcia (INFO) | 36 1.382.368 490.147 35,46% BAJO
Instituto de Fomento de la Region de Murcia (INFO) | 25 353.347 0 0,00% NULO
Instituto de Fomento de la Region de Murcia (INFO) | 26 937.289 0 0,00% NULO

MUY

Instituto de Fomento de la Region de Murcia (INFO) | 27 602.085 136.450 22,66% BAJO

. L. . Muy

Instituto de Fomento de la Regién de Murcia (INFO) | 28 810.986 212.906 26,25%

3.4.3 BAJO
. L. . Muy

Instituto de Fomento de la Regién de Murcia (INFO) | 29 998.189 10.661 1,07% BAIO
Instituto de Fomento de la Regién de Murcia (INFO) | 30 654.826 0 0,00% NULO

MUY

Instituto de Fomento de la Region de Murcia (INFO) | 31 811.308 54.947 6,77% BAJO
TOTAL DEL EP 3 14.729.952 13.242.101 89,90% | MEDIO

Fuente: Informacién proporcionada por la DGPFE, Organismo Intermedio Coordinador del POMU FEDER.

CONDICIONANTES DE LA CONSECUCION DEL MARCO DE RENDIMIENTO DEL EP

En lo que respecta al bajo rendimiento del Unico IP, CO01 (Nimero de empresas que reciben
ayuda), se explica como consecuencia de disparidades en la interpretacion de la definicién,
medicion y momento de carga del indicador, lo que supuso la sobreestimacion de los valores
programados. Las razones son:

a) Se estimd este indicador teniendo en cuenta el nUmero de empresas que se podrian
apoyar con la dotacién asignada. Es decir, aquellas que tenian resolucion definitiva de
concesion de ayudas.

b) Esta interpretacion en la contabilizacion del IP, segin la Comisién Europea, no es
adecuada ya que el momento de carga se realiza al finalizar la ejecucion fisica de la fase
de la operacién que produce el indicador y una vez comprobado su valor®.

30 “Catdlogo de Indicadores de productividad. FEDER 2014-2020” Versién 9
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Considerando que la justificacion de las ayudas subvencionadas de las Lineas de Subvencién
ejecutadas se produce en un momento muy posterior al de la resolucién de concesidn, ya que la
dindmica habitual de las correspondientes Bases Reguladoras es establecer plazos de justificacién
de 18 meses de media, los datos relativos a este indicador no se podran cargar hasta las proximas
anualidades, en las que finalicen las operaciones.

Unicamente, las subvenciones en especie (ferias y misiones) en las que los gastos son anticipados
por el Organismo Intermedio pueden justificarse y comprobarse una vez que se han realizado las
misiones (aunque el proceso de gestidon y certificacion supere el ejercicio contable).

Por lo que se refiere a la baja ejecucion de la LA 21 (Instrumentos de financiacion para
emprendedores y PYMES con prioridad a EIBT y sectores RIS3), el INFO solicit6 en 2018 la
atribucién de funciones para la puesta en marcha de: a) Instrumentos Financieros de Capital
Riesgo de Coinversion para Etapas Tempranas, b) Capital Riesgo para el Crecimiento Empresarial,
c) Contragarantias para la Competitividad Empresarial y d) Préstamos para el Crecimiento
Empresarial, que estan en fase de revision por la Autoridad de Gestion.

Atendiendo al IF del EP 3, si bien el porcentaje alcanzado se traduce en una buena senda de
ejecucion (89,90%), este no ha llegado al 100% de lo previsto. El INFO, segun ha indicado, ha
tenido ciertas dificultades relativas a la certificacion de las LA, de actuacién propia y directa®, con
gastos efectivamente realizados antes a 31 de diciembre de 2018, cuyas causas han sido:

e Retraso en la contratacion de la empresa externa para las verificaciones administrativas de las
operaciones de la Subvencién Global (auditoria) previas a la certificacidon del gasto.

e la falta de disponibilidad de medios técnicos y humanos para responder a tiempo a los
procedimientos burocraticos que requiere la certificaciéon de las LA, ha hecho priorizar la
certificacidn de las LA mas relacionadas con los IIPP del Marco de Rendimiento y con un gasto
financiero mas elevado.

31 Lineas de actuacion propias o directas del INFO se relacionan principalmente en el ambito del emprendimiento, la
promocion de la innovacién empresarial y la participacion de empresas en programas europeos y servicios avanzados, a
través de talleres, encuentros y foros, asesoramientos especializados, cualificacion y capacitacion, premios para la
promocion de la cultura emprendedora. Estas son:
e LA 22 Promover el acceso a recursos destinados a la incubacién y desarrollo de proyectos empresariales e
intercambio de talento emprendedor, especialmente EIBT y sectores RIS3.
e LA 23 Tutela y seguimiento de proyectos empresariales de emprendedores y PYMES.
e LA 24 Promocidn cultura emprendedora e iniciativa empresarial apoyando el desarrollo y consolidacion del
ecosistema emprendedor a nivel local y regional.
e LA 33 Promocion de cultura emprendedora e iniciativa empresarial apoyando el desarrollo y la consolidacién
del ecosistema emprendedor a nivel local y regional.
e LA 34 Aceleradora de proyectos europeos para empresas y plataforma de apoyo para su consecucién.
e LA 25 Incorporacion de la internacionalizacidn a la estrategia de las PYME regionales difusién de herramientas
y apoyos existentes inteligencia competitiva para la economia global club de exportadores de la Region de
Murcia.

e LA 26 Mecanismos para la mejora del talento empresarial en materia de internacionalizacién ampliacion de la
base exportadora regional mediante programas de capacitacion y asesoramiento para nuevos exportadores
especializacion del capital humano empresarial en materia de internacionalizacidn.
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e Los criterios para aplicar la opcién de costes simplificados®, implementados por el INFO
desde la puesta en marcha de las LA que gestiona, sufrieron una modificaciones a posteriori
por parte de la Autoridad de Gestion:

o Tuvieron que someterse a la aprobacion de la Autoridad de Gestion con posterioridad
a la puesta en marcha de las LA, mediante un estudio especifico del INFO sobre el
calculo de los costes, lo que ha ralentizado los procesos.

o El nuevo ajuste en el uso de los costes simplificados (que supone la aprobacién del
estudio por parte de la Autoridad de gestion), aunque deberia ser una facilidad, se ha
convertido en una barrera para mantener un buen ritmo en los procedimientos de
declaracion y certificacion de los costes asociados a las operaciones que aplican esta
opcion de simplificacion.

AVANCE DEL EP 3 HACIA LA META 2023

En cuanto al avance de IP C0O01:

e A partir del segundo trimestre de 2019, el INFO estima que las empresas receptoras de las
ayudas concedidas hasta 2018, ya habran ejecutado las operaciones y justificaran la ayuda
asociada, lo supondra que el IP CO01 registre un éptimo comportamiento de cara al
cumplimiento de la meta 2023.

e Atendiendo, en concreto, a la LA 36, la demanda del Cheque de I+D, por parte de las
empresas, esta siendo elevada lo que repercutirda positivamente en aumentar la
ejecucion, contribuyendo a la eficacia de este EP y al alcance de la meta 2023.

En lo que respecta a las previsiones de certificacion financiera, aunque a diciembre de 2018 se
habian certificado 13.242.101,63 (equivalente al 89,90% de lo previsto en el hito 2018), en el
momento de la evaluacidn, las previsiones y ejecuciones han mejorado considerablemente para
todas las LA del EP.

De acuerdo con los datos facilitados por el INFO, tGnico Organo Gestor de este EP a través de la
Subvencidn Global, desde que iniciaron las actuaciones hasta el momento de la evaluacidon se han
comprometido un total de 31.521.818,67 €, de los cuales ya se han pagado 30.850.074,72 €, lo
que equivale al 44,47% de la meta 2023.

Por lo que se refiere a la totalidad de las LA ejecutadas directamente por el INFO, el Organo
Gestor indica que —aunque haya habido condicionantes que han ralentizado la senda programada
en 2019- ya estan en una posicion favorable para llegar con éxito a la meta 2023, incluso
sobreejecutar algunas de las LA al final del periodo.

2 Los reglamentos de los Fondos EIE (2014-2020) incluyen una serie de disposiciones para la aplicacion de costes
simplificados, lo que supone una reduccidn de la carga administrativa para los organismos encargados de la gestion de
las operaciones en los PO.
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RECOMENDACIONES DEL EQUIPO EVALUADOR

La ejecucién de la LA 21 (Instrumentos de financiacién para emprendedores y PYMES con
prioridad a EIBT y sectores RIS3) y la LA 32 (Apoyo a la inversidon productiva y a la mejora
competitiva), aunque estan demostrando una éptima eficacia, por su gran importancia estratégica
para las empresas de la Regidn y para la consecucion de los objetivos del POMU, pueden requerir
un seguimiento mds exhaustivo. De acuerdo con el INFO, la Autoridad de Gestién ha de aprobar
la atribucién de funciones de este Organo Gestor para la puesta en marcha de los instrumentos
financieros, lo que puede suponer tiempo hasta que efectivamente se formalicen y movilicen los
mecanismos financieros. Esta circunstancia puede tener efectos negativos en la consecucién de
las metas 2023.

Como alternativa para subsanar la interpretacion inicial del C001, con la que la Comisién Europea
no estd de acuerdo, el INFO propone modificar el valor del indicador a la baja, con el fin de
ajustarlo a la interpretacion del cémputo del indicador y garantizar que se llegue a la meta 2023.

CUMPLIMIENTO DEL MARCO DE RENDIMIENTO DEL EP 3

El EP 3 no cumple con el Marco de Rendimiento aunque no se trata de un incumplimiento grave.

El grado de ejecucion financiera ha alcanzado del 89,9% del hito de 2018. Sin embargo, el IP C001
(Namero de empresas que reciben ayudas) se encuentra en el 65,62% del hito para 2018, por lo
gue no cumple con el Marco de Rendimiento.
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EP 4. FAVORECER EL PASO A UNA ECONOMIA BAJA EN CARBONO EN TODOS LOS SECTORES
Los OE que persiguen las LA del EP son:

e OE 4.2.1. Avanzar en la evaluacidon y mejora de la eficiencia energética de las empresas, en
particular las PYME.

e OE 4.2.2. Fomento del uso de energias renovables por las empresas, en particular las
PYME.

e OE 4.3.1. Mejorar la eficiencia energética y reduccién de emisiones de CO2 en la
edificacién y en las infraestructuras y servicios publicos.

Tabla 31: Informacidén agregada de Indicadores incluidos en el Marco de Rendimiento. EP 4

INDICADOR MR PROGRAMADO REALIZADO | GRADO DE CUMPLIMIENTO%
Cad. Indicador Unidad | HITO 2018 META 2023 | (31-12-2018) 2018 2023
Reduccién del
consumo de energia
E001Z final en ktep/afio 47,11 96,45 0,00% 0,00%
infraestructuras
publicas o empresas
FO2 Gasto certificado € 5.376.874,00 | 45.023.624,00 | 2.049.615,62 38,12% 4,55%
CUMPLE [SI, NO] NO
INCUMPLIMIENTO GRAVE [SI, NO] si

Fuente: Informacion proporcionada por la DGPFE, Organismo Intermedio Coordinador del POMU FEDER.

GRADO DE COHERENCIA ENTRE EL AVANCE DE LOS IIPP Y EL GASTO CERTIFICADO

A continuacidn, se analiza la informacién pormenorizada, atendiendo a cada IP y al Organo Gestor

gue contribuye a su consecucion con las LA programadas.

Tabla 32: Informacién del Marco de Rendimiento (IIPP por Organo Gestor, OE y LA en el EP 4)

INDICADORES DE PRODUCTIVIDAD DEL MARCO DE RENDIMIENTO

cop. INDICADOR ORGANO GESTOR | OE | N2 LA LA 2018 | 2023
Busqueda de herramientas, que
propicien la reduccién de
., Direccion General emisiones GEl, disminuyendo el
Reduccién del consumo . B . .
L de Energiay consumo de energia primaria e
de energia final en . . .
E001Z | . . Actividad 42.1| 38 incrementando el potencial de | 0,00% | 0,00%
infraestructuras publicas K .
Industrial y ahorro energético en los
0 empresas i
Minera subsectores con mayor consumo
de energia en la Region de
Murcia
» Direccion General o -
Reduccién del consumo de Enereia Auditorias energéticas y
de energia final en . glay actuaciones de eficiencia
E001Z | . - Actividad 43.1| 82 L. R 0,00% | 0,00%
infraestructuras publicas i energética en infraestructuras
Industrial y .
0 empresas i educativas
Minera

Fuente: Informacion proporcionada por la DGPFE, Organismo Intermedio Coordinador del POMU FEDER.
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E001Z- Reduccion del consumo de energia final en infraestructuras publicas o empresas

El IP EO01Z, relativo a la eficiencia energética en infraestructuras publicas o empresas con la
reduccidon de consumo de energia final, ha tenido una ejecucién nula para la LA 38 y LA 82. Ambas
contribuyen al IP.

Este IP no es proporcional al IF que presenta avances, aunque muy bajos, que alcanzan el 4,55%
de la meta 2023.

IF02- Gasto certificado en el EP 4

Respecto al desempefio financiero en este EP, el gasto total certificado ha sido de 2.049.615,62 €,
lo que supone un grado muy bajo de eficacia financiero (38,12%) respecto del valor previsto para
el hito 2018 (12.765.489 €).

Tabla 33: Grado de avance del IF del EP 4, Objetivo Especifico y Organo Gestor

~ PREVISTO % EJEC. | GRADO
OE ORGANO GESTOR LA CERTIFICADO

2018 2018 | EFICACIA

421 Direccion General.de Ene.rgl’a y Actividad 38 3.226.124 978.368 30,33 MUY

Industrial y Minera BAJO

422, Direccion General.de Ene.rgl’a y Actividad 39 5.150.750 1.071.248 49,81 MUY

Industrial y Minera BAJO

Direccion General de Energia y Actividad
43.1. Industrial y Minera+Direccién General de 82 0 0 NULO
Centros Educativos
MUY
TOTAL DEL EP 4 5.376.874 | 2.049.616 | 38,12% BAJO

Fuente: Informacién proporcionada por la DGPFE, Organismo Intermedio Coordinador del POMU FEDER.
CONDICIONANTES DE LA CONSECUCION DEL MARCO DE RENDIMIENTO DEL EP

Los inexistentes valores asociados al IP E001Z, asi como el valor minimo del IF del EP 4, obedecen
a los siguientes motivos:

e Tan sélo se han declarado gastos y certificado los importes referidos a los anticipos del
40% de las ayudas concedidas dentro de la Pl 4.2. Tal y como expresa la DG de Energia y
Actividad Industrial y Minera, no tienen capacidad administrativa y técnica para la dptima
gestidon que requiere la ejecucidn, verificacidn y certificacién del gasto en el POMU:

o Los medios humanos de los que disponen para la realizaciéon de las inspecciones
técnicas de los proyectos subvencionados y de los administrativos asociados a
justificacion y declaracién de gastos, han sido claramente insuficientes —de acuerdo
con la informacién transmitida por el Organo Gestor.

o Se ha iniciado un procedimiento de contratacion de personal interino para la
tramitacién de las ayudas de subvencion derivadas de la ejecucién de las LA, aunque
esta resultando extremadamente lenta.
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o La DG de Energia y Actividad Industrial y Minera afiade que pueden existir problemas para
llegar al 100% de la ejecucién en la LA 38 (Busqueda de herramientas que propicien la
reduccion de emisiones GEl), ya que el nimero de solicitudes y sus cuantias, asi como el de
calidad dispar entre los proyectos presentados, hacen que no se haya alcanzado el total del
presupuesto en las convocatorias realizadas hasta el momento.

e Otra causa determinante de la baja ejecucion financiera estd en la ejecucion de LA 82
(Auditorias energéticas y actuaciones de eficiencia energética en infraestructuras
educativas), que ha comenzado mas tarde, al haberse aprobado tras la reprogramacién por
Ajuste Técnico de 2017. Ademas:

o Las auditorias previas al disefio de proyectos y la ejecucién de las obras de la LA 82,
aunque ya se han ejecutado, por parte de la DG de Energia y Actividad Industrial y
Minera, los estudios de auditoria para respaldar las obras en centros escolares, la DG
de Centros Educativos las define como genéricas y poco adaptadas a las necesidades
de un centro educativo concreto.

o La realizaciéon de una auditoria individualizada por cada centro es necesaria para
respaldar el proyecto de intervencién que establece los criterios técnicos para el
consiguiente pliego de licitacion de la obra.

AVANCE DEL EP 4 HACIA LA META 2023

Hasta la fecha de presentacion del IAE 2018, se habian seleccionado 291 operaciones de ayuda
por un importe total de 5,87 M € para la mejora de la eficiencia energética, lo que supondria que
se ha comprometido un 109% del hito 2018 y un 13% de la meta 2023:

e LA 38 (Busqueda de herramientas que propicien la reduccidon de emisiones GEI) con 218
operaciones por importe de 2,45 M €.

e LA 39 (Promover la generacién y el autoconsumo de energia final, mediante instalaciones
de generacién a partir de fuentes de energia renovables) - 73 operaciones por importe de
3,42 M €.

e LA 82 de auditorias en las infraestructuras educativas que ha sido objeto de
reprogramacion reciente (Ajuste Técnico) y no ha contribuido aun a los indicadores.

La LA 39 (Promover la generacion y el autoconsumo de energia final, mediante instalaciones de
generacion a partir de fuentes de energia renovables), segtin el Organo Gestor, es la que mejor
prondstico tiene para alcanzar el 100% de la meta 2023.

La LA 38 y la LA 82 son las que mas potencialidades de inejecucion parcial tendrian al llegar a la
meta 2023, por motivos expresados en el apartado de condicionantes.

*3 Fuente: Informe Anual de Ejecucion presentado en el Comité de Seguimiento celebrado el 24 de junio de 2019.
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CUMPLIMIENTO DEL MARCO DE RENDIMIENTO DEL EP 4

El EP 4 incumple gravemente el Marco de Rendimiento.

No se registra ningln avance en el Unico IP seleccionado para el Marco de Rendimiento, el IP
E001Z (Reduccion del consumo de energia final en infraestructuras publicas o empresas)
vinculado a dos LA del Marco de Rendimiento: LA 38 y LA 82. La eficacia financiera lograda es muy
baja.

RECOMENDACIONES DEL EQUIPO EVALUADOR

Se recomienda, con el fin de garantizar la consecuciéon de la meta 2023 y dados los condicionantes
expresados por la DG de Energia y Actividad Industrial y Minera:

Realizar un seguimiento expreso en prdoximas anualidades, por parte del Organismo
Intermedio Coordinador y el Organo Gestor, para valorar el grado de avance o cumplimiento
de objetivos programados o detectar posibles incumplimientos, tanto del IP como del IF,
sobre todo en lo relativo a:

o La LA 38 (Busqueda de herramientas, que propicien la reduccién de emisiones GEl,
disminuyendo el consumo de energia primaria e incrementando el potencial de
ahorro energético en los subsectores con mayor consumo de energia en la Regién de
Murcia) acerca de la cual el propio Organo Gestor ha indicado dificultades en la
ejecucion por escasez de demanda e insuficiente calidad en los proyectos
presentados.

o La LA 82 (Auditorias energéticas y actuaciones de eficiencia energética en
infraestructuras educativas) en la que los informes de auditoria realizados han sido
genéricos y no adaptados a los centros escolares que iniciardan obras de eficiencia
energética. Estos informes, que no individualizan las auditorias atendiendo a cada
centro educativo concreto, dificultan el disefio de proyectos técnicos obligatorios para
la ejecucion de las obras.

Revisar el IP E001Z y reducirlo a la baja, coherentemente con la reduccién presupuestaria de
la LA dadas las bajas expectativas de certificacion de la LA 38 a lo largo del periodo de
ejecucion del POMU FEDER.

Realizar un notable esfuerzo para agilizar la contratacidn de personal interino en las tareas de
justificacion y verificacidon necesarias para compensar la ausencia de datos de eficacia fisica y
la baja ejecucion financiera obtenida hasta el momento.
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EP 6. CONSERVAR Y PROTEGER EL MEDIO AMBIENTE Y PROMOVER LA EFICIENCIA DE LOS
RECURSOS

Los OE que persiguen las LA de este EP son:

e OE 6.1.1. Desarrollar la separacién, recogida selectiva y tratamiento de residuos,
incluyendo acciones de cierre de ciclo; contemplando tanto los planes de gestién como las
inversiones en infraestructuras.

e OE6.2.1. Culminar los requisitos de la Directiva Marco del Agua a través de la inversidn en
infraestructuras de saneamiento, depuracidn y reutilizacidon de aguas residuales, y mejora
de la calidad del agua

e OE 6.3.2. Proteccién, desarrollo y promocion de las dreas naturales, en particular las de
interés turistico.

e OE 6.4.1. Fomentar la gestidn, proteccién y mantenimiento del suelo, de espacios
naturales y su biodiversidad, en particular los protegidos, incluyendo medidas para paliar
los problemas de erosidn, salinizacidén, desertificacién, deforestacién y bajo nivel de
materia.

Tabla 34: Informacidn agregada de Indicadores incluidos en el Marco de Rendimiento. EP 6

INDICADOR MR PROGRAMADO REALIZADO | GRADO DE CUMPLIMIENTO%

Cad. Indicador Unidad HITO 2018 META 2023 (31-12-2018) 2018 2023

Capacidad
adicional de Toneladas
co17 i N 5.885 30.000 500,00 8,50% 1,67%
reciclado de / afio

residuos

Superficie de
habitats
subvencionados i
C023 Hectareas 14.189 31.682 23.868,25 168,22% 75,34%
para alcanzar un
mejor estado de

conservaciéon

FO2 | Gasto certificado € 22.777.939,00 | 111.109.294,00 | 19.395.090,84 85,15% 17,46%
CUMPLE [SI, NO] NO
INCUMPLIMIENTO GRAVE [SI, NO] NO

Fuente: Informacién proporcionada por la DGPFE, Organismo Intermedio Coordinador del POMU FEDER.

GRADO DE COHERENCIA ENTRE EL AVANCE DE LOS IIPP Y EL GASTO CERTIFICADO

A continuacién, se analiza la informacién pormenorizada, atendiendo a cada IP y los Organos
Gestores que contribuyen a su consecucidn con las LA programadas.
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Tabla 35: Informacién del Marco de Rendimiento (IIPP por Organo Gestor, OE y LA en el EP 6)

INDICADORES DE PRODUCTIVIDAD DEL MARCO DE RENDIMIENTO

coD. INDICADOR ORGANO GESTOR | OE |N2LA LA 2018 2023
Capacidad adicional Direccion General Medidas de recuperacion de
co17 de reciclado de de Medio Ambiente | 6.1.1| 44 residuos para su reciclado y 8,50% | 1,67%
residuos y Mar Menor reduccion de emisiones
Superficie de habitats
subvencionados para | Direcciéon General
C023 alcanzar un mejor de Medio Ambiente | 6.2.1| 83 Filtros verdes y otras 0,00% | 0,00%
estado de y Mar Menor
conservacion
Direccion General
Superficie de habitats X
. del Medio Natural . N
subvencionados para . ., Actuaciones prioritarias en
) (OISMA)/ Direccién .
C023 alcanzar un mejor . 6.4.1| 58 RN2000 vinculadas a Planes | 151,72% | 80,02%
General de Medio .
estado de ) de Gestidn Integral
. Ambiente y Mar
conservacion
Menor
Superficie de habitats Actuaciones sujetas a planes
subvencionados para | Direccién General de conservacién y/o
C023 alcanzar un mejor del Medio Natural |6.4.1| 59 recuperacion de especies de | 281,43% | 63,46%
estado de (OISMA) flora y fauna no previstos en
conservacion los PGI

Fuente: Informacion proporcionada por la DGPFE, Organismo Intermedio Coordinador del POMU FEDER.
C017- Capacidad adicional de reciclado de residuos

A la fecha de la evaluacién se registra una actividad muy baja (8,50% del hito 2018) en el
desarrollo de las operaciones seleccionadas en la LA 44 (Medidas de recuperacion de residuos
para su reciclado y reduccion de emisiones), la Unica que contribuye al IP C017, gestionada por la
DG de Medio Ambiente y Mar Menor.

En el momento de la evaluacidn la LA se estad ejecutando, aunque el IP y el IF asociado hayan
avanzado muy poco.

C023- Superficie de habitats subvencionados para alcanzar un mejor estado de conservacion

La OISMA es el Organo Gestor con senda financiera que ejecuta en solitario las LA enmarcadas en
el OE 6.4.1 y que han producido valores muy satisfactorios al IP C023. Estas son:

e LA 58 (Actuaciones prioritarias en RN2000 vinculadas a Planes de Gestion Integral).

e LA 59 (Actuaciones sujetas a planes de conservacion y/o recuperacion de especies de flora y
faunas no previstas en los PGl).

El elevado ritmo de ejecucién de ambas LA, ha tenido efectos sobre el mejor estado de
conservacion de 23.868,25 ha., incidiendo en coherencia en el IF asociado a cada una de ellas.

En materia de infraestructuras de saneamiento, depuracidén y reutilizacion de aguas residuales, la
LA 83 (Filtros verdes y otras), creada en la reprogramacién del POMU por el Ajuste Técnico de
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2017, y gestionada por la DG de Medio Ambiente y Mar Menor, no muestra indicios de avances
en la ejecucion.

IF02—- Gasto certificado en el EP 6

Tabla 36: Grado de avance del IF del EP 6, Objetivo Especifico y Organo Gestor

OE ORGANO GESTOR LA PREVISTO CERTIFICADO %EIEC. | GRADO
2018 2018 EFICACIA
. . MUY
6.1.1 DG Medio Ambiente y Mar Menor 43 1.290.447 261.779 20,29% BAJO
. . MUY
6.1.1 DG Medio Ambiente y Mar Menor 44 3.280.465 1.619.230 49,36% BAJO
6.1.1 DG Medio Ambiente y Mar Menor 45 3.699.450 0 0,00% NULO
6.2.1 DG del Agua 54 1.974.885 3.673.657 | 186,02% | ALTO
6.2.1 DG Medio Ambiente y DG del Agua 83 0 0 0 NULO
6.2.1 DG Medio Ambiente y Mar Menor 53 436.679 554.318 126,94% ALTO
6.3.2 Instituto de Turismo de la Region de Murcia 57 795.439 1.957.677 |246,11% | ALTO
6.3.2 DG Medio Natural (OISMA) 80 777.270 2.637.453 339,32% ALTO
DG Medio Ambiente y Mar Menor y Medio
6.4.1 ! rentey yMed 58 | 8367.082 | 5.953.051 | 71,15% | BAJO
Natural (OISMA)
6.4.1 DG Medio Natural (OISMA) 59 1.742.925 2.713.375 155,68% ALTO
6.4.1 DG Medio Ambiente y Mar Menor 70 261.628 0 0,00% NULO
MUY
6.4.1 DG Transportes, Costas y Puertos 56 151.669 24.550 16,19% BAJO
TOTAL DEL EP 6 22.777.939 | 19.395.090 85% MEDIO

Fuente: Informacion proporcionada por la DGPFE, Organismo Intermedio Coordinador del POMU FEDER.

Respecto a la medicién del desempeno financiero, atendiendo a valores de las contribuciones
relativas de los Organos Gestores, los datos de la tabla muestran al igual que lo que ocurria en el
EP 1y EP 2 una clara dispersién en la absorcién del gasto de cada Organo Gestor.

a) Los Organos que mas contribuyen a la consecucién de los Objetivos Especificos y del IF del EP
en el hito 2018, superando el 100% de lo previsto en alguna LA de las que ejecutan, son:

e Instituto de Turismo de la Regidon de Murcia (246,11% de lo previsto en con la LA 57,
ejecutada para el OE 6.3.2.). Esta LA tiene una alta eficacia, con gran coherencia entre el
IPyellF.

e DG Medio Natural (OISMA) (339,32% de lo previsto en con la LA 80, ejecutada para el OE
6.3.2.). Esta LA tiene una alta eficacia, con gran coherencia entre el IP y el IF.

e DG del Agua (186,02% de lo previsto en con la LA 54, ejecutada para el OE 6.2.1.).

e DG Medio Natural (OISMA) (155,68% de lo previsto en con la LA 59, ejecutada para el OE
6.4.1).
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o DG Medio Ambiente y Mar Menor (126,94% de lo previsto en con la LA 53, ejecutada
para el OE 6.2.1.).

b) La DG Medio Ambiente y Mar Menor junto a la DG Medio Natural (OISMA) han tenido una
ejecucion baja en la LA 58, del OE 6.4.1.

c) Aquellos Organos, que con alguna de las LA que gestionan, han tenido una eficacia muy baja
del IF, son:

o DG de Medio Ambiente y Mar Menor (20,29% de lo previsto en con la LA 43, ejecutada
para el OE 6.1.1.).

o DG de Medio Ambiente y Mar Menor (49,36% de lo previsto en con la LA 44, ejecutada
para el OE 6.1.1.).

o DG Transportes, Costas y Puertos (16,19% de lo previsto en con la LA 56, ejecutada para
el OE6.1.1.).

d) Los Organos que atin no han contribuido a la eficacia financiera de este EP, puesto que no
han justificado desempenio financiero, son:

e DG Medio Ambiente y Mar Menor (con la LA 45 para ejecutar enel OE6.1.1.yla LA 70, a
ejecutar para el 6.4.1.).

e DG Medio Ambiente y DG del Agua (con la LA 83 para ejecutar en el OE 6.2.1.)

CONDICIONANTES DE LA CONSECUCION DEL MARCO DE RENDIMIENTO DEL EP

A la fecha de la evaluacidn, se registra lo siguiente:

a) El minimo avance del IP C017 (Capacidad adicional de reciclado de residuos) con el
consiguiente efecto negativo en el IF del EP se debe a que en la LA 44, Unica que contribuye al
IP, ha tenido una actividad muy baja y ha afrontado condicionantes como:

e El retraso en las plantas de residuos de Ulea y Lorca.

Una Inversion de mas de 6 M €, que se ha visto retrasada en mas de 8 meses por las
dificultades de un suministro de maquinaria central en la instalacién, por valor cercano a
los 2 M €, que, segin el Organo Gestor, la empresa encargada de ejecucién de la
operacion (por encomienda de gestion) debe someter a una contratacion ‘armonizada’ y
que hasta el momento de la evaluacién ha sufrido un considerable retraso en su
fabricacidon y suministro. Los 4 M € pendientes de ejecucion de esta operacién estan
previstos de certificarse durante el ejercicio 2019.

e Laentrada en vigor el 9 de marzo de 2018, de la Ley de Contratos del Sector Publico (Ley
9/2017, de 8 de noviembre, de Contratos del Sector Pudblico -LCSP) ha supuesto
ralentizacion en la ejecucién de actuaciones, debido a los tiempos necesarios de estudio y
adaptacion de los procedimientos a la normativa, asi como a la aplicacion de la misma a
los procedimientos de licitacion de obras que han sido necesarios. Esto ha llevado tiempo
y sobrecarga de trabajo a los equipos técnicos que han redundado negativamente en la
agilidad de la gestidn y ejecucién de las operaciones. De hecho, las adjudicaciones de los
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contratos se han producido, en muchos casos, en el Ultimo trimestre de 2018,
produciéndose escasas certificaciones de obra, cuyo pago ha quedado pendiente, en
parte, al finalizar el ejercicio.

e Los valores con los que contribuiria al C017, han sido reducidos, debido a que sélo puede
darse por ejecutado cuando la obra o infraestructura estd totalmente recepcionada. Asi,
la baja ejecucion de este indicador (C017), que ademas ha sido determinante para la
consideracion del incumplimiento de todo el EP 6 en el Marco de Rendimiento, habria
sido diferente de haberse podido certificar la totalidad del gasto de las operaciones que
fueron recepcionadas y pagadas a principios de 2019. Segun el Organo Gestor, el
sumatorio de los valores de las operaciones ejecutadas para el indicador CO17 habria
llegado a 8.206 Tm/afio, superando asi ampliamente el hito de 2018 y suponiendo un 27%
de la meta para 2023.

b) La LA 43 y la LA 44 relativas a materia de gestion de residuos (prevencion y separacion de
residuos; recuperacion de residuos para su reciclado y reduccién de emisiones GEI) han
tenido una muy baja ejecucidn financiera y fisica debido a:

e la reducida dimensién operativa de la DG de Medioambiente para tener unidades
propias de planificacidn estratégica, ejecucién, seguimiento y justificacién.

e La elaboracion de estudios y proyectos de Inversidon en materia de gestién de residuos y la
realizacion de las obras, se ha encargado a TRAGSA (empresa publica de ambito estatal)
por las denominadas “encomiendas de gestién” o “encargo a medios propios”. En los
ultimos ejercicios las Instrucciones de gestion y Auditorias de la Comisidn Europea en la
gestion de Fondos EIE son muy recelosas de la intervencién de esta Empresa Publica en la
gestion de los Fondos, al entender que no se salvaguarda suficientemente el principio de
economia, en contraposicidn con las garantias de los procedimientos de contratacidn con
concurrencia competitiva. A su vez, el IVA repercutido por la Empresa, no se considera
elegible por la autoridad de gestién.

e La falta de justificacion y carga de datos en SIFEMUR de gastos efectivamente realizados
hasta el 31 de diciembre 2018 en las LA o el retraso en el pago de obras cuya finalizacién
ha sido certificado en diciembre de 2018.

c) La LA 45, relativa a la mejora de los sistemas basicos de gestion de residuos en nuevos
vertederos publicos, tiene una nula ejecucidn financiera y fisica derivada de las siguientes
circunstancias:

e las inversiones planificadas en el momento de elaboracion del PO (dirigidas
principalmente a la inversién en nuevos vertederos publicos de residuos urbanos) se han
reorientado hacia la adaptacién de las Plantas de Residuos, cuyo gasto se ha de imputar a
la anterior LA 44, de manera que pueda absorberse por estas la “recogida separada de
biorresiduos” que necesariamente tiene que estar totalmente implantada antes de 2024.

e Tan sdlo se estdn planificando para esta LA algunas actuaciones en la balsa de lixiviados
de la Planta de residuos de Lorca y en algunos ‘Ecoparques’ que no superarian los 2 M € al
final del periodo.
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d) La LA 53, gestionada por la DG de Medio Ambiente, dirigida a la elaboracion de una red de
control de vertidos a las aguas maritimas litorales, podria haber estado préxima al 30% de
llegar a certificarse el gasto de dos Interinos x Programa, dos anualidades cada uno, con un
gasto aproximado de 180.000 €. No se hizo por el retraso en la definicién del ‘coste
simplificado’ aplicable.

e) La LA 56, gestionada por la DG Transportes, Costas y Puertos, y dirigida a la creacién de
zonas de acceso diario con aparcamiento y una rampa o pantalan para embarcaciones, ha
tenido una mayor justificacion de gasto ejecutado en 2018 que el certificado, habiendo
llegado 82% del hito 2018 y al 3,6% de la meta 2023. La primera operacién cofinanciada esta
finalizada y en breve se realizard la certificacién final, que incrementara la certificacion en
unos 11.000 €. Existen condicionantes relevantes que han incidido en la gestién de la LAy
ponen en riesgo la ejecucion total de la LA a 2023, estos son:

a. Ausencia de érgano de contratacion con poder de decision —no hay consejero- y esto
es determinante también para asegurar la continuidad de la LA a futuro.

b. Falta de planificacion de nuevas operaciones que absorban la totalidad del
presupuesto asignado a la LA, aun estan en estudio y la decisién final politica al
respecto no ha sido tomada.

f) La LA 70, gestionada por la DG de Medio Ambiente y Mar Menor, dirigida principalmente a la
elaboracién de un Inventario de suelos contaminados de la Region de Murcia podria haberse
ampliado hasta el 16% de haberse certificado del coste de 2 Interinos x Programa, 2
anualidades cada uno, con un gasto aproximado de 180.000 €, por el retraso en la definicion
del ‘coste simplificado’ aplicable. Su ejecucidén se esta afrontando mediante la contratacion
por concurso de estos estudios, por lo que el proceso de disefio y adjudicacion, asi como los
cambios organicos de insercion de la DG en distintas Consejerias estan alargando su
ejecucion.

g) La LA 83 (Filtros verdes y otras), gestionada por la DG de Medio Ambiente y Mar Menor en
colaboracion con la DG del Agua, no ha iniciado las obras requeridas. A pesar de la
comunicacion del compromiso institucional con la ejecucién de esta LA, de contar con un
Comité de Asesoramiento Cientifico del Mar Menor y de haber comenzado con los tramites
para el primer proyecto piloto en la rambla del Albujén, el informe de evaluacién ambiental
ha valorado que el lugar previsto —en la rambla del Albujén- no es adecuado para instalar el
filtros verdes. Por el momento no tienen propuestas de alternativas en firme.

Otras de las principales causas expresadas, que podrian ser comunes a los Organos Gestores del
EP, son:

e El retraso en la carga de datos en SIFEMUR, asociados a la declaracién del gasto, aunque
las LA hayan comenzado y avanzado en su ejecucidn y en los pagos de parte del
presupuesto asignado.

e La carencia de suficientes estructura y recursos para la correcta gestion, especialmente en
lo que se refiere a planificacion, ejecucién y seguimiento de Operaciones y, sobre todo,
para la gestién administrativa necesaria para la posterior justificacién y verificacién.
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El engranaje de la administracién regional y la no priorizacién de las operaciones FEDER,
dificulta que los tramites de las mismas se lleven a tiempo.

El compromiso, por parte de quienes toman las decisiones, no siempre es el mas
adecuado para asegurar la continuidad y ejecucién de las LA desde que comienza la
ejecucion del POMU hasta su finalizacion.

La aplicacion de la nueva Ley de Contratos Publicos esta ralentizando mucho la actividad
de la administracién, lo que ha incidido sin duda en la gestidn de las LA.

La inestabilidad e incertidumbre politica y la ausencia de puestos de decision en las
instituciones (consejerias y direcciones generales) que imposibilitan la toma de decisiones
para poder avanzar en los procedimientos y la ejecucién.

Falta de formacidn basica sobre Fondos EIE, tanto de los equipos técnicos como de niveles
politicos, acerca del funcionamiento y, sobre todo, de la necesidad y obligatoriedad de
priorizar y cumplir con los compromisos adquiridos como Organos Gestores del POMU.

AVANCE DEL EP 6 HACIA LA META 2023

En lo referido al IF de este EP 6, hasta 31/12/2018 se han seleccionado 23 operaciones por
importe de 38,34 M €, lo que representa un 34,51% del gasto total programado para 2023.Las
previsiones de alcanzar las metas 2023 son muy heterogéneas, dependiendo del Organo Gestor
que se trate y también de la evolucion, muy distinta, de cada LA.

Las previsiones son optimistas para:

La LA 43, gestionada por la DG de Medio Ambiente y Mar Menor, y dirigida
principalmente a la elaboracion de estrategias de actuacion.

La LA 44, gestionada por la DG de Medio Ambiente y Mar Menor, tiene altas previsiones
de ser 100% ejecutada en la anualidad 2019. La primera de las plantas ha finalizado en el
momento de la evaluacién y la segunda finalizara en breve.

La LA 53 y LA 70, gestionadas por la DG de Medio Ambiente y Mar Menor, en principio —
aunque por el momento tienen una ejecucién muy reducida- el Organo Gestor opina que
se va ejecutar en su totalidad para 2023 sin incidencias resefiables.

La LA 57, dirigida al acondicionamiento de vias verdes de la Regidon de Murcia y gestionada
por el Instituto de Turismo, tiene una senda financiera y fisica muy éptima, habiendo
finalizado totalmente varias de las operaciones. Este organismo ha utilizado Ia
financiacidén que ha supuesto las bajas en las licitaciones para implementar otras acciones
elegibles. Pese a ello, ciertos condicionantes como la tramitacién de permisos con ADIF o
el sorteo de terrenos privados para el disefio y la ejecucidn de las vias puede suponer un
mayor gasto asociado que incida en la consecucién de las metas. A pesar de lo sefialado,
las previsiones son optimistas.

Las LA que gestiona la OISMA (LA 58, LA 59 y LA 80) y en consonancia, el IP C023
(Superficie de habitats subvencionados para alcanzar un mejor estado de conservacion) y
su IF asociado estdn en una posicién favorable de ser alcanzados en 2023, aunque la LA
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58, por el momento, sélo haya ejecutado el 71,15% del hito 2018.

Las previsiones son menos optimistas para otras LA del EP y, por lo tanto, se requiere una
atencion cautelosa e individualizada sobre cada una de ellas. En concreto:

e la LA 54 (Tanques de tormenta), gestionada por la DG del Agua, aunque en el momento
de la evaluacién ha alcanzado mas de un 50% de la meta 2023 y es un drgano con
capacidad para justificar operaciones con Fondos FEDER, también transmiten sus dudas
de alcanzar las previsiones a 2023. El motivo es que con la aprobacion de la ley de
medidas urgentes del mar menor (https://www.boe.es/diario boe/txt.php?id=boe-a-
2018-8156) es obligado realizar una evaluacién ambiental, un tramite complicado que se
inicié hace mas de un afio y que aun estd en gestidn y cuya valoracién no depende de la
DG (puede durar hasta 2 afios).Hasta que no se tenga esta declaracién, no se pueden
iniciar las obras. Como alternativa mas viable para conseguir las metas 2023, se ha
pensado en hacer una reprogramacion e incluir una nueva obra para la que ya hay
declaracion ambiental positiva. Si esta reprogramaciéon se aprueba, entonces los
indicadores de la LA se cumplirian al 100%.

e la inejecucién de LA 45 (Medidas de recuperaciéon de residuos para su reciclado y
reduccién de emisiones GEl), gestionada por la DG de Medio Ambiente y Mar Menor, ha
sido causada por los motivos anteriormente explicados y, de acuerdo con lo transmitido
por el Organo Gestor, hacen conveniente reprogramarla y transferir una parte importante
del presupuesto FEDER (mas de 10 M €) a la LA 44.

e la LA 56, gestionada por la DG Transportes, Costas y Puertos, aunque tiene una senda de
ejecucion optima hasta 2018, estd sometida a condicionantes relevantes que pueden
poner en riesgo la ejecucién del 100% a 2023.

e La LA 83 (Filtros verdes y otras), gestionada por la DG de Medio Ambiente y Mar Menor,
al haber tenido informe de evaluacion ambiental desfavorable que implica una
modificacién del proyecto inicial, se ha generado incertidumbre a la hora de valorar la
viabilidad de la ejecucion —a corto plazo- de las operaciones asociadas a la LA y la
consecucion de las metas a 2023. En caso de que se solucionaran los condicionantes o se
pensara en otras soluciones posibles, segtn el Organo Gestor, llegarian a la mitad del
presupuesto asignado a la LA en el marco del POMU.

CUMPLIMIENTO DEL MARCO DE RENDIMIENTO DEL EP 6

El EP 6 no cumple el Marco de Rendimiento, si bien no es un incumplimiento grave.

El IP C023 (Superficie de habitats subvencionados para alcanzar un mejor estado de conservacion)
supera sobradamente el hito 2018 (168,22%) y algo mas del 75% de lo planificado para 2023.

El gasto total certificado a 31 de diciembre de 2018 en el EP 6 se eleva a 19.395.090,84 €. Aunque
no alcance el 100%, supone un grado de eficacia del IF alto (85,15%) respecto del valor previsto
para el hito 2018 (22.777.939,00 €).

El valor que ha motivado el incumplimiento del Marco de Rendimiento ha sido el referido al IP
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C017 (Capacidad adicional de reciclado de residuos), el Unico de los 3 indicadores con un valor
muy bajo (8,50% del hito 2018).

RECOMENDACIONES DEL EQUIPO EVALUADOR

El equipo evaluador propone, una vez realizado el andlisis de las LA que conforman el EP:

a)

b)

c)

Mantener la meta para 2023 del IP C023 por varias razones:

Atendiendo a la baja ejecucién financiera de las LA relativas al reciclado de residuos (LA 43, LA
44, LA 45), y aunque estas tengan mds o menos potencialidades de llegar al 100% de la meta
2023, siempre seguin el Organo Gestor, cabe plantearse con cautela y prudencia:

o Lareformulacién, en consonancia con los requerimientos expresados por la Comisidn
Europea, del mecanismo de gasto utilizado y basado en encomienda de gestién a una
empresa publica, que hasta ahora se ha venido haciendo en estas LA y cuyos
procedimientos de contratacion generan disconformidades tanto en la Comision
como en el Organismo Intermedio. Los requerimientos, hasta ahora formulados por
la Comisidn, tienen que ver con la exigencia de que la contratacién, derivada de la
gestidon de las LA, se ajuste lo maximo a lo dispuesto en la Ley de Contratos del Sector
Publico respetando, en todo caso los principios de igualdad, no discriminacion,
transparencia, publicidad y libre concurrencia.

o La conveniencia de realizar un seguimiento pormenorizado de las mismas, de cara a la
posibilidad de que los condicionantes que han aparecido sean dificiles de superar.

o La revisidon del valor de programacion al existir un riego elevado de incumplimiento
por parte de la LA 45.

El dmbito territorial de intervencion de las LA 58 y LA 59, segun la OISMA, es siempre el
mismo (zonas RN2000 vinculadas a Planes de Gestidn Integral o Espacios Naturales Protegidos
de la Region de Murcia). Sobre estas dareas afectan las operaciones de restauracion,
conservacién, seguimiento y mejora de hdbitats y se circunscriben a un territorio concreto
gue mantiene su superficie en el tiempo.

Hacer un seguimiento a la consecucidn del indicador C017:

La baja ejecuciéon mostrada en el C017 (Capacidad adicional de reciclado de residuos) requiere
gue se intensifiquen los esfuerzos (en el periodo 2019-2023) para la consecucion de la meta
2023 que se ha propuesto la Unica LA, elegida en el Marco de Rendimiento, para este IP (LA
44) o, si no fuera viable esta meta, someter este indicador a una reprogramacion.

Hacer un seguimiento de las LA, que por diversos motivos, pueden afrontar riesgo de
inejecucion parcial y verificar si seria conveniente hacer una reprogramaciéon o pensar en
nuevas operaciones maduras y elegibles que pudieran absorber los Fondos FEDER en estas
mismas LA:

o LA 83 (Filtros verdes y otras), gestionada por la DG de Medio Ambiente y Mar Menor,
no ha iniciado las obras requeridas y ha afrontado condicionantes que pueden
implicar inejecucidn, y dado el presupuesto que tiene asignado y cuya ejecucion no es
seguro que se consiga a 2023, es importante que se realice un seguimiento exhaustivo
del grado de madurez y viabilidad de las operaciones para la LA y, sobre todo, el
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tiempo que requeriria llevarlas a término.

o LA 45 (Medidas de recuperacidon de residuos para su reciclado y reduccion de
emisiones GEl), gestionada por la DG de Medio Ambiente y Mar Menor, tendra una
inejecucidn parcial, verificar si pueden transferirse los Fondos a otra LA con mejor
funcionamiento y con operaciones elegibles mas afines a lo programado para esta LA.

o LA 54 (Tanques de tormenta), gestionada por la DG del Agua, puede afrontar riesgos
de evaluacion ambiental negativa o que esta evaluacién requiera un tiempo que
ralentice la ejecucién, por lo que seria conveniente estudiar la aprobacién de una
nueva operaciéon con mas potencialidades de ejecutarse.

o La LA 56, gestionada por la DG Transportes, Costas y Puertos, tiene en estudio la
posibilidad de realizar nuevas operaciones y cuando la decisién esté tomada, estas
pueden requerir someterse a evaluacién ambiental, autorizacién de Costas del Estado
y la coordinacién con los ayuntamientos de zonas afectadas. El tiempo que supongan
estos tramites, puede ser superior al que resta del periodo de programaciéon del
POMU.

e En general y para todo el EP, seria esencial y obligatorio, que desde los niveles de
responsabilidad politica y estratégica del Gobierno Regional, en coherencia con el
compromiso regional con la proteccion del Mar Menor, se inviertan todos los esfuerzos
necesarios para priorizar y dar un impulso a los procedimientos y tramitaciones ya puestos en
marcha o en previsidn, para ejecutar las LA vinculadas con el Mar Menor que tienen una, nula,
baja o muy baja ejecucién (LA 43, LA 44, LA 45, LA 83, LA 58, LA 70) gestionadas por la DG de
Medio Ambiente y Mar Menor.

En este sentido, y dado que el equipo evaluador ha percibido compartimentacion en la toma
de decisiones y de responsabilidades equipos técnicos responsables de las mismas y del
seguimiento global de todas las LA del en las distintas operaciones gestionadas por la DG
Medio Ambiente y Mar Menor, se considera muy necesario que se designe a una persona
interlocutora Unica y encargada, entre otras cuestiones, de la comunicacién e informacion con
el Organismo Intermedio Coordinador (DGPFE), de la coordinaciéon y comunicacién interna
entre los diferentes servicios y/o POMU.

Asi mismo, se recomienda al Organismo Intermedio Coordinador (DGPFE) que, dada la
importante asignacion de Fondos FEDER (en el EP 1 y EP 6) concentrados en la DG Medio
Ambiente y Mar Menor, aunque también este Organo comparta la gestién de algunas LA con
la DG del Agua y con la DG de Medio Natural (29,59% del total del PO), se establezcan
mecanismos de coordinacién y asistencia especificos, tanto al mas alto nivel como al nivel
técnico, que faciliten la ejecucién de las LA de cuya gestidn son responsables.
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EP 9. PROMOVER LA INCLUSION SOCIAL Y LUCHAR CONTRA LA POBREZA Y CUALQUIER OTRA
FORMA DE DISCRIMINACION

Tabla 37: Informacidn agregada de Indicadores incluidos en el Marco de Rendimiento. EP 9

INDICADOR MR PROGRAMADO REALIZADO | GRADO DE CUMPLIMIENTO%
31-12-
Caod. Indicador Unidad HITO 2018 META 2023 (2018) 2018 2023
Viviendas rehabilitadas »
co40 Viviendas 18 92 2,00 11,11% 2,17%
en zonas urbanas

F02 Gasto certificado € 1.566.877,00 | 7.818.876,00 0,00 0,00% 0,00%
CUMPLE [SI, NO] NO
INCUMPLIMIENTO GRAVE [SI, NO] Si

Fuente: Informacién proporcionada por la DGPFE, Organismo Intermedio Coordinador del POMU FEDER.
C040- Viviendas rehabilitadas en zonas urbanas

Para el EP 9, el IP C040, ha sido el Unico IP seleccionado para conformar el Marco de Rendimiento,
junto al IF.

RECOMENDACIONES DEL EQUIPO EVALUADOR

A continuacidn, se analiza la informacién pormenorizada, atendiendo a cada IP y al Unico Organo
Gestor que contribuye a su consecucién con la LA programada.

Tabla 38: Informacién del Marco de Rendimiento (IIPP por Organo Gestor, OE y LA en el EP 9)

INDICADORES DE PRODUCTIVIDAD DEL MARCO DE RENDIMIENTO

COD. | INDICADOR ORGANO GESTOR OE | N2LA LA 2018 | 2023
. Oficina para la Gestién de la Vivienda. Construccién y/o
Viviendas . . ., N
rehabilitadas Direccion General de ordenacion del adquisicion
co40 on zonas Territorio, Arquitectura y Vivienda 9.8.1 72 viviendas para 11,11% | 2,17%
(Consejeria de Fomento e erradicacion del
urbanas .
Infraestructuras) chabolismo

Fuente: Informacion proporcionada por la DGPFE, Organismo Intermedio Coordinador del POMU FEDER.
IPC040 Viviendas rehabilitadas en zonas urbanas
La LA 72 se concreta en el “Programa de Actuacidon y acompanamiento al realojo de familias en
situacion de exclusién social y residencial cronificada”, firmado el pasado 23 de octubre de 2015,
qgue incluye actuaciones cofinanciadas por el FEDER y el FSE. El IP ha registrado muy baja
ejecucion.

IF02- Gasto certificado en el EP 9

El avance en el IF es nulo, lo que contribuye al incumplimiento grave del Marco de Rendimiento.

Informe de evaluacién 2019 de los objetivos/resultados del Programa

B Operativo FEDER de Murcia 2014-2020
gﬁEnred




* Kk 5
Region de Murcia = 5
Consejeria de Hacienda

*
* 5k

Direccion General de Presupuestos y Fondos Europeos

UNION EUROPEA

CONDICIONANTES DE LA CONSECUCION DEL MARCO DE RENDIMIENTO DEL EP Y QUE
PUEDAN COMPROMETER LOS AVANCES HACIA METAS 2023

La minima ejecucion fisica y financiera del EP 9 se debe en gran medida a los siguientes factores:

e Escasez de recursos humanos dedicados a la gestidn y ejecucién de la LA. La subcomision
Técnica creada para la prospeccion, visita, valoracion y adquisicion de la vivienda no se
puede reunir de forma habitual porque las personas estan en otros trabajos.

e Los primeros concursos de licitacion para la contratacidon quedaron desiertos puesto que
se trataba de una contratacidn con clausulas complicadas de cumplir.

e Posteriormente, se decidid ejecutar esta LA con medios propios —subcomision
conformada por funcionariado y con el apoyo de un prospector y una agencia
inmobiliaria-. Han surgido nuevas dificultades de la localizacidn y posterior adquisicion de
viviendas que fueran adecuadas para su ocupacién por familias residentes en chabolas o
infraviviendas, han supuesto que hasta diciembre de 2018, sélo fuera posible Ila
adquisicion de 2 viviendas.

e Dadas las dificultades encontradas que dificilmente se minimizardan en el futuro, la
prevision de indicadores no fue demasiado realista.

AVANCE DEL EP 9 HACIA LA META 2023

Considerando que los precios de mercado de las viviendas han de cumplir con criterios previstos
en la seleccidén de operaciones y que esta adecuacién es dificil (siempre menor de 100.000 € y por
encima de 50.000 €), las expectativas que tiene el Organo Gestor de alcanzar los indicadores
previstos para 2023 son pesimistas. Los motivos esgrimidos son:

e El ritmo de ejecucion del Eje 9 estd siendo extremadamente lento (por el momento se han
adquirido 7 viviendas (aunque justificadas como rehabilitadas y en condiciones de uso han
sido 2 en la anualidad 2028, el resto estan en proceso de rehabilitacion).

e Las viviendas, una vez adquiridas y rehabilitadas, son gestionadas por los ayuntamientos de
los municipios donde se interviene, a través de convenios firmados entre el Organo Gestor y
el ayuntamiento. Esto ralentiza el ritmo de ejecucidn, de hecho, la firma de los convenios esta
parada ahora mismo por la situacion politica del momento (interregno de mandato).

e Cualitativamente, hay otro factor de interés y que opera a la hora de seleccionar viviendas:
existe miedo al conflicto social por la puesta en marcha de este tipo de actuaciones,
adquiriendo viviendas que formen parte de edificios de pisos. Por ello, los Criterios de
Seleccion reducen el espectro de oferta de viviendas que se puedan comprar y genera:

o Dificultades de encontrar viviendas de segunda mano que relnan las condiciones
necesarias para realojar a familias en situacién de vulnerabilidad social, tales como:

o Deben ser viviendas adecuadas a las expectativas vitales de las familias seleccionadas
(arraigo social, redes sociales de apoyo,...).

o Hay que evitar la concentracién de viviendas en un mismo espacio residencial.
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o Deben situarse en entornos integrados, con acceso a los recursos comunitarios
basicos (transportes, educacidn, salud, servicios sociales,...), habiendo quedado
desiertas las licitaciones realizadas en 2015 (por importe de 662.500 €) y 2017
(1.275.000 €).

El grado de avance hacia el cumplimiento de las metas de los indicadores del Marco de
Rendimiento de este Eje a 2023 es insuficiente, plantedandose un serio peligro de inejecucion.

CUMPLIMIENTO DEL MARCO DE RENDIMIENTO DEL EP 9 Y GRADO DE COHERENCIA
ENTRE EL AVANCE DE LOS IIPP Y EL GASTO CERTIFICADO

En este EP 9 se ha producido un incumplimiento grave del Marco de Rendimiento.

El valor del IF para las operaciones seleccionadas a 31/12/2018 es nulo y se observa una actividad
muy reducida en las operaciones con incidencia en el IP programado, el C040 (Viviendas
rehabilitadas en zonas urbanas).

La LA se concreta en el “Programa de Actuacidon y acompafamiento al realojo de familias en
situacion de exclusion social y residencial cronificada”, firmado el pasado 23 de octubre de 2015”,
que incluye actuaciones cofinanciadas por el FEDER y el FSE.

El OE que persigue la LA de este EP es el OE 9.8.1. Apoyo a la regeneracidn fisica, econdmica y
social de las comunidades de las zonas urbanas y rurales desfavorecidas.

RECOMENDACIONES DEL EQUIPO EVALUADOR

Ante la baja ejecucidn, tanto fisica como financiera, y los condicionantes que la producen, el
equipo evaluador recomienda adaptar la dotacién financiera de este EP a la capacidad real de
absorcion de Fondos hasta 2023.

Esta reprogramacion financiera contribuiria a mejorar el nivel de eficacia hacia el cumplimiento de
los objetivos del EP para el final del periodo, asi como al rendimiento general del POMU.
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EP 10. INVERTIR EN EDUCACION, FORMACION Y FORMACION PROFESIONAL PARA LA
ADQUISICION DE CAPACIDADES Y UN APRENDIZAJE PERMANENTE

El OE que persiguen las actuaciones de este EP es el 10.5.1 (Mejorar las infraestructuras de
educacion y formacion) del que se desprenden dos LA:

e LA 73 (Infraestructuras educativas para educacion universitaria, FP y educacién de
adultos).

o LA 74 (Infraestructuras educativas en educacidn primaria y secundaria).

Tabla 39: Informacidén agregada de Indicadores incluidos en el Marco de Rendimiento. EP 10

INDICADOR MR PROGRAMADO REALIZADO | GRADO DE CUMPLIMIENTO%
Cod. Indicador Unidad HITO 2018 META 2023 | (31-12-2018) 2018 2023
Capacidad de cuidado
de nifios o de
C035 infraestructuras de Personas 8.000 12.085 3.508,00 43,85% 29,03%
educacion
subvencionadas
FO2 Gasto certificado € 10.228.153,00 | 36.569.615,00 | 7.737.724,36 75,65% 21,16%
CUMPLE [SI, NO] NO
INCUMPLIMIENTO GRAVE [SI, NO] si

Fuente: Informacién proporcionada por la DGPFE, Organismo Intermedio Coordinador del POMU FEDER.

GRADO DE COHERENCIA ENTRE EL AVANCE DE LOS IIPP Y EL GASTO CERTIFICADO

A continuacion, se analiza la informacidn pormenorizada del indicador asociado al EP 10,
atendiendo a los IIPP del Marco de Rendimiento, asi como al IF y a los Organos Gestores que
contribuyen a la consecucién de las LA programadas.

Tabla 40: Informacién del Marco de Rendimiento (IIPP por Organo Gestor, OE y LA en el EP 10)

INDICADORES DE PRODUCTIVIDAD DEL MARCO DE RENDIMIENTO
Céd. INDICADOR ORGANO GESTOR | O.E. :'; DESCRIPCION LA 2018 2023
Capaudaﬁd de cuidado de nifios Universidad de
C035 o de infraestructuras de Murcia 10.5.1 | 73 0,00% 0,00%
educacidén subvencionadas
Capacidad de cuidado de nifios Universidad Infraestructuras
C035 o de infraestructuras de Politécnica de 10.5.1 | 73 educativas para 0,00% 0,00%
educacidén subvencionadas Cartagena educacion
Capacidad de cuidado de nifios | Direccion General universitaria, FP y
C035 o de infraestructuras de de Centros 10.5.1 | 73 educacion de 185,31% | 65,89%
educacidn subvencionadas Educativos adultos
Capacidad de cuidado de nifios | Direccion General
C035 o de infraestructuras de de Centros 10.5.1 | 74 72,56% | 45,66%
educacion subvencionadas Educativos

Fuente: Informacién proporcionada por la DGPFE, Organismo Intermedio Coordinador del POMU FEDER.
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C035- Capacidad de cuidado de nifios o de infraestructuras de educacién subvencionadas

Se trata del Gnico indicador al que contribuyen las dos LA de este EP. Son tres los Organos
Gestores que contribuyen a su alcance: La Universidad de Murcia, La Universidad Politécnica de
Cartagena y la DG de Centros Educativos.

La DG de Centros Educativos, ha tenido una eficacia muy alta al haber superado el hito
programado para 2018, situandose en el 185% en la gestién de su presupuesto para la LA 73
(Infraestructuras educativas para educacién universitaria, FP y educacion de adultos). Por otro
lado, con una ejecucién mas baja aunque con una eficacia alta, se encuentra la LA 74
(Infraestructuras educativas en educacién primaria y secundaria).

Las operaciones de la Universidad de Murcia y de la Universidad Politécnica de Cartagena estan
en fases distintas de ejecucidn, aunque aun no han finalizado ninguna de las dos por lo que no se
puede contabilizar el IP.

IF02—- Gasto certificado en el EP 10

Tabla 41: Grado de avance del IF del EP 10, Objetivo Especifico y Organo Gestor

” PREVISTO o GRADO
OE ORGANO GESTOR LA 2018 CERTIFICADO | % EJEC. 2018 EFICACIA

Universidad de Murcia 73| 2.100.964 1.782.455 84,84 BAJO

Universidad Politécnica de Cartagena 73| 706.255 0 0,00 NULO

10.5.1

Direccion General de Centros Educativos 73| 2.258.992 1.562.400 69,16 BAJO

Direccion General de Centros Educativos 74| 5.161.942 4.392.869 85,10 MEDIO
TOTAL DEL EP 10 10.228.153 7.737.724 75,65% BAJO

Fuente: Informacién proporcionada por la DGPFE, Organismo Intermedio Coordinador del POMU FEDER.

Los resultados presentados en la tabla muestran que:

a) Los Organos que mas contribuyen a la consecucién de los Objetivos Especificos y del IF del EP
en el hito 2018, acercandose (o superando) el 85% de lo previsto en alguna LA de las que
ejecutan para el unico OE del EP, son:

e DG de Centros Educativos (85,10% de lo previsto en con la LA 74).
e Universidad de Murcia (84,84% de lo previsto en con la LA 73).
b) La DG de Centros Educativos ha tenido una ejecucion baja en la LA 73.

c) La Universidad Politécnica de Cartagena no ha justificado ejecucién en la LA 73.
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CONDICIONANTES DE LA CONSECUCION DEL MARCO DE RENDIMIENTO DEL EP Y QUE
PUEDAN COMPROMETER LOS AVANCES HACIA METAS 2023

Los motivos, indicados por cada Organo Gestor, para explicar el ritmo lento de ejecucién de las LA
gestionadas por la DG de Centros Educativos han sido los siguientes:

o Tramitacion del expediente de obra: lleva su tiempo y hay plazos de maduracién, hasta
que la obra se comienza a ejecutar (un afo y medio de media).

o Inicio de expediente.

o Disponibilidad de los solares o terrenos facilitados por los municipios.

o Informe geotécnico y pruebas estadisticas de determinantes de puntos del solar.
o Redactar pliegos vy licitacion para el proyecto.

e Ejecucidn: la media de tiempo de las obras suele ser de 2-3 afios (en el mejor de los casos)
a los que posteriormente hay que anadir el tiempo requerido para las verificaciones y
para certificar los gastos realizados.

A estos procedimientos, que inciden directamente con el ritmo de ejecucion de las obras, se han
de afiadir:

e La normativa de contratacidén en el sector publico, Ley 9/2017, de 8 de noviembre, de
Contratos del Sector Publico (LCSP en vigor desde marzo de 2018), que ha implicado para
la administracion una adaptacion, también de procesos como la digitalizaciéon (como son
la adecuacién de los pliegos), que no se ha producido con la diligencia necesaria para
cumplir con los ritmos de ejecucidon marcados para las contrataciones de obras.

e Los cambios de ultima hora que han surgido. Por ejemplo, ha habido cambios de
ubicacién del solar cedido por algin ayuntamiento, lo que implica comenzar de nuevo el
proceso de obra, puesto que es preciso un nuevo proyecto.

e A veces hay un imponderable, que afecta a la ejecucién de la obra e incluso, impide su
continuidad, por ejemplo, terremotos de diversa indole en Lorca, Aguilas, Puerto
Lumbreras y Cartagena.

e Las obras de acondicionamiento de colegios estan sujetas a la estacionalidad vacacional
(verano, navidades o semana santa).

e Una vez que acaba la obra, para certificar los gastos es necesario que haya una
verificacion administrativa (en algunos casos, segln criterios, se complementa con
verificacion in situ), lo cual también ralentiza el momento de la certificacién.

La Universidad de Murcia no menciona condicionantes destacables en la consecucion de los hitos.

En cuanto al IP C035 (Capacidad de cuidado de nifios o de infraestructuras de educacion
subvencionadas) al que contribuyen todos los Organos Gestores es importante considerar que se
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contabiliza el alumnado que se beneficia, una vez que la totalidad de la obra ha finalizado, ha sido
recibida por el Organo Gestor, se ha pagado y se han realizado las verificaciones de gestion
correspondientes antes de la declaracidn del gasto para su certificacidon a la Comisién Europea.

AVANCE DEL EP 10 HACIA LA META 2023

De acuerdo con la DG de Centros Educativos, a partir de 2018, una vez superados los tramites y
las dificultades iniciales ha empezado a ser mas dindmico y se va a acelerar produciendo un
Optimo ritmo de ejecuciéon para conseguir la meta 2023. En concreto, el nimero total de
operaciones aprobadas en este EP -la LA 74 “Infraestructuras educativas en educacién primaria y
secundaria” en el momento de la evaluacién- han sido 12 operaciones, de las cuales 6 estan
finalizadas, 3 estdn en plena ejecucién y 3 ain no han comenzado.

En cuanto a las operaciones de la LA 73, cuyos Organos Gestores son la DG de Centros Educativos,
la Universidad de Murcia y la Universidad Politécnica de Cartagena, en el momento de la
evaluacién:

e Las universidades han adquirido compromisos de gasto para las operaciones, que agotan la
ayuda vigente en el periodo de programacion del POMU. Ambas han transmitido perspectiva
de llegar a la meta 2023, lo que muestra un futuro muy halagliefio para ejecutar el 100%,
aunque cada una de ellas, en el momento de la evaluacidn esta en distinta fase de ejecucidn:

o La Universidad de Murcia ya licitd el contrato de obra y estd ejecutando habiendo
justificado gastos en linea con sus previsiones.

o La Universidad Politécnica de Cartagena esta en proceso de tramitacion y ejecucion
de las licitaciones, objeto de la operacion: concurso y seleccién del proyecto
arquitecténico ganador, estudio geotécnico, contratacidon de persona encargada de la
supervisién y realizacion del contrato. En breve se iniciard la licitacion para el
concurso de la obra.

e En cuanto a la DG de Centros Educativos y su desempefio en la LA 73, el grado de ejecucién
de sus operaciones se estan desarrollando segln lo programado, como puede apreciarse a
través del valor de los indicadores y también de lo expresado en la entrevista de evaluacién.

RECOMENDACIONES DEL EQUIPO EVALUADOR

Se recomienda, tanto a los Organos Gestores, como al Intermedio Coordinador (DGPFE) que
establezcan especial énfasis en el seguimiento del indicador C035 cuyo grado de avance respecto
al valor previsto para 2023 es muy bajo y sobre el que se han registrado avances reducidos debido
a que todavia bastantes de las operaciones de obra se encuentran en fase de tramitacion o de
ejecucion y no se han finalizado (momento en el que se calcula el indicador).
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CUMPLIMIENTO DEL MARCO DE RENDIMIENTO DEL EP 10

Este EP no cumple el Marco de Rendimiento, produciéndose un incumplimiento grave, pero que
se puede remontar sin problemas en los préximos afios de ejecucién, puesto que no se han
reportado incidencias significativas:

e El IP CO35, que cuantifica la poblacidn beneficiaria a través la capacidad humana de los
centros creados, presenta un avance que puede considerarse muy bajo, ya que su valor se
sitla por debajo del 65% para el hito de 2018 (concretamente, en el 43,85%).

e El IF muestra que se ha certificado el 75,65% de lo planificado para el hito de
implementacion en 2018, de lo que se desprende un grado de avance bajo.

La inejecucion mostrada por la de la Universidad Politécnica de Cartagena, en la LA 73, ha tenido
un efecto directo en el incumplimiento del MR del Eje.
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5 Avance en el logro de los resultados del PO (2023)

En este apartado se analiza el avance de los valores alcanzados por los indicadores de resultados
(IRR) del PO, que han sido definidos para cada OE desde el inicio del periodo hasta finales de
2023.

Las preguntas de la evaluacién que han favorecido el analisis de este apartado han sido:

e (Se estd progresando adecuadamente hacia la consecucion de los resultados del PO
establecidos para cada Objetivo Especifico?

e (¢En qué medida estd contribuyendo el PO al grado de progreso observado?
e /Queé factores podrian estar dificultando el avance?

Los criterios utilizados para valorar el grado de avance de los resultados del POMU han sido los
establecidos en la Guia para la realizacion de la Evaluacién 2019 de los objetivos/resultados de
los PO FEDER, especificados a continuacion:

Grado de avance alto

El valor del indicador para el Ultimo afio disponible [6] alcanza o supera el valor estimado para
dicho afio [8].

Grado de avance medio

El valor del indicador para el Gltimo afio disponible [6] alcanza entre el 85% (inclusive) y el 100%
(exclusive) del valor estimado para dicho afio [8].

Grado de avance bajo

El valor del indicador para el Ultimo afio disponible v alcanza entre el 65% (inclusive) y el 85%
(exclusive) del valor estimado para dicho afio [8].

Grado de avance muy bajo

El valor del indicador para el dltimo afio disponible [6] no alcanza el 65% del valor estimado para
dicho afio [8].

Para el andlisis de este apartado se partird de la vision conjunta de los IIRR seleccionados por el
POMU (21 en total) para pasar luego a un analisis pormenorizado de la situacion especifica de
cada EP.

Los datos cuantitativos para el analisis han sido facilitados al equipo evaluador, por el Servicio de
Coordinacién de Fondos Europeos de la DGPFE de la Regidén de Murcia, el pasado dia 2 de julio de
2019.

La férmula empleada para el calculo del valor previsto para el ultimo afio disponible (diferente en
cada caso segln la fuente publicada) ha sido la sefialada en la Guia para la realizacién de la
Evaluaciéon 2019 de los objetivos/resultados de los PO FEDER. Dicho célculo se basa en la
extrapolacion lineal entre el afio de referencia y el afio 2023 mediante la expresién:

Valor previsible (Valor previsto 2023-Valor de referencia del IR) * [(Afio del valor mas
del IR en el ultimo = actualizado- Afio al que corresponde el valor de referencia del IR / 2023- Afio al
afo disponible que corresponde el valor de referencia del IR)] + Valor de referencia del IR
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Antes de proceder al analisis del avance en el logro de los resultados cabe mencionar que, tal y
como se explicitd en el informe de evaluacién intermedia de 2017, y se ha reiterado en las
conversaciones con el equipo del Organismo Intermedio Coordinador, a la hora de valorar la
contribucion del POMU a la consecucidon de resultados se ha de considerar que:

e La baja dotacion financiera del POMU, y en concreto de cada una de las LA asociadas a
un OE, requiere tomar con cautela las conclusiones acerca de los posibles efectos de este
Programa Operativo, en los indicadores de resultado macro de la Regién.

e Por la razdén anterior, con toda certeza existirdn factores exdégenos al POMU que
afectaran a la consecucion de los IIRR. Ademas, la financiacidén comunitaria -a través del
Fondo FEDER- a la Regidn de Murcia no es Unicamente la presupuestada a en el POMU, ni
mucho menos el total del presupuesto nacional y regional que se dedica a la consecucion
de estos mismos IIRR.

5.1 GRADO DE EFICACIA DE LOS INDICADORES DE RESULTADOS HACIA LOS
VALORES DE 2023

La visién global de los IIRR establecidos para el POMU refleja una evolucién favorable en lo que
respecta al alcance de los mismos, superando en varios casos las previsiones calculadas para el
ultimo afo disponible. En su conjunto, se percibe una éptima trayectoria para alcanzar el valor
previsto en 2023.

De forma concreta, de los 21 IIRR establecidos por el POMU:
e 11 (52%) poseen un
e 5(24%) un
e 1 (5%) presenta una baja eficacia.

e 4 (19%) no presentan informacion disponible para verificar el grado de eficacia. Nota
aclaratoria: en la mayoria de casos, es debido a que las fuentes utilizadas para calcular los
valores iniciales de referencia o valores base ya no publican datos actualizados y relativos
al indicador.
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Grafico 3. Grado de eficacia de los resultados del POMU

W Alta ®m Media ®Baja n/d

Fuente: Elaboracion Propia.
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Tabla 42: Informacion de los indicadores de resultados

Valor Ao Vallor Ultimo valor Scloime Valorlpr.ewsnbmle Grado Grado
OE IIRR .. . . previsto X . valor para ultimo afo .. ..
Denominacion referencia | referencia disponible . . ) X cumplimiento | eficacia
[1] [2] [3] (4] 2023 (6] disponible disponible [(6)/(8)] (@)
[5] (71 (8l
o - .
1.2.1 | Roo1R | 7 d€ empresas con actividades innovadoras sobre el | 5 oo 2013 30 27,42 2016 25,58 107,21 Alto
total de empresas de la Region (%)
Empresas con innovaciones tecnoldgicas que
1.2.2 | ROO1E cooperan con Universidades y centros de 25,23 2012 40 27,59 2016 30,60 90,16 Medio
investigacion publicos o privados (%)
1.2.3 | ROO1B Personal empleado er?,actlwdades de I+D s./ total de 1,03 2013 13 1,03 2017 1,14 90,51 Medio
poblacion ocupada (%)
o L . .
2.1.1 | Roo | % de poblacion (nacional, regional) con cobertura de | o , 2014 100 84,9 2017 71,47 118,80 Alto
red banda ancha velocidad mayor o igual a 30 Mbps
% de poblacidn (nacional, regional) con cobertura de
2.1.1 | RO11 red banda ancha velocidad mayor o igual a 100 54 2014 75 70,7 2017 61,00 115,90 Alto
Mbps
Uso del comercio electrénico por parte de las .
2.2.1 | RO14 ) 7,9 2013 33 14,38 2018 20,45 70,32 Bajo
empresas: Ventas online (%)
% de personas de 16 a 74 afios que usan internet de
2.3.1 | RO12 forma regular (al menos 1 vez por semana en los 60,8 2013 90 83,6 2018 75,40 110,88 Alto
ultimos 3 meses)
N2 tramites y gestiones disponibles en Internet para . .
2.3.2 | R0O12B | empresas y ciudadanos, sobre el total de tramites 9 2013 50 No disponible.
e P 4 - 4 Desde 2014, la fuente de consulta no ofrece esta informacion.
gestiones
3.1.2 | RO30 Numero de Pymes (nacional, regional) (%) 86.682 2014 92.202 95.402 2018 89.135,33 107,03 Alto
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Valor Afo Vallor Ultimo valor GO Valorlpr.ewsnbmle Grado Grado
OE IIRR .. . . previsto X . valor para ultimo afo . ..
Denominacion referencia | referencia disponible . . . . cumplimiento | eficacia
[1] [2] [3] (4] 2023 (6] disponible disponible [(6)/(8)] (@)
[5] (71 [8]
3.4.1 | RO35D N2 de ocupados en el sector industria y servicios 433.050 2014 480.000 476.900 2018 453.916,67 105,06 Alto
o .. )
342 |Roo1q| NN EMPresascon aaé‘g:%‘ies innovadoras en la 1.092 2013 1.500 1.284 2016 1.214,40 105,73 Alto
3.4.3 | RO31C N2 Empresas exportadoras 4.789 2013 6.727 4.962 2018 5.758,00 86,18 Medio
421 | RO44H Consumo de energia flhal_en el sectf)r d3e4 la industria 1.945,19 2013 1.779,89
y en el terciario (Ktep/afio)
422 | RO41E Capacidad ad|C|o'naI de produccién g_l’ectrlca con 0 2016 2611 6,99 2018 i i
energia renovable (MW)
431 | RO49G Consumo de energla.el.ectrul:a fen la Administracion y 14.576 2016 11.224 i i i _ i
otros servicios publicos (MwH)
6.1.1 | RO61E Porcentaje de residuos reciclados 20,6 2011 50 - - - - -
6.2.1 | RogsA | 1353 de agua cuyo estado general es bueno o muy 64,3 2013 100 92,85 2017 78,58 118,16 Alto
bueno (%)
6.3.2 | Rogs| |  |NUmero devisitas a lugares pertenecientes al 264.700 2013 364.700 349.690 2017 304.700,00 114,77 Alto
patrimonio natural y cultural

34 Los IIRR sombreados en color azul constituyen indicadores inversos. Es decir, el valor éptimo de evolucidn implica un descenso respecto al valor de referencia del indicador
establecido.

35 . . e . . s les ~ . . .2 . .
Al no contar con valor de partida, la formula utilizada para el calculo del valor de referencia en el ultimo afio disponible por extrapolacién lineal no puede ser aplicada. Por
tanto, la evolucién de este indicador solo puede medirse de forma aislada o en una comparativa futura considerando el valor de diferentes afios.
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Valor Afo Vallor Ultimo valor el Valorlpr.ewsnbmle Grado Grado
OE IIRR .. . . previsto X . valor para ultimo afo . ..
Denominacion referencia | referencia disponible . . . . cumplimiento | eficacia
[1] [2] [3] (4] 2023 (6] disponible disponible [(6)/(8)] (@)
[5] (71 [8]
Superficie total de la red de espacios naturales
6.4.1 | RO65B | protegidos de la Regidn (% sobre superficie total de 24,24 2011 25 24,73 2018 24,68 100,19 Alto
la Red)
9.8.1 | RO94A | Poblacién que vive en chabolas/infraviviendas (N2) 1.334 2013 500 1.051 2018 917,00 114,61°° Medio
Porcentaje de poblacion de 25 a 64 afios que ha
10.5.1 | R151C completado el nivel de estudios de ensefianza 27,4 2013 33 29,9 2017 29,64 100,88 Alto
superior y/o doctorado

Fuente: Informacidn proporcionada por la DGPFE, Organismo Intermedio Coordinador del POMU FEDER.

36 . . . .
Al tratarse de un indicador inverso el grado de alcance se interpreta de forma opuesta.

ﬁe.ﬂd

Informe de evaluacion 2019 de los objetivos/resultados del Programa Operativo FEDER de Murcia 2014-2020




* K% "
Region de Murcia : *
Consejeria de Hacienda

*
* 5k

Direccion General de Presupuestos y Fondos Europeos
UNION EUROPEA

A continuacidn se analiza el grado de eficacia de cada IR atendiendo a los ultimos datos, para cada
Eje Prioritario (EP), Prioridad de Inversion (Pl) y Objetivo Especifico (OE).

EP 1. POTENCIAR LA INVESTIGACION, EL DESARROLLO TECNOLOGICO Y LA INNOVACION
(OT1)

Tabla 43: Informacion de los indicadores de resultados del EP 1

Fomento de la inversion por parte de las empresas en innovacion e investigacion, desarrollo de
vinculos y sinergias entre las empresas, los centros de investigacion y desarrollo y el sector de la
ensefianza superior, en particular mediante el fomento de la inversion en el desarrollo de productos y
servicios, la transferencia de tecnologia, la innovacion social, la innovacion ecoldgica, las aplicaciones
de servicio publico, el estimulo de la demanda, la interconexion en red, las agrupaciones y la
innovacion abierta a través de una especializacion inteligente, y mediante el apoyo a la investigacion
tecnoldgica y aplicada, lineas piloto, acciones de validacion precoz de los productos, capacidades de
fabricacion avanzada y primera produccion, en particular, en tecnologias facilitadoras esenciales y
difusion de tecnologias polivalentes.

Valor

Valor Afio Valf)r Ultimo Ao ultimo | previsible Grado Grado
lIRR referencia | referencia previsto L L para cumplimiento | eficacia

2023 disponible | disponible | ultimo afio

disponible
1.2.1 | ROO1R 23,68 2013 30 27,42 2016 25,58 107,21 Alto
1.2.2 | ROO1E 25,23 2012 40 27,59 2016 30,60 90,16 Medio
1.2.3 | RO01B 1,03 2013 1,3 1,03 2017 1,14 90,51 Medio

Fuente: Informacion proporcionada por la DGPFE, Organismo Intermedio Coordinador del POMU FEDER.

En el EP 1 (Potenciar la investigacion, el desarrollo tecnoldgico y la innovacion), el POMU ha
seleccionado actuaciones enmarcadas en tres OE, cada uno de los cuales contempla un IR.

Dentro de este eje, el grado de eficacia del ROO1R (% de empresas con actividades innovadoras
sobre el total de empresas de la Regidn) es alto, encontrdndose muy préximo al valor previsto
para 2023. Si la tendencia actual se mantiene, la meta para dicho afo podria superarse ya que, en
el afio de referencia de este informe se encuentra a una distancia de solo 2,58 puntos.

El grado de eficacia de los otros dos IIRR, el ROO1E (Empresas con innovaciones tecnoldgicas que
cooperan con Universidades y centros de investigacién publicos o privados) y el RO0O1B (Personal
empleado en actividades de |+D sobre el total de poblaciéon ocupada) es similar, presentando un
grado medio de avance con un cumplimiento del 90% en ambos casos.

En el caso del ROO1E, las acciones de la LA 6 (Apoyo a centros tecnoldgicos para la prestacion de
servicios de |+D+i a empresas) parecen ser las que mas han contribuido a su avance en el
indicador. Las otras dos LA asociadas con este IR -la LA 4 (Proyectos en cooperacion publico-
privada y estratégicos para la Region de Murcia) y la LA 5 (Incorporacién de tecnologias
facilitadoras para la competitividad empresarial)- no han certificado gastos en el periodo de
ejecucion analizado.
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En lo que respecta al indicador RO0O1B (Personal empleado en actividades de I+D sobre el total de
poblacién ocupada), sobre todo la LA 1 (Realizacién de proyectos de investigacion en el IMIDA)
con una ejecucién que duplica lo esperado en 2018, puede explicar el grado de eficacia del IR
asociado.

De acuerdo a la entrevista realizada a este organismo (el IMIDA), en lo relativo a los resultados
alcanzados en el EP 1, se destaca que:

e Laorientacidn a resultados de la LA va a permitir proporcionar soluciones al sector agrario
de la Regidn, el cual tiene un peso significativo en el Producto Interior Bruto.

e El alto grado de ejecucién de los indicadores de productividad de la linea que desarrolla
pone de manifiesto que se esta avanzando en la frontera del conocimiento y el
crecimiento en la excelencia cientifica, acorde con el objetivo especifico.

e Como resultado indirecto, el IMIDA ha mencionado que a largo plazo la inversidn en I+D,
generadora de conocimiento y desarrollo tecnoldgico, permite mejorar los resultados
econdmicos de las empresas, y estos resultados contribuyen a la reduccidon del déficit
publico al generar ingresos para la Administracién

Sintesis sobre los indicadores de resultados

Los resultados que se esperan conseguir con las actuaciones de este EP estdn avanzando a un
buen ritmo. Gracias al POMU se esta contribuyendo a:

e Aumentar el nimero de empresas innovadoras.

e Aumentar las empresas que cooperan con Universidades y Centros de Investigacion
publicos y privados.

e Incrementar el nimero de personas empleadas en actividades de I+D.
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EP 2. MEJORAR EL USO Y CALIDAD DE LAS TECNOLOGIAS DE LA INFORMACION Y DE LA
COMUNICACION Y EL ACCESO A LAS MISMAS (OT2)

Tabla 44: Informacion de los indicadores de resultados del EP 2

Prioridad de Inversion 2.a

Mayor despliegue de la banda ancha y de las redes de alta velocidad, y apoyo a la adopcion de las
tecnologias y redes emergentes para la economia digital

Valor
Valor Afio Val.or Ultimo Ao ultimo | previsible Grado Grado
OE IIRR referencia | referencia previsto CEIE CEIE para cumplimiento | eficacia
2023 disponible | disponible | ultimo afio
disponible
2.1.1 | RO10 57,2 2014 100 84,9 2017 71,47 118,80 Alto
2.1.1 RO11 54 2014 75 70,7 2017 61,00 115,90 Alto

Prioridad de Inversion 2.b

Desarrollo de productos y servicios de TIC, comercio electrénico y una mayor demanda de TIC

Valor
Valor Afio Valf)r Ultimo Ao ultimo | previsible Grado Grado
OE IIRR referencia | referencia previsto el el para cumplimiento | eficacia
2023 disponible | disponible | ultimo afio
disponible
221 RO14 7,9 2013 33 14,38 2018 20,45 70,32 Bajo

Prioridad de Inversion 2.c

Refuerzo de las aplicaciones de las TIC para la administracion electrdnica, el aprendizaje electronico,
la inclusion electrdnica, la cultura electrénica y la sanidad electrénica.

Valor
Valor Afio Valf)r Ultimo Ao ultimo | previsible Grado Grado
OE IIRR referencia | referencia previsto el el para cumplimiento | eficacia
2023 disponible | disponible | ultimo afio
disponible
23.1 RO12 60,8 2013 90 83,6 2018 75,40 110,88 Alto
2.3.2 | RO12B 9 2013 50 - - - - -

Fuente: Informacion proporcionada por la DGPFE, Organismo Intermedio Coordinador del POMU FEDER.

Los resultados esperados de este EP son aumentar el porcentaje de poblacién con cobertura de
banda ancha (mayor o igual a 30 y 100 Mbps); incrementar el uso del comercio electrénico por
parte de las empresas e impulsar la Sociedad de la Informacién mediante actuaciones de e-salud,
e-formacidn, e-inclusion y e-administracion, de forma que aumente la poblacién cubierta por los
servicios de Sanidad regional digital y se incremente el uso de paginas web de las
Administraciones o servicios publicos.

Atendiendo a los IIRR que miden el grado de consecucidn de los objetivos sefialados, se
contemplan dos escenarios distintos y opuestos:

1.

. Operativo FEDER de Murcia 2014-2020
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Uno, el relacionado con los IIRR R010 (% de poblacién -nacional, regional- con cobertura
de red banda ancha velocidad mayor o igual a 30 Mbps) y R011 (% de poblacién -nacional,
regional- con cobertura de red banda ancha velocidad mayor o igual a 100 Mbps) del OE
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2.1.1, que presentan un grado 6ptimo de eficacia, contribuyendo con ello al logro del
objetivo y a cumplir con la Pl en la que se enmarcan.

2. Otro, en el que se encuentra el IR014 (Uso del comercio electrénico por parte de las
empresas: ventas online) con un grado de eficacia bajo. La LA 10 (Fomento del comercio
electronico para ciudadanos y empresas que impulse el crecimiento, competitividad e
internacionalizacién de las PYME) y la LA 13 (Apoyo a la implantacién de TIC en empresas,
a través de la concesion del Cheque TIC) son las que se vinculan directamente con el
resultado arriba indicado.

Entre estos dos escenarios (de alta y baja eficacia) se encuentran los IIRR asociados a la Pl 2c
(Refuerzo de las aplicaciones de las TIC para la administracion electrénica, el aprendizaje
electronico, la inclusion electrdnica, la cultura electrdnica y la sanidad electrénica) con un grado
de avance diferente entre ellos:

e El indicador R012 (% de personas de 16 a 74 afios que usan internet de forma regular -al
menos 1 vez por semana en los Ultimos 3 meses-) con un grado de eficacia alto y valores
qgue se aproximan a las previsiones de 2023. Son varias las actuaciones que pueden
contribuir a este indicador, pero sobre todo, las gestionadas por la Fundacion Integra y la
Direccién General de Informdtica, Patrimonio y Telecomunicaciones. A saber:

o La Implantacion de sistemas de formacidn online con certificacion y homologacion
de competencias digitales para ciudadanos, empresas y administracion.

o El impulso de proyectos de generacidon de contenidos y recuperacion digital del
patrimonio regional que potencien el aspecto educativo y participativo de los
ciudadanos y permitan la reutilizacion de los contenidos de forma abierta mediante
el desarrollo de herramientas empresariales.

o El desarrollo de programas de alfabetizacion digital con medidas de inclusidn digital
de colectivos desfavorecidos y potenciando las infraestructuras regionales
existentes.

e EI RO12B (N2 tramites y gestiones disponibles en Internet para empresas y ciudadanos,
sobre el total de tramites y gestiones) sin la posibilidad de evaluar su avance dado que la
fuente de obtencién de los datos, el Observatorio de Administracion Electrénica (OBSAE),
a partir de 2014, dejé de publicar esta informacidn, por lo que el programa no cuenta con
datos actualizados sobre los que medir la evaluacién sucedida.

Por otro lado y en lo referido a los RO10 (% de poblacién -nacional, regional- con cobertura de red
banda ancha velocidad mayor o igual a 30 Mbps) y R011 (% de poblacidn -nacional, regional- con
cobertura de red banda ancha velocidad mayor o igual a 100 Mbps) Es importante destacar la LA 9
(Red CTnet) que se constituye como una plataforma de comunicaciones que ofrece a las
instituciones conectadas servicios de interconexidén, acceso a internet y Red IRIS, asi como
servicios telemdticos de correo electrénico, publicacién de portales, creacion de intranets de
alcance regional y retransmisidén de congresos virtuales a través de la red, entre otros.
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Como ventajas producidas por las LA y que inciden en los valores de los indicadores se destacan
que promueve el desarrollo de la Sociedad de la Informacidon con redes avanzadas de
telecomunicaciones y también la creacién de proyectos e iniciativas innovadoras al conectar a
todos los centros de investigacion de la Region.

Sintesis sobre los indicadores de resultados

En suma, en el EP 2 predominan IIRR que presentan un alto grado de avance hacia la meta 2023y,
por tanto, influyen en que el POMU contribuya positivamente al progreso de los mismos.
Concretamente, los resultados asociados a la Pl 2.a (Mayor despliegue de la banda ancha y de las
redes de alta velocidad, y apoyo a la adopcion de las tecnologias y redes emergentes para la
economia digital) del OE 2.1.1 (Fomentar el despliegue de redes y servicios para garantizar la
conectividad digital).
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Tabla 45: Informacion de los indicadores de resultados del EP 3

Prioridad de Inversion 3.a

Fomento del espiritu empresarial, en particular, facilitando la explotacion econémica de nuevas ideas
y promoviendo la creacion de nuevas empresas, también mediante viveros

Valor
Valor Afio Val.or Ultimo Afo ultimo prevlsulale Grado Grado
OE IIRR referencia | referencia previsto CEIE CEIE TG cumplimiento | eficacia
2023 disponible | disponible afno P
disponible
3.1.2 R030 86.682 2014 92.202 95.402 2018 89.135,33 107,03 Alto
Prioridad de Inversion 3.d
Apoyo a la capacidad de las pymes para crecer en los mercados regionales, nacionales e
internacionales, y para implicarse en procesos de innovacion.
Valor
Valor Afio Val.or Ultimo Aiio ultimo prevlsﬂ.ale Grado Grado
OE lIRR referencia | referencia previsto CEIE CEILE TG cumplimiento | eficacia
2023 disponible | disponible afo P
disponible
3.4.1 | RO35D | 433.050 2014 480.000 476.900 2018 453.916,67 105,06 Alto
3.4.2 | ROO1Q 1.092 2013 1.500 1.284 2016 1.214,40 105,73 Alto
3.4.3 | RO31C 4.789 2013 6.727 4.962 2018 5.758,00 86,18 Medio

Fuente: Informacién proporcionada por la DGPFE, Organismo Intermedio Coordinador del POMU FEDER.

En lo que respecta al EP dirigido a mejorar la competitividad de las PYMEs, el avance de los IIRR
adscritos a la Pl 3.a presenta un grado de eficacia alto. En este sentido, el R030 (NUmero de Pymes
-nacional, regional-) que mide la creacién de nuevas empresas e incide en la mejora y
consolidacion de la iniciativa empresarial existente, y el aumento de la Tasa de Actividad
Emprendedora (TEA) supera el valor esperado en el ultimo afio de referencia, de acuerdo al
calculo de extrapolacidn lineal entre el afio de referencia y el afio 2023. La éptima ejecucion de las
acciones puestas en marcha por el INFO parece estar siendo la clave en la eficacia de los
resultados de este indicador.

Por su parte, los IIRR asociados a la Pl 3.d (Apoyo a la capacidad de las pymes para crecer en los
mercados regionales, nacionales e internacionales, y para implicarse en procesos de innovacién)
presentan en general una buena evolucidn. Estos indicadores se enmarcan en tres OE diferentes
resultando que cada uno de ellos cuenta con un IR:

e O.E 3.4.1. Promover el crecimiento y la consolidacién de las pyme, en particular
mejorando su financiacién, tecnologia y acceso a servicios de apoyo avanzados. El IR
asociado a este OE (R0O35D- Numero de ocupados en el sector industria y servicios)
presenta un alto grado de eficacia en coherencia con la buena ejecucion de las LA
asociadas a este objetivo, ambas gestionadas por el INFO. Asi la LA 32 (Apoyo a la
inversién productiva y a la mejora competitiva) y la LA 34 (aceleradora de proyectos
europeos para empresas y plataforma de apoyo para su consecuciéon) muestran un ritmo
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de ejecucidn a 2018 que triplica lo esperado significando un ritmo de ejecucion de mas del
60% respecto a 2023.

e O.E 3.4.2. Promover la innovacion de las pyme y la cooperacidn para la innovacidn en
todos los dambitos. Como en el caso anterior, el IR asociado a este OE (R0O01Q- N2
Empresas con actividades innovadoras en la Regién) también presenta un adecuado
grado de avance. La eficacia de este indicador parece corresponderse con la ejecucién de
la LA 36 (Cheque de la innovacidon y cheque I+D colaboracién) que promueve el
incremento de la innovacién empresarial regional, a través del fomento de férmulas
asociativas innovadoras y la capacitacidn para afrontar procesos de I+D internacionales en
cooperacion.

e 3.4.3. Promover la internacionalizacién de las PYME. El avance del IR asociado a este OE
(R031C- N2 Empresas exportadoras) se encuentra en un grado medio, lo cual guarda
relacién con la situacion de las LA que favorecen el logro de estos objetivos. EI 71% de las
LA que conforman este OE (cinco de siete) no cuentan con ejecucion en 2018, o ésta se
encuentra por debajo del 10%. Las otras dos (29%) a pesar de mostrar actividad
certificada, ni siquiera alcanza el 25% de lo previsto en 2018. Tras este analisis puede
deducirse que el grado medio de eficacia del indicador asociado a estas LA comprende
una evolucién por encima de lo esperado si solo atendemos a la influencia de las acciones
previstas sobre los resultados obtenidos. Y es que, como se ha mencionado en el principio
de este epigrafe, el grado de avance de los indicadores también esta influenciado por
condicionantes externos.

Sintesis sobre los indicadores de resultados

En términos generales, el grado de avance de los resultados asociados a este EP esta influyendo,
en diferente grado y forma, a los objetivos de dicha area. Esto es, en el aumento del nimero de
empresas creadas en la Regidn; en el incremento del nimero de empresas innovadoras; y en el
aumento del nimero de empresas exportadoras. Si bien, en lo relacionado con este ultimo, la
influencia parece provenir en mayor medida de condicionantes externos que del peso de las
actuaciones llevadas a cabo las cuales presentan una baja o nula ejecucién financiera.
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EP 4. FAVORECER EL PASO A UNA ECONOMIA BAJA EN CARBONO EN TODOS LOS SECTORES

(OT4)

Tabla 46: Informacion de los indicadores de resultados del EP 4

Prioridad de Inversion 4.b

Fomento de la eficiencia energética y el uso de energias renovables por parte de las empresas

Valor
Valor Afio Val.or Ultimo Afo ultimo previ’sil.)le Grado Grado
OE IIRR referencia | referencia previsto CEIE CEIE TG cumplimiento | eficacia
2023 disponible | disponible afno
disponible
4.2.1 | RO44H | 1.945,19 2013 1.779,89
4.2.2 RO41E 0 2016 26,11 6,99 2018

Prioridad de Inversion 4.c

Apoyo de la eficiencia energética, de la gestion inteligente de la energia y del uso de energias

renovables en las infraestructuras publicas, incluidos los edificios publicos, y en las viviendas.

Valor
Valor Afio Val.or Ultimo Afo ultimo previ’sil.)le Grado Grado
OE lIRR referencia | referencia previsto CEIE CEILE TG cumplimiento | eficacia
2023 disponible | disponible afo
disponible
4.3.1 | R049G 14.576 2016 11.224

Fuente: Informacion proporcionada por la DGPFE, Organismo Intermedio Coordinador del POMU FEDER.

Los IIRR seleccionados para el OT 4 presentan una situacidén de analisis compleja.

En primer lugar, dos de los tres indicadores, concretamente el R0O44H (Consumo de
energia final en el sector de la industria y en el terciario) y el R049G (Consumo de energia
eléctrica en la Administracién y otros servicios publicos) no disponen de informacion
actualizada que permita valorar el grado de evolucién, lo que repercute en el
desconocimiento de la eficacia de estos indicadores.

Por su parte, el RO41E (Capacidad adicional de produccidon eléctrica con energia
renovable) no cuenta con valor de referencia al tratarse de un indicador que mide la
capacidad de produccion eléctrica en el periodo de ejecucion del POMU, sin necesidad de
comparar este dato con valores de partida. En este sentido puede considerarse que la
evolucién del indicador es favorable ya que existen valores positivos, sin embargo, para
medir el grado de eficacia seria necesario esperar a posteriores afios en los que poder
establecer una comparativa de acuerdo a nueva informacién. Y es que, la férmula
utilizada para calcular el valor previsible en el ultimo afio disponible no aplica en este
caso, ya que el valor de referencia es cero, lo que afecta a la légica aplicada por
extrapolacion lineal.

Atendiendo a la evolucidn de las LA que favorecen la consecucién y el alcance de estos tres
indicadores, puede decirse que se trata de una EP con poco recorrido, con un nivel de ejecuciény
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certificacion en 2018 que varia desde un 50% en el mejor de los casos (LA 39- Promover la
generacioén y el autoconsumo de energia final, mediante instalaciones de generacién a partir de
fuentes de energia renovables. Renovacion de instalaciones. Optimizacién de tecnologias de
combustién) y la completa ausencia de ejecucidn (LA 82- Auditorias energéticas y actuaciones de
eficiencia energética en infraestructuras educativas).

Sintesis sobre los indicadores de resultados

En resumen, los resultados esperados con relacion a este EP no pueden evaluarse adecuadamente
por ausencia de informacidn relativa al valor de los indicadores en 2018. Se recomienda prestar
especial atencién a la medicidén de los mismos de cara a poder evaluar el grado de eficacia de los
IIRR, por lo que el avance en el logro de los mismos.
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EP 6. CONSERVAR Y PROTEGER EL MEDIO AMBIENTE Y PROMOVER LA EFICIENCIA DE LOS
RECURSOS (OT6)

Tabla 47: Informacion de los indicadores de resultados del EP 6

Prioridad de Inversion 6.a

Inversion en el sector de los residuos para cumplir los requisitos del acervo de la Union en materia de
medio ambiente y para dar respuesta a las necesidades, identificadas por los Estados miembros, de
una inversion que vaya mds alld de dichos requisitos.

Valor
Valor Afio Val.or Ultimo Aiio ultimo previ’sil.ale Grado Grado
OE lIRR referencia | referencia previsto el el G cumplimiento | eficacia
2023 disponible | disponible afo
disponible
6.1.1 | RO61E 20,6 2011 50

Prioridad de Inversion 6.b

Inversion en el sector del agua para cumplir los requisitos del acervo de la Union en materia de medio
ambiente y para dar respuesta a las necesidades, identificadas por los Estados miembros, de una
inversion que vaya mds alld de dichos requisitos.

Valor
Valor Afio Val.or Ultimo Aiio ultimo previ’sil.ale Grado Grado
OE IIRR referencia | referencia previsto el el G cumplimiento | eficacia
2023 disponible | disponible afo
disponible
6.2.1 | RO65A 64,3 2013 100 92,85 2017 78,58 118,16 Alto

Prioridad de Inversion 6.c

La conservacion, la proteccion, el fomento y el desarrollo del patrimonio natural y cultural.

Valor
Valor Afio Val.or Ultimo Aiio ultimo previ’sil.ale Grado Grado
OE IIRR referencia | referencia previsto el el G cumplimiento | eficacia
2023 disponible | disponible afo
disponible
6.3.2 | RO65I | 264.700 2013 364.700 349.690 2017 304.700,00 114,77 Alto

Prioridad de Inversion 6.d

La proteccion y el restablecimiento de la biodiversidad y del suelo y el fomento de los servicios de los
ecosistemas, inclusive a través de Natura 2000 y de infraestructuras ecoldgicas.

Valor
Valor Afio Val.or Ultimo Ao ultimo previ’si?le Grado Grado
OE lIRR referencia | referencia previsto el el GRS cumplimiento | eficacia
2023 disponible | disponible afo
disponible
6.4.1 | RO65B 24,24 2011 25 24,73 2018 24,68 100,19 Alto

Fuente: Informacion proporcionada por la DGPFE, Organismo Intermedio Coordinador del POMU FEDER.

Para el EP 6 se han seleccionado cuatro IIRR, cada uno de los cuales se corresponde con un OE
diferente. De ellos, tres presentan un alto grado de eficacia mientras que el cuarto, el RO61E
(porcentaje de residuos reciclados) no cuenta con informacién actualizada que permita evaluar el
grado de avance. Como dato adicional, mencionar que las LA asociadas a este IR presentan una
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baja ejecucion en 2018 por lo que, si bien no puede aportarse un juicio objetivo respecto al
alcance de los resultados, todo apunta a que este objetivo debe ser potenciado en siguientes
anualidades.

La situacién favorable de los restantes IIRR se analiza a continuacion:

e RO65A (% de masa de agua cuyo estado general es bueno o muy bueno). El alto grado de
eficacia que presenta este indicador guarda coherencia con la situacidon de las LA que
favorecen su consecucidn. De este modo, tanto la DG del Agua como la DG Medio
Ambiente a través de las acciones que ponen en marcha (LA 54 y 83 respectivamente)
parecen favorecer el buen avance de los objetivos del PO relacionados con el aumento de
la calidad en la masa de agua. En este caso, ademas, el valor del ultimo afio disponible se
acerca bastante al previsto para 2023.

e RO065I (Numero de visitas a lugares pertenecientes al patrimonio natural y cultural). Al
igual que el anterior, este indicador presenta un alto grado de eficacia con un valor en
2017 por encima de lo esperado para dicho afio y muy cercano a lo esperado en 2023. El
progreso demostrado guarda coherencia con el hacer del Instituto de Turismo y la DG de
Medio Ambiente y Mar Menor en colaboracion con la DG del Medio Natural (OISMA) en
lo que respecta a las acciones gestionadas en este OE. La alta ejecucién financiera de este
OE hace pensar en una positiva contribucion del PO.

e RO065B (Superficie total de la red de espacios naturales protegidos de la Region (% sobre
superficie total de la Red). Como en los anteriores casos, se trata de un indicador con un
alto grado de eficacia y un alcance muy préximo al valor previsto para 2023. En este caso,
exceptuando la LA 70 (Mejora de suelos), el resto de acciones han sido ejecutadas con
éxito, lo cual puede redundar en el logro del resultado que estamos analizando.

Sintesis sobre los indicadores de resultados

Los IIRR asociados al EP 6 en el momento de esta evaluacidn estan contribuyendo adecuadamente
al avance en el logro de los resultados del PO encontrandose, en conjunto, en una situacion muy
cercana a los valores esperados en 2023.
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EP 9. PROMOVER LA INCLUSION SOCIAL Y LUCHAR CONTRA LA POBREZA Y CUALQUIER OTRA
FORMA DE DISCRIMINACION (OT9)

Tabla 48: Informacion de los indicadores de resultados del EP 9

Prioridad de Inversion 9.b

La prestacion de apoyo a la regeneracion fisica, econdmica y social de las comunidades de las zonas
urbanas y rurales desfavorecidas.

Valor
Valor Afio Valf)r Ultimo Afo ultimo previ’sil.)Ie Grado Grado
OE lIRR referencia | referencia previsto LTy LTy Bt cumplimiento | eficacia
2023 disponible | disponible afo
disponible
9.8.1 | RO94A 1.334 2013 500 1.051 2018 917,00 114,61 Medio

Fuente: Informacién proporcionada por la DGPFE, Organismo Intermedio Coordinador del POMU FEDER.

El EP 9 solo cuenta con un indicador asociado, el RO94A (Poblaciéon que vive en chabolas/
infraviviendas).

Antes de analizar el estado del mismo, es necesario contextualizar la informacién y los valores que
ofrece ya que se trata de un indicador inverso para el que, por tanto, tampoco es posible aplicar la
légica de la extrapolacién lineal. En este sentido, la consecucion de este objetivo implica
necesariamente que se produzca un descenso en el valor de partida. Esto explica que, pese a que
el grado de cumplimiento refleje un 114% la realidad es que el valor del Ultimo afio disponible
(1.051 viviendas) implica un desempefio del 87,25% respecto al valor esperado para dicho afio®’.

Teniendo en cuenta la informacidn sefialada, el indicador que nos ocupa presenta un grado medio
de eficacia. Este nivel de alcance se debe justificar exclusivamente por elementos externos que
nada tienen que ver con la ejecucion del POMU ya que por el momento las operaciones
directamente relacionadas -LA 72 (Construccion y/o adquisicion viviendas para erradicacion del
chabolismo)- no cuentan con ejecucion financiera ni con apenas indicadores fisicos en el afio
referido a esta evaluacién (construccién de dos viviendas).

Sintesis sobre los indicadores de resultados

A priori, aunque se espera poder contribuir a solucionar el problema de exclusién socio-laboral de
determinadas familias que no disponen de una vivienda digna y sufren condiciones de
segregacion, la incidencia de este EP va a ser limitada teniendo en cuenta la baja dotacién
financiera en comparacién con la necesidad requerida por parte de 551 personas. Sin embargo,
habrd que esperar a préximas anualidades para valorar en qué medida el PO ha podido contribuir
a ello.

7| porcentaje de consecucién del indicador resulta de dividir el valor real del indicador en el Gltimo afio disponible
(1.051) entre el valor esperado en dicho afio (917).
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EP 10. INVERTIR EN EDUCACION, EL DESARROLLO DE LAS CAPACIDADES Y EL APRENDIZAJE
PERMANENTE (OT10)

Tabla 49: Informacion de los indicadores de resultados del EP 10

Prioridad de Inversion 10.a

Invertir en educacion, formacion y formacion profesional para la adquisicion de capacidades y el
aprendizaje permanente, mediante el desarrollo de las infraestructuras de educacion y formacion.

Valor
Valor Afio Val.or Ultimo Afo ultimo previ’sil.)le Grado Grado
OE lIRR referencia | referencia previsto LS CEIE TR G cumplimiento | eficacia
2023 disponible | disponible afno
disponible
10.5.1 | R151C 27,4 2013 33 29,9 2017 29,64 100,88 Alto

Fuente: Informacién proporcionada por la DGPFE, Organismo Intermedio Coordinador del POMU FEDER.

El resultado esperado del EP 10 es mejorar la calidad de las infraestructuras educativas, con
objeto de obtener una mejora en la preparacién y cualificacién del capital humano de la Region. A
ello contribuye el OE 10.5.1 ejecutado mediante dos LA. A saber:

e LA 73 (Infraestructuras educativas para educacion universitaria, FP y educacién de

adultos)

o LA 74 (Infraestructuras educativas en educacidn primaria y secundaria).
Ambas con un grado de ejecucion en 2018 acorde a la eficacia del IIRR seleccionado para este OT.
Asi el R151C (Porcentaje de poblacién de 25 a 64 afos que ha completado el nivel de estudios de
ensefianza superior y/o doctorado) con un alto grado de eficacia demuestra en cierta medida que
el POMU estd contribuyendo al objetivo para el que disefiaron las acciones de este OE.

Sintesis sobre los indicadores de resultados

La evolucién del unico IR asociado al EP 10 demuestra un alto grado de eficacia coherente con la
buena ejecucion de las LA disefiadas para la consecucién de los objetivos del OT. Teniendo en
cuenta el valor que presenta este indicador en el ultimo afio disponible y la distancia de solo 3,1
puntos respecto al valor previsto para 2023, podria decirse que si el contexto de la Regidn
permanece constante podra alcanzarse la meta fijada.

Informe de evaluacién 2019 de los objetivos/resultados del Programa

B Operativo FEDER de Murcia 2014-2020
;ﬁEnred




Region de Murcia
Consejeria de Hacienda

Direccion General de Presupuestos y Fondos Europeos

UNION EUROPEA

6 Contribucion del PO a la Estrategia de la Union
para un crecimiento inteligente, sostenible e
integrador (Estrategia 2020)

En este apartado se revisa la contribuciéon que representa el POMU al alcance de los objetivos
planteados en la Estrategia Europa 2020 para impulsar el crecimiento inteligente, sostenible e

integrador.

La Estrategia fija cinco objetivos principales, relacionados con areas de intervencién clave para la

Unién Europea:

Tabla 50: Retos y objetivos de la Estrategia 2020 para la UE

AREAS DE INTERVENCION

OBJETIVOS

Empleo

Conseguir al menos el 75% de personas empleadas entre 20 y 64 afios

Investigacion y Desarrollo (1+D)

Invertir el 3% del PIB en 1+D.

Cambio climatico y energia

Reducir al menos en un 20% las emisiones de efecto invernadero, alcanzar
una proporcién del 20% en energias renovables, y mejorar la eficiencia
energética en un 20%.

Educacion

Situar las tasas de abandono escolar por debajo del 10% e incrementar el
porcentaje de jovenes con titulacién media y superior hasta el 40%.

Integracion social y reduccion de la
pobreza

Conseguir que haya 20 millones menos de personas en riesgo de pobreza y
exclusidn social.

Fuente: Unidn Europea

Estos objetivos son vinculantes para acometer politicas de crecimiento tanto a nivel de la UE
como de los Estados Miembros. De esta forma, los Estados Miembros han de traducirlos en
objetivos nacionales, que tengan su base en los diferentes puntos de partida de cada pais. Por
tanto, para la consecucion exitosa de la Estrategia 2020 los gobiernos tienen un papel

determinante.
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6.1 VINCULACION DEL MARCO LOGICO DEL POMU FEDER A LA ESTRATEGIA

UE 2020

El POMU-FEDER (2014-2020) con relacién a los objetivos generales de la Estrategia 2020

Direccion General de Presupuestos y Fondos Europeos

(crecimiento inteligente, sostenible e integrador):

A) Se vincula estrechamente con:

El objetivo de “crecimiento inteligente”:

* X %
* *
* *

*
* 5k

UNION EUROPEA

EP DEL POMU

AREA DE INTERVENCIONDE LA
ESTRATEGIA UE 2020

OBJETIVO DE LA ESTRATEGIA 2020
PARA LA UE

EP 1, EP 2, EP 3,fundamentalmente
EP 4y EP 6, con algunas LA de
incidencia en el 1+D en el sector de
la energia y en el de
medioambiente respectivamente

Objetivo: Investigacion y
Desarrollo

Invertir el 3% del PIB en 1+D

renovables y eficiencia energética

El objetivo de “crecimiento sostenible”:
EP DEL POMU AREA DE INTERVENCIONDE LA OBIJETIVO DE LA ESTRATEGIA 2020
ESTRATEGIA UE 2020 PARA LA UE
Reducir al menos en un 20% las
Objetivo: Lucha contra el Cambio emisiones de efecto invernadero,
EP4yEP6 climatico y uso de energias alcanzar una proporcién del 20% en

energias renovables, y mejorar la
eficiencia energética en un 20%

B) Presenta una menor influencia en:

Los objetivos relacionados con “crecimiento integrador”:

EP DEL POMU

AREA DE INTERVENCIONDE LA
ESTRATEGIA UE 2020

OBJETIVO DE LA ESTRATEGIA 2020
PARA LA UE

EP1,EP 2,EP3,EP4,EP6YEP 10

Empleo

Al menos el 75% de personas
empleadas entre 20 y 64 afios

EP 10

Educacion

Tasas de abandono escolar por
debajo del 10% e incremento del
porcentaje de jovenes con
titulacion media y superior hasta el
40%

EP2yEP9

Integracion social y reduccion de la
pobreza

Conseguir que haya 20 millones
menos de personas en riesgo de
pobreza y exclusion social

El POMU FEDER persigue, con algunos de los EP, sus OE y las correspondientes LA, directamente a
mejorar el estado de situacion en lo referido a los tres objetivos de crecimiento de la Estrategia y
los objetivos para sus correspondientes dreas de intervencion.

Para analizar en qué medida tanto Espafia como la Region de Murcia estan contribuyendo al
alcance de los objetivos UE 2020 con la ayuda de los Fondos EIE, resulta preciso actualizar los
indicadores de resultados alcanzados con fecha 31 de diciembre de 2018 para lo cual ha sido
necesaria la consulta de diversas fuentes, tanto primarias como secundarias.
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6.2 INDICADORES DE RESULTADOS QUE CONTRIBUYEN A LA ESTRATEGIA EUROPA 2020

Tabla 51: Evolucion de los principales indicadores socio-econémicos de Espafiay de la Regidon de Murcia (2015-2017) y los Objetivos para
Espaia sobre cumplimiento de los objetivos de la Estrategia Europa 2020

Objetivos Europa Resultados Resultados Objetivos ( datiesS:iI:a::isbles Resultados
Areas de . 2020 (datos de 2015)**  (datos 2018) Europa 2020*° PO (datos 2018)
. - Indicador 2015)
intervencion v
o - - Region de ., . 2 .
Espafa Espaia Espafa . Region de Murcia Region de Murcia
Murcia
o v . =
% de la poblacion 20-64 aiios con 24% 62% 683%™ 70% 55,6% (2013) 66%%
empleo
EMPLEO hombres 67,6% 7 4% 75%
mujeres 56,4% 62% 57%
1+D % de gasto en 1+D sobre el PIB 2% 1,22% 1,2%" 1% 0,85% (2012) 0,92% (2017)*
0,
CAMBIO % de emisiones de gases de efecto 2o rze:g:cto a 94,4% (2017) 90% respecto al
CLIMATICO Y invernadero respecto a aiio base 212.39 mill ton 83,1% 201 mill ton. de aﬁ; basz 2005 +11% (2012) +13% (2017)47
ENERGIA (Reducir emisiones GEl). ’ . co2% :

consultoria

38 Tabla 5. Objetivos para Espafia de la Estrategia Europa 2020 Eurostat (enero 2019)

39 Tabla 5. Objetivos para Espafia de la Estrategia Europa 2020 Eurostat (enero 2019)

40 Evaluacion ex ante del Programa Operativo del Fondo Europeo de Desarrollo Regional 2014-2020 de la Region de Murcia. Abril de 2015.
41 Evaluacién ex ante del Programa Operativo del Fondo Europeo de Desarrollo Regional 2014-2020 de la Regién de Murcia. Abril de 2015.
42 Instituto Nacional de Estadistica. Encuesta de Poblacién Activa. Datos del IV Trimestre de 2018.

43 Instituto Nacional de Estadistica. Encuesta de Poblacion Activa. Datos del IV Trimestre de 2018.

44 Fundacion para la Innovacién http://informecotec.es/metrica/gasto-en-id-en-las-comunidades-autonomas/

45 Fundacion para la Innovacion http://informecotec.es/metrica/gasto-en-id-en-las-comunidades-autonomas/

46 Programa Nacional de Reformas. Reino de Espaiia. 2019

47 https://www.miteco.gob.es/es/calidad-y-evaluacion-ambiental/temas/sistema-espanol-de-inventario-sei-/emisionesgeiporCAserie1990-2017_tcm30-488206.pdf
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Resul
Objetivos Europa Resultados Resultados Objetivos ( datoess:i:agzisbles Resultados
Areas de Indicador 2020 (datos de 2015) - (datos 2018) Europa 2020 20 15’;41 (datos 2018)
intervencion Region de
Espana Espana Espana Region de Murcia Region de Murcia
Murcia
o ”
% de e"ergf:erfgl‘:;’;b::;“ consumo 20% 16,2% 17,51% (2017)® 20% 10,77% (2012) 7% (2014)®
Consumo de energia primaria
(Reduccion de Mtep y Ahorro de un 125,63 Mtep o o 0,15% (4.065
20% en el consumo de energia el 117,1 Mtep (2017) %0 R 1,4% (54 Ktep) Ktep) (2014) >
primaria)
0,
% de abandono escolar prematuro en 15% 20% 17,9%% 15% 24,1% (2014) 24,1%
la poblacion 18-24 afios (disminuir)
hombres 24% 21,7% 30,8%
mujeres 15,8% 14% 16,7%
EDUCACION % de la poblacién entre 30 y 34 afios
con estudios de nivel terciario 44% 40,9% 42,4%> 40% 30,2% (2014) 37,6%
(aumentar)
hombres 34,8% 36,1% 33,7%
mujeres 47,1% 48,6% 41,4%
pOBREz/_} Y Personas en.slltuacmn de pobreza o -1,4 millones. +2,389 millones +1,402 millones 25% +118.689 (2017)
EXCLUSION exclusién (Tasa AROPE) (2017)
SOCIAL % de poblacién total 28,6% 26,6% (2017)” 34,1% (2013) 34,7% (2017)*°

Elaboracidn propia, a partir de diversas fuentes. Ver notas al pie.

consultoria

48 Programa Nacional de Reformas. Reino de Espafia. 2019

49 http://portaleslr.carm.es/documents/4106806/8264765/documento+completo_Rev2.pdf/ef6c8e7d-450e-42cf-a415-8bc9111bf5a1
50 Programa Nacional de Reformas. Reino de Espafia. 2019

51 http://portaleslr.carm.es/documents/4106806/8264765/documento+completo_Rev2.pdf/ef6c8e7d-450e-42cf-a415-8bc9111bf5al
52 Educabase, Explotacion de las variables educativas de la encuesta de poblacion activa.

53 Educabase, Explotacion de las variables educativas de la encuesta de poblacién activa.

54 Educabase, Explotacion de las variables educativas de la encuesta de poblacién activa.

55 El Estado de la pobreza. Seguimiento del indicador de pobreza y exclusion social en Espafia 2008-2017. Espafia

56 El Estado de la pobreza. Seguimiento del indicador de pobreza y exclusidn social en Espafia 2008-2017. Region de Murcia
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La tabla anterior representa la evolucién de la posicién de Espafia®’ y la Regién de Murcia,
desde que se disefié el POMU hasta los ultimos datos disponibles en 2018 (siempre y cuando
esto ha sido posible), con relaciéon al cumplimiento de los objetivos establecidos en la
Estrategia Europa 2020.

En el caso de Espana, atendiendo la Estrategia 2020 para la UE, el logro de las metas previstas
estd resultando diferente entre los diferentes objetivos. Asi, por ejemplo, se observa el
cumplimiento de las metas relacionadas con empleo y, parcialmente con el objetivo en
materia de cambio climatico y energia. Sin embargo, la inversién en I+D, los indicadores de
educacion y los referidos al riesgo de pobreza y exclusién social aln se encuentran por debajo
del objetivo nacional 2020.

El andlisis especifico para la Regidn de Murcia se presenta en los siguientes apartados de este
capitulo del informe.

6.3 GRADO DE AVANCE DE LA REGION DE MURCIA EN EL CUMPLIMIENTO
DE LOS OBJETIVOS DE LA ESTRATEGIA EUROPA 2020

A nivel regional la situacién, seglin los valores de los indicadores alcanzados, es algo mas
adversa que la de Espafia:

e El gasto en Innovacion, Desarrollo e Investigacion (I1+D+i), si bien no se ha logrado al
100%, se encuentra a una distancia de 0,08 puntos de hacerlo. Condicion que se repite con
relacidn al indicador de porcentaje de poblacién de 20 a 64 afios con empleo (a solo 4
puntos de alcanzar el objetivo) y el porcentaje de poblacién entre 30 y 34 afios con
estudios de nivel terciario (a solo 2,4 puntos de ser alcanzado).

e Mientras que los objetivos referidos a la lucha contra el cambio climatico y la energia, asi
como a aquellos sobre integracidn social y reduccidn de la pobreza, se posicionan como
areas de intervencidn sobre las que se requiere realizar un mayor esfuerzo para el logro de
los objetivos marcados.

La siguiente tabla muestra, de forma grafica, el cumplimiento de los objetivos de la Estrategia
Europa 2020, para la Regién de Murcia (afio 2018), donde el icono de admiracién representa
un avance muy proximo al cumplimiento de los indicadores y el aspa, una situacion
desfavorable.

57 . .~ . ~ .
Indicadores en base a los cuales se disefia el Programa Nacional de Reformas de Espafia como Estado Miembro.
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Tabla 52: Situacion de la Regién de Murcia con respecto a los Objetivos Europa 2020

Objetivos 75% de Invertir el Alcanzar el Tasas de abandono escolar Conseguir que haya
Europa 2020 personas 3% del PIB | objetivo 20/20/20 por debajo del 10% e 20 millones menos de
empleadas en |+D en materia de incremento del porcentaje de | personas en riesgo de
entre 20y 64 cambio climaticoy | jovenes con titulacion media pobreza y exclusion
afios energia y superior hasta el 40%. social.

Situacion de

la Regidon de

Murcia

Fuente: Elaboracion propia en base a los indicadores de la Regién

En los siguientes apartados se analizan en detalle los indicadores que explican la situacién
regional y en qué medida el POMU con su marco légico ha podido contribuir a la evolucion
sucedida.

6.3.1 EmPLEO

La tasa de empleo de la poblacién entre 20 y 64 afios de edad presenta una evolucién positiva
similar a la sucedida a nivel nacional contribuyendo, poco a poco, a la Estrategia Europa 2020y
en coherencia con el contexto actual de crecimiento econémico general.

En el caso de los hombres, la tasa de empleo de la poblacién en este rango de edad ha
sobrepasado la meta establecida para la Regidn de Murcia, situdndose un punto por encima de
la de Espafia. Por otro lado, eso si, se aprecia una elevada brecha de género, al igual que
ocurre en el resto de Espafia, ya que la tasa de empleo en la poblacidn analizada entre mujeres
y hombres se situa a una diferencia de 18 puntos (75% y 57%, respectivamente).

La contribucion del PO FEDER a la generacidn y mantenimiento del empleo se realiza de forma
indirecta. En este sentido, las medidas dirigidas a potenciar la investigacién, el desarrollo
tecnoldgico y la innovacién (EP 1), las destinadas a mejorar el uso y calidad de las TIC y el
acceso a las mismas (EP 2), las focalizadas en mejorar la competitividad de las pequefas y
medianas empresas (EP 3), las relacionadas con la inversion en eficiencia energética (EP 4), las
relacionadas con la proteccion del medio ambiente y la promocion de la eficiencia de los
recursos (EP 6) o las que se desarrollan en el EP 10 de inversién en educacion, desarrollo de
capacidades y aprendizaje permanente (relacionadas, sobre todo, con la construccion de
infraestructuras educativas), sin duda, estan contribuyendo a estimular la actividad econdmica
y, por tanto, la creacion de empleo.
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6.3.2 14D

Si bien, la tasa de inversidon en I+D sigue una tendencia creciente desde el ultimo dato
disponible de 2012, aun se encuentra por debajo de la meta establecida tanto a nivel nacional
como regional. Resulta positivo, sin embargo, que la distancia que separa a este indicador del
establecido para la Regidn en 2020, es muy pequeiia, lo cual hace pensar que a lo largo de la
ejecucion del POMU pueda llegarse al 1% comprometido.

Por otro lado, destacar como muestra la grafica, que la evolucidn de la inversion realizada por
la Comunidad Auténoma de la Regién de Murcia ha ido en ligero aumento desde el inicio del
POMU, en contra de la tendencia nacional (en una constante baja sostenida en los ultimos
afos).

Grafico 4. Evolucion del gasto en 1+D (% PIB)

ES

\ MC

2012 2013 2014 2015 2018 2017

Fuente: Fundacion para la Innovacion

El POMU ha podido contribuir al positivo escenario de cumplimiento de los indicadores de
porcentaje de inversion de I+D respecto al PIB, con las LA ejecutadas enlos EP 1, 2, 3,4y 6,
aunque este Ultimo en menor medida.

a) En el caso del EP 1, el periodo que resta para la meta fijada a 2023, constituye un reto
alcanzable para contribuir al objetivo de 1+D de la Regién ya que este EP esta teniendo un
ritmo optimo de ejecucidn fisica y financiera que se ha reflejado en la consecucién del
Marco de Rendimiento.

b) En el caso del EP 2, destaca la excelente situacion de la Region de Murcia en cuanto a la LA
10 (Fomento del comercio electrénico para ciudadania y empresas que impulse el
crecimiento, la competitividad e internacionalizacion de las PYME) y la LA 15 (Impulso de
proyectos de generacién de contenidos y recuperacion digital del patrimonio regional que
potencien el aspecto educativo y participativo de los ciudadanos y permitan la reutilizacién
de los contenidos de forma abierta mediante el desarrollo de herramientas empresariales).
Ambas LA han superado, a la fecha, las previsiones establecidas para el afo 2018 y las
metas fijadas para 2023.

c) Enel EP 3, las operaciones de la LA 21 (Instrumentos de financiacion para emprendedores
y PYMES, con prioridad a EIBT y sectores RIS3) asi como la LA 34 (Aceleradora de proyectos
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europeos para empresas y plataforma de apoyo para su consecucién), representan los
mayores avances, contribuyendo con ello, al valor alcanzado por el indicador de inversion
1+D.

d) La situacion del EP 4 y 6 es diametralmente opuesta en cuanto a la contribucidn al objetivo
de inversién en 1+D, en tanto en cuanto las LA que podrian tener efectos en este indicador
aun tienen una ejecucién minima, por ejemplo:

e LA 38, del EP 4 (Busqueda de herramientas, que propicien la reduccién de emisiones
GEl, disminuyendo el consumo de energia primaria e incrementando el potencial de
ahorro energético en los subsectores con mayor consumo de energia en la Regién de
Murcia).

e LA 43, del EP 6 (Medidas para la prevencién y reduccion de residuos).

6.3.3 CAMBIO CLIMATICO Y ENERGIA

Los indicadores relativos a la lucha contra el cambio climatico muestran que, en consonancia
con la recuperacién econdmica producida a nivel nacional, los valores relativos a las emisiones
de GEI han empeorado ligeramente en los Ultimos afos, situdndose lejos de cumplir las metas
establecidas para 2020.

En cuanto al porcentaje que representa el consumo de energia procedente de fuentes
renovables en el consumo energético final, todavia queda un largo camino por recorrer en la
Region resultando conveniente la puesta en marcha de medidas que vayan dirigidas a este
ambito tales como la creacidn (o renovacion) de instalaciones de generacion de fuentes de
energia renovables.

La dotacién financiera del POMU, destinada al Objetivo de lucha contra el cambio climatico (en
el EP 4 y EP 6, este Uultimo el mas dotado econédmicamente) pone de manifiesto el compromiso
estratégico de la Regidn con este objetivo de la Estrategia UE 2020. Sin embargo, por el
momento, esto no se ve reflejado en el valor alcanzado de los indicadores financieros y de
productividad que deberan ser perseguidos firmemente de cara a la meta 2023 con el fin de
gue la contribucidn sea realmente eficaz.

6.3.4 EDUCACION

La tasa neta de poblacion entre los 30 y 34 afios con estudios de nivel terciario en la Region de
Murcia ha mejorado con respecto a las mediciones realizadas en 2014 situdndose muy préxima
al 40%, meta establecida para 2020 en la Regidn.

Por su parte, la tasa de abandono escolar prematuro en la Regidn se encuentra alun bastante
alejada del cumplimiento del objetivo marcado. Se detecta que la tasa de abandono de las
mujeres es, sin embargo, mas positiva. En el afio 2018, casi el doble de la poblacién entre 18 y
24 afios de edad que abandoné los estudios de forma prematura, fueron hombres. Asimismo,
atendiendo a los datos de evolucidn se observa que, pese al incremento acontecido en este
ultimo afio, la situacién es muy parecida a la existente en el inicio del periodo.

Informe de evaluacion 2019 de los objetivos/resultados del Programa

‘; Operativo FEDER de Murcia 2014-2020
EﬁEnred




Region de Murcia
Consejeria de Hacienda

*
*

* X %
*
*

* *
* 5k

Direccion General de Presupuestos v Fondos Eutopeos .
UNION EUROPEA

Grafico 5. Abandono temprano de la educacion-formacion por sexo y periodo. %. Region de

Murcia
30,6 30,5 30,9 m 308
26,3 = 6,
2 21,7
21,8 19,6 16.4 16,7
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=¢==Ambos sexos =fll=Hombres Mujeres

Fuente: Elaboracidn propia a partir de Explotacién de las variables educativas de la Encuesta de Poblacion Activa
(INE). Ministerio de Educacion y Formacion Profesional.

La inversidn en la mejora de la calidad de las infraestructuras publicas que persigue el POMU
con las LA del EP 10:

e LA 73 (Infraestructuras educativas para educacion universitaria, FP y educacién de
adultos).

e LA 74 (Infraestructuras educativas en educacion primaria y secundaria).

Podria contribuir, eso si indirectamente, a la mejora de los indicadores —en materia de
educacion- para la Regidn. No obstante, y en coherencia con los bajos indicadores financieros y
de productividad alcanzados para la mejora de la calidad de las infraestructuras de educacion
publica no parece que haya habido una contribucidn evidente, con las actuaciones llevadas a
cabo, hasta el momento, en el marco del EP 10 del POMU.

6.3.5 POBREZA Y EXCLUSION SOCIAL

El nimero de personas en situaciéon de pobreza o exclusidn social respecto al ultimo dato
existente (2013) manifiesta un incremento porcentual de 3 puntos.

El elemento externo que mas ha podido contribuir a este incremento es la crisis financiera que
asolo a Espaia en 2008 y que repercutid de manera extrema en la condicién econémica y
social de una gran parte de la poblacién. Teniendo en cuenta este aspecto, cabe mencionar la
importante reduccidén registrada en los ultimos tres afios, cifrada en mas de 10 puntos,
tendencia revertida en el afio 2017 (ultimo dato disponible).

La contribucidn a este objetivo por parte del POMU FEDER esta vinculada al EP 9 destinado a la
construccion y/o adquisicién de viviendas para la erradicacion del chabolismo y de forma mas
indirecta por parte del EP 2, en todo lo relativo a e-inclusion y alfabetizacion digital, nuevas
formas de exclusidn existentes.
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6.4 SINTESIS DE LA CONTRIBUCION DEL POMU (MARCO LOGICO Y
EJECUCION) A LA ESTRATEGIA UE 2020

EN TERMINOS DE CRECIMIENTO INTELIGENTE, ELPOMU FEDER:

e Ha invertido y concentrado gran parte de la ejecucién financiera certificada (ejecucidn
2018) en 2 de los objetivos tematicos vinculados directamente a ello:

o I+D+i: Objetivo Tematico 1.
o TICy Sociedad de la Informacion: Objetivo Tematico 2.

En consecuencia, en el EP 1y en el EP 2, el 36% (23,9 millones de €) del total ejecutado en
el marco del POMU se han dedicado a LA alineadas con el crecimiento inteligente, y en
concreto con el Objetivo de la Estrategia Europa 2020 relacionada con el aumento del
gasto del PIB de la Regién en I+D.

e Ha fomentado, con las operaciones de las LA del EP 3, la financiacion a las PYME para la
innovacion y la inversién tecnolégica.

EN EL AMBITO DE CRECIMIENTO SOSTENIBLE, ELPOMU FEDER:

e Aunque se han programado actuaciones en el EP 4, para la transicion a una economia baja
en carbono mediante la eficiencia energética, y en el EP 6, destinadas a la conservacion, la
proteccion y la eficiencia de recursos naturales, la certificacion de los gastos realizados
implica que aun no se han ejecutado las inversiones que, en un principio, se esperaban
realizar.

EN MATERIA DE CRECIMIENTO INTEGRADOR, EL POMU FEDER:

e Ha tenido en cuenta los retos de la Regiéon de Murcia en lo relacionado con la pobreza e
inclusion social, a través de:

o Las operaciones para mejorar la calidad de vida de las personas en riesgo de exclusion
social mediante la facilitacién de una vivienda digna.

o Laeducacién mediante la mejora de las infraestructuras educativas.

o La prevenciéon de nuevas formas de exclusion social, relacionadas con el acceso, uso y
manejo de las TIC, mediante acciones de e-inclusién y alfabetizacion digital de la
ciudadania.

e Muestra una contribucion al empleo mas indirecta, si bien todas las LA de los EP 1, EP 2, EP
3,EP 4, EP 6y EP 10, con operaciones tendentes a incrementar las inversiones en I+D, las
inversiones en estructuras publicas o en la mejora del emprendimiento o de la
productividad empresarial, sin duda contribuirdn a estimular la actividad econémica vy, por
ende, la generacién de empleo.
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7 Avance en aspectos horizontales

7.1 PARTENARIADO Y GOBERNANZA MULTINIVEL

DiseNO DEL PROGRAMA OPERATIVO

En el documento “Programa Operativo de la Regién de Murcia 2014-2020” se explican las
medidas adoptadas para que los socios participen en la preparacion del Programa Operativo, y
el papel de éstos en la ejecucidn, el seguimiento y la evaluacion del programa.

De esta forma, se da cumplimiento al articulo 5 del Reglamento (UE) n2 1303/2013 (Asociacion
y gobernanza en varios niveles) que establece que cada Estado miembro organizard en el
marco de cada Programa Operativo una asociacién con las autoridades locales y regionales
competentes.

Por tanto, la colaboracién con Organos publicos y privados en la ejecucién del POMU queda
asegurada, ya desde el momento del disefio del PO, teniendo en cuenta ademas, que su
planteamiento deriva de la Estrategia disefiada en el Plan Estratégico de la Regidon de Murcia
(2014-2020) que supuso la puesta en marcha de diferentes acciones que contaron con la
participacidén de numerosos agentes sociales e institucionales. Entre ellas:

e Reuniones con la totalidad de las Consejerias de la Comunidad Auténoma.
e Celebracion de 9 Mesas de Trabajo Verticales.

e Celebracion de 14 Mesas de Trabajo Transversales, con debates sobre las principales
politicas publicas.

e Recogida de aportaciones a través de las Redes Sociales (Facebook y Twitter) que han
permitido la consulta publica de las decisiones que se han ido tomando.

Las entidades participantes, ya sea de forma continua o como invitadas, tanto en el Comité
Asesor como integrantes en las diferentes mesas celebradas, han sido las siguientes:
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Tabla 53: Entidades participantes en el diseiio del Programa Operativo

TIPO NOMBRE

Organos Publicos Universidad de Murcia; Universidad Politécnica de Cartagena; Federacion de
Municipios de la Regién de Murcia; Colegio de Economistas de la Region de
Murcia

Interlocutores Confederacién Regional de Organizaciones Empresariales de Murcia (CROEM);

econdémicos y U.G.T. Region de Murcia; CC.00. Region de Murcia; Partido Popular Regidn de

sociales Murcia; PSRM-PSOE; Unién de Cooperativas de la Region de Murcia (UCOMUR);

Caja Murcia-BMN; La Caixa; Cajamar; Sabadell-CAM.

Organos de la Proexport; Comité Espafiol de Representantes de Personas con Discapacidad; Red
sociedad civil de Lucha contra la Pobreza y la Exclusidn Social; Asociacién Direccién Humana;
Ciudadanos para el Progreso; Jesus Abandonado

Fuente: Programa Operativo de la Regidon de Murcia 2014-2020
FASE DE EJECUCION

La Direccion General de Presupuestos y Fondos Europeos es la maxima responsable del
Organismo Intermedio del POMU FEDER (2014-2020).

Las LA del POMU estan gestionadas por Organos dependientes de la Administracién Regional,
la Universidad de Murcia, la Universidad Politécnica de Cartagenay la Fundacién INTEGRA.

De acuerdo a la informacién proporcionada por los Organos Gestores y al analisis evaluativo,
las relaciones multinivel estan presentes en la propia ejecucidén de cada una de las LA, ya sea
por la coordinacién con el Organismo Intermedio, con los diferentes departamentos de una
misma Direccidon General o por la coordinacién con los entes beneficiarios (empresas, ONG'’s,
ayuntamientos, centros educativos, universidades, centros de investigacion) receptoras de las
ayudas.

A continuacidn, se indican algunos ejemplos:

e LalA3 (Programa de apoyo a la I+D+i empresarial, en &mbitos RIS3) con una influencia
directa de la Estrategia RIS3 de Murcia resultante de un importante partenariado para
su ejecucion.

e Enlas actuaciones de la LA 4 (Proyectos de Cooperacion Publico-Privada y estratégicos
para la Regién de Murcia) se fomenta, en si mismo, la participacion y negociacion
entre actores de diversa naturaleza promoviendo el desarrollo y la puesta en marcha
de acciones conjuntas. En este sentido, tal y como se desprende de las entrevistas
realizadas con los Organos Gestores ha habido una alineacién de intereses entre los
Centros de Investigacion y las empresas lo cual estd generando verdaderos consorcios,
sucediéndose relaciones directas que se han mantenido mas alla de la ejecucion de
estos proyectos.
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Por otro lado, la existencia y el cumplimiento de este principio horizontal requiere,
necesariamente, aprovechar los aspectos que se derivan de la gobernanza entre actores y las
potencialidades resultantes de la cooperacion entre agentes de un mismo territorio. Este tipo
de colaboraciones se manifiesta en la participacion esencial de las corporaciones locales
(ayuntamientos, Agencias de Desarrollo Local, Ministerios, empresas, y otras organizaciones,
etc.) para que las y los destinatarios y destinatarias finales accedan o se beneficien de las
intervenciones con Fondos FEDER.

e La LA 14 (Implantacion de sistemas de formaciéon online con certificacion vy
homologacidon de competencias digitales para ciudadanos, empresas y administracion)
ha supuesto el inicio de una colaboracién directa con la Consejeria de Empleo para
difundir los cursos entre la poblacion desempleada y que puedan aprovechar los
mismos ante la ausencia de formacion presencial.

e Las LA 73Y 74, que gestiona la DG de Centros Educativos, en el marco del EP 10 y del
EP 4 (en este Eje junto con la DG de Energia y Actividad Industrial y Minera),
requieren de la coordinacion directa con los ayuntamientos y las Juntas Municipales
donde se ubican los centros escolares y de formacién en los que se acometen las obras
de infraestructura y acondicionamiento energético.

Por otro lado, una carente coordinacion entre ellos puede suponer la imposibilidad de alcanzar
el objetivo que les une. Esta situacion se aprecia en algunas LA que, casualmente, presentan
una baja ejecucion. Tal es el caso de:

e La LA 72 (Construccién y/o rehabilitacion de viviendas para erradicacion del
chabolismo), con un claro partenariado en dos sentidos:

o La ejecucién de esta accién implica la colaboracion de tres entidades diferentes:
la Oficina para la Gestidn Social de la Vivienda (anterior Consejeria de Fomento e
Infraestructuras), la Consejeria de Mujer, Igualdad, LGTBI, Familias y Politica Social
(anterior Consejeria de Familia e Igualdad de Oportunidades) y los ayuntamientos
de las zonas de adquisiciéon de las viviendas (Murcia, Alcantarilla y Mazarrdn).
Relacién que se materializa en la firma de convenios comunes, la participacién de
representantes de dichas entidades en la Comisiéon de Seguimiento y Coordinacién
del Programa, y en la toma de decisiones conjuntas respecto a la ejecucion de las
acciones que comparten.

o Esta operacidon (Actuacidon y acompafamiento al realojo de familias en situacién de
exclusién social y residencial cronificada), se integra en un programa mas amplio,
firmado en octubre de 2015 y que incluye actuaciones cofinanciadas por el FEDER
y el FSE.

Sin embargo, tal y como se deriva de la informacién aportada por el Organo Gestor, se
aprecia una falta de coordinacién y comunicacidn entre actores que estan incidiendo
en la ejecucion de las acciones. Concretamente, con relaciéon a las viviendas ya
adquiridas y el convenio para transferir la gestiéon de las mismas al ayuntamiento en el
gue se ubican.
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Ya en la fase de seguimiento y de acuerdo al epigrafe 2 del articulo 5 del citado Reglamento
[(UE) ne 1303/2013], el cumplimiento de la gobernanza multinivel queda demostrado
atendiendo a la composicion del Comité de Seguimiento del POMU entre quienes se hallan:

Tabla 54: Composicion del Comité de Seguimiento del POMU

MIEMBROS PERMANENTES

Ministerio de Hacienda y
Administraciones Publicas del
Gobierno de Espaiia

e La DG de Fondos Comunitarios del Ministerio de
Hacienda y Administraciones Publicas

e Subdireccion General de Gestidn del FEDER

e  Subdireccion General de Programacion y Evaluacidn de
Programas Comunitarios

Comunidad Auténoma de Murcia:

e DG de Presupuestos y Fondos Europeos. Consejeria de
Economia y Hacienda.

e DG de Medio Ambiente. Oficina de Impulso
Socioecondmico del Medio Ambiente.

e DG de Politica Social. Direccion General de la Mujer.

MIEMBROS CONSULTIVOS

Organizaciones de proteccion
ambiental

Asociacién de Naturalistas de Sureste (ANSE)
Ecologistas en Accidn.

Organizaciones en materia de
igualdad de oportunidades

Asociacién contra la violencia doméstica de la Region de Murcia
(AVIDA).

Entidades gubernamentales

e  Subdireccion General de Certificacién y Pagos de la DG
de Fondos Comunitarios del Ministerio de Hacienda y
Administraciones Publicas.

e Unidad Administradora del Fondo Social Europeo del
Ministerio de Trabajo y Asuntos Sociales.

e DG de Desarrollo Rural y Politica Forestal del Ministerio
de Agricultura, Alimentacion y Medio Ambiente.

Comunidad Auténoma de Murcia

e Consejeria de Educacion de la Comunidad Auténoma de
Murcia.

e [Tl del Mar Menor.

e Instituto de Fomento de la Regién de Murcia.

e DG de Universidades e Investigacion.

Agentes econémicos y sociales

e Sindicato Comisiones Obreras (CCOO).

e Sindicato Unién General de Trabajadores (UGT).

e Confederacion Regional de Organizaciones
Empresariales de Murcia (CROEM).

Fuente: Programa Operativo de la Regidon de Murcia 2014-2020

Informe de evaluacion 2019 de los objetivos/resultados del Programa

E Operativo FEDER de Murcia 2014-2020
g ﬁEnred




* X % *
Region de Murcia s 5
Consejeria de Hacienda

* *
* 3 K

Direccion General de Presupuestos v Fondos Eutopeos

UNION EUROPEA

EVALUACION

Por ultimo, en el trabajo de evaluacion de este informe ha existido una excelente participacion
por parte de todas las entidades involucradas, desde los Organismos Intermedios hasta los
Organos Gestores, tanto en el aporte de informacién cuantitativa como cualitativa. Dicha
colaboracién se ha traducido en la asistencia a las reuniones del grupo de evaluacion,
respuesta a las dudas planteadas, recepcion del equipo evaluador a las entrevistas personales,
cumplimentacién de cuestionarios especifico para la recogida de informacion, etc.

EN SINTESIS

El cumplimiento de este principio horizontal queda demostrado en cada una de las etapas del
POMU, desde el disefio y la preparacién del mismo hasta la fase de evaluacién, pasando por la
ejecucién y el seguimiento.

No obstante, en alguna ocasion, la relacidn entre los actores involucrados en el partenariado
no ha demostrado la calidad de coordinacidon y los resultados esperados, lo que indica que los
mecanismos y procedimientos de coordinacion y comunicacién han de fortalecerse en el
POMU.
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7.2 IGUALDAD ENTRE HOMBRES Y MUJERES

Aunque el POMU no aplica actuaciones especificas para la promocién de la igualdad entre
hombres y mujeres, hay que tener en cuenta una serie de medidas que si posibilitan la
aplicaciéon horizontal de este principio.

En el documento de Decision de ejecucidon de la Comision del 5.9.2018 que modifica la
Decision de Ejecucién C(2015) 340878, se explicita que:

La igualdad de oportunidades entre mujeres y hombres se ha tomado en consideracion
en la fase de elaboracion del Programa Operativo, acompafiando al mismo el
“Dictamen de Igualdad”> elaborado por la DG de Politica Social (Organismo de
Igualdad en la Region de Murcia).

Segun este Dictamen, el PO FEDER se configura como un programa que puede contribuir a la
igualdad entre mujeres y hombres, mediante las sinergias con el PO FSE 2014-2020, y que
establece mecanismos de transversalidad para evitar generar desigualdades.

Por su parte, la evaluacion ex ante determina que el POMU se adecuUa a las medidas previstas
para garantizar la igualdad entre mujeres y hombres en la estrategia del programa (de hecho,
uno de los dmbitos de actuacién analizados fue el de la igualdad de oportunidades). Esta
afirmacion, sin embargo, no se ve reflejada en el establecimiento de indicadores de
seguimiento y/o evaluacion o en una asignacion financiera especifica.

LA IGUALDAD EN LA SELECCION Y EJECUCION DE LAS OPERACIONES

e Incorporacion de Criterios de Seleccion de operaciones que favorecen una mayor
participacion de las mujeres en actividades de I[+D+i, resolviendo su inferior
participacién en este ambito (especialmente en el sector privado). En concreto:

o LA 4 (Proyectos en cooperacidn publico-privada y estratégicos para la Region
de Murcia). Entre los criterios bdasicos, que deben satisfacer todas las
operaciones para ser seleccionadas, se encuentra el CS009 de cumplimiento
de los principios de igualdad de oportunidades y no discriminacion.

e Incorporacion de clausulas sociales en las licitaciones y subvenciones publicas que
aplican la promocién de la igualdad de oportunidades, entre los criterios, ya sea de
valoracidon o de condiciones de ejecucidn.

58 . . . .z

Por la que se aprueban determinados elementos del programa operativo «Murcia», para la concesion
de ayudas del Fondo Europeo de Desarrollo Regional en el marco del objetivo de inversién en
crecimiento y empleo destinadas a la regidon de Murcia en Espafia que explica el POMU.

>° Elaborado por la DG de Politica Social (Organismo de Igualdad en la Regién de Murcia).
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CONTRIBUCION INDIRECTA DEL POMU

El POMU también contribuye indirectamente a la igualdad entre hombres y mujeres mediante
la ejecucion de las LA de algunas EP.

El siguiente cuadro agrupa las mas importantes:

Tabla 55: Contribucion (indirecta) del POMU a la igualdad entre hombres y mujeres

EP 2: MEJORAR EL USO Y CALIDAD DE LAS TIC Y EL ACCESO A LAS MISMAS

LA 9 (Red CTNET ultrarrapida); LA 10
(comercio electrénico); LA 11 (soluciones | Las acciones enmarcadas en estas LA favorecen la reduccion

TIC); LA 12 (generacion de contenidos de la brecha digital entre mujeres y hombres, asi como la
para PYME); LA 14 (formacion online); LA | conciliacion de la vida personal, familiar y laboral,
15 (generacion de contenidos); LA 17 (e- especialmente, para aquellas personas que, por diferentes
salud); LA 19 (administracion motivos, utilizan el teletrabajo o Internet como medio 6ptimo
electrénica), LA 16 (alfabetizacion digital); | para compatibilizar su vida con el trabajo, optimizando los
LA 20 (open data y protocolos de tiempos.

gobierno abierto).

EP 6. CONSERVAR Y PROTEGER EL MEDIO AMBIENTE Y PROMOVER LA EFICIENCIA DE LOS RECURSOS

Los folletos y los videos publicitarios de las vias verdes se han
elaborado aplicando el enfoque de género en el lenguaje
visual a través de imdgenes seleccionadas para los soportes
Acondicionamiento vias verdes | de comunicacion (folletos, guias, videos) que visibilizan a
en la Region de Murcia hombres y mujeres interactuando en los espacios
publicitados y haciendo tareas similares. Este fue un criterio
que se transmitid a la empresa de publicidad encargada de
disefar la campafia.

LA 57

EP 9: PROMOVER LA INCLUSION SOCIAL Y LA LUCHA CONTRA LA POBREZA

La Consejeria de Familia e Igualdad de Oportunidades como
responsable del programa de acompafiamiento, cofinanciado
por el FSE, gestiona junto a la Oficina para la Gestion de la
Vivienda, el Programa de actuaciéon y Acompafiamiento al
realojo de familias en situaciéon de exclusiéon social y
residencial cronificada.

Construccién y/o adquisicion
LA 72 viviendas para erradicacion del
chabolismo

Fuente: Elaboracion propia
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OTROS ELEMENTOS TRANSVERSALES QUE FAVORECEN LA IGUALDAD ENTRE HOMBRES Y
MUJERES

e Personal de algunos de los equipos de los Organos Gestores han participado en cursos
de formacidn sobre la aplicacion del enfoque de género.

e Los Informes Anuales de Ejecucién (IAE) incluyen informacion sobre la ejecucién
relativa a la igualdad de oportunidades y no discriminacién.

e En el Manual Practico de Informacién y Publicidad de los Programas Operativos FEDER
y FSE de la Regién de Murcia 2014-2020 se solicita la desagregacidon por sexo de
algunos indicadores, favoreciendo la participaciéon y el aprovechamiento de las
actuaciones cofinanciadas con Fondos FEDER.

e Consulta de la Guia de Impacto de Género facilitada por el Organos de Igualdad de la
Region a algunos Organos Gestores.

e Uso de indicadores de productividad, segtin los Organos Gestores, desagregados por
sexo cuando la unidad de medida son personas, un ejemplo es el n2 de investigadores.
Aunque, cuando estos se consolidan en el IAE, la informacion agregada del indicador,
solo se presentan el valor total sin desagregar.

e Los Organos Gestores indican que, cuando las operaciones tienen como destinatarias a
las personas, se utilizan indicadores de participacion utiles para el seguimiento y la
evaluacion de la calidad y satisfaccion, desagregados por sexo. No obstante, el
Sistema informatizado de datos del Organismo Intermedio de la Comunidad Auténoma
(SIFEMUR) como instrumento que permite el registro de datos relativos al POMU, no
dispone de datos desagregados por sexo y tampoco se reflejan en el IAE los
indicadores referidos a personas desagregados por sexo.

EN SINTESIS

En materia de igualdad entre hombres y mujeres, si bien el POMU no contraviene este
principio, se aprecian algunas debilidades que podrian suponer una mejora en el cumplimiento
del mismo. En concreto, el sistema de seguimiento de indicadores no desagrega la informacion
por sexo ni en la herramienta informatica habilitada para el registro (SIFEMUR) ni en la
informacién de los indicadores consolidada en el IAE.

Entre los aspectos positivos, destacar la contribucion directa en materia de igualdad
relacionada con la incorporacidn de Criterios de Seleccion de operaciones que favorecen una
mayor participaciéon de las mujeres en actividades en las que se ven menos representadas
(1+D+i). Asi como el uso de clausulas sociales en las licitaciones y subvenciones publicas que
aplican la promocién de la igualdad de oportunidades, entre los criterios, ya sea de valoracidn
o de condiciones de ejecucion.
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7.3 IGUALDAD DE TRATO, NO DISCRIMINACION Y ACCESIBILIDAD

La lgualdad de trato y la no discriminacion se cumplen en la medida en que:

a) Las actuaciones dirigidas a personas como publico destinatario, desarrolladas en este

POMU, son gratuitas.

b) La inclusion digital se ha perfilado como un objetivo en la Estrategia del POMU para
hacer frente a los riesgos producidos por un aumento de la brecha digital. Las areas de
intervencién y las LA del EP 2 que contribuyen al principio de igualdad y no discriminacion
de las personas a las que se dirigen, se explicitan en el siguiente cuadro:

Tabla 56: Contribucion (indirecta) del POMU a la igualdad de trato y la no discriminacion

AREAS

LINEAS DE ACTUACION DEL POMU DEL EP 2

Accesibilidad universal a los servicios
publicos digitales (e-administracion) y
soluciones TIC para acceder a Internet

e LA 17. Desarrollo de servicios TIC para la e-salud.

e LA 19. Creacion de servicios publicos de administracidon
electrénica  incluyendo la  revision, simplificacion y
homogeneizacién del procedimiento administrativo.

e LA 9. Ampliacién de la red CTNET.*

e LA 84. Despliegue de una red de emergencia de dmbito regional
con tecnologia LTE de misidn critica.*

*cuando ambas redes se comercialicen, éstas llegardn a hogares
que anteriormente no tenian acceso a esta tecnologia.

Inclusién digital con alfabetizacion
digital y desarrollo de servicios para
la e-inclusion y la disminucion de la
brecha digital en el acceso y uso de
Internet, teniendo en cuenta
diferentes perfiles de personas (edad,
procedencia, discapacidad, etc.) y las
mayores dificultades de acceso de la
poblacidon habitante en areas rurales
y/o alejadas de los centros urbanos.

e LA 16. Desarrollar programas de alfabetizacién digital con
medidas de inclusion digital de colectivos desfavorecidos vy
potenciando las infraestructuras regionales existentes.

e LA 18. Desarrollo de servicios TIC para la e-inclusidn.

e LA 10. Fomento del comercio electrénico para ciudadanos vy
empresas que impulse el crecimiento, la competitividad e
internacionalizacién de las PYME.

Empleabilidad desarrollando recursos
de formacion continua y de
adquisicion de habilidades digitales
con soporte TIC

e LA 15. Impulsar proyectos de generacién de contenidos vy
recuperacién digital del patrimonio regional que potencien el
aspecto educativo y participativo de los ciudadanos y permitan
la reutilizacién de los contenidos de forma abierta mediante el
desarrollo de herramientas empresariales

Fuente: Elaboracion propia
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c) EI EP 3, con las LA dirigidas al impulso del emprendimiento, de la competitividad de las
personas emprendedoras y las PYME, ha logrado desarrollar habilidades de
emprendimiento en negocios adaptados a la economia digital y sectores vinculados.

Otra actuacion destacada en materia de igualdad de trato e igualdad de oportunidades,
desarrollada en el marco del EP 3 es el Plan RENACE, o de “Segunda oportunidad”,
pionero en Espafa y de accién en materia de re-emprendimiento dirigido a empresas y
personas auténomas en situacion critica por la acumulacion de deudas en el periodo de
crisis. El plan ha tenido altas cotas de éxito, y ha logrado, con las acciones llevadas a cabo
salvar esta circunstancia y exonerar una deuda de 7,3 millones de euros para que estas
personas puedan volver a emprender y generar empleo. El empresariado atendido -83
hombres y 39 mujeres hasta febrero de 2019- han recibido asesoramiento y apoyo técnico
para solventar la deuda que acumulaban sus negocios y poder volver a la actividad en
situacidén de igualdad como una persona que emprende una actividad empresarial.

d) El compromiso de la Administracion Regional por invertir los Fondos FEDER en
infraestructuras educativas en todos los niveles de ensefianza, como forma de contribuir
a la mejora de la calidad de la enseilanza de la poblacién de la Regién de Murcia, han
llevado a destinar en el POMU recursos para la mejora y la dotacién de espacios
educativos, con las siguientes LA:

e LA 73 (Infraestructuras educativas para educacién universitaria, FP y educacion de
adultos).

e LA 74 (Infraestructuras educativas en educacion primaria y secundaria).

e) La necesidad de reducir el problema del chabolismo e infravivienda en determinados
municipios de la Region, han llevado a destinar parte de las ayuda FEDER al OT 9:
Promover la inclusién social y luchar contra la pobreza.

f) El cumplimiento, en materia de accesibilidad universal y supresion de barreras, para
mejorar las condiciones de accesibilidad y usabilidad de los espacios publicos afectados
por las operaciones del POMU (de nueva creacion o en la realizacion de mejoras o
adaptaciones).

En las obras de edificaciones y de espacios publicos urbanizados y naturales, que
conforman el POMU se vela y se garantiza el cumplimiento de las directrices de la Ley de
Accesibilidad Universal (Ley 4/2017, de 27 de junio, de accesibilidad universal de la Regidn
de Murcia vigente desde 2017). La aplicacién de esta normativa es exigible, como criterio
de licitacidn, en la aprobacidn de los proyectos de obra y en su ejecucion.

Algunos ejemplos de LA que ilustran esta cuestién son:

e La LA 57 (Acondicionamiento vias verdes en la Regién de Murcia) en la que el
cumplimiento de disposiciones de accesibilidad universal se ha traducido en la
habilitacion de tramos acondicionados en la Via Verde del Noroeste que son también
accesibles para personas con movilidad reducida, habiéndose realizado en Alguazas
una pasarela peatonal sobre la carretera RM-531, que evita rampas pronunciadas y un
cruce peligroso (Informe para la ciudadania de Murcia 2017). El trazado comodo vy los
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pavimentos compactos aplicados a partir de polimeros, permiten ser recorridos con
seguridad y autonomia por personas con movilidad reducida, familias con nifios,
personas mayores y personas con discapacidad.

e Las LA 73 y 74 de infraestructuras en centros educativos, en la que los proyectos de
obra y construccion, en si mismos, cumplen con las directrices de la Ley, al igual que se
han acometido reformas en centros para mejorar la accesibilidad y que estos se
adapten a los principios reguladores.

e La LA 80 (Informacidn, comunicacién y fomento de valores naturales en los centros de
visitantes), prevé entre sus actuaciones, maquetas accesibles para personas ciegas o
con discapacidad visual y para personas sordas. Se promueven visitas dirigidas a
diferentes perfiles de personas.

EN SINTESIS

El cumplimiento de la igualdad de trato, la no discriminacion y la accesibilidad, queda patente
a tenor de los diferentes ejemplos mostrados en el informe, que este enfoque de igualdad si se
ha tomado en consideracion en:

e latematica de algunas de las LA.

e La dispensacién de los bienes y servicios dirigidos a los beneficiarios (personas,
empresas, ONG’s, etc.) sin contraprestacion econdmica.

e Los objetivos de algunas LA que se vinculan con soluciones a importantes brechas
digitales, sociales, espaciales, laborales, etc. que afectan a la poblacidn sobre las que
estas LA tienen efectos directos o indirectos.

7.4 DESARROLLO SOSTENIBLE

El desarrollo sostenible, siguiendo el mandado del articulo 8 (Desarrollo Sostenible) del
Reglamento (UE) n2 1303/2013, constituye uno de los elementos estratégicos tanto en la
programacion como en la ejecucion del POMU FEDER. A continuacién se analiza en detalle
cémo se ha tenido en cuenta este principio horizontal en cada una de estas fases.

DESARROLLO SOSTENIBLE, COMO PRIORIDAD EN LA PROGRAMACION DEL POMU

El desarrollo sostenible —prioridad Ambiental y mitigacién y adaptacién al cambio climatico-
tiene un peso relevante en la concentraciéon temdtica (Ejes Prioritarios), asi como en la
distribucidon de la asignacion financiera disponible entre las Pl y los OE que componen el
POMU.

En este sentido, y de acuerdo con los resultados de la evaluacidn ex ante, la Regidn de Murcia
ya argumentd esta concentracién tematica, en el momento de disefio del POMU:

La ineficiente gestion de los residuos en la Region de Murcia, la necesidad de proteger y
conservar el Mar Menor, la promocion del patrimonio natural y la necesidad de llevar a
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cabo una proteccion y restauracion de la biodiversidad y del suelo y fomentar los
servicios de los ecosistemas, requieren la adopcion de medidas efectivas que
contribuyan a conservar y proteger el medio ambiente y promover la eficiencia de los
recursos.

A tal fin, la Regién con el POMU programd un importante volumen de ayuda FEDER, y su
correspondiente cofinanciacidon, a los OT directamente relacionados con el desarrollo
sostenible, como son el EP 4 y el EP 6, significando un 10,80% y un 26,65% respecto al total de
la ayuda recibida.

Es decir, en conjunto, la contribucién del POMU a actuaciones directamente relacionadas con
el desarrollo sostenible (proteccion medioambiental, la eficiencia de los recursos, la mitigacidn
del cambio climatico y la adaptacion al mismo, la biodiversidad, la capacidad de adaptacion
frente a los desastres y la prevencion y gestion de riesgos) comprende mas de un tercio de la
ayuda total (37,45%), lo que se traduce en un compromiso fehaciente.

Asi, en cada uno de estos EP cabe destacar las siguientes LA, financiadas hasta la fecha con
relacidn a este principio:

EP 4 (Favorecer el paso a una economia baja en carbono en todos los sectores). En este EP,
la DG de Energia y Actividad Industrial y Minera como principal 6rgano gestor, esta
ejecutando operaciones encaminadas a la eficiencia de recursos energéticos y la
mitigacién al cambio climatico:

e Lla reducciéon de los GEIl, disminucién del consumo de energia primaria e
incremento del potencial de ahorro energético en los subsectores con mayor
consumo de energia en la Regidn de Murcia (LA 38).

e La promocion de la generacion y el autoconsumo de energia final a partir de
fuentes de energia renovables (LA 39).

e Realizacidon de auditorias energéticas y actuaciones de eficiencia energética en
infraestructuras educativas (LA 82).

Cabe sefalar la contribucién que supondra el POMU al objetivo de reduccién o mitigacién
del cambio climatico (ver apartado 8 del presente Informe de Evaluacidn), cuando se
ejecuten y certifiquen todas LA del EP 4 dentro de la estrategia disefiada para este periodo
de programacion.

También es interesante destacar que en las Ordenes de Bases de las lineas de subvencidn
por las que se convocan ayudas destinadas al fomento de la eficiencia energética y el uso
de energias renovables, entre los criterios de valoracidn propuestos esta el siguiente:

a) Contribucion potencial a la disminucién del impacto ambiental (hasta 25 puntos).
Actividades incluidas en el grupo A del catdlogo de actividades potencialmente
contaminadoras de la atmdsfera CAPCA-2010 (25 puntos). Actividades incluidas en el
grupo B del catdlogo de actividades potencialmente contaminadoras de la atmdsfera
CAPCA-2010 (20 puntos). Actividades incluidas en el grupo C del catdlogo de
actividades potencialmente contaminadoras de la atmdsfera CAPCA-2010 (10 puntos).
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e) Contribucion a la disminucion del impacto ambiental (hasta 15 puntos).
- Disminucion relativa de emisiones equivalentes de CO2 > 5% (5 puntos).
- Disminucion relativa de emisiones equivalentes de CO2 > 10% (10 puntos).

- Disminucion relativa de emisiones equivalentes de CO2 > 15% (15 puntos).

EP 6 (Proteger el medio ambiente y promover la eficiencia de los recursos) con gestion
procedente de Organos como la DG de Medio Ambiente y Mar Menor, la DG del Medio
Natural (OISMA), la DG del Agua, el Instituto de Turismo de la Regién de Murcia o la DG
de Transportes, Costas y Puertos.

Las LA enmarcadas en este EP, por un lado, se dirigen a reducir el vertido de residuos y
consolidar el aprovechamiento de los recursos contenidos en ellos (LA 43; LA 44 y LA 45).
Por otro, se refieren a mejorar la calidad del agua y de los ambitos territoriales con interés
ecoldgico y turistico, sin producir impactos negativos en los espacios protegidos:

e Mejorar la calidad de las aguas del Mar Menor (tanques de tormenta -LA 54-,
filtros verdes -LA 83-y mejora de la calidad de las aguas —LA 53-).

e Impulso del turismo ecolégico y sostenible (vias verdes -LA 57-).
e Mejora suelos (LA 70).

Por dltimo, estan aquellas LA referidas directamente con la Red Natura 2000 y
relativas a la conservacidon y uso sostenible de la biodiversidad bioldgica como via para
conseguir un equilibrio entre el desarrollo y el mantenimiento de los recursos
naturales:

e Actuaciones de la Red Natura 2000 vinculadas a planes de gestién integral (LA 58).

e Creacidn de zonas de acceso diario con aparcamiento y rampa para embarcaciones
(LA 56). En concreto, con las rampas construidas y en lo relativo a sostenibilidad
medioambiental:

o Se compatibilizan los usos recreativos y turisticos con los valores
ambientales al fomentar la navegacidon responsable en el Mar Menor,
eliminando los fondeos irregulares y evitando el dafio en los Fondos
marinos que provoca el fondeo incontrolado.

o Se ha destacado la sostenibilidad de los materiales utilizados en su
fabricacion y que estdn compuestas por dos tramos de diferente material,
seran desmontables, estaran unidas entre si por argollas-grietes de acero
inoxidable.

e Actuaciones sujetas a planes de conservacidn y/o recuperacién de especies de
flora y fauna, no previstos en los Planes de Gestién Integral (PGI) (LA 59).

En el resto de los EP, también se estan desarrollando LA relacionadas con el desarrollo
sostenible que, aunque de forma menos directa y/o evidente, estan influyendo en la
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proteccion medioambiental, la eficiencia en el uso de recursos, la mitigacién y adaptacion al
cambio climatico, la prevencidn de riesgos o la proteccion de ecosistemas y biodiversidad.

El siguiente cuadro agrupa las mas importantes:

Tabla 57: Contribucion (indirecta) del POMU al desarrollo sostenible

EP 1: POTENCIAR LA INVESTIGACION, EL DESARROLLO TECNOLOGICO Y LA INNOVACION

Los ambitos estratégicos de la Regidn fijados en la estrategia de
especializacién inteligente RIS3Mur son agua, medioambiente,
medio marino, agroalimentacién, transporte, energia, turismo,
salud, habitat, TIC y quimica.

Programa de apoyo a la En concreto, y en lo relacionado con desarrollo sostenible, las

LA 3 I+D+i empresarial, en prioridades para la Regién de Murcia se estructuran en torno a
4

ambitos RIS3 aquellas actividades en las que se cuenta con un claro liderazgo,

como son las vinculadas a la cadena de valor agroalimentaria, en
las que se incluyen ademads de las actividades nucleares de la
agricultura (la ganaderia, la pesca y la industria alimentaria), las
vinculadas al ciclo del agua (su tratamiento, depuracion y
gestion), el medioambiente y, la logistica y el transporte.

Las memorias cientificas de las solicitudes de los proyectos de
investigacion integran medidas para el desarrollo sostenible.
Ademas, los avances conseguidos con las investigaciones
produciran un efecto positivo sobre el medio natural de manera
indirecta, reduciendo emisiones, mejorando calidad de vertidos y
residuos, asi como del agua y del aire, entre otros.

Realizacion de proyectos de
LAl investigacion por parte del
IMIDA.

Sistema de prondstico de la calidad del aire con una antelacién de
., . 48 horas que permite hacer simulaciones sobre la atmdsfera por
Modelizacién de la calidad . que p . . " P
LA 68 . medido de una herramienta informatica que cruza datos en
del aire: proyecto SINQLAIR | . . . .
tiempo real para pronosticar posibles episodios de
contaminacion.
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EP 2: MEJORAR EL USO Y CALIDAD DE LAS TIC Y EL ACCESO A LAS MISMAS

Tanto el almacenamiento de informacion en la nube, el
ofrecimiento de formacién online y las conexiones inalambricas,
como la e-administracién y el uso de facturas electrénicas
permiten la prestacion a distancia de servicios publicos y privados
LA 9 (Red CTNET ultrarrapida); LA 10 | | |5 realizacién telemética de tramites, evitando desplazamientos
(comercio  electronico); LA 11 | fayoreciendo la reduccion del uso de papel en diferentes
(soluciones TIC); LA 12 (generacion de | 3 pitos. Igualmente, en el ambito laboral, la implantacién de las
contenidos para PYME); LA 14 | 1c redunda en la posibilidad de acceder al teletrabajo. Todo ello
(formacion online); LA 15 (generacion | tenqrs efectos positivos y de caracter permanente en la
de contenidos); LA 17 (e-salud); LA 19 | §isminucién del uso de transporte motorizado, de residuos y de la
(administracion electronica), LA 16 | emision de gases de efecto invernadero.

(alfabetizacion digital); LA 20 (open
data y protocolos de gobierno | NO obstante, a la hora de realizar inversidén en infraestructuras

como la LA 9 (Red CTNET ultrarrdpida) o la LA 87 (Red de
Emergencias) es fundamental limitar la instalacion vy/o
construccidn de infraestructuras de comunicacién en zonas de
alto valor paisajistico y natural, de otro modo puede causar
efectos negativos.

abierto).

EP 3: MEJORAR LA COMPETITIVIDAD DE LAS PEQUENAS Y MEDIANAS EMPRESAS

En las bases reguladoras para la concesion de los préstamos
dirigidos a fomentar la inversion competitiva de las empresas
(Linea Invierte) se contempla el medio ambiente en:

Articulo 3. Entre las obligaciones y los requisitos de los
beneficiarios se exige la necesidad de confirmar que dispone de
Apoyo a la inversion todas las licencias, autorizaciones y permisos necesarios para el
LA 32 productiva y a la mejora proyecto y cumple con la normativa nacional y de la Unidn
competitiva Europea que resulte de aplicacion y, en particular, en materia de
competencia, contratacién y adjudicacion de obras y suministros
y medio ambiente.

Articulo 4. Son proyectos y actuaciones financiables los proyectos
de inversion dirigidos al ahorro energético, las energias
renovables y la proteccion del medio ambiente.

EP 9: PROMOVER LA INCLUSION SOCIAL Y LA LUCHA CONTRA LA POBREZA

La adquisicion de viviendas se realiza conforme a los criterios de
sostenibilidad que cualquier obra de infraestructura debe
respetar. La rehabilitacién, ademas, favorece la adaptacién de las
viviendas (acristalamientos, puntos de luz natural, etc.) a nuevos
sistemas de habitabilidad vinculados a un  mayor
aprovechamiento de las condiciones medioambientales y de las
energias naturales (como la luz solar, la ventilacién natural, el
aislamiento, etc.)

Construccién y/o
LA 72 adquisicion viviendas para
erradicacion del chabolismo
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EP 10: INVERTIR EN EDUCACION, FORMACION Y FORMACION PROFESIONAL PARA LA ADQUISICION DE CAPACIDADES Y UN
APRENDIZAJE PERMANENTE.

En la misma linea que el anterior EP, las construcciones asociadas
a las LA vinculadas a este objetivo (construccidon de aulas vy
laboratorio de practicas para el alumnado, asi como espacios
departamentales y docentes para la Escuela Técnica Superior de
Arquitectura vy Edificacion) respetan los principios de
sostenibilidad en el disefio y la ejecucidon de los proyectos.

Las obras que se estdn acometiendo, entre otras cuestiones, son
adecuaciones de espacios escolares para poner en otros nuevos
en funcionamiento. En materia de sostenibilidad ambiental, se
estdn impulsando otras actuaciones como la sustitucién de redes
eléctricas y reposicién de puertas y ventanas, una medida que
mejorard la eficiencia energética y supondrda un ahorro de

LA 73 (Infraestructuras educativas | mantenimiento y un mejor acondicionamiento climatico de los
para educacién universitaria, FP y centros educativos.

educacion de adultos) y LA 74
(Infraestructuras  educativas  en | El 0rgano gestor ha destacado lo siguiente:

educacion primaria y secundaria) o Cuando se redacta el proyecto de obra, dentro de los
criterios de adjudicacion subjetivos se utilizan los
estudios previos de la zona sobre impacto
medioambiental y contribucion al desarrollo sostenible,
menor impacto ambiental, mantenimiento sencillo, etc.

o También se estudia la orientacion de la construccion con
el fin de que haya una mayor eficiencia energética
(clasificacion energética).

Como sintesis, el enfoque medioambiental en este EP contribuye
de manera general a reducir el impacto medioambiental de los
centros educativos, construyéndolos con criterios sostenibles y
con medidas para el ahorro y la eficiencia energética.

EP 13: ASISTENCIA TECNICA

La DG de Transportes, Costas y Puertos, en el marco de la LA 76 (Evaluacion y estudios), ha elaborado la
Estrategia de Gestion integrada de zonas costeras. Este mecanismo involucra a las administraciones y a los
distintos sectores implicados marcando las pautas de gobernanza en la laguna litoral (Mar Menor) y su
entorno para el logro de un desarrollo econémico, social e institucional duradero, sin que haya disyuntiva
entre conservacién y desarrollo. La estrategia propone una hoja de ruta con planes operativos y sectoriales
dirigidos a conservar el capital natural, el capital social, el patrimonio cultural y el paisaje de Espacios
Protegidos del Mar Menor y de la franja Litoral Mediterranea de la Region de Murcia.

Fuente: Elaboracion propia
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DESARROLLO SOSTENIBLE EN LA SELECCION Y EJECUCION DE OPERACIONES

El compromiso con el desarrollo sostenible también se ha abordado de forma transversal en el
documento de Criterios y procedimientos de seleccién de operaciones (CPSO)* del POMU,
elaborado en cumplimiento del apartado a) del articulo 125.3 del Reglamento (UE) n2
1303/2013 y sometidos a la aprobacidn por parte del Comité de Seguimiento. En concreto, en
su apartado 2, se exponen los principios horizontales que rigen la seleccion de operaciones y
los principios extractados del citado Reglamento (UE) N2 1303/2013, del “Acuerdo de
Asociacidon de Espafa 2014-2020” y de la Declaracién Ambiental Estratégica del POMU.

De modo mas especifico, entre los criterios basicos relacionados con el desarrollo sostenible,
la proteccién medioambiental y/o la mitigacidén y adaptacidn al cambio climéatico, que deben
satisfacer todas las operaciones contenidas en una LA, para ser seleccionadas se incluyen los
siguientes

En la seleccion de las operaciones se tienen en cuenta los principios generales expuestos en los
articulos 7 y 8 del Reglamento (UE) N2 1303/2013, relativos a promover la igualdad entre
mujeres y hombres y la no discriminacion; y a promover el desarrollo sostenible,
respectivamente.

% Criterios y procedimientos de seleccién de operaciones (CPSO). Las versiones consultadas por el
equipo de evaluacidon han sido (22 versidon de septiembre de 2016, cuya introduccion y principios
horizontales estdan cumplimentados y 42 version publicada octubre de 2018 que refleja los principales
cambios en las operaciones).
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Tabla 58: Criterios basicos de seleccion de operaciones relacionados con el Desarrollo Sostenible,
] MPONENTES MEDIOAMBIENTALES** A L E SE
CRITERIO BASICO COMPO S 0 S 0S QUES LA EP/OT

REFIERE

CS001- Ser proyectos que contribuyan al desarrollo de
sectores o actividades prioritarios de la RIS3Mur, en los
ambitos  agroalimentario, medioambiental y los
relacionados con el ciclo del agua.

1. Aire y clima, 2. Vegetacion, fauna, ecosistemas,
biodiversidad, 3. Agua y suelo, 4. Paisaje y patrimonio
cultural y 5. Poblacidén y uso sostenible de los recursos
naturales

LA 1 (Realizacion de proyectos de
investigacion por parte del IMIDA).

CS002- Proyectos que contribuyan a alcanzar los objetivos
de la ITI del Mar Menor en dmbitos relacionados con el
sector agrario y la proteccién ambiental.

2. Vegetacion, fauna, ecosistemas, biodiversidad, 3.
Agua y suelo, 4. Paisaje y patrimonio cultural y 5.
Poblacidn y uso sostenible de los recursos naturales

LA 81 (Proyectos I+D+i Mar Menor).

La propia actuacion tiene entre sus objetivos, la solucién
de los problemas ambientales. Para ello propone el
CS002- Que contribuyan a alcanzar los objetivos de Ia
Inversidon Territorial Integrada del Mar Menor y de la
Estrategia de Gestion Integrada de Zonas Costeras (GIZC)
del Sistema Socio-Ecolégico del Mar Menor y su entorno
(SSEMM), asi como del proyecto de Plan de Gestidon
Integral de los Espacios Protegidos del Mar Menor y de la
Franja Litoral Mediterranea de la Region de Murcia.

1. Aire y clima, 5. Poblacion y uso sostenible de los
recursos naturales

LA 82 (Auditorias energéticas vy
actuaciones de eficiencia energética en
infraestructuras educativas).

LA que, cuando comience la ejecucion
tras las auditorias, dotara de soluciones
de eficiencia energética a los centros
educativos de nueva construcciéon o en
las renovaciones de los centros ya
existentes: mejorar la climatizacion,
aislamiento o certificacion energética de
los edificios, etc.

ot Categorizacion obtenida a partir de Memoria Ambiental del PO FEDER Region de Murcia 2014-2020 (Marzo 2015). Esta Memoria tuvo por objeto valorar en

gué medida se han integrado los aspectos ambientales en la propuesta del POMU elaborada en 2015.
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Tabla 58: Criterios basicos de seleccion de operaciones relacionados con el Desarrollo Sostenible,

CRITERIO BASICO

COMPONENTES MEDIOAMBIENTALES®* A LOS QUE SE
REFIERE

EP/OT

CS002 (I)- Proyectos: Auditorias energéticas con
compromiso de ejecucion de las medidas propuestas,
técnicamente posibles, financieramente razonables vy
proporcionadas en relaciéon con el ahorro potencial de
energia.

CS002 (ll)- Proyectos de inversidn en mejora de la
eficiencia energética de los procesos productivos; en base
a auditorias energéticas; ratios de ahorro de energia
primaria/coste elegible.

CS001 (ll)- Estudio para analizar e identificar puntos
potenciales de mejora del aprovechamiento de la energia
y optimizacidon de consumos, que sirvan de base para
establecer directrices y promover actuaciones enfocadas
a aumentar la eficiencia energética.

CS002 (IV)- Realizacion de campafias de informacién,
concienciacion y difusién de buenas practicas de ahorro y
eficiencia energética.

1. Aire y clima, 5. Poblacion y uso sostenible de los
recursos naturales

LA 38 (Busqueda de herramientas que
propicien la reduccién de emisiones GEl,
disminuyendo el consumo de energia
primaria e incrementando el potencial
de ahorro energético en los subsectores
con mayor consumo de energia).

Informe de evaluacion 2019 de los objetivos/resultados del Programa Operativo FEDER de Murcia 2014-2020

éﬁEnred




Region de Murcia
Consejeria de Hacienda

Direccion General de Presupuestos v Fondos Europeos

* X %
+ s
* *

* *
* 5k

UNION EUROPEA

Tabla 58: Criterios basicos de seleccion de operaciones relacionados con el Desarrollo Sostenible,

COMPONENTES MEDIOAMBIENTALES®* A LOS QUE SE

CRITERIO BASICO REFIERE LA EP/OT
CS002 (I)- Proyectos de inversién en instalaciones de
generacion de energia a partir de fuentes renovables
(edlica, solar, geotérmica, hidrdulica, biomasa, biogas,
etc.) para autoconsumo, con objeto de aumentar la
capacidad de produccidn de energia renovable.
CS001 (ll)- Estudio para analizar e identificar las
posibilidades de implantacidon de las fuentes de energia
renovables, que sirva de base para establecer directrices y LA 39 (Promover la generacién y el
promover actuaciones enfocadas a un aumento sustancial autoconsumo de energia final, mediante
de la generacion de energia de origen renovables y su . . . . instalaciones de generacién a partir de

1. Aire y clima, 5. Poblacién y uso sostenible de los ,
autoconsumo. fuentes de  energia renovables. 4
recursos naturales . . .
Renovacién de instalaciones.

CS002 (ll)- Campaiias de informacion, concienciacion y Optimizacién de tecnologias de
difusion en el uso de las energias renovables. combustion).
CS001 (I)- Proyectos de Investigacidon, desarrollo o
innovacién de sistemas y tecnologias relacionados con la
produccion de energia de origen solar, que sean
novedosos o de escasa o nula implantacion en la Regidn y
que supongan una mejora sobre los sistemas
convencionales en términos de energia producida en
relacion con la inversion.

. . . . . . . L. . LA 4 (Proyectos en cooperacién publico-
CS004- Proyectos viables técnica, econdmica, financieray | 1. Aire y clima, 5. Poblacién y uso sostenible de los . . . )

privada y estratégicos para la Regién de 4

medioambientalmente (viabilidad ambiental).

recursos naturales

Murcia).
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Tabla 58: Criterios basicos de seleccion de operaciones relacionados con el Desarrollo Sostenible,
] MPONENTES MEDIOAMBIENTALES** A L E SE
CRITERIO BASICO COMPO S 0 S 0S QUES LA EP/OT

REFIERE

CS001 - Operaciones que contribuyan a la mejora en los
sistemas de control y prediccion de la calidad de las aguas | 3. Aguay suelo
litorales.

LA 53 (Mejora de la calidad de las aguas
litorales).

LA 57 (Acondicionamiento de Vias
Verdes en la Region de Murcia).

La operacion “Nuevos tramos de la Via
Verde del Noroeste” fue una buena
prdctica seleccionada en 2017 publicada

., . - . en el informe de la ciudadania.
2. Vegetacion, fauna, ecosistemas, biodiversidad. 3. f

Agua y suelo, 4. Paisaje y patrimonio cultural. 5. 6

.. . Los tramos recuperados cumplen los
Poblacidn y uso sostenible de los recursos naturales . o .
criterios de sostenibilidad ambiental,

pues no estdn dentro de espacios
protegidos, ni afectan negativamente al
medioambiente. Al contrario, reutilizan
infraestructura en desuso, con la ventaja
de no ocasionar ningun impacto al estar
ya integrada en su entorno natural.

CS003- Inclusién en la “Estrategia de desarrollo sostenible
de las Vias Verdes de la Regién de Murcia 2014-2020".

CS001- Actuaciones prioritarias en Red Natura 2000
vinculadas a Planes de Gestidén Integral (La Red Natura | 2. Vegetacion, fauna, ecosistemas, biodiversidad. 3. | LA 58 (Actuaciones prioritarias en Red
2000, de acuerdo con el Informe de Sostenibilidad | Agua y suelo, 4. Paisaje y patrimonio cultural. 5. | Natura 2000 vinculadas a Planes de 6
Ambiental del POMU (2015), es uno de los objetivos y | Poblacion y uso sostenible de los recursos naturales Gestion Integral).
criterios ambientales que se ha de integrar en el PO)
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Tabla 58: Criterios basicos de seleccion de operaciones relacionados con el Desarrollo Sostenible,
] MPONENTES MEDIOAMBIENTALES** A L E SE
CRITERIO BASICO COMPO S 0 S 0S QUES LA EP/OT

REFIERE

CS001- Actuaciones sujetas a Planes de Conservacién y/o
recuperacion de especies de flora y fauna no previstos en

2. Vegetacion, fauna, ecosistemas, biodiversidad. 3.

LA 59 (Actuaciones sujetas a Planes de
Conservacion y/o recuperacion de

los Planes de Gestiéon Integral. Actuaciones que | Aguay suelo, 4. Paisaje y patrimonio cultural. 5. . . 6
. . . .. R especies de flora y fauna no previstos en
contribuyan a la conservacion y/o recuperacién de | Poblacién y uso sostenible de los recursos naturales .
. . los Planes de Gestidn Integral)
especies de flora y fauna protegida.
CS001- Operaciones de informaciéon, comunicacién .. . . . . LA 80 (Servicio de gestion integral
P , . . L, Y 2. Vegetacion, fauna, ecosistemas, biodiversidad. 3. .,( .. & & y
fomento, asi como mejoras en la divulgacion sobre los .. . . atencién al visitante en los Centros de
Agua y suelo, 4. Paisaje y patrimonio cultural. 5. 6

valores naturales de los espacios naturales protegidos, asi
como de voluntariado ambiental.

Poblacién y uso sostenible de los recursos naturales

Visitantes y Puntos de Informacidn de la
Red de Espacios Protegidos de Murcia).

Fuente: Elaboracion propia
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Adicionalmente, es interesante destacar que cuando en una LA se priorizan criterios
medioambientales, la mayor puntuacién (25 puntos) se otorga a aquellas operaciones que
contribuyan a la disminucidn del impacto ambiental.

REPRESENTANTES EN EL COMITE DE SEGUIMIENTO DE INSTITUCIONES/ORGANIZACIONES
INVOLUCRADAS EN LA PROTECCION AMBIENTAL
La DG de la Administraciéon Publica regional vinculada con la proteccién medioambiental (La

DG del Medio Natural®. Oficina de Impulso Socioeconémico del Medio Ambiente), es
miembro permanente en el Comité de Seguimiento del POMU.

Ademas, estan representadas, como miembros consultivos las siguientes organizaciones
relevantes en la proteccion medioambiental en la Region.

e Asociacion de Naturalistas del Sureste (ANSE).

e Ecologistas en accion.

EN SINTESIS
En el ambito del desarrollo sostenible el POMU, de conformidad con el articulo 8 del RDC:

e Ha integrado este principio en el disefio y el funcionamiento del Programa de forma
adecuada, de modo transversal y especificamente en un nimero considerable de LA,
para garantizar la aplicacidn efectiva del mismo.

e Ha creado condiciones o6ptimas de ejecucidn para incidir positivamente en el
desarrollo sostenible de la Region.

No obstante, ya que aun el POMU tiene una ejecucién limitada en cuanto a realizacion fisica y
eficacia financiera alcanzadas a 31 de diciembre de 2018, habra que esperar a que se ejecuten
la totalidad de las operaciones con mayor incidencia en el medioambiente, el desarrollo
sostenible y el cambio climatico para valorar el grado de contribucién efectiva del POMU al
cumplimiento real de este principio horizontal.

6 Antigua DG de Medio Ambiente.
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8 Contribucion a la mitigacion del cambio
climatico

8.1 CALCULO DE LA CONTRIBUCION A LOS OBJETIVO CLIMATICOS

De conformidad con el articulo 8, parrafo tercero, del Reglamento (UE) No 1303/2013, es
necesario adoptar una metodologia comun para determinar el nivel de apoyo de los objetivos
relacionados con la lucha contra el cambio climdtico para cada Fondo EIE.

Dicha metodologia debe consistir en la asignacidn de un peso especifico a la ayuda prestada
con arreglo a los Fondos Estructurales y de Inversidon Europeos en un nivel que refleje hasta
qué punto esa ayuda contribuye a alcanzar los objetivos de mitigaciéon del cambio climatico y
de adaptacion al mismo.

La determinacion del porcentaje de asignacidon de la aplicacion financiera del POMU en lo
relativo a las metodologias de apoyo a la lucha contra el cambio climatico (CC), viene
establecida en el Anexo 1 del Reglamento (UE) No 215/2014 de la Comisidn de 7 de marzo de
2014.

Seguln el documento anterior, el POMU contempla dos escenarios diferentes para el calculo de
la contribucién de los objetivos climaticos para cada campo de intervencién de los Fondos:

1. Eje Prioritario 4. Se imputa el 100% a la ayuda total en los campos de intervencién
relacionados con la mitigacidon del cambio climatico (reduccién de emisiones): 009 —
Energia edlica-, 010 —Energia solar-, 011-Biomasa-, 012 —Otras energias renovables-,
013 —Eficiencia energética infraestructuras publicas y 068 —Eficiencia energética pyme.

2. Eje Prioritario 6. Se imputa el 40% a la ayuda del OE 6.4.1 (campo de intervencion 085
—Medidas relacionadas con la adaptacién al cambio climatico y prevencion de riesgos
relacionados).

La ayuda FEDER, programada por la Decisidon de ejecucion de la Comision del 5 de septiembre
de 2018 que modifica la Decision de Ejecucién C (2015) 3408, para la lucha contra el cambio
climatico ascendia a un total de 52.558.3311 €, lo que supone el 15,76% del total de la
dotacion de Ayuda FEDER del POMU.

% Por la que se aprueban determinados elementos del POMU para la concesidn de ayudas del FEDER en el marco
del objetivo de inversidn en crecimiento y empleo destinado a la Regidn de Murcia (versidn 4).
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Tabla 59: Ayuda destinada a los Objetivos en materia de cambio climatico sobre el total.
Valor absoluto y porcentaje (%).

% DE LA ASIGNACION TOTAL DEL PROGRAMA
EJE IMPORTE DE LA AYUDA DESTINADA A OBJETIVOS ,
A OPERATIVO A LA MITIGACION DEL CAMBIO
PRIORITARIO EN MATERIA DE CAMBIO CLIMATICO (EUR) “
CLIMATICO
EP 4 36.018.899,00 10,80%
EP 6 16.539.412,80 4,96%
Total 52.558.311,80 15,76%

Fuente: Programa Operativo FEDER de la Regién de Murcia (2014-2020). Version 4, aprobada por la Comisién
Europea el 5-9-2018

Esta cantidad se repartio entre:

e EIlEP 4 (Favorecer el paso a una economia baja en carbono en todos los sectores), con
un peso del 10,80% sobre el total de la ayuda concedida al POMU.

e Yel EP 6 (Proteger el Medio Ambiente y promover la eficiencia de los recursos) con un
peso menor que el anterior sobre el total de la ayuda, concretamente, del 4,96%.

Tal y como se observa, el grado de contribucidn del POMU a la lucha contra el cambio
climatico y a la mitigacién de los efectos negativos, no es demasiado elevada. Lo cual no es
Obice para analizar los logros alcanzados por el PO hasta 2018, y compararlos con el objetivo
establecido para todo el periodo de programacion que figura en la siguiente tabla:

Tabla 60: Ayuda certificada en los EP vinculada a la lucha contra el cambio climatico. Valor
absoluto y %.

META 2023 HITO 2018 META 2023
IMPORTE DE LA o % DE AYUDA
% DE LA
EJE AYUDA DESTINADA A ASIGNACION AYUDA CERTIFICADA % DE AYUDA CERTIFICADA SOBRE
PRIORITARIO OBJETIVOS EN OTALAL CERTIFICADA A CC | DEDICADA AL CC LA AYUDA TOTAL DEL POMU
MATERIA DE CAMBIO POMU EN 2018 (EUR) SOBRE EL TOTAL
cLimATICO (EUR) CERTIFICADO
EP 4 36.018.899,00 10,80% 1.639.692,50 3,09% 0,49%
EP 6 16.539.412,80 4,96% 2.781.112,37 5,23% 0,83%
Total 52.558.311,80 15,76% 4.420.804,87 8,32% 1,33%

]

I

Fuente: Elaboracidn propia a partir de la informacién cuantitativa de la DGPFE

Tal y como puede verse, el porcentaje de ayuda certificada en 2018 dedicada a la lucha contra
el cambio climatico ni siquiera alcanza el 10% del total certificado, representando un 1,33%
con relacidn a la ayuda recibida por el POMU.
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Sin embargo, lo mas relevante de este escenario es la distancia que separa la situacion de 2018
respecto a lo comprometido para 2023. En el EP 4 existen mas de diez puntos de diferencia
para cumplir los objetivos programados a 2023, lo que significa un total de mas de 34 M €.
Mejor situacién ofrece el EP 6 donde existe una distancia de mas de cuatro puntos, lo que se
traduce en un total de 13 M € que requieren ser ejecutados y certificados para poder hablar de
una contribucidon efectiva a la lucha contra el cambio climatico, en concreto, a todo lo
relacionado con adaptacion.

Teniendo en cuenta estas previsiones, a continuacién se analiza la inversion efectivamente
realizada por el POMU para afrontar los retos del cambio climatico con relaciéon a los
mencionados EP.

8.2 CONTRIBUCION DEL EP 4 AL CAMBIO CLIMATICO: PORCENTAJE DE
AYUDA Y PRINCIPALES ACTUACIONES

El EP 4 contribuye con un 100% a través de las distintas LA que favorecen la consecucién de
sus tres OE.

Tabla 61: Andlisis de la contribucion del EP 4 a la lucha contra el cambio climatico. Valores
absolutos y %.

0.E4.2.1
Avanzar en la evaluacion y mejora de la eficiencia energética de las empresas, en particular las PYME.
Total ayuda CC | Total ayuda CC Avance Avance
LA Descripcion (100% de la certificadoa | contribucion | contribucion
ayuda) 2018 CCa 2018 CCa 2023
Busqueda de herramientas que propicien la
reduccidn de emisiones GEI, disminuyendo el
3g | Cconsumodeenergia primaria e 13.550.000,00 | 782.694,10 5,78% 2,17%
incrementando el potencial de ahorro
energético en los subsectores con mayor
consumo de energia en la Regién de Murcia
0.E4.2.2
Fomento del uso de energias renovables por las empresas, en particular las PYME.
Promover la generacion y el autoconsumo de
energia final, mediante instalaciones de
39 generacién a partir de fuentes de energia 9.034.058,00 856.998,40 9,49% 2,38%
renovables renovacién de instalaciones
optimizacion de tecnologias de combustion
0.E4.3.1
Mejorar la eficiencia energética y reduccion de emisiones de CO2 en la edificacion y en las infraestructuras
y servicios publicos.
Auditorias energéticas y actuaciones de
82 eficiencia energética en infraestructuras 13.434.841,00 0,00 0,00% 0,00%
educativas
TOTAL 36.018.899,00 | 1.639.692,50 15,26% 4,55%

Fuente: Elaboracidn propia a partir de la informacién cuantitativa de la DGPFE
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El desglose de los avances sucedidos permite concluir que la LA 39 (Promover la generacion y
el autoconsumo de energia final, mediante instalaciones de generacién a partir de fuentes de
energia renovables renovacién de instalaciones optimizacion de tecnologias de combustién)
aun siendo la de menor dotacidon econémica ha sido la que ha contribuido en mayor medida a
mitigar los efectos del cambio climatico con un 9,49% de avance en 2018 y un 2,38% a la meta
2023.

Opuestamente, la LA 82 (Auditorias energéticas y actuaciones de eficiencia energética en
infraestructuras educativas) que representa una carga econdémica del 37% sobre el total de la
ayuda destinada a cambio climatico en este EP, no ha presentado ningln avance en 2018 lo
cual se traduce en una inexistente contribucion a los objetivos relacionados con el cambio
climatico.

La LA 38 (Busqueda de herramientas que propicien la reduccion de emisiones GEl,
disminuyendo el consumo de energia primaria e incrementando el potencial de ahorro
energético en los subsectores con mayor consumo de energia en la Region de Murcia)
presenta un escenario intermedio entre las dos anteriores. Esta actuacidn que también
representa una carga econémica importante sobre el total destinado a la lucha contra el
cambio climatico ha contribuido en un 5,78% a mitigar los efectos de este desastre lo que se
traduce en un 2,17% respecto a la meta planteada para 2023.

En su conjunto, ademas, merece la pena destacar que en 2018 apenas se ha certificado el
4,55% del total de la ayuda destinada al cambio climatico en este EP. En este sentido, se
recomienda impulsar la puesta en marcha de las actuaciones asociadas para poder cumplir la
meta establecida para 2023.
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8.3 CONTRIBUCION DEL EP 6 AL CAMBIO CLIMATICO: PORCENTAJE DE
AYUDA Y PRINCIPALES ACTUACIONES

Corresponde ahora el analisis de EP 6 que, recordemos, contribuye con un 40% de la ayuda
destinada a las LA relacionadas con el objetivo 6.4.1.

Tabla 62: Analisis de la contribucion del EP 6 a la lucha contra el cambio climatico. Valores
absolutos y %.

0.E6.4.1
Fomentar la gestidn, proteccion y mantenimiento del suelo, de espacios naturales y su biodiversidad,
en particular los protegidos, incluyendo medidas para paliar los problemas de erosion, salinizacion,
desertificacion, deforestacion y bajo nivel de materia orgdnica en el suelo.

Total ayuda CC | Total ayuda CC Avance Avance
LA Descripcion (40% de la certificado a contribucion CCa | contribucion CC a
ayuda) 2018 2018 2023

Creacidén zonas acceso diario
56 con aparcamiento y rampa 112.000,00 7.856,12 7,01% 0,05%
para embarcaciones.
Actuaciones prioritarias en
58 | RN2000 vinculadas a planes de | 13.782.292,80 | 1.904.976,43 13,82% 11,52%
gestién integral
Actuaciones sujetas a planes
de conservacién y/o

59 | recuperacion de especies de 2.285.120,00 868.279,82 38,00% 5,25%
flora y fauna no previstos en
los PGl
70 Mejora suelos 360.000,00 0,00 0,00% 0,00%
TOTAL 16.539.412,80 2.781.112,37 58,83% 16,82%

Fuente: Elaboracion propia a partir de la informacién cuantitativa de la DGPFE

En el EP 6 la actuacidén que presenta el mayor avance a 2018 es la LA 59 (Actuaciones sujetas a
planes de conservacion y/o recuperacion de especies de flora y fauna no prevista en los PGl).
La ejecucion de esta actuacién representa un avance del 38% en la contribucion al cambio
climatico en dicho afio aunque este peso desciende si se considera el compromiso adquirido
para 2023 respecto al cual solo representa el 5,25%.

En este contexto, serd la LA 58 (Actuaciones prioritarias en RN2000 vinculadas a planes de
gestién integral) la que, sin haber avanzado tanto como la anterior en 2018, representa la
mayor contribucidon respecto a la meta 2023, concretamente con un 11,52%. Un peso
considerable si se tiene en cuenta que la contribucién total de lo certificado a 2018 se sitla en
un 16,82%.

En un escenario menos influyente se encuentra la LA 56 (Creacidén zonas acceso diario con
aparcamiento y rampa para embarcaciones). Esta actuacion ha significado la de menor cuantia
certificada en 2018, aunque también es la menor dotada econdmicamente. En este sentido, su
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ejecucion ha significado un 7,01% respecto a 2018, lo que se traduce en apenas un 0,05%
respecto a la meta 2023.

Por ultimo, en el EP 6 encontramos la LA 70 (Mejora de los suelos) que a fecha de esta
evaluaciéon no ha aportado contribucién alguna ni respecto a 2018 ni a 2023. Se insta a la
Direcciéon General de Medio Ambiente y Mar Menor, organismo responsable de esta
actuacién, que promueva su ejecucion en las siguientes anualidades para poder cumplir con
los objetivos sefialados tanto en lo que respecta al Eje al que pertenece como en lo
relacionado a la adaptacion del cambio climatico de los suelos.

Finalmente, en lo que respecta a este eje, se valora una contribucidn total en 2018 que supera
el 50%, demostrando una buena senda de ejecucién en conjunto y algo mas avanzada para
2023, en comparacién con el EP 4.

8.4 EN SINTESIS

El POMU con el presupuesto dedicado a la lucha contra el cambio climatico ha afrontado un
doble desafio:

e El de la mitigacién, mediante el desarrollo de varias LA (asociadas al EP 4) dirigidas a
reducir y limitar las emisiones de Gases de Efecto Invernadero (GEIl) y mejorar los
sumideros de los mismos para aumentar la capacidad de absorcion de estos
contaminantes.

o En éste, la LA 39 (Promover la generacion y el autoconsumo de energia final,
mediante instalaciones de generacion a partir de fuentes de energia
renovables renovacion de instalaciones optimizacion de tecnologias de
combustién) ha sido la actuacién que ha contribuido a los mayores impactos
en 2018.

e El de la adaptacion, es decir, prever los efectos adversos del cambio climatico y tomar
las medidas oportunas para evitar o minimizar los dafios que puedan causar,
adaptandose a las consecuencias que estan por llegar.

o Este reto se ha alcanzado mediante las LA asociadas al EP 6, concretamente a
las asociadas al OE 6.4.1. De ellas, la LA 59 (Actuaciones sujetas a planes de
conservacién y/o recuperacion de especies de flora y fauna no prevista en los
PGI) y la LA 58 (Actuaciones prioritarias en RN2000 vinculadas a planes de
gestién integral) son las mas relevantes al presentar la mayor contribucién a
los objetivos relacionados con cambio climdtico en 2018 y 2023,
respectivamente.

Atendiendo a la inversiéon del POMU que efectivamente ha sido destinada a los objetivos en
materia de cambio climatico y poniendo como condicién que esta contribucidon sea
proporcional al gasto realizado y certificado, hasta el momento de la evaluaciéon se han
destinado un total de 1.639.692,50 € en el EP 4y 2.781.112,37 en el EP 6.
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Asi, cabe concluir que el POMU ha invertido un total de 4.420.804,87 € hasta diciembre de
2018, lo que equivale a un 8,41% del total de los Fondos destinados a la lucha contra el cambio
climatico (52.558.311,80 €). Este porcentaje presenta un escenario, por el momento, de baja
contribucidn/ejecucion efectiva del POMU a los objetivos del cambio climatico, tanto desde el
punto de vista de la mitigacién de los GEl como de la adaptacidn propiamente dicha.
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9 Reprogramacion del POMU (2019)

9.1 INTRODUCCION

El Reglamento (UE) N2 1303/2013 de disposiciones comunes (RDC) establece en su articulo 30
relativo a la modificacién de programas que:

Las propuestas de modificacion estardn debidamente justificadas indicando, en particular,
como se espera que los cambios repercutan en la capacidad del programa para conseguir los
objetivos de la Unidn para un crecimiento inteligente, sostenible e integrador, asi como los
objetivos especificos definidos en el propio programa, teniendo en cuenta el presente
Reglamento y las normas especificas de los Fondos, los principios horizontales a que se refieren
los articulos 5,7 y 8, asi como el acuerdo de asociacion. Irdn acompaiiadas del programa
revisado.

El Programa Operativo (PO) FEDER de Murcia (2014-2020) en su ultima versién, fue aprobado
mediante Decision de la Comisién C(2018) 8938 final el 13.12.2018.

Con fecha 24 de junio de 2019, el Organismo Intermedio Coordinador (DGPFE) presenté ante
el Comité de Seguimiento del POMU, el “Informe de Evaluacion por Reprogramacion del
Programa Operativo FEDER de Murcia (2014-2020)” con la propuesta de reprogramacion
preceptiva tras el andlisis del Marco de Rendimiento (2018).

Este documento, elaborado por la DGPFE (Ver Anexo |), describe los cambios aplicados al
Programa que han sido originados por la asignacion de la Reserva de Rendimiento, en funcion
del cumplimiento/incumplimiento del Marco de Rendimiento, las modificaciones derivadas de
esta asignacién y otras motivadas por la propia gestién del POMU.

En adelante, nos referiremos a este documento como “propuesta de reprogramacién”.

9.2 OBJETIVO DE LA VALORACION DE LA PROPUESTA DE
REPROGRAMACION

El objetivo de este apartado de la evaluacidn, es multiple:

e La identificacidn clara y precisa de las modificaciones planteadas por la propuesta de
reprogramacién del Programa Operativo FEDER Murcia 2014-2020, presentada ante el
Comité de Seguimiento de 2019.

e Lajustificacién de los factores que determinan o aconsejan la modificacién del POMU.

e Revisidon de los efectos de la reprogramacién en la estrategia y légica de intervencion
del Programa y en la adecuacion de la distribucion financiera entre las Prioridades de
Inversion y los Objetivos Especificos perseguidos con la realizacién fisica y financiera
(indicadores de productividad y financieros) y la adecuacion de las lineas de actuacion.
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9.3 FACTORES QUE DETERMINAN LA REPROGRAMACION DEL POMU

La propuesta de reprogramacion del POMU, a la que se refiere este apartado y que fue
presentada al Comité de Seguimiento el 24 de junio de 2019, obedece a cuestiones que se
pueden clasificar en los siguientes bloques:

. Analisis del cumplimiento/incumplimiento del Marco de Rendimiento que ha derivado
en:

e La asignacién de la Reserva de Rendimiento (6% de la ayuda) al tnico EP (EP 1) que, en
2018, ha alcanzado los hitos establecido en el Marco de Rendimiento.

e Laminorizacién de la Reserva de Rendimiento en el resto de los EP que han incumplido
el Marco de Rendimiento.

Il. Facilitar el seguimiento de la ejecucién y consecucion de los objetivos una vez
realizados los ajustes financieros de la Reserva de Rendimiento:

e Variacién de las previsiones de los IIPP, por EP y por Pl, en proporcién con las
modificaciones de la ayuda financiera o en funcién del grado de eficacia
experimentado por algunas de las LA.

e Calculo de los nuevos importes dedicados al cambio climatico.
lll.  Incorporar una Linea de Actuacion que se aiiade a la Pl ya existente.

IV. Mejorar la medicion de los resultados, teniendo en cuenta los Ultimos datos
disponibles y su comparativa con la meta 2023.

9.4 PROPUESTA DE REPROGRAMACION DEL POMU (2019)

OBJETO DE LA PROPUESTA DE REPROGRAMACION

El objeto de la reprogramacion es el PO FEDER de Murcia 2014-2020, aprobado por Decisién
de la Comisién C(2018) 8938 final, de 13 de diciembre de 2018, que modifica la Decisidén de
Ejecucion C(2015) 3408 por la que se aprueban determinados elementos del Programa
Operativo de Murcia, para la concesidon de ayudas del Fondo Europeo de Desarrollo Regional
en el marco del objetivo de inversidn en crecimiento y empleo destinadas a la Regién de
Murcia.
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SINTESIS DE LAS MODIFICACIONES PROPUESTAS POR REPROGRAMACION

A continuacioén, se presenta un listado resumen con las principales modificaciones que integra
la propuesta de reprogramacién del POMU FEDER 2014-2020 y que no modifican la ldgica de
intervencién del Programa.

1. Asignacion de la Reserva de Rendimiento como consecuencia del
cumplimiento/incumplimiento del Marco de Rendimiento:

e Asignacion de la Reserva de Rendimiento al Unico EP que ha cumplido con el Marco de
Rendimiento (EP 1).

e Ajustes financieros a la baja en los EP que no han cumplido.

La asignacién ha sido derivada de la distribucion de los importes entre cada una de las LA
gue compone los EP.

Los incrementos y las reducciones, tanto en los EP tematicos como en sus respectivos OE,
han quedado respaldados con la exposicidn de criterios objetivos que se han aplicado.

2. Ajustes en el POMU debido a los siguientes motivos:

2.1.Modificaciones derivadas del cumplimiento/incumplimiento del Marco de
Rendimiento.

La asignacion de la Reserva de Rendimiento implica realizar otros cambios en el
POMU:

e Modificar los valores de los indicadores de productividad y crear otros nuevos.

e Revisar las Categorias de Intervencidn (ambito/campo de intervencion, tipo de
territorio, forma de financiacion, mecanismos de aplicacion territorial).

e Recalcular el nuevo importe de la contribucion a los Objetivos del cambio
climatico.

2.2.0tras modificaciones que no se derivan de modo directo del
cumplimiento/incumplimiento del Marco de Rendimiento.

e Incorporacion de una nueva LA dentro de la Pl 3.1 “Infraestructuras destinadas a
dar servicios a personas emprendedoras, PYMES en fase de incubacion o en
diferentes fases de desarrollos empresariales, con especial atencién a las
innovadoras y/o de base tecnoldgica (EIBT)”.

e Refuerzo del peso financiero del OE 3.4.1, asignando mayor presupuesto a la LA 32
que tiene una alta eficacia, con coherencia entre el indicador financiero y el
indicador fisico.
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e Cambios en tres indicadores de Resultado (IIRR): modificaciones del valor en dos
indicadores y una sustitucidn por ausencia de fuentes actualizadas.

9.5 DESCRIPCION DE LA PROPUESTA REPROGRAMACION

ASIGNACION DE LA RESERVA DE RENDIMIENTO

Los criterios utilizados por el Organismo Intermedio Coordinador para determinar las cuantias
en la asignacion de la Reserva de Rendimiento quedan perfectamente explicitados en la
propuesta de reprogramacion y han sido los siguientes:

e Asignar la totalidad de la Reserva de Rendimiento en el EP 1, aunque distribuyéndola de
forma no lineal entre las distintas LA que lo conforman. Los criterios utilizados han sido:

a. Asignar un montante de ayuda en un porcentaje superior a lo que le
corresponderia por un reparto proporcional a:

o Aquellas LA con mejor ritmo en la ejecucidn, certeza de un compromiso en
el gasto ejecutado o por operaciones finalizadas.

o LA relacionadas con el Mar Menor.

b. Asignar un montante de ayuda en un porcentaje inferior a lo que le corresponderia
por un reparto proporcional cuando se ha detectado un ritmo ralentizado en la
ejecucion.

c. Mantener la ayuda vigente en las LA que han tenido un ritmo de ejecucién bajo o
muy bajo.

e Ajustar los montantes del resto de EP que han perdido la Reserva de Rendimiento,
respondiendo estas variaciones a un porcentaje de disminucién no proporcional, en
funcién de los siguientes criterios:

a. Incremento de la ayuda, en casos excepcionales, porque resulte de vital
importancia para la Region o en aquellas LA con un grado de ejecucion muy bueno.

b. Mantenimiento de la ayuda vigente, en los casos en los que la LA haya sido creada
con posterioridad a la aprobacidon del POMU (por Ajuste Técnico 2017 o por
reprogramacion 2018).

c. Mantenimiento de ayuda vigente a las LA con grado de ejecucion satisfactorio.

d. Mantenimiento de la ayuda vigente a actuaciones relacionadas con la ITI del Mar
Menor.
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e. Mantenimiento de ayuda vigente, cuando se han adquirido compromisos que
agotan la ayuda vigente.

f. Reduccién proporcional de la cuantia de la ayuda a aquellas LA con un grado de
ejecucion baja.

g. Reduccién mayor de la cuantia de la ayuda en el caso de LA con ejecucién nula o
muy baja.

Las tablas financieras, consolidadas para cada EP (Ver en Anexo |: Cuadro G. Indicadores del
MR por Eje), han sido producto de la adicién de las dotaciones financieras reprogramadas para
cada LA —de acuerdo a los criterios mencionados-, que a su vez, ha incidido en las cantidades
asignadas a las respectivas Pl y OE de cada EP.

AJUSTES EN ELPOMU FEDER 2014-2020

1. Modificaciones derivadas del cumplimiento/incumplimiento del Marco de
Rendimiento

A) MODIFICAR LOS VALORES DE LOS INDICADORES DE PRODUCTIVIDAD, YA CONSIDERADOS EN EL POMU, Y
CREAR NUEVOS IP, ASi COMO LOS INDICADORES DEL IMARCO DE RENDIMIENTO

Las modificaciones de las nuevas asignaciones de la ayuda FEDER por EP, Pl y OE, resultado del
andlisis del cumplimiento del Marco de Rendimiento, que han generado cambios en las
asignaciones financieras -meta 2023-, también han modificado la mayoria de indicadores de
productividad que en general han variado en proporcién a las modificaciones financieras, con
excepciones.

La propuesta de reprogramacion de indicadores de productividad ha consistido en las
siguientes modificaciones:

a) Los lIPP del EP 1 han visto incrementadas sus previsiones iniciales, mientras que el resto de
IP las reducen, teniendo en cuenta, que:

e Por un lado, habra Lineas de Actuacién que mantengan la asignacion financiera inicial
y, en coherencia, no se reduzcan sus indicadores. Estas son aquellas que tienen un
ritmo lento y/o son de mas reciente creacion por Ajuste Técnico de 2017 -LA 17, LA 81,
LA 82, LA 83- o por ultima reprogramacion en 2018 -LA 84.

e Por otro, habra aumento en el IP, cuando las LA si han demostrado su ejecucién y su
compromiso de gasto (lo que puede derivar en mejor ejecucidn fisica), aunque -a fecha
de la reprogramacion- no haya habido suficiente certificacion.
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b) Como consecuencia de los cambios anteriormente expuestos, también se han actualizado
las metas 2023 que conforman el Marco de Rendimiento actualizado y vigente a partir de
la aprobacidn definitiva de la reprogramacion.

c) Se han creado nuevos IP, como consecuencia de:

e La creacion de la nueva LA en la prioridad 3.a. (IP E032: Empresas directamente
beneficiadas por la creacidon o mejora de infraestructura de negocio).

e El nimero de empresas que reciben ayuda financiera distinta de las subvenciones (PI
1by 3d), IP C0O03, ligado a las LA que gestionan instrumentos financieros, en especial la
LA 32, de caracter estratégico para la dinamizacion del tejido empresarial de Murcia.

B) REVISAR LAS CATEGORIAS DE INTERVENCION Y LA ASIGNACION FINANCIERA A LAS MISMAS

Las nuevas dotaciones aplicadas a las LA, en funcién de los criterios descritos, han variado en
consecuencia la ayuda FEDER destinada a diversas categorias de intervencion.

El Organismo Intermedio Coordinador (DGPFE) ha detallado las nuevas cifras en tablas
especificas de cada categoria (Ver en Anexo |: Cuadro I: Ambito de intervencién; Cuadro J:
Forma de Financiacion; Cuadro K: Tipo de territorio; Cuadro L: Mecanismos de aplicacion
territorial).

C) RECALCULAR EL NUEVO IMPORTE DE LA CONTRIBUCION A LOS OBJETIVOS DEL CAMBIO CLIMATICO

La distribucidn financiera asignada por reprogramacion tras el analisis del
cumplimiento/incumplimiento del Marco Financiero del EP 4 y el EP 6, ha afectado a diferentes
campos o ambitos de intervencion que contribuyen fehacientemente con el cambio climatico.
Estos son:

1. Eje Prioritario 4. Se imputa el 100% a la ayuda total en los campos de intervencion
relacionados con la mitigacion del cambio climatico (reduccién de emisiones): 009 -
Energia edlica-, 010 -Energia solar-, 011-Biomasa-, 012 -Otras energias renovables-, 013 -
Eficiencia energética infraestructuras publicas y 068 -Eficiencia energética pyme.

2. Eje Prioritario 6. Se imputa el 40% a la ayuda del OE 6.4.1 (campo de intervencién 085 -
Medidas relativos a la adaptacion al cambio climatico y prevencién de riesgos
relacionados).

Esta propuesta de reprogramacion implica una reduccién de los recursos que coadyuvan al
cambio climatico, pasando de 52.558.311,080 €, en términos de ayuda FEDER, a 49.270.594,60
€. Lo que supone la reduccion en 1 punto porcentual de la ayuda total del PO dedicada al
cambio climatico que pasa del 15,76% al 14,77% (Ver en Anexo |: Cuadro N: Importe de la
ayuda que se va a destinar a los objetivos del cambio climdtico).
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JUSTIFICACION Y VALORACION POR PARTE DEL EQUIPO EVALUADOR:

Con la informacién de que disponia el Organismo Intermedio Coordinador a la fecha de
celebracidn del Comité de Seguimiento el 24 de junio de 2018, fecha en la que aun no se habia
finalizado, por diversas razones de tipo administrativo, el Informe de Evaluacidon 2019 de
Objetivos/Resultados del PO FEDER de Murcia, la propuesta de reprogramacion presentada al
Comité tenia su justificacion.

Asi, los cambios derivados por la incorporacidn de nuevos IIPP, son completamente coherentes
y pertinentes, tanto con la nueva LA creada que requiere de un IP vinculado, como con las LA
existentes que han tenido un incremento en la asignacion financiera y que, en coherencia,
requieren de IP especificos para medir su avance.

Adicionalmente, la actualizacién de las metas 2023 del Marco de Rendimiento, expuesta en la
propuesta de reprogramacién, ha sido necesaria para mantener la coherencia con la
reprogramacion tanto financiera como de los indicadores de productividad planteada en la
reprogramacion.

2. Incorporacion de una nueva linea actuacion en el OE 3.1.2 y refuerzo del peso
financiero del OE 3.4.1

Se hace mencidn a una nueva LA que se propone incluir en la Pl 3.a del POMU, “Fomento del
espiritu empresarial, en particular, facilitando la explotacion econémica de nuevas ideas y
promoviendo la creacion de nuevas empresas, también mediante viveros” y que formara parte
del OE 3.1.2, “Creacion de nuevas empresas y viveros de empresas, en particular mejorando el
acceso a financiacién y a servicios de apoyo avanzados”.

La LA esta destinada a:

Infraestructuras para la ubicacion de emprendedores, PYMES en fase de incubacion o
en sus diferentes fases de desarrollo de proyectos empresariales, y en especial atencion
a las innovadoras y/o de base tecnoldgica (EIBT). Ampliaciéon de viveros y de las
instalaciones existentes y las actuaciones a realizar consistirdn en la construccion de
nuevos viveros o la rehabilitacion y/o adecuacion de infraestructuras existentes para su
utilizacion, con especial atencion a las zonas de los Centros Europeos de Empresas y
Parque Cientifico de la Region de Murcia.
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JUSTIFICACION Y VALORACION POR PARTE DEL EQUIPO EVALUADOR:

Con la informacién de que disponia el Organismo Intermedio Coordinador a la fecha de
celebracidn del Comité de Seguimiento el 24 de junio de 2018, fecha en la que aun no se habia
finalizado, por diversas razones de tipo administrativo, el Informe de Evaluacion 2019 de
Objetivos/Resultados del PO FEDER de Murcia, la propuesta de reprogramacion presentada al
Comité tenia su justificacion.

La razéon fundamental del Organismo Intermedio de incluir una nueva LA es complementar y
crear sinergias con las LA® del OE 3.1.2 en la PI 3a, con el desarrollo de espacios en los que las
personas emprendedoras y/o empresarias puedan trabajar en un entorno de innovacion.
Otros motivos que justifican la inclusion son:

e Esta nueva LA no implica un cambio en la Estrategia del PO, dado que es plenamente
pertinente con la Pl 3.a. en la que se ubica y que ya formaba parte del POMU.

e En la Regidn de Murcia, se vienen desarrollando con éxito iniciativas similares a las que se
proponen con esta LA (infraestructuras para la ubicacidn de las personas emprendedoras),
de hecho en 2010 se cred una Red de Viveros, impulsada por el INFO, en colaboracién con
municipios y organismos con el fin de coordinar actuaciones comunes en viveros
existentes en la Region.

e La ejecucion de esta LA, sin duda, mejorara la capacidad emprendedora en los dambitos
territoriales de la Regién donde se pongan en marcha resultando clave para las empresas
de nueva creacion y aquellas con base tecnoldgica. Siempre que pervivan al corto y medio
plazo, tendran un impacto positivo en la economia de la Regiéon y en la creacién y
consolidacion de empleo.

e Al formar parte del EP 3, serd el INFO, como Organismo Intermedio responsable de la
Subvencidn Global, quien se encargue de la gestion de la LA. La trayectoria de INFO en el
disefo, creacién y mantenimiento y despliegue de la Red de viveros, puede asegurar la
absorcién del gasto de Fondos FEDER, y la consecucion de las metas a 2023.

*ElEP 3, PI 3a., OE 3.1.2. cuenta con las siguiente LA:

e LA 21 Instrumentos de financiacion para emprendedores y PYMES, con prioridad a EIBT y
sectores RIS3.

e LA 22 Promover el acceso a recursos destinados a la incubacidn y desarrollo de proyectos
empresariales e intercambio de talento emprendedor, especialmente EIBT y sectores RIS3.

e LA 23 Tutela y seguimiento de proyectos empresariales de emprendedores y PYMES.

e LA 24 Promocion cultura emprendedora e iniciativa empresarial apoyando el desarrollo y
consolidaciéon del ecosistema emprendedor a nivel local y regional.

Informe de evaluacion 2019 de los objetivos/resultados del Programa

E Operativo FEDER de Murcia 2014-2020
iﬁEnred




%* X *
Region de Murcia : +*
Consejeria de Hacienda

* *
* 3 K

Direccion General de Presupuestos v Fondos Eutopeos .
UNION EUROPEA

e Muy interesante, para argumentar la idoneidad de esta propuesta, es el partenariado que
se favorecera y aprovechara para fortalecer la colaboracién del Gobierno regional con
gobiernos locales promotores de los viveros, asi como con las Cdmaras de Comercio y las
organizaciones empresariales titulares de viveros -coordinados en Red- que puede dotar
de valor afadido a la ejecucion de esta LA.

En esta propuesta de modificacion presentada por el Organismo Intermedio, es interesante
que se especifique cual sera el presupuesto dedicado a esta LA, como se financiara (LA de
donde se detrae el presupuesto para la nueva) y cual sera el IP asociado.

Este dato es fundamental, ya que en la propuesta de reprogramacién se explica que la Pl 3.a (a
la que pertenecera la LA) recoge la disminucion completa del EP 3 y una disminucidn adicional
de 1,6 millones de euros que pasan a incrementar la Pl 3.d.

Otra modificacion ha sido el robustecimiento del OE 3.4.1, descrito como estratégico, a través
del incremento de su peso financiero, con el fortalecimiento de la LA 32 (Apoyo a la inversion
productiva y a la mejora competitiva).

La justificacion de esta propuesta se fundamenta en el desempefio experimentado por la LA:
e en el cumplimiento del IP CO01 (N2 de empresas que reciben ayudas);

e asi como en la gran demanda de acceso al crédito observada en PYMES de la region y
por parte de quienes emprenden iniciativas empresariales.

Asi, apoyar este tipo de actuaciones desde el POMU FEDER, es una prioridad estratégica para
responder a la dificultades que el tejido empresarial murciano experimentan para acceder al
crédito.

3. Cambios sobre indicadores de resultado

A) MODIFICACION, AL ALZA, DEL VALOR DEL INDICADOR R030 “NUMERO DE PYMES (NACIONAL, REGIONAL,
ETC.)”

Dado que en este IR, los ultimos datos disponibles superan los valores previstos para 2023, se
propone el aumento del valor de este indicador vinculado al OE 3.1.2., en un 11%, debido a
que los ultimos datos disponibles superan los valores meta para 2023 en este IR.

B) SUSTITUCION DEL INDICADOR RO12B “NUMERO DE TRAMITES Y GESTIONES DISPONIBLES EN INTERNET
PARA PERSONAS Y CIUDADANIA SOBRE EL TOTAL DE TRAMITES Y GESTIONES”

EL IR que utilizaba el OE 2.3.2 (R012B: “N9 de tramites y gestiones disponibles en Internet para

personas y ciudadanos sobre el total de tramites y gestiones”) ya no es publicado por el
Observatorio de Administracion Electrénica (OBSAE). El Gltimo dato es de 2014.
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Por esta razoén, este IR es sustituido por el IR025D, denominado “Empresas que utilizan los
servicios de la e-administracién”, cuya publicacidn realiza el Instituto Nacional de Estadistica,
dentro de la Encuesta sobre el uso de TIC en las empresas y que responde a las siguientes
caracteristicas:

e Unidad de medida: % de empresas con 10 o mas empleados que interactlan con la
Administracion Publica mediante Internet, y tomando como valores de referencia y
previstos para 2023, los siguientes:

o Valor de referencia (2014): 91,8%.

o Valor previsto (2023): 98%.

C) MODIFICACION A LA BAJA DEL INDICADOR R049G “CONSUMO DE ENERGIA ELECTRICA EN LA
ADMINISTRACION Y OTROS SERVICIOS PUBLICOS”

Dado que la LA 82 (Auditorias energéticas y actuaciones de eficiencia energética en
infraestructuras educativas) es la Unica vinculada a este IR y por esta razdn, la medicidn del IR
debe circunscribirse al consumo de la energia eléctrica en dichos centros.

En la reprogramacién se ha propuesto aminorar, en un 24,72% el valor a partir de los datos
facilitados por la DG de Energia y Actividad Industrial y Minera.

Tabla 63: Valores de referencia y previstos (actuales y nuevos) del Indicador R049G

Valor referencia Ao Valor previsto (2023)
Actual 14.576 2016 11.224
Nuevos datos 10.973 2016 8.450

Fuente: DG de Energia y Actividad Industrial y Minera de la CARM.

JUSTIFICACION Y VALORACION POR PARTE DEL EQUIPO EVALUADOR SOBRE LAS MODIFICACIONES:

Con la informacion de que disponia el Organismo Intermedio Coordinador a la fecha de
celebracidn del Comité de Seguimiento el 24 de junio de 2018, fecha en la que aun no se habia
finalizado, por diversas razones de tipo administrativo, el Informe de Evaluacion 2019 de
Objetivos/Resultados del PO FEDER de Murcia, la propuesta de reprogramacion presentada al
Comité tenia su justificacion.

En la propuesta de modificacion del PO presentada por el Ol Coordinador al Comité de
Seguimiento, los cambios en los IIRR, suponen una variacién arriba o abajo que superan las
metas iniciales establecidas en el Programa Operativo (en un rango de 10-25 puntos), y son
motivados por:

Informe de evaluacion 2019 de los objetivos/resultados del Programa

E Operativo FEDER de Murcia 2014-2020
g ﬁEnred




%* X *
Region de Murcia : +*
Consejeria de Hacienda

*
* 3 K

Direccion General de Presupuestos v Fondos Eutopeos .
UNION EUROPEA

e Errores no detectados en los criterios de célculo, en un principio - R049G-.
e No disponibilidad de datos actualizados, puesto que ya no se publican - RO12B-.

e Evolucion positiva del contexto que modifica las metas al alza del indicador RO12B para
adecuar la programacion a los cambios acontecidos en el contexto desde la aprobacion del
POMU.

Dadas las causas indicadas que motivan los cambios y, aunque en un principio las
modificaciones propuestas puedan considerarse cuantitativamente significativas para la
valoracion de los resultados del POMU, éstas se consideran debidamente justificadas vy
adecuadas.

ORGANOS EJECUTORES AFECTADOS POR LA PROPUESTA DE REPROGRAMACION

La reprogramacién propuesta no comporta incorporaciéon de Organos Gestores al PO y todos
los inicialmente previstos se mantienen.

Los ajustes financieros si han supuesto un incremento de recursos con el reparto de la
dotacién de la totalidad de la Reserva de Rendimiento para los Organos Gestores que
conforman el EP 1 (en porcentajes no lineales, y dependiendo del grado de ejecucién de la/las
LA que ejecutan o de la importancia estratégica de la LA para la Region).

En concreto, la Reserva de Rendimiento serd destinada mayoritariamente a lineas de actuaciéon
del EP 1 gestionadas por los mismos Organos Gestores que vienen desarrollando las LA, desde
el momento de aprobacién del POMU o aquellos Organos Gestores que ejecutan nuevas LA
incorporadas tras la modificacién del mismo por el Ajuste Técnico de 2017.

Los ajustes financieros a la baja, para aquellos EP en los que no se ha cumplido el Marco de
Rendimiento, han supuesto pérdidas de la Reserva de Rendimiento en el EP, que han afectado
de diferente forma a los Organos Gestores, dependiendo de diferentes criterios utilizados para
la asignacién.

9.6 ANALISIS DE LOS EFECTOS DE LA REPROGRAMACION

EFECTOS SOBRE LA LOGICA DE INTERVENCION

Vista la naturaleza y cuantia afectada en la propuesta de reprogramacion del POMU, las
modificaciones en la reprogramacion propuesta no alteran la légica de intervencion del
POMU, manteniéndose la arquitectura fundamental de la estrategia (en cuanto a Prioridades
de Inversién y OE a los que se contribuye). De hecho, aunque se incorpora una nueva LA, no se
incluyen nuevos OT, nuevas Pl o nuevos OE.

En conclusion, el equipo evaluador considera que la reprogramacién propuesta por el
Organismo Intermedio coordinador sigue siendo coherente con la estrategia y la légica de
intervencion definida en el POMU.
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EFECTOS SOBRE LA CONCENTRACION TEMATICA

La propuesta de reprogramacion del POMU asume el compromiso de concentrar el 52,03%
(supera en algo mas de 3 puntos al porcentaje de concentracion de la ultima version del
POMU) de la ayuda FEDER en los cuatro primeros EP, relacionados con los OT1, OT2, OT3y OT
4y un 10,13% de la misma en el EP 4/0T 4 (en este caso el porcentaje se reduce ligeramente -
en 0,87 puntos- con respecto a la tltima versién del POMU).

La actual concentracion tematica da cumplimiento a los requisitos del art. 4 (Concentracion
tematica) del Reglamento (UE) n21301/2013 sobre el Fondo Europeo de Desarrollo Regional.

EFECTOS SOBRE LOS PRINCIPIOS HORIZONTALES

Se considera que la propuesta de reprogramacion no modifica los posibles efectos del POMU
ni sobre la igualdad entre hombres y mujeres, ni sobre la no discriminacién, puesto que el
principio de igualdad continuara siendo atendido del mismo modo que en las anualidades
anteriores.

En cuanto a la valoracidon sobre los posibles efectos que la reprogramacién tenga en el
principio de desarrollo sostenible, se siguen manteniendo los OE y las LA relacionadas con la
materia.

El Unico efecto perceptible se producird en el principio de partenariado y gobernanza
multinivel, siendo éste positivo en el sentido de que la nueva LA introducida favorecera las
relaciones entre instituciones publicas (gobierno regional y local) y privadas (organizaciones
empresarias y Cdmaras de Comercio).

EFECTOS SOBRE LA ESTRATEGIA EUROPA 2020

La Estrategia Europa 2020 se sustenta en tres pilares fundamentales: el crecimiento
inteligente, sostenible e integrador. Los EP del POMU, tras la reprogramacion, contindan
incidiendo en cada uno de ellos, incluyendo OE y LA cuyo disefio y ejecucidon impactaran
directamente en sectores prioritarios para la Estrategia 2020 (innovacion, TIC, competitividad
empresarial y empleo, reduccion de emisiones GEl, proteccién medioambiental, integracion
social y educacién).

Dado que las modificaciones propuestas no alteran la ldgica de intervencién inicial, se
considera que la nueva distribucién econdmica entre los EP no ha reducido la contribucién del
FEDER a la Estrategia UE 2020.

No obstante, y en cuanto al particular efecto en cada pilar, cabe destacar la especial relevancia
en el de crecimiento inteligente, con relacién al EP 1, para el que se ha asignado la totalidad de
la Reserva de Eficacia y que no supone un detrimento del presupuesto dedicado al desarrollo
sostenible e integrador.

Informe de evaluacion 2019 de los objetivos/resultados del Programa

E Operativo FEDER de Murcia 2014-2020
iﬁEnred




* X % *
Region de Murcia s 5
Consejeria de Hacienda

* *
* 3 K

Direccion General de Presupuestos v Fondos Eutopeos

UNION EUROPEA

EFECTOS SOBRE EL CAMBIO CLIMATICO

Una vez realizada la reprogramacién, el importe de la ayuda destinada a los objetivos en
materia de cambio climatico se reduce en 1 punto porcentual, estimandose la contribucién del
Programa en 49.270.594,60 €, lo que supone una asignacion sobre la ayuda total del programa
Operativo del 14,77%. Se considera una reduccion sin efectos resefiables en cuanto a los
objetivos finalistas.

Para la realizacién del calculo anteriormente expuesto se han tenido en cuenta los porcentajes
de contribucién establecidos en el Reglamento de Ejecucién (UE) N2215/2014, al igual que se
ha aplicado tanto en el disefio del programa como en la reprogramacion de 2017.

VALORACION DEL IMPACTO AMBIENTAL

De acuerdo con la Directiva 2001/42/CE, de 27 junio, relativa a la evaluacion de los efectos de
determinados planes y programas en el medio ambiente, el Organismo Intermedio
Coordinador del POMU (DGPFE) considera que no es necesario realizar la revision de la
Evaluacién Ambiental Estratégica (EAE).

Esta decisidn esta justificada por la naturaleza de las modificaciones propuestas. En concreto:

e La Estrategia del POMU no se ha modificado (se prevén los mismo efectos de las
intervenciones, se mantienen los mismos ambitos de intervencion sectorial vy
territorial).

e El PO mantiene su misma estructura (OT, IP, OE).

e La nueva LA, incorporada al EP 3, en la Pl 3.3, no necesita ser sometida a impacto
ambiental.
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9.7 SUGERENCIAS DEL EQUIPO EVALUADOR A LA PROPUESTA DE
REPROGRAMACION PRESENTADA AL COMITE DE SEGUIMIENTO POR EL
ORGANISMO INTERMEDIO

Una vez realizada la evaluacién, habiendo consultado a los Organos Gestores acerca de la
potencialidad de alcanzar las metas 2023 y analizadas las causas que pueden impedir su
consecucion, se han identificado diferentes cuestiones a considerar a la hora de dar por
finalizada la propuesta reprogramacion de 2019 presentada al Comité de Seguimiento por el Ol
en su reunidn del 24 de junio de 2018:

EN LO RELATIVO AL RITMO DE EJECUCION DE ALGUNAS LA QUE PUEDEN INCIDIR EN LA
REPROGRAMACION:

e Algunas LA de reciente creacion (LA 17, LA 81, LA 82, LA 83) han afrontado condicionantes
significativos que pueden poner en peligro el alcance de las metas a 2023. Este es un buen
momento para replantearse aminorar las metas inicialmente previstas de la LA 81
(Proyectos 1+D+i Mar Menor), LA 82 (Auditorias energéticas y actuaciones de eficiencia
energética en infraestructuras educativas) y | LA 83 (Filtros verdes y otras) o verificar con
los Organos Gestores si han pensado en nuevas operaciones elegibles para acelerar el
ritmo de ejecucion y absorber los posibles excedentes financieros.

e La ejecucidon de algunas LA ya han mostrado evidencias de posibles inejecuciones parciales
puesto que no hay alternativas viables de operaciones maduras para ejecutar y justificar
antes de 2023.

La cuantia sobre las inejecuciones de las que se tenga certeza se deberia verificar por si es
conveniente tenerlo en cuenta en una revision de esta propuesta de reprogramacion,
aminorando las asignaciones y aplicando los excedentes a otras con mejor desempefio en
el mismo EP, sin reducir la concentracidon tematica.

Las previsiones de riesgo de inejecucién parcial mas claras afectan a las siguientes LA,
clasificadas por EP:

Tabla 64: Lineas de Actuacion con riesgo de inejecucién

a - EJE
LINEAS DE ACTUACION PRIORITARIO
LA 10, LA 11, LA 14, LA 20, LA 19 (mientras que la que tiene un desempefio mas EP 2
Optimo es la LA 18 y podria absorber mas Fondos FEDER).
LA 38 (mientras que el resto de las LA tienen una mejor senda financiera, sobre EPa
todo la LA 39, con mejores perspectivas de absorber los Fondos FEDER)
LA 43, LA 44, LA 45, LA 83, LA 58, LA 70 (mientras que la LA 80 ha alcanzado el 66%
de la meta 2023y, de acuerdo con el Organo Gestor, podria absorber mas Fondos EP 6
FEDER)

Fuente: Elaboracion Propia
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EN LO RELATIVO A LA IDONEIDAD DE LOS VALORES PARA LOS INDICADORES DE
PRODUCTIVIDAD:

e La LA 2 (Asesoramiento, busqueda de socios y financiacion de Proyectos de |+D+i
internacionales), gestionada por la DG de Universidades e Investigacion en el EP 1,
utiliza para su medicién el IP (E021) nimero de investigadores/afio participando en
proyectos cofinanciado. El equipo evaluador considera que por las caracteristicas de la
LA, este indicador no es adecuado y si continla siendo utilizado, podria poner en
peligro el cumplimiento de la meta 2023. Dada la escasa cuantia financiera asignada a
esta LA, lo mds adecuado seria dejarla sin ningun IP asociado, ante las posibles
consecuencias que podria tener una inadecuada mediciéon del actual Indicador de
Productividad. Se le asignaria, por tanto, el indicador X099.

e Elindicador IP C001 (N2 de empresas que reciben ayudas), aplicado en el EP 1, EP 2y
EP 3, es el que mas riesgo afronta. El avance de este indicador es lento y quiza estaba
sobreestimado cuando se disefié el POMU, debido a las discrepancias de interpretacién
que hicieron dimensionar de forma mas elevada el valor del mismo. Seria conveniente
revisar las previsiones por parte de los Organos Gestores al respecto, una vez que la
interpretacion que propone la Comisién Europea estd mas clara. También seria
necesario comprobar si, efectivamente, este IP encaja con todas las LA a las que se
vincula.

e El indicador CO23 (Superficie de habitats subvencionados para alcanzar un mejor
estado de conservacion), al que por el momento la OISMA ha llegado a conseguir el
80% de la neta 2023 con la LA 58 (Actuaciones prioritarias en la RN 2000) y el 63% con
la LA 59 (Acciones sujetas a Planes de Conservacidn y/recuperacion de especies), tiene
riesgo de no incrementarse mas, puesto que —de acuerdo con el Organo Gestor- es
dificil ampliar el territorio de incidencia sobre el que ya actdan y seguirdn actuando las
diversas LA que alimentan el indicador, puesto que los Espacios Naturales Protegidos
ocupan una superficie determinada que ya estd contabilizada en el indicador. La OISMA
solicita hacer una revision a la baja y mas realista del indicador.
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10 Conclusiones

Este apartado presenta las conclusiones extraidas de la evaluacion y que estan estructuradas
de acuerdo a los apartados del presente informe de evaluacién.

EFICACIA FINANCIERA

A 31 de diciembre de 2018, la certificacidon financiera del gasto global elegible del POMU
FEDER de Murcia es de 66.435.070,47 € -equivalente al 15,94% del total previsto para el
periodo de ejecucidn (2014-2023)-, incluyendo el EP 13 de Asistencia Técnica. Tras el periodo
2014-2016 y hasta la fecha de la evaluacion, el nivel de ejecucién financiera del POMU se ha
incrementado en 5,18%%.

Aunque haya habido incrementos, las cifras anteriores apuntan a un ritmo de ejecucion
limitado y lento del POMU que, ademas, sugiere la necesidad de impulsar un incremento
sustancial de la absorcion total del gasto en las préximas anualidades.

El Organismo Intermedio INFO, gestionando la Subvencidn Global, muestra un mayor
porcentaje de ejecucion relativa (18,25%) que el conjunto del gasto certificado por los Organos
del Gobierno Regional - el Organismo Intermedio Coordinador (DGPFE) y los Organos Gestores
de la CA (14,93%)-.

Atendiendo a los datos agregados para cada EP, el EP 1 es el que mejor senda financiera ha
mostrado y el EP 9 el que aun no ha certificado ejecucién.

CUMPLIMIENTO DE LA REGLA N+3

El PO, a 31 de diciembre de 2018, ha logrado cumplir con la senda programada relativa a la
Regla n+3 (100,89%) y, por tanto, esta alejado del descompromiso automatico.

No obstante, no todos los EP alcanzan el 100% de esta Regla; ha habido retrasos en la
tramitacion, ejecucion y/o justificacién de ciertas operaciones seleccionadas en las LA, que aun
no se han certificado gastos o que tienen una baja certificaciéon (especialmente en aquellas
vinculadas al EP 4, EP 9 y EP 13, cuyo arranque esta siendo mucho mas lento que el resto de
los EP).

A partir del dato obtenido en la evaluacion de los objetivos/resultados del Programa Operativo FEDER
2014-2020 de la Regidon de Murcia a remitir en 2017. En el momento de la evaluacion 2017, el grado de
absorcién financiera total era del 10,98% del presupuesto programado para todo el periodo de
programacion, y si se cuenta el eje de asistencia técnica, el grado de absorcién seria del 10,76%.
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Seria por tanto necesario adoptar decisiones con el fin de acelerar la ejecucién del Programa
con vistas al cumplimiento de la Regla N+3 en afios sucesivos.

EFICACIA EN LA EJECUCION FiSICA O DE PRODUCTIVIDAD

El grado de ejecucidn fisica del POMU a la fecha de realizacién de este informe se encuentra
por debajo de lo esperado. La mayor parte de las Pl, presentan IIPP que se situan en valores
bajos o muy bajos.

Solo 7 IIPP (22,58%) de los 31 que integran el POMU presentan un alto grado de eficacia en
alguna de las LA de las cuales se alimenta.

e 2 de ellos (E048 y EO51) se enmarcan en el EP 2 y son ejecutados por la Fundacion
Integra.

e Otros 2 (C001 y C002, relacionados entre si) pertenecen al EP 3 gestionado por el
INFO.

e Los 3 restantes (EO08, E035 y E060) se enmarcan en el EP 6 y se corresponden con
actuaciones gestionadas por el Instituto de Turismo, la DG de Medio Ambiente y Mar
Menor/OISMA vy por la DG del Agua, respectivamente.

En términos de eficacia en la productividad, atendiendo a las Prioridades de Inversién (PI):

e Lasituacion mas dptima es la que se presenta en el EP 6 (Proteger el medio ambiente y
promover la eficiencia de los recursos), con la Pl 6.c. Asi, las operaciones encaminadas
a conservar, proteger, fomentar y desarrollar el patrimonio natural y cultural,
ejecutadas por el Instituto de Turismo y por la DG de Medio Ambiente y Mar Menor
junto a la DG de Medio Natural, hacen que en suma esta Pl tenga una mejor senda
financiera que el resto.

e El EP 4 muestra un nulo grado de eficacia, fisica en las dos Pl que lo componen. Este
dato no significa que no haya habido ejecucion de gasto, sino que aun —por
diferentes circunstancias- no ha podido justificarse, verificarse y certificarse. Si bien,
es cierto asimismo, que los IIPP incluidos en la Pl 4.c (E001 y C034) estan alimentados
por una LA (82) fruto del Ajuste Técnico de 2017 y con un avance aun incipiente.
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Grafico 6. Puntuacion media del aporte de cada LA al o los IIPP en cada PI
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Fuente: Elaboracidn propia a partir de la informacién aportada por la DGPFE

No obstante, el andlisis de algunas LA (que aun no habian justificado ejecucidn o tenian una
eficacia muy baja) ha podido determinar que, en el momento de la evaluacién, ya se habian
tramitado Ordenes de Bases y convocatorias de ayudas, asi como se habian tramitado
concursos de licitaciones, estas circunstancias haran posible acelerar la ejecucion del Programa
de forma notable en los préximos ejercicios.

MARCO DE RENDIMIENTO Y AVANCE EN EL LOGRO DE LOS OBJETIVOS DEL
POA2023

A nivel general, solo un EP (EP 1) cumple el Marco de Rendimiento. Los seis restantes
incumplen los compromisos. 3 de ellos de forma grave (EP 4, EP 9 y EP 10).

El EP 1 cumple el Marco de Rendimiento. Los indicadores estan llevando, en el cdmputo
consolidado, un ritmo adecuado de ejecucion y estan ajustados a la programacion, por lo
gue la ejecucion del EP esta encaminada a alcanzar sin dificultad los objetivos previstos
para el afo 2023.

El EP 2 incumple el Marco de Rendimiento, aunque no de forma grave. Dos de los
indicadores no alcanzan el 75% del hito 2019, el indicador financiero y el indicador C001
(Numero de empresas que reciben ayudas), mientras el resto estan cerca de alcanzar el
100% o incluso lo superan. El principal riesgo de incumplimiento de los objetivos previstos
a 2023 es el bajo avance del IP C001 (NUumero de empresas que reciben ayudas) ya que
solo alcanza el 15,58% del hito a 2018 y un 7,61% de la meta a 2023.

Informe de evaluacién 2019 de los objetivos/resultados del Programa

E Operativo FEDER de Murcia 2014-2020
g ﬁEnred




* X %

Region de Murcia bl
Consejeria de Hacienda * +
* x K
Direccion General de Presupuestos v Fondos Eutopeos
UNION EUROPEA

e El EP 3 no cumple con el Marco de Rendimiento aunque no se trata de un
incumplimiento grave. El grado de ejecucidn financiera ha alcanzado del 89,9% del hito de
2018. EI' IP C001 (Numero de empresas que reciben ayudas), sin embargo, se encuentra en
el 65,62% del hito para 2018, por lo que no cumple con el Marco de Rendimiento.

e El EP 4 tiene un incumplimiento grave del Marco de Rendimiento, ya que ninguno de los
2 indicadores que lo conforman alcanza el 65% del valor programado, siendo 0 el valor del
IP EO01Z (Reduccién del consumo de energia final en infraestructuras publicas o
empresas).

e El EP 6 no cumple el Marco de Rendimiento, si bien no se trata de un incumplimiento
grave. El IP C023 (Superficie de habitats subvencionados para alcanzar un mejor estado de
conservacién) supera sobradamente el hito 2018 (168,22%) y algo mdas del 75% de lo
planificado para 2023. El gasto total certificado a 31 de diciembre de 2018, aunque no
alcance el 100%, supone un grado de eficacia del IF alto (85,15%) respecto del valor
previsto para el hito 2018. El valor que ha motivado el incumplimiento del Marco de
Rendimiento ha sido el referido al IP C017 (Capacidad adicional de reciclado de residuos),
el Unico de los 3 indicadores con un valor muy bajo (8,50% del hito 2018).

e En el EP 9 se ha producido un incumplimiento grave del Marco de Rendimiento. El valor
del IF para las operaciones, seleccionadas a 31 de diciembre de 2018, es nulo y se observa
una actividad muy reducida en las operaciones con incidencia en el IP programado, el C040
(Viviendas rehabilitadas en zonas urbanas).

e El EP 10 incumple el Marco de Rendimiento de forma grave. A pesar de este
incumplimiento, no se han reportado incidencias significativas, lo cual plantea un positivo
escenario de ejecucién en los proximos afios.

En cuanto a las previsiones de cumplimiento de los objetivos en 2023 en cada EP, el andlisis
realizado apunta a unas previsiones muy heterogéneas, dependiendo no sdélo de cada EP, sino
también del Organo Gestor y del desempefio en cada LA.

e Los EP, que con independencia de su desempefio y eficacia financiera y fisica hasta
2018, tienen altas potencialidades de alcanzar los indicadores previstos al final del
periodo y no se han detectado potenciales incidencias para alcanzarlos, son: EP 1, EP
3y EP10.

e El EP 2, tiene LA sin riesgo de incumplimiento (LA 15, LA 9, LA 12, LA 18, LA 17). En
otras LA (LA 10, LA 84) los 6rganos gestores no tienen la certeza de alcanzar el 100%.
Por ultimo, las LA con mayor riesgo objetivo de no alcanzar las metas 2023 son la LA
16, LA 19Y LA 20.

e El EP 3, cuyas LA estan en diferente grado de progreso con respecto al hito 2018 y la
meta 2023 y ademds, ha afrontado dificultades que han incidido en el ritmo de
ejecucidn, tiene altas potencialidades de alcanzar las metas 2023, aunque —por la
naturaleza de las LA- se requeriria un seguimiento mas exhaustivo de la consecucidn
del IP COO1.

e En el EP 4, la LA 39 es la que mejores previsiones tiene para conseguir la meta,
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mientras que la LA 38 y la LA 82 son las que muestran previsiones de inejecucion
parcial al llegar a la meta 2023.

e EIEP9, conuna Unica LA, tiene un alto riesgo de inejecucion.

En caso de no atender, con suficiente antelacion, estas previsiones y buscar alternativas de
operaciones viables y maduras, al grado de alcance de las metas para el conjunto del
Programa Operativo se veria seriamente afectado.

Los condicionantes mas destacados e incluso, algunos comunes, que han tenido efectos en la
ralentizacion de la ejecucién, segtn los Organos Gestores del PO, son:

e Disparidades en la interpretacion de la definicién, medicion y momento de carga de
algunos indicadores en SIFEMUR, sobreestimando el valor del mismo en el momento
de la programacién (un ejemplo es el C001).

e Los complejos procedimientos administrativos que ademas requieren de personal
suficiente cualificado en gestion de Fondos y sobre todo, de compromiso por parte
de quien toma las decisiones politicas.

e Lademora en la aprobacién del PO y el retraso en el inicio de algunas LA.

e Los plazos de ejecucidn y, en consecuencia, de la justificacion y certificacion de una
parte de las operaciones de algunos OE y sus correspondientes LA que se han visto
dilatados por la ralentizacion de los tramites formales necesarios (por ejemplo, las
evaluaciones de impacto medioambiental, los proyectos de ejecucién de obra,
contratacién de equipos técnicos para la valoracion de expedientes, tramites que exige
la nueva ley de contratacion publica).

e La ausencia de toma de decisiones (debido al momento politico y el consiguiente
cambio del equipo de gobierno de la administracion publica regional). El periodo de
interinidad del gobierno de la CA, en funciones hasta septiembre de 2019, lo que
implica efectos negativos en la toma de decisiones. En este sentido, la agilidad para
acometer grandes inversiones se ha visto claramente menoscabadas.

e El desfase temporal entre la fecha de ejecucidn real del gasto y la incorporacién en el
sistema de gestion de Fondos (SIFEMUR) de los datos por falta de recursos
administrativos o recursos tecnolégicos. Se han ideado varias estrategias,
dependiendo de cada Organo Gestor: El INFO ha priorizado las certificaciones que
estaban vinculadas al cumplimiento del Marco de Rendimiento y ha dejado para mas
adelante (2019) las restantes. También ha disefiado una aplicacion informatica que
permite la carga masiva de datos de operaciones en SIFEMUR, lo que agiliza este
tramite.

¢ Incremento de la dedicacién de tiempo, que requiere la verificacion y control de los
gastos, una vez que estos han sido justificados y los datos cargados en SIFEMUR. Estos
procedimientos tienen efectos negativos en el momento de la certificacién. El exceso
de controles y de verificaciones administrativas e in situ, como medida sine qua non
para la declaracion del gasto y la solicitud de reembolso.
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e Sobrecarga en el trabajo de gestion junto a la necesidad de mas Simplificacion
Administrativa.

e Entrada en vigor (el 9 de marzo de 2018) de la Ley de Contratos del Sector Publico
(Ley 9/2017), a partir de la cual algunos departamentos de la CARM han tenido que
dedicar parte de su tiempo a estudiar la nueva normativa y disefar nuevos
procedimientos para llevar a cabo la licitacién de obras y servicios que ejecutan
directamente. Esto ha supuesto una ralentizacién en la ejecucién de las actuaciones.

e Desfase entre la gestion de ayudas y el momento de la justificacion de los
indicadores (algunas ayudas son de caracter plurianual), lo que incide en el momento
de la consiguiente certificacion.

e Complejidad del procedimiento de seleccidn y aprobaciéon de operaciones (primera
fase del inicio de la operacion), que conlleva la recepcién de “Fichas de solicitud de
ayuda”, la realizacidn de la Lista de comprobacidn previa a la seleccidn y aprobacion de
operaciones y la confeccion del Documento en el que se establecen las condiciones de
la ayuda (DECA).

e Los continuos cambios en las reglas que llevan a cabo tanto la Autoridad de Gestion
como la Comisidon Europea. Lo que supone falta de claridad e inseguridad que, a
veces, se ven potenciadas por la lentitud en la aclaracién de dudas planteadas.

LOGRO DE RESULTADOS

La visidn global de los IIRR establecidos para el POMU, y siempre aplicando la cautela de la
dimensiéon del POMU vy el efecto que pueda tener la ayuda comunitaria asignada en los
indicadores macro de la Regidn, refleja una evolucion favorable en lo que respecta al alcance
de los mismos, superando en varios casos las previsiones calculadas para el ultimo afio
disponible. En su conjunto por tanto, se percibe una dptima trayectoria para alcanzar el valor
previsto de los indicadores en 2023.

De forma concreta, de los 21 IIRR establecidos por el POMU, 11 (52%) muestran un grado de
eficacia alto; 5 de ellos (24%) un grado de eficacia medio; sélo 1 (5%) presenta una baja
eficacia y en 4 (19%) no se reporta informacion de fuentes actualizadas que permita verificar
el grado de eficacia.

Conviene hacer hincapié también en:

e La situacion especial del EP 4 cuyo grado de evoluciéon no puede analizarse, puesto
que no se dispone de datos actualizados a 2018 que permitan compararlos con la
linea de base.

e EI EP 9, por su reducida dimensién en la dotacién financiera y por la baja ejecucién
hasta ahora (2 viviendas habilitadas), tiene una baja probabilidad de contribuir a
solucionar el problema de exclusion socio-laboral de las familias que no disponen de
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una vivienda digna es muy improbable, dado que esta es una necesidad ya requerida
por parte de 551 personas.

CONTRIBUCION DEL PO AL CUMPLIMIENTO DE LA ESTRATEGIA UE 2020

El POMU, con relacion a la Estrategia UE 2020:
A) Se vincula muy estrechamente con el objetivo de “crecimiento inteligente” por medio de:

Lineas de actuacion del EP 1 relacionadas con: |+D+i (infraestructuras de 1+D+l e
inversidén empresarial en innovacion).

Lineas de actuacion del EP 2 relacionadas con: TIC (banda ancha y redes, TIC en las
empresas, TIC en las AAPP, TIC y alfabetizacién digital).

Lineas de actuacion del EP 3 relacionadas con: PYMES (creaciéon de empresas,
crecimiento, competitividad e internacionalizacién).

B) Contribuye también estrechamente a la consecuciéon del objetivo de “crecimiento
inteligente” por medio de:

Lineas de actuacion del EP 4 relacionadas con: Eficiencia energética (economia baja en
carbono, eficiencia energética en la edificacion publica y empresas).

Lineas de actuacion del EP 6 relacionadas con: Conservacion y Proteccidon del Medio
Ambiente, asi como promocidn de la eficiencia de los recursos naturales de la Region.

C) En lo que refiere al impulso del “crecimiento integrador” de personas en riesgo de
pobreza, el impacto del POMU puede catalogarse como menos significativo y de menor
intensidad en —por el menor importe econémico invertido para el desarrollo de las:

Lineas de actuacion del EP 2 y EP 9 relacionadas con: Integracidn social y la reduccion
de la pobreza a través de la inclusidn digital y la reduccién de la brecha digital entre las
personas con mayor riesgo de vulnerabilidad y también a través de la mejora de la
calidad de vida con la facilitacion de una vivienda digna.

Lineas de actuacion del EP 10 relacionadas con: Mejora de las infraestructuras
educativas.

Ill

D) En lo que refiere al impulso del “crecimiento integrador” en el area de la promocién del
empleo los EP 1, EP 2, EP 3, EP 4, EP 6 y EP 10 generan y contribuyen a mantener, sin duda,
puestos de trabajo en diferentes sectores asociados a la innovacion, las tecnologias, el
desarrollo sostenible, energias renovables y educacion.

Poniendo el foco en cémo el POMU contribuye cuantitativamente al logro de las metas
previstas en esta Estrategia se destacan como positivos:

e la influencia positiva en el IR de gasto en investigacidn, desarrollo e innovacion
(1+D+1), si bien no se ha evidenciado al 100% del indicador previsto, se encuentra a una
distancia de 0,08 puntos de conseguir el objetivo cuantitativo.
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e Con relacién al indicador de porcentaje de poblacién de 20 a 64 afos con empleo, el
dato del IR muestra que se encuentra a solo 4 puntos de alcanzar el objetivo
programado.

e El porcentaje de poblacién entre 30 y 34 afios con estudios de nivel terciario (a 2,4
puntos de ser alcanzado).

Por lo que se refiere a los objetivos de lucha contra el cambio climatico y a la reduccidn de las
emisiones GEIl con eficiencia energética, asi como a aquellos objetivos sobre integracién
social y la reduccion de la pobreza, los datos de los indicadores de la Regidon -alejados de los
objetivos marcados- apuntan a areas de intervencidn sobre las que el POMU deberia dedicar
un mayor esfuerzo para lograr las metas, en especial:

e Reduccidn del abandono escolar prematuro.

e Reduccidn del nimero de personas en situacion de pobreza o exclusion social.

AVANCE EN LOS ASPECTOS HORIZONTALES

EL POMU cumple los principios horizontales propuestos por la UE, si bien, el nivel de avance y
ejecucion entre ellos, es diferente.

El cumplimiento del partenariado y la gobernanza multinivel queda evidenciado en cada una
de las etapas del POMU.

El planteamiento del Programa Operativo deriva de la Estrategia disefiada en el Plan
Estratégico de la Regidon de Murcia (2014-2020) que supuso la puesta en marcha de diferentes
acciones que contaron con la participacién de numerosos agentes sociales e institucionales.

En la fase de ejecucidn, las relaciones multinivel estan presentes en la ejecucion de las LA, ya
sea por la coordinacion con el Organismo Intermedio, como por los diferentes departamentos
de una misma Direccién General o por la coordinacidn con los entes beneficiarios.

Por su parte, la composicién del Comité de Seguimiento del POMU vy la excelente participacion
de las entidades involucradas en el aporte de informacidon cuantitativa y cualitativa, da
muestra del cumplimiento de este principio tanto en la fase de seguimiento como en la de
evaluacion.

En alguna ocasion, la coordinacion entre los actores involucrados en el partenariado no ha
demostrado la calidad necesaria, lo que indica que los mecanismos y procedimientos de
coordinacién y comunicacion han de fortalecerse.

En materia de igualdad entre hombres y mujeres, si bien el POMU no contraviene este
principio normativo, se aprecia la necesidad de mejora en las acciones llevadas a cabo para
cumplimiento del mismo. En concreto, el sistema de seguimiento de indicadores no desagrega
la informacién por sexo cuando existen indicadores referidos a personas, ni en la herramienta
informatica habilitada para el registro (SIFEMUR) ni en la informacion de los indicadores
consolidada en el IAE y otros informes.
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Como elementos positivos destacar la incorporacién de Criterios de Seleccién de operaciones
que favorecen una mayor participacion de las mujeres en actividades en las que se ven menos
representadas (sectores STEM) y el uso de clausulas sociales.

El cumplimiento de la igualdad de trato, la no discriminacién y la accesibilidad queda patente
a tenor de los diferentes ejemplos mostrados en el informe, que este enfoque de igualdad si se
ha tomado en consideracion en:

e latematica de algunas de las LA.

e La dispensacién de los bienes y servicios dirigidos a los beneficiarios (personas,
empresas, ONG’s, etc.) sin contraprestacion econdmica.

e Los objetivos de algunas LA que se vinculan con soluciones a importantes brechas
digitales, sociales, espaciales, laborales, etc. que afectan a la poblacidn sobre las que
estas LA tienen efectos directos o indirectos.

Por su parte, el desarrollo sostenible tiene un peso relevante en la concentracion tematica asi
como en la distribucién de la asignacién financiera disponible entre las Prioridades de
Inversion y los Objetivos Especificos que componen el POMU.

Los EP directamente relacionados con el desarrollo sostenible (EP 4 y EP 6), comprenden un
10,80% y un 26,65%, respectivamente, respecto al total de la ayuda recibida. Ademas, en el
resto de los EP también se estan desarrollando lineas de actuacién relacionadas con el
desarrollo sostenible que, aunque de forma menos directa y/o evidente, estan influyendo en la
proteccion medioambiental, la eficiencia en el uso de recursos, la mitigacién y adaptacion al
cambio climdtico, la prevencidn de riesgos o la proteccidon de ecosistemas y biodiversidad.

El compromiso con el desarrollo sostenible también se ha abordado de forma transversal en el
documento de Criterios y procedimientos de seleccion de operaciones (CPSO). En la seleccion
de las operaciones se tienen en cuenta los principios generales expuestos en los articulos 7 y 8
del Reglamento (UE) N2 1303/2013. De hecho, cuando en una LA se priorizan criterios
medioambientales, la mayor puntuacién (25 puntos) se otorga a aquellas operaciones que
contribuyan a la disminucién del impacto ambiental.

Por ultimo, en el Comité de Seguimiento, ademdas de Direcciones Generales de la CARM con
competencias para contribuir al desarrollo Sostenible, existen representantes de
organizaciones involucradas en la proteccién ambiental (OISMA, como miembro permanente
y la Asociacidon de Naturalistas del Sureste (ANSE) y Ecologistas en accién, como miembros
consultivos).

CONTRIBUCION A LA LUCHA CONTRA EL CAMBIO CLIMATICO

La ayuda FEDER, programada para la lucha contra el cambio climatico, supone el 15,76% del
total de la dotacion de Ayuda FEDER del POMU. Esta cantidad se repartié entre el EP 4
(Favorecer el paso a una economia baja en carbono en todos los sectores), con un peso del
10,80% sobre el total de la ayuda concedida al POMU, y el EP 6 (proteger el Medio Ambiente y
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promover la eficiencia de los recursos) con un peso menor que el anterior sobre el total de la
ayuda, concretamente, del 4,96%.

A 31 de diciembre de 2018, estas previsiones comprenden un porcentaje real de ayuda
certificada que ni siquiera alcanza el 10% del total justificado, lo que significa un 1,33% con
relacion a la ayuda recibida por el POMU para tal fin.

Sin embargo, lo mas relevante de este escenario es la distancia que separa la situacion de 2018
respecto a lo comprometido para 2023. En el EP 4 existen mds de diez puntos de diferencia
para cumplir los objetivos programados a 2023, lo que significa un total de mas de 34 M €.
Mejor situacion ofrece el EP 6 donde existe una distancia de mds de cuatro puntos, lo que se
traduce en un total de 13 M € que requieren ser ejecutados y certificados para poder hablar de
una contribucidon efectiva a la lucha contra el cambio climatico, en concreto, a todo lo
relacionado con adaptacion.

De lo anterior, se deduce un escenario de baja contribucién a los objetivos del cambio
climatico, tanto desde el punto de vista de la mitigacion de los GEl (EP 4) como de la
adaptacion propiamente dicha (EP 6).

PROPUESTA DE REPROGRAMACION

En la fecha de celebracién del ultimo Comité de Seguimiento del PO FEDER de Murcia (24 de
junio de 2019), en la que el Organismo Intermedio Coordinador (DGPFE) tuvo que presentar
una Propuesta de Reprogramacién con el fin de asignar la Reserva de Rendimiento, el Informe
de Evaluacion 2019 de Objetivos/Resultados del PO FEDER de Murcia 2014-2020 no estaba
concluido, por diversas razones de tipo administrativo.

Por lo tanto, el Ol tan solo disponia de la informacién recogida en el IAE 2018, careciendo de
una informacién adicional muy relevante, de caracter cualitativo y prospectivo, que si se ha
podido obtener después de finalizada la Evaluacion.

Asi, con la informacién de que disponia el Ol en la fecha de redaccidon del IAE 2018 y de
celebracion del Comité de Seguimiento, el equipo evaluador estima muy coherente la
Propuesta de Reprogramacién presentada al Comité, tanto en su planteamiento, como en el
contenido y las modificaciones que integran la propuesta.

Esencialmente, esta propuesta se basaba en:

e Asignar la totalidad de la Reserva de Rendimiento en el EP 1 y ajustar el montante
del resto de EP que han perdido la Reserva, lo cual ha supuesto: a) modificar los
valores de los indicadores de productividad, ya considerados en el POMU, y crear
nuevos IP asi como los indicadores del Marco de Rendimiento; b) revisar las categorias
de intervencién y la asignacion financiera a las mismas; c) recalcular el nuevo importe
de la contribucidn a los objetivos del cambio climatico.

e Incorporar una nueva LA en el OE 3.1.2 y reforzar el peso financiero del OE 3.4.1.
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e Modificar 3 indicadores de resultado, incrementando del R030, sustituyendo el R012B
y aminorando el valor del R049G.

Estas modificaciones no alteran la légica de intervencion del POMU, mantienen el compromiso
de concentracién tematica y tienen un efecto positivo en el principio de partenariado y
gobernanza multinivel (con la incorporacion de la nueva LA), sin incidir negativamente en el
respeto a los principios horizontales. Igualmente, mantienen los efectos sobre la estrategia UE
2020 afectando, en mayor medida, al pilar de crecimiento inteligente dado que el EP 1 absorbe
la totalidad de la Reserva de Eficacia.

También considera que el importe de la ayuda destinada a cambio climatico se reduce un 1%,
lo que implica ausencia de efectos resefiables con relacién a este objetivo.

Por ultimo, y de acuerdo con la Directiva 2001/42/CE, de 27 junio, relativa a la evaluacion de
los efectos de determinados planes y programas en el medio ambiente, el Organismo
Intermedio Coordinador del POMU (DGPFE) considera que no es necesario realizar la revision
de la Evaluacion Ambiental Estratégica (EAE) dado que no existen modificaciones importantes.

En coherencia con lo sefialado en los tres primeros parrafos del presente apartado,
entendemos que es conveniente mantener reuniones bilaterales (o multilaterales, en funcidn
de la conveniencia) entre el Ol Coordinador (DGPFE) y todos y cada uno de los Gestores de las
Lineas de Actuacién incluidas en el PO, con objeto de adoptar las medidas necesarias para
garantizar la buena gestion del Programa, tanto por lo que se refiere a la ejecucién financiera
como a la consecucidn de las metas a 2023, lo que conllevaria una nueva propuesta de
reprogramacioén a corto plazo.
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11 Recomendaciones

En el presente epigrafe se exponen las recomendaciones, divididas segln el asunto al que se
refieren y que el equipo evaluador estima pertinentes de cara a conseguir una mayor eficacia
en la ejecucién del POMU, asi como en el logro de las metas - financieras, fisicas y de
resultados- a 2023.

Estas se derivan de las conclusiones obtenidas con la realizacion de esta evaluacion, siendo
algunas de ellas especificamente recogidas, como propuestas, en las entrevistas con los
Organos Gestores.

EN MATERIA DE EJECUCION Y SEGUIMIENTO

Los avances financieros y fisicos experimentados de cada Eje Prioritario (EP), en general y de
algunas de las LA en particular, ponen de manifiesto riesgos de incumplimiento tanto de la
Regla n+3 para las proximas anualidades y, sobre todo, de los compromisos adquiridos para
alcanzar las metas 2023, especialmente en lo que respectaalos EP 2, EP 4, EP 6, EP 9y EP 13.

Se ha constatado que existen Lineas de Actuacién (LA), programadas inicialmente, que no se
van a llevar a cabo y otras que llevan un retraso significativo. La preceptiva aceleracion del
ritmo y la senda financiera y fisica del POMU, teniendo en cuenta las metas 2023, requiere con
urgencia que:

e Haya un exhaustivo seguimiento, en los préximos meses, de la ejecucion fisica y financiera
del Programa. Es necesario, prestar especial atencion a la ejecucion de los EP con mayor
riesgo, con la detraccién, si fuera el caso, de recursos de las LA con riesgo de inejecucion
para transferirlos a otras —de ese mismo EP- con mayor eficacia y capacidad de absorcidon
de Fondos FEDER.

e La tramitacién-administrativa, realizacién y de justificacién- de operaciones cofinanciadas
con FEDER sea declarada -como prioritaria- al mas alto nivel de la administracién regional.
Para que este compromiso institucional sea mas efectivo y se produzca de arriba-abajo,
seria oportuno dictar una Orden o Instruccion interna y comunicada, desde el Consejo de
Gobierno, dirigido tanto a nivel politico, técnico y administrativo, que comunique este
compromiso y la necesidad de actuar con urgencia.

e Se inste a las personas con alto nivel de decisiones (Consejerias, Direcciones Generales),
cuando se constate que las operaciones inicialmente programadas no se van a llevar a
cabo, a que definan nuevas operaciones alternativas que cumplan con los OE y con los
Criterios de Seleccion y que logren absorber y justificar la totalidad del presupuesto
asignado para cada LA antes de finalizar 2023.
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e En caso necesario, si se detecta riesgo efectivo de incumplimiento de la senda, se elaboren
nuevas reprogramaciones que, manteniendo la ldgica del Programa Operativo y
cumpliendo con todos los criterios de elegibilidad que establecen los Reglamentos de
Fondos EIE, asi como respetando la concentracidon tematica, propongan modificaciones
oportunas, tanto en lo financiero como en los indicadores de productividad o en la
propuesta de nuevas Lineas de Actuacidn, para facilitar el logro de las metas a 2023.

e Se establezcan cuantas reuniones de coordinacién entre el Organismo Intermedio y los
diferentes Organos Gestores sean necesarias para determinar, de forma clara, los hitos
que deben cumplir los Organos Gestores implicados, el punto de situacién de las LA y las
alternativas convenientes a posibles inejecuciones totales o parciales.

EN CUANTO A INDICADORES DE PRODUCTIVIDAD

Dado que se han detectado incidencias que han impedido la consecucién de valores previstos
en los indicadores de productividad, se recomienda:

e Revisar aquellos que no estén captando de forma conveniente los avances de la LA a la que
se vinculan, aquellos cuyas metas previstas para 2023 se alejan de las posibilidades reales
de la ejecucidn de la LA o aquellos cuyo calculo no esté debidamente interpretado y de
acuerdo a las indicaciones de la Comisidn Europea y de la Autoridad de Gestién del FEDER.

e Poner especial atencién en aquellos indicadores de productividad cuyo valor sea 0 o muy
bajo y donde las perspectivas de cambio sean muy limitadas, como por ejemplo, 5
indicadores en los que su avance era lento y si no hay cambio proponer alternativas,
reduccion a la baja de modo justificado, para evitar problemas mayores a futuro.

e Cuando los indicadores de productividad y de resultados ya hayan alcanzado los valores
previstos a 2023, se revisen y se ajusten los valores programados a 2023 también al alza.
Todo ello, en coordinacidn entre el Ol coordinador y la Autoridad de Gestién del Programa.

EN CUANTO A RESULTADOS

Se recomienda, sobre todo, prestar especial atencién a la medicidn de los resultados asociados
al EP 4 de cara a poder evaluar el grado de eficacia de estos indicadores y por tanto, el avance
en el logro de los mismos.

EN MATERIA DE GESTION Y CAPACITACION ADMINISTRATIVA

La informacién recabada en las entrevistas a los Organos Gestores sefiala que el sistema de
carga de datos utilizado para realizar el seguimiento del PO (SIFEMUR) se percibe con algunas
deficiencias:
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e Se aprecia poco intuitivo, a nivel de persona usuaria, aunque no imposible de utilizacion.

e Complejidad en el proceso de introduccion de datos en el Sistema existiendo redundancia
entre la base nacional de datos de subvenciones y SIFEMUR.

e Actualizaciones y mejoras constantes sobre las que los Organos Gestores mencionan que
no hay informacidn al respecto.

e Permitir la carga masiva de los datos, para acelerar el proceso de subida de informacion.

e Introducir las mejoras tecnoldgicas necesarias para la &ptima explotacién de la
informacidn generada para la gestion de los Fondos Europeos., por los distintos actores del
proceso.

Si la informacién se encuentra sistematizada, la carga afiadida de trabajo se minimizara.
Ademas, se podra informar adecuadamente sobre la evolucién del Programa a los integrantes
del Comité de Seguimiento y a la ciudadania en general.

Para ello, se recomienda, mas en concreto, lo siguiente:
e Disponer, a la mayor brevedad posible, de los sistemas informaticos en los que recoger y
ordenar la informacién de seguimiento de forma completa y homogénea.

e Recopilar, de forma continua, informacidon completa sobre los valores alcanzados por
todos los indicadores de productividad y de resultados del PO y no sélo cuando sea
requerida para la elaboracidn de los informes anuales de ejecucidn, evaluaciones, etc.

e Cuando las actuaciones lo permitan, desagregar por sexo la informacion cuantificada por
todos los indicadores referidos a personas.

e Revisar la calidad y homogeneidad de la informacidn aportada por los distintos centros
gestores, resultando muy importante cerciorarse de que todos los centros conocen el
método y las fuentes de informacién a emplear para cuantificar los indicadores y los
aplican, asegurando que existe una correspondencia clara entre la informacién de
ejecucion financiera, la informacidon sobre ejecucion fisica y la informacién sobre
resultados.

Asimismo, se considera necesario avanzar hacia la simplificacién y agilizacién administrativa
sobre todo en las convocatorias de ayudas que suponen una elevada carga burocratica. Esta
accion contribuird, adicionalmente, a acelerar el proceso de declaracién de gastos.

Se estima procedente valorar la proporcionalidad entre la carga administrativa derivada de la
implementacion del FEDER y los recursos humanos disponibles para hacer frente a la gestion
del Programa Operativo FEDER 2014-2020 de la Regién de Murcia (esta recomendacion ya se
expuso en la anterior evaluacion 2017). Una solucidén que ya se esta poniendo en marcha, para
hacer frente a esta problematica detectada especialmente en el EP 4, sobre todo en
determinados momentos del periodo en los que se requiere mayor informacién, ha sido
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reforzar la capacidad administrativa, a través de personal experto, por ejemplo, cargandolo al
EP 13 de Asistencia Técnica.

Como recomendacién fundamental, se sugiere formar e informar de modo periédico a los
equipos de Organos Gestores y a los cargos de decisién (teniendo en cuenta que en este
momento se esta configurando el gobierno de la Administracién Regional y la designacion de
puestos de Direcciones Generales después del resultado electoral) en aspectos clave
relacionados con la gestion del POMU (herramienta de prevencién, deteccidn y correccién del
fraude, elaboracion de solicitudes de reembolso y justificacién de gastos, puesta en marcha de
acciones de discriminacion positiva que contribuyan a mejorar la inserciéon laboral de las
mujeres, etc.) incluyendo el uso y manejo de la herramienta informatica de gestion vy
seguimiento del PO.

Se recomienda igualmente fomentar la coordinacién entre los departamentos que ejecutan
una misma LA para asignar de modo claro las tareas, responsabilidades y presupuesto a
ejecutar, evitando —con ello- riesgos de inejecucién.

Es fundamental que todos los Organos Gestores, conozcan que el plazo final de certificacion de
las LA se acaba el 31 de diciembre de 2023 (Regla n+3) por lo que lo recomendable seria que
las operaciones estén finalizadas, como muy tarde, a finales de 2022 o en el primer trimestre
de 2023. Dejando tiempo suficiente para el proceso de justificacién, declaracion de gastos con
la carga de datos en SIFEMUR y consiguientes verificaciones administrativas e in situ,
necesarias para la certificacion ante la Comisién Europea.

EN CUANTO A LOS PRINCIPIOS HORIZONTALES

PARTENARIADO Y GOBERNANZA MULTINIVEL

En algunas LA del POMU, se ha apreciado que los equipos técnicos de un mismo Organo
Gestor no conocian con exactitud el estado de la globalidad de algunas operaciones
gestionadas por el mismo. En este sentido, se considera necesario que el equipo gestor, en su
totalidad, tenga pleno conocimiento de las actuaciones cofinanciadas por el FEDER para
asegurar, no solo la correcta ejecucidn, sino también una adecuada coordinacion.

Seria recomendable que se promuevan proyectos de cooperacidn publico-privada vy
estratégicos para la Regidén de Murcia, enmarcados en la LA 2, que ademas de ser conformados
por organizaciones de la Regidn tengan socios de paises de la UE. Esta recomendacion surge de
la reflexidon por parte de la DG de Comercio, Consumo y Simplificacion Administrativa tras
haber surgido espontaneamente estas férmulas de colaboracidon. Como propuesta se sefiala la
posibilidad de que estos proyectos tengan un tratamiento especial con Criterios de Seleccidn
que los favorezcan.
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IGUALDAD ENTRE MUJERES Y HOMBRES, IGUALDAD DE TRATO Y NO DISCRIMINACION

En materia de igualdad entre hombres y mujeres, si bien el POMU no contraviene este
principio, se aprecian algunas debilidades que podrian suponer una mejora en el cumplimiento
del mismo. Se recomienda incrementar la sensibilizacidn y el conocimiento tedrico practico de
los Organos Gestores sobre cdmo aplicar los enfoques de igualdad entre mujeres y hombres y
el de igualdad de trato y no discriminacién en las LA que gestionan y visibilizar las realizaciones
y efectos que producen las operaciones ejecutadas con estos enfoques.

DESARROLLO SOSTENIBLE

Si bien el POMU contribuye de forma efectiva a la proteccion medioambiental, se recomienda
considerar alguna accidon afiadida que influya, efectivamente, en el alcance de este obijetivo.
Por ejemplo:

e Intentar seleccionar actuaciones, siempre que sea posible, que contribuyan al
desarrollo sostenible.

e En las convocatorias de ayuda concedidas por el INFO en el EP 3, se aconseja la
inclusion de Criterios de Seleccion (o baremos) relacionados con el medioambiente de
forma que los sectores de energias de eficiencia energética y las de actividad de
reciclaje obtengan mas puntuacidon y mayor probabilidad de acceso a las diferentes
ayudas.

OTRAS RECOMENDACIONES

Seria interesante, revisar qué LA del POMU son susceptibles de ser propuestas como Buenas
Practicas, publicando al menos una por cada EP, e incluyendo informacién sobre sus objetivos,
contenidos y metas, asi como sobre el cumplimiento de los principios horizontales, para
evidenciar ante la ciudadania de la Regién, cudles son las contribuciones del Programa
Operativo a la mejora de la calidad de vida de las personas a través del crecimiento inteligente,
sostenible e integrador.
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Anexo I: Informe de Evaluacion por
Reprogramacion del Programa Operativo FEDER
de Murcia (2014-2020) presentado por la DGPFE
ante el Comité de Seguimiento (junio 2019)
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1. INTRODUCCION

El Reglamento (UE) N2 1303/2013 de disposiciones comunes (RDC) establece en su articulo 30
relativo a la modificacion de programas que:

Las propuestas de modificacion estaran debidamente justificadas indicando, en particular, cémo se espera
que los cambios repercutan en la capacidad del programa para conseguir los objetivos de la Union para un
crecimiento inteligente, sostenible e integrador, asi como los objetivos especificos definidos en el propio
programa, teniendo en cuenta el presente Reglamento y las normas especificas de los Fondos, los principios
horizontales a que se refieren los articulos 5, 7 y 8, asi como el acuerdo de asociacion. Iran acompaiiadas del
programa revisado.

Adicionalmente, el articulo 22 del mismo Reglamento dispone, en relacién con la aplicacion del
marco de rendimiento, que:

La reserva de rendimiento se destinard unicamente a los programas y prioridades que hayan alcanzado sus
hitos [...]. Cuando las prioridades no hayan alcanzado sus hitos, el Estado miembro propondrd la reasignacion
del importe correspondiente a la reserva de rendimiento a las prioridades establecidas en la decision de la
Comision [...] asi como otras modificaciones del programa que se deriven de la reasignacion de la reserva de
rendimiento.

Por otro lado, el articulo 50 establece que:

El informe de ejecucion anual que debe presentarse en 2019 contendrd [...] la informacion y la
evaluacion sobre los avances en la consecucion de los objetivos del programa.

En este sentido, el Plan de Evaluacion de los Programas Operativos FEDER 2014-2020 aprobado en
los Comités de Seguimiento de los programas, incluye la elaboracion para cada programa de una
Evaluacién de los objetivos/resultados del PO para el informe anual a remitir en 2019 y de
cumplimiento del Marco de Rendimiento.

Las reprogramacién propuestas debera ser coherentes con las conclusiones de esta evaluacion.

Por ultimo, conforme al articulo 110 del mismo Reglamento, toda propuesta de modificacién debe
ser examinada y aprobada por el Comité de Seguimiento del programa operativo.

2. VISION GENERAL DEL PO

2.1. Programa Operativo

El Programa Operativo (PO) FEDER de Murcia, 2014-2020, en su ultima versién, fue aprobado
mediante Decision de la Comisién C(2018) 8938 final, de fecha 13.12.2018.

La propuesta de reprogramacidn contenida en el presente informe, se presenta para su aprobacion
por el Comité de Seguimiento del Programa en su reunion de fecha 24 de junio de 2019.

2.2. Distribucioén de la asignacion financiera

La Estructura del PO vigente es la siguiente:



Cuadro A. Estructura del PO vigente

Eje
prioritario

Fondo

Ayuda de Ia
TUnién (EUR)

Porcentaje del total de
la ayuda de Ia Union
para el programa
operativo

Objetivo tematico / Prioridad de inversion / Objetivo especifico

Indicadores de resultados
comunes y especificos del
programa para los que se ha
fijade un valor previsto

01

ERDF

65.481.772,00

19.64%

+ 01 - Refiterzo de la mvestigacion, el desarrollo tecnolégico y la mnovacion
w 1b - Fomento de la mversion empresarial en I+1, desarrollo de vinculos v sinergias entre las empresas, los centros
de investigacion v desarrollo v el sector de la ensefianza superior. en particular mediante el fomento de la inversion
en el desarrollo de productos y servicios. la transferencia de tecnologia. la mnovacion social. la mnovacion
ecologica, las aplicaciones de servicio publico. el estimulo de la demanda. la mnterconexion en red. las agrupaciones
v la innovacién abierta a través de una especializacién inteligente. v mediante el apoyo a la investigacién
tecnologica v aplicada, lineas piloto, acciones de validacién precoz de los productos. capacidades de fabricacion
avanzada vy primera produccion, en particular, en tecnologias facilitadoras esenciales v difusion de tecnologias
polivalentes
» 010bl - OE.1.2.1. Impulso v promocion de actividades de I+ lideradas por las empresas, apoyo a la creacién y
consolidacion de empresas innovadoras y apovo a la compra publica innovadora.
w 010b2 - OE.1.2.2. Transferencia de conocimiento y cooperacion entre empresas v centros de mvestigacion.
 010b3 - OE.1.2.3 Fomento y generacion de conocinuento de frontera y de conocimiento ortentado a los retos de
la sociedad. desarrollo de tecnologias emergentes.

[ROO1B. ROO1E, RO0OIR]

ERDF

42.484.395.00

12.74%

w02 - Mejorar el uso y la calidad de las tecnologias de la informacion v de las comunicaciones y el acceso a ellas
w 2a - Mayor despliegue de la banda ancha v de las redes de alta velocidad, v apoyo a la adopcidn de las tecnologias
v redes emergentes para la economia digital
w (020al - OE.2.1.1. Fomentar el despliegue y adopcion de redes y servicios para garantizar la conectividad digital
w 2b - Desarrollo de productos vy servicios de TIC, comercio electronico v una mayor demanda de TIC
v (020b1 - OE.2.2.1. Desarrollar la economia digital. incluyendo el comercio electrénico. para el crecinuento, la
competitividad v la mternacionalizacion de la empresa espafiola
w 2c - Refuerzo de las aplicaciones de las TIC para la administracion electronica, el aprendizaje electromico, la
nclusién electronica, Ia cultura electronica v la sanidad electronica
w» 020c1 - OE.2.3.1. Promover los servicios publicos digitales, la alfabetizacion digital, e-aprendizaje, e-inclusion
v e-salud
v (020c2 - OE.2.3.2. Reforzar el e-gobierno, e-cultura v la confianza en el ambito digital.

[RO10. ROIL, RO12. RO1ZB,
RO14]

03

ERDF

55.502.431.00

16.64%

w03 - Mejorar la competitividad de las pequefias v medianas empresas, del sector agricola (en el caso del FEADER) y
del sector de la pesca v la acuicultura (en el caso del FEMP)
w 3a - Fomento del espintu empresanial. en particular. facihitando la explotacion econdmuca de nuevas ideas y
promoviendo la creacién de nuevas empresas, también mediante viveros
w 030a2 - OE.3.1.2. Creacién de nuevas empresas y viveros de empresas. en particular mejorando el acceso a
financiacion v a servicios de apoyo avanzados.
w 3d - Apoyo a la capacidad de las pymes para crecer en los mercados regionales, nacionales e intemacionales, y
para implicarse en procesos de innovacién
»030d1 - OE34.1 Promover el crecinuento y la consolidacién de las PYME, en particular mejorando su
financiacion, tecnologia y acceso a servicios de apoyo avanzados: mcluyendo los sectores agricola. pesquero.
Ao, maritimo, turistico, cultural, comercial v d
v 03042 - OE3.42 Promover la mnovacion de las PYME v la cooperacion para la mnovacion en todos los
ambitos; en particular en la ecomnnovacion. la mnovacion soctal y sectores agricola, pesquero. marmo. maritimo,
turistico. cultural v de rehabilitacion de edi
+ 030d3 - OE.3.4.3. Promover la Intemacionalizacion de las PYMEs.

[RO01Q. R030. RO31C. R035D]




Eje

prioritario

Fondo

Ayvuda de Ia
Tnién (EUR)

Porcentaje del total de
la ayuda de la Union
para el programa
operativo

Objetivo tematico / Prioridad de inversion / Objetivo especifico

Indicadores de resultados
comunes v especificos del
programa para los que se ha
fijado un valor previsto

04

ERDF

36.018.899.00

10.80%

w 04 - Apoyar la transicion a una economia baja en carbono en todos los sectores

= 4b - Fomento de la eficiencia energética y uso de energias renovables en las empresas
w (040b1 - OE4.2.1. Avanzar en la evaluacion v meyora de la eficiencia energética de las empresas. en particular
las PYME.
w 040b2 - OE 4.2 2. Fomento del uso de energias renovables por las empresas, en particular las PYME.

w4c - Apoyo de la eficiencia energética, de la gestion mteligente de la energia v del uso de energias renovables en

las mfraestructuras publicas, mcludos los edificios publicos, v en las viviendas

w 040c1 - Mejorar la eficiencia energética y reduccion de emusiones de CO2 en la edificacion v en las
infraestructuras v servicios publicos

[RO41E. RO44HL R049G]

06

ERDF

88.887.435.00

26.65%

~ 06 - Preservar v proteger el medio ambiente y promover la eficiencia de los recursos
w Ga - Inversion en el sector de los residuos para satisfacer los requisitos del acervo medicambiental de la Umidn v
para responder a las necesidades de inversion detectadas por los Estados miembros que van mas alla de dichos
requisitos
w 060al - OE.6.1.1. Desarrollar la separacion, recogida selectiva v tratamiento de residuos. incluyendo acciones
de cierre de ciclo; contemplando tanto los planes de gestion como las mversiones en infraestructuras.
+ 6b - Inversion en el sector del agua para satisfacer los requisitos del acervo medioambiental de la Union v para
responder a las necesidades de inversion detectadas por los Estados miembros que van mas alli de dichos requisitos
«060bl - OE.6.2.1. Culminar los requisitos de la Directiva Marco del Agua a través de la inversion en
mfraestructuras de saneamuento. depuracion y reutilizacion de aguas residuales, v mejora de la calidad del agua -
Mejorar los sistemas de recogida, tratamuento v veriido de aguas residuales desde tierra a mar (aguas
litorales) (Cumplimiento DMA).
- 6c - Conservacion. proteccion. fomento y desarrollo del patrimonio natural v cultural
v 060c2 - OE.6.3.2. Proteccion. desarrollo v promocion de las dreas naturales. en particular las de interés turistico.
w 6d - Proteccion v restablecimento de la biodiversidad v del suelo v fomento de los servicios de los ecosistemas,
inclusive a través de Natura 2000 de infraestructuras ecologicas
+ 060d1 - OE.6.4.1. Fomentar la gestion. proteccion v mantenimiento de espacios naturales v su biodiversidad, en
particular los protegidos. mcluyvendo medidas para paliar los problemas de erosion, salimizacién, desertificacion,
deforestacion v bajo nivel de matenia

[ROGLE.
RO65I]

RO65A,  RO65B,

09

ERDF

6.255.101.00

1.88%

w (9 - Promover la inclusion social, luchar contra la pobreza y contra cualquier tipo de discriminacion
+ 9b - Apoyo a la regeneracion fisica, econdmica y social de las comumdades desfavorecidas de las zonas urbanas y
rurales
+ 090b1 - OE9.8.1. Apovyo a la regeneracion fisica, economica v social de las comunidades de las zonas urbanas y
rurales desfavorecidas

[RO94A]

ERDF

29.255.692,00

8.77%

w 10 - Invertir en la educacion. la formacion, incluida Ia formacién profesional. para el desamollo de las capacidades y
el aprendizaje permanente
»10a - Inversién en educacién. formacion v formacion profesional para la adquisicion de capacidades y el
aprendizaje permanente mediante el desarrollo de las infraestructuras de educacion v formacion.
+ 100al - OE.10.5.1. Mejorar las infraestructuras de educacion y formacion,

[R151C]

ERDF

9.599.000.00

2.88%

99991 - OE99.99.1. Lograr una eficaz implementacién del PO apoyando la actividad de gestion ¥ control y el
desarrollo de capacidad en estas areas
99992 - 99992




3. REPROGRAMACION DE LA RESERVA DE RENDIMIENTO

3.1. Cumplimiento del Marco de Rendimiento

El Cuadro siguiente incluye los Indicadores de Productividad y Financieros incluidos en el Marco de
Rendimiento, sefalando el grado de cumplimiento de los indicadores e identificando los ejes que
cumplen o incumplen los hitos previstos para 2018.



Cuadro B. Marco de rendimiento. Examen de Rendimiento

EJE1

Valor alcanzado 2018

% Hito alcanzado 2018

Indicador Denominacién Hito 2018 (1) @ @2)/(1) Cumplimiento MR (3)
CO% Ndmero de.empr.esas. gue cooperan con 20 20 100,00
centros de investigacion
Investigadores/afio participando en proyectos
EO021 404 308,39 76,33
cofinanciados ! ! CUMPLE
Importe total del gasto subvencionable
F02 anotado en el sistema de la ACy certificado 13.952.677 17.668.577,26 126,63
segun art. 126.c de RDC
EJE 2
o L
Indicador Denominacion Hito 2018 (1) VEIEPELENEEE DS | EoLIIENEI LR Cumplimiento MR (3)
(2) (2)/(2)
Numero adicional de hogares con acceso a
E048 banda ancha de al menos 100 Mbps 7:500 9214 122,85
Numero de usuarios de la aplicacion/servicio
EO51 publico digital, de alfabetizacion digital, de e- 920.000 888.990 96,63
aprendizaje o de e-inclusidn
coo1 Numero de empresas que reciben ayudas 552 86 15,58 INCUMPLE
E020 Empresas impactadas por actuaciones de 1.440 2731 189,65
sensibilizacidn, dinamizacién, concienciacion
Importe total del gasto subvencionable
F02 anotado en el sistema de la ACy certificado 8.651.855 6.199.513,01 71,66

segun art. 126.c de RDC




EJE 3

Valor alcanzado 2018

% Hito alcanzado 2018

Indicador Denominacion Hito 2018 (1 Cumplimiento MR (3
kL (2) (@)/(1) " =
COo01 Ndmero de empresas que reciben ayudas 1.530 1.004 65,62
Importe total del gasto subvencionable INCUMPLE
F02 anotado en el sistema de la ACy certificado 14.729.952 13.242.101,63 89,90
segun art. 126.c de RDC
EJE4
o L
Indicador Denominacion Hito 2018 (1) Valor alcanzado 2018 | % Hito alcanzado 2018 Cumplimiento MR (3)
(2) (2)/(2)
£001Z Beducaon del confurﬁo de energia final en 4711 0,00 0,00
infraestructuras publicas o empresas
Importe total del gasto subvencionable INCUMPLE GRAVEMENTE
F02 anotado en el sistema de la ACy certificado 5.376.874 2.049.615,62 38,12
segun art. 126.c de RDC
EJE6
o L
Indicador Denominacion Hito 2018 (1) VEIEPELENREE DS || GG IIENEI LR Cumplimiento MR (3)
(2) (2)/(2)
Cc0o17 Capacidad adicional de reciclado de residuos 5.885 500 8,50
co23 Superficie de_habltats subvenuonadc_)? para 14.189 23.868 168,22
lograr un mejor estado de conservacién
INCUMPLE
Importe total del gasto subvencionable
F02 anotado en el sistema de la ACy certificado 22.777.939 19.395.090,84 85,15

segun art. 126.c de RDC




EJE9

Valor alcanzado 2018

% Hito alcanzado 2018

Indicador Denominacion Hito 2018 (1) Cumplimiento MR (3)
(2) (2)/(1) .
C040 Viviendas rehabilitadas en zonas urbanas 18 2 11,11
Importe total del gasto subvencionable INCUPLE GRAVEMENTE
FO2 anotado en el sistema de la ACy certificado 1.566.877 0 0,00
segun art. 126.c de RDC
EJE 10
. . Valor al do 2018 | % Hito al do 2018 -
Indicador Denominacion Hito 2018 (1) alor alcanzado OLILDCLE LT L Cumplimiento MR (3)
(2) (2)/(2)
Co35 Fapaadad de cuidado de n.n:\os ode . 3.000 3508 4385
infraestructuras de educacion subvencionadas
INCUPLE GRAVEMENTE
Importe total del gasto subvencionable
FO2 anotado en el sistema de la ACy certificado 10.228.153 7.737.724,36 75,65

segun art. 126.c de RDC

(1) Segun se recoge en la version vigente del Programa

(2) Segun se incluye en el Informe de Ejecucion Anual

(3) Cumplimiento/Incumplimiento:

Ejes con 2 indicadores: todos los indicadores deberan haber alcanzado al menos el 85% del hito.

Ejes con mas de 2 indicadores: todos salvo uno deberan haber alcanzado al menos el 85% del hito. Y el otro debera haber alcanzado al menos el 75% del hito.

Incumplimiento grave:

Ejes con 2 indicadores: uno de los indicadores no ha alcanzado el 65% del hito.

Ejes con mas de 2 indicadores: al menos dos indicadores no han alcanzado el 65% del hito.




3.2. Propuesta de reprogramacion de la Reserva de Rendimiento

A continuacion se incluye la propuesta de reasignacion de la Reserva de Rendimiento (RR) como

consecuencia del incumplimiento del MR.

Cuadro C. Ayuda y Reserva de Rendimiento por Eje

Reserva de Variacién de la
Ayuda FEDER Rendimiento Ayuda FEDER por | Ayuda FEDER (EUR)
Eje (EUR) vigente vigente reasignacion de la modificada
(1) (EUR) — (4)=(1)+(3)
2) (EUR) (3)

1 65.481.772 4.108.364 +16.200.719 81.682.491
2 42.484.395 2.646.538 -2.646.538 39.837.857
3 55.502.431 3.499.656 -3.499.656 52.002.775
4 36.018.899 2.230.108 -2.230.108 33.788.791
6 88.887.435 5.585.316 -5.585.316 83.302.119
9 6.255.101 394.410 -394.410 5.860.691
10 29.255.692 1.844.691 -1.844.691 27.411.001
13 9.599.000 0 0 9.599.000
TOTAL 333.484.725 20.309.083 0 333.484.725

(1) Ayuda total del PO vigente (incluyendo principal y reserva)

(2) Reserva vigente del eje. 0

(3) Sielejecumple: se incluird la RR procedente de otros ejes que incumplan; o cero.

Si el eje incumple: se incluird en valor negativo, la cantidad correspondiente a la RR de dicho eje (2)

La distribucion de la ayuda del programa (vigente y modificada) por Objetivo Especifico, aparece
en el Cuadro D. Ayuda por Eje y Objetivo Especifico siguiente:
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Cuadro D. Ayuda por Eje y Objetivo Especifico

oF Ayuda FEDER (EUR) V:EEEC:S:O?(;I: :Eﬁ':)a Ayuda FEDER (EUR)

vigente (1) @ modificada (3)=(1)+(2)
OE1.2.1. 16.421.439 8.600.719 25.022.158
OE1.2.2 25.562.421 1.200.000 26.762.421
OE1.2.3 23.497.912 6.400.000 29.897.912
65.481.772 16.200.719 81.682.491
OE2.1.1 9.361.773 0 9.361.773
OE22.1 10.681.437 -1.375.054 9.306.383
OE23.1 6.516.405 -457.709 6.058.696
OE23.2 15.924.780 -813.775 15.111.005
42.484.395 -2.646.538 39.837.857
OE3.1.2 16.681.860 -5.099.656 11.582.204
OE3.4.1 7.580.773 16.000.000 23.580.773
OE3.4.2 11.953.732 -6.560.000 5.393.732
OE3.4.3 19.286.066 -7.840.000 11.446.066
55.502.431 -3.499.656 52.002.775
OE4.2.1 13.550.000 -1.338.022 12.211.978
OE4.2.2 9.034.058 -892.086 8.141.972
OE43.1 13.434.841 0 13.434.841
36.018.899 -2.230.108 33.788.791
OE6.1.1 28.260.000 -3.680.000 24.580.000
OE6.2.1 12.487.000 -928.437 11.558.563
OE6.3.2 6.791.903 1.667.144 8.459.047
OE6.4.1 41.348.532 -2.644.023 38.704.509
88.887.435 -5.585.316 83.302.119
OE9.8.1 6.255.101 -394.410 5.860.691
6.255.101 -394.410 5.860.691
OE 10.5.1 29.255.692 -1.844.691 27.411.001
29.255.692 -1.844.691 27.411.001
OF 99.99.1 5.734.000 0 5.734.000
OE 99.99.2 3.865.000 0 3.865.000
9.599.000 0 9.599.000
TOTAL PO 333.484.725 0 333.484.725

De acuerdo con el andlisis realizado por el Organismo Intermedio, dado que la evaluacién 2019 del
PO no esta disponible, se han realizado las siguientes actuaciones:
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Se ha determinado el avance en la ejecucion de todas y cada una de las Lineas de Actuacion
(LA) incluidas en el PO.

Se ha realizado un reparto proporcional de la variacion de la ayuda resultante.

Teniendo en cuenta el grado de ejecucidn asi como otra informacion relevante para cada

una de las LA, se ha optado por:

b)

En el caso del Eje 1, que es el que absorbe la totalidad de la Reserva de Rendimiento
del resto de Ejes:

Aumentar la ayuda en un porcentaje superior al aumento proporcional resultante,
como consecuencia bien de las Convocatorias ya realizadas (apoyo a la 1+D
empresarial en ambitos RIS3), bien de los proyectos I+D finalizados (Proyectos de
investigacion agraria realizados por el IMIDA), bien por la importancia que tienen
para la Region (proyectos I+D relacionados con el Mar Menor).

Aumentar la ayuda en un porcentaje inferior al aumento proporcional resultante,
cuando pueden existir problemas en la gestion de las ayudas (proyectos
estratégicos y en colaboracién publico-privada).

Dejar la ayuda vigente, en aquéllos supuestos en los que el grado de ejecucién ha
sido bajo.

En el resto de Ejes (con excepcién del Eje 3), que pierden su Reserva de
Rendimiento, se han realizado las siguientes variaciones sobre su porcentaje de
disminucién proporcional:

a) Mantener la ayuda actual, en aquéllos casos en que la LA ha sido creada
recientemente, bien por el Ajuste Técnico realizado en 2017, bien porque
han sido objeto de reprogramacién reciente. Tal es el caso de la Red de
emergencias y las auditorias y eficiencia energética en centros educativos
publicos.

b) Mantener la ayuda actual, dado que han alcanzado un satisfactorio grado
de ejecucién, como es el caso de la Red Ctnet; la recuperacion digital del
patrimonio regional; la alfabetizacion digital y los servicios TIC para la e-
inclusién.

c) Mantener la ayuda actual, por tratarse de actuaciones relacionadas con la
ITI del Mar Menor.
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d) Mantener la ayuda actual, cuando se han adquirido compromisos que
agotan la ayuda vigente, como es el caso de las actuaciones a realizar por la
Universidad de Murcia y la Universidad Politécnica de Cartagena.

e) Aplicar el porcentaje proporcional de reduccion, en aquéllos casos en que
el grado de ejecucion no es muy elevado.

f)  Aplicar un porcentaje de disminucion mas elevado, en el caso de que el
grado de ejecucioén sea nulo o muy bajo.

g) Encasos excepcionales, no se ha reducido la ayuda, sino que ha aumentado,
como consecuencia de que la LA, aunque tenga retraso en su ejecucion,
resulta de vital importancia para la Comunidad Auténoma, como es el caso
de la e-administracién, o bien porque llevan un alto grado de ejecucion.

Por lo que respecta al Eje 3, incluido en su totalidad en la Subvencion Global, la
mejora competitiva de las PYME y la apuesta por el emprendimiento y la
internacionalizacion, resultan fundamental para favorecer el desarrollo econémico
de la Region de Murcia y la creacién de empleo.

Las empresas y sus proyectos representan el armazon de la estrategia de
crecimiento y empleo y deben constituir la red de seguridad del bienestar social, si
bien el Gobierno Regional debe jugar un papel fundamental, proporcionando las
herramientas necesarias para ello. Las politicas disefiadas con este objetivo se
centran en la mejora de la competitividad de las empresas existentes, en facilitar el
acceso a la financiaciéon empresarial, su internacionalizacién, en la mejora de las
infraestructuras productivas y su aprovechamiento y en desarrollar mecanismos
efectivos para que la innovacién llegue a empresas.

En la elaboracién del Programa Operativo en su version inicial, se siguié esta pauta
para la elaboracién de la senda financiera por tipologia de Actuacién y se establecié
como meta para 2023 el gasto asociado a la asignacion financiera.

Ademas de la reprogramacién de la Reserva de Rendimiento y como continuacion
de las politicas disefiadas, que siguen centrandose en la mejora competitiva de las
empresas existentes, facilitar el acceso a la financiacién empresarial, la innovacion,
la internacionalizacidon, la mejora de las infraestructuras productivas y la
incorporacién de infraestructuras para la ubicaciéon de los emprendedores, se
propone una reprogramaciéon financiera que no deriva de forma directa de la
reprogramacion de la Reserva de Rendimiento.

13



La Prioridad de Inversion 3.1 recoge la disminucién completa del Eje y una
disminucién adicional de 1,6 M€, que pasan a incrementar la Prioridad de Inversion
3.4.

En esta Ultima, se propone aumentar la ayuda del Objetivo Especifico 3.4.1 por
importe de 16 M€. Concretamente se propone dicho aumento en la Linea de
Actuacion 32 “Apoyo a la inversidn productiva y a la mejora competitiva”, como
medida para incrementar la competitividad de las empresas a través de la
financiacién para el crecimiento en inversién productiva.

El tejido empresarial de la Region de Murcia estd compuesto por empresas de muy
pequeiio tamafio que siguen encontrandose con dificultades para acceder al crédito
y fundamentalmente debido a que sus ratios financieros aiin no han recuperado el
nivel existente antes de la crisis financiera. Se propone reforzar el apoyo financiero
a las Pymes de la Regién de Murcia a través de la bonificaciéon de intereses o
comisiones de las garantias exigidas para el acceso a la financiacion y reforzar el
apoyo financiero a la puesta en marcha de proyectos de inversion para la
incorporacién de tecnologia que mejore la eficiencia de los procesos productivos y
logisticos de cara a la optimizacion de la cadena de suministro de las empresas, a la
vez que mejorar la calidad de sus productos.

4. OTRAS REPROGRAMACIONES

4.1. Resumen de la reprogramacion

A continuacion se incluye, a modo de resumen, las modificaciones que se proponen introducir en
el Programa Operativo, distinguiendo las que derivan de forma directa del incumplimiento del
Marco de Rendimiento, asi como otras derivadas de la propia gestidn del Programa:

1. Modificaciones derivadas del incumplimiento del MR:

a) Modificacién de Indicadores de Productividad.
b) Modificacion de Categorias de Intervencion.
c) Modificacion del importe de la contribucion a los objetivos del Cambio Climatico.

2. Otras modificaciones:

e) Incorporacién de una nueva actuacién.
f) Modificacién en Indicadores de Resultado.

3. Modificaciones del texto del Programa Operativo.

4.2. Propuesta detallada de la reprogramacion

1. Modificaciones derivadas del cumplimiento/ incumplimiento del MR.

a) Modificacién de Indicadores de Productividad.

14



Como consecuencia de la modificacidn de la ayuda financiera asignada a cada Linea de Actuacion,
los Indicadores de Productividad (IP) varian generalmente en proporcion a dicha modificacién. De
esta forma, los IP del Eje 1 ven aumentadas sus previsiones, mientras que en el resto de IP sus
previsiones se reducen, con las siguientes excepciones:

- Cuando la LA es de reciente creacion, y dado que no se ha modificado su asignacion
financiera, el IP no se modifica (IP E023 y E048 de la Prioridad de Inversién 2a; EO18A
de la Prioridad de Inversion 2c; IP CO34 y E001Z de la Prioridad de Inversidn 4c).

- Enaquéllos casos en que las LA incluidas en Ejes distintos del 1, tienen un aumento de
su asignacion financiera, las previsiones de los IP aumentan (tal es el caso del IP E020
de la Prioridad de Inversidn 3a; los IP CO01 y CO02 de la Prioridad de Inversién3d; los
IP CO29, E008 y E035 de la Prioridad de Inversion 6c).

- Enalgunos casos y, a pesar de haber visto reducida su asignacién financiera, algunos
IP aumentan como consecuencia de haberse aprobado operaciones, cuya cuantia
supera las previsiones inicialmente realizadas (este supuesto se da en los IP E020 de la
Prioridad de Inversién 2b; IP EO47 de la Prioridad de Inversion 6b; IP E035 y EO47 de la
Prioridad de Inversién 6d).

Se crea un nuevo IP: E032: Empresas directamente beneficiadas por la creacién o mejora de la
infraestructura de negocio, como consecuencia de la creaciéon de una nueva Linea de Actuacién en
la Prioridad de Inversion 3a.

Se crea un nuevo IP: CO03: Numero de empresas que reciben ayuda financiera distinta de las
subvenciones, en las Prioridades de Inversién 1b y 3d, ligados a la aplicacion de Instrumentos
Financieros.

En base a todo lo anterior, las modificaciones que se propone realizar en los Indicadores de
Productividad son las siguientes:

Cuadro G. Indicadores de Productividad por Eje y Prioridad de Inversion

EP1. Potenciar la investigacion, el desarrollo tecnolégico y la innovacion
1b.El fomento de la inversion empresarial en I+i, el desarrollo de vinculos y sinergias entre las empresas, los centros de
investigacion y desarrollo y el sector de la ensefianza superior, en particular mediante el fomento de la inversion en el
desarrollo
. L Categoria de Meta 2023 Meta 2023
Indicador Denominacion .. . -
region vigente modificada
, . Regiones en
coo1 Numero de empresas que reciben ayudas e L 150 220
transicion
, . . Regiones en
C002 Numero de empresas que reciben subvenciones e L 150 185
transicion
Numero de empresas que reciben ayuda financiera Regiones en
CO03 . . L 0 35
distinta de las subvenciones transicion
Numero de empresas que cooperan con centros de Regiones en
co26 presas que coop glones 50 125
investigacion transicion
co28 Numero de empresas subvencionadas para Regiones en 15 o
introducir productos nuevos para el mercado transicion
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Numero de empresas subvencionadas para

Regiones en

Cc029 ) ; s 61 88
introducir productos nuevos para la empresa transicion
£020 Erjprgsas'llmpa.ctadays p(:.)r actuac!one§ dg] Reglon'e's’en 200 13.500
sensibilizacién, dinamizacién, concienciacién transicion
021 Investlgadores/anolpartllepando en proyectos Reglon'e's’en 1167 1.200
cofinanciados transicion

EP2. Mejorar el uso y calidad de las tecnologias de la informacion y de la comunicacién y el acceso a las mismas

2a. La ampliacion de la implantacién de la banda ancha y la difusién de redes de alta velocidad y el respaldo a la adopcién de

tecnologias emergentes y redes para la economia digital;

. L Categoria de Meta 2023 Meta 2023
Indicador Denominacion L. . e
region vigente modificada
Poblacién beneficiada por medidas de Planificacion .
L. . L. Regiones en
E023 para prevencion de catastrofes y restauracion de L 1.400.000 1.400.000
o transicion
zonas dafiadas
Numero adicional de hogares con acceso a banda Regiones en
E048 g & L 22.500 15.000
ancha de al menos 100 Mbps. transicion

2b. El desarrollo de productos y servicios de TIC, comercio electrénico y una mayor demanda de dichas tecnologias.

. L Categoria de Meta 2023 Meta 2023
Indicador Denominacion L. . -
region vigente modificada
coo1 Numero de empresas que reciben ayudas Reglon'e's’en 1.130 800
transicion
C002 Numero de empresas que reciben subvenciones Reglon.e.s,en 530 400
transicion
£020 Empresas impactadas por actuacones de | Reglonesen | o, 3900
sensibilizacion, dinamizacién, concienciacion transicion

2c. El refuerzo de las aplicaciones de las tecnologias de la informacién y de la comunicacién para la administracion electronica,

el aprendizaje electrdnico, la inclusién electrdnica, la cultura electrénica y la sanidad electrénica;

. L, Categoria de Meta 2023 Meta 2023
Indicador Denominacion L, . "
region vigente modificada
E016A Ndmero dg usuarios gge es’tar-'n cublertols por un Reglon.e‘s’en 1.356.000 1.290.000
determinado servicio publico electrénico transicion
E018A PobIaC|or'1 .cublerta por. sgrwcps basicos de sanidad Reglon.e.s,en 400.000 400,000
digital del Servicio Regional de Salud transicion
Nudmero de usuarios que tienen acceso o cubiertos Regiones en
E024 por las aplicaciones/servicios de Administracion g L, 713.386 512.000
L transicion
electrdnica
Numero de usuarios de la aplicacién/servicio publico Regiones en
EO51 digital, de alfabetizacion digital, de e-aprendizaje o trgansicién 1.220.000 1.185.000

de e-inclusion

EP3. Mejorar la competitividad de las PYME

3a. La promocion del espiritu empresarial, en particular facilitando el aprovechamiento econémico de nuevas ideas e
impulsando la creacion de nuevas empresas, también mediante viveros de empresas;

Indicador

Denominacion

Categoria de
region

Meta 2023
vigente

Meta 2023
modificada
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Regiones en

coo1 Numero de empresas que reciben ayudas L 300 150
transicion

C002 Numero de empresas que reciben subvenciones Reglon.e.s,en 300 150
transicion

co0s Numero de nuevas empresas beneficiarias de la Reglon'e's’en 75 37
ayuda transicion

coo8 Aumento de emple.o en las empresas Reglon.e.s,en 391 190
subvencionadas transicion

c020 Eropresas impactadas por actuacnes de | Reglonesen | g 20300
sensibilizacién, dinamizacién, concienciacién transicion
Empresas directamente beneficiadas por la creacion Regiones en

E032 . X ) L 0 10

o mejora de la infraestructura de negocio transicion

3d. El apoyo a la capacidad de las pymes para crecer en los mercados regionales, nacionales e internacionales, y para

implicarse en procesos de in

novacion;

Categoria de

Meta 2023

Meta 2023

Indicador Denominacion L. . -
region vigente modificada
coo1 Numero de empresas que reciben ayudas Reglon.e.s,en 3.594 2.078
transicion
, . . Regi
C002 Numero de empresas que reciben subvenciones eglon‘e‘s’en 1.104 889
transicion
Numero de empresas que reciben ayuda financiera Regiones en
Co03 - . S 0 6
distinta de las subvenciones transicion
coo4 Ndmero de empre.sas q.ue reciben ayuda no Reglon.e.s,en 2490 1.183
financiera transicion
co28 -Numero- de empresas subvencionadas para Reglon‘e‘s’en 35 2
introducir productos nuevos para el mercado transicion
€029 -Numero- de empresas subvencionadas para Reglon‘e‘s’en %0 6
introducir productos nuevos para la empresa transicion
£ . . .
£020 mpresas mpactadas por actuacionesde | Regfonesen |y g 4606
sensibilizacién, dinamizacion, concienciacion transicion

EP4. Favorecer el paso a una economia baja en carbono en todos los sectores

4b. El fomento de la eficiencia energética y el uso de energias renovables por parte de las empresas;

. L Categoria de Meta 2023 Meta 2023
Indicador Denominacion L. . -
region vigente modificada
CO30 Capacidad adicional para producir energia renovable Reglon.e‘s’en 23,7 21,36
transicion
co34 Reduccion ar.1ual estimada de gases efecto Reglon.e.s,en 2.366,01 2.132,37
invernadero (GEI) transicion
£001Z Rec.lucuon del consunjo 'de energia final en Reglon.e.s,en 96,16 86,53
infraestructuras publicas o Empresas transicion

4c. El apoyo de la eficiencia energética, de la gestion inteligente de la energia y del uso de energias renovables en las
infraestructuras publicas, incluidos los edificios publicos, y en las viviendas;
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. L, Categoria de Meta 2023 Meta 2023
Indicador Denominacion L, ) "
region vigente modificada
co34 Reduccion ar'1ual estimada de gases efecto Reglon'e's’en 1168 1.168
invernadero (GEI) transicion
£001Z Ret#ucuon del consun:\o .de energia final en Reglon.e.s,en 0,29 0,29
infraestructuras publicas o Empresas transicion

EP6. Conservar y Proteger el medio ambiente y promover la eficiencia de los recursos

6a. La inversidn en el sector de los residuos para cumplir los requisitos del acervo de la Unién en materia de medio ambiente y
para dar respuesta a las necesidades, identificadas por los Estados miembros, de una inversién que vaya mas alla de dichos

requisitos
. L Categoria de Meta 2023 Meta 2023
Indicador Denominacion L. . e
region vigente modificada
. - . . Regi
co17 Capacidad adicional de reciclado de residuos eglon‘e‘s’en 30.000 16.000
transicion
Capacidad adicional en el tratamiento térmico, .
L L. . . . Regiones en
E002 incineracion y vertido en la gestién de los residuos L 13.500 10.000
transicion
urbanos
£011 Capaudéd adicional e‘n el tr-atamle-nto yla ggstlon de Reglon‘e‘s’en 14.000 10.000
los residuos comerciales, industriales o peligrosos transicion
Personas-afio participando en Operaciones de Regiones en
E047 desarrollo y elaboracién de Estudios, Planes, g L, 44 36
. " e transicion
Programas relacionados con el Objetivo Especifico.

6b. La inversion en el sector del agua para cumplir los requisitos del acervo de la Unién en materia de medio ambiente y para
dar respuesta a las necesidades, identificadas por los Estados miembros, de una inversidn que vaya mds alla de dichos

requisitos;
. L Categoria de Meta 2023 Meta 2023
Indicador Denominacion .. . e
region vigente modificada
co19 Poblacién ad|C|9rjaI beneficiada Por una mejor Reglon'e's’en 100.000 85.000
depuracion de aguas residuales transicion
co23 Superficie de haPltats subvencionados pera alcanzar Reglon.e.s,en 200 170
un mejor estado de conservacidon transicion
Personas-afio participando en Operaciones de Regiones en
E047 desarrollo y elaboracion de Estudios, Planes, g L, 14 70
. S o transicion
Programas relacionados con el Objetivo Especifico.
Tanques de Tormenta - Capacidad de .
. . . Regiones en
E060 almacenamiento - en infraestructura para mejora de L 207.000 177.600
. transicion
Calidad del Agua
Superficie a la que afecta las actuaciones de .
L. . L. Regiones en
E068 elaboracién de Planes, o estudios, de proteccion, y/o L, 18.100 15.385
. : . . transicion
de gestion, de espacios naturales y su biodiversidad
6c. La conservacion, la proteccion, el fomento y el desarrollo del patrimonio natural y cultural;
. L Categoria de Meta 2023 Meta 2023
Indicador Denominacion L. . -
region vigente modificada
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Aumento del nimero de visitas previstas a lugares Regiones en
C009 pertenecientes al patrimonio cultural y natural y € L 100.000 105.000
. R transicion
atracciones subvencionados
. . - Regi
E008 Longitud de pistas para bicicletas y senderos eglon'e's’en 130 135
transicion
Nudmero de personas impactadas por las actuaciones Regiones en
E035 de difusién y sensibilizacién ambiental y de trgansicic'm 88.900 120.000
proteccion y desarrollo del patrimonio cultural

6d. La proteccidn y el restablecimiento de la biodiversidad y del suelo y el fomento de los servicios de los ecosistemas, inclusive

a través de Natura 2000 y de infraestructuras ecoldgicas;

. L Categoria de Meta 2023 Meta 2023
Indicador Denominacion L, . "
region vigente modificada
co23 Superficie de haPltats subvencionados pz?ra alcanzar Reglon.e.s,en 31.482 29.500
un mejor estado de conservacidon transicion
Ndmero de personas impactadas por las actuaciones .
e s G g . Regiones en
E035 de difusidn y sensibilizacién ambiental y de L 450 800
. ; . transicion
proteccidn y desarrollo del patrimonio cultural
Personas-afio participando en Operaciones de Regiones en
E047 desarrollo y elaboracion de Estudios, Planes, g L, 7 25
. . e transicion
Programas relacionados con el Objetivo Especifico.
Superficie a la que afecta las actuaciones de Regiones en
E068 elaboracién de Planes, o estudios, de proteccion, y/o e L, 137.000 125.000
L ) . . transicion
de gestion, de espacios naturales y su biodiversidad

EP9. Promover la inclusion social y luchar contra la pobreza y cualquier otra forma de discriminacion

desfavorecidas;

9b. La prestacion de apoyo a la regeneracion fisica, econdmica y social de las comunidades de las zonas urbanas y rurales

. L, Categoria de Meta 2023 Meta 2023
Indicador Denominacion L. . ces
region vigente modificada
C040 Viviendas rehabilitadas en zonas urbanas Reglon.e.s,en 92 85
transicion

permanente

EP10. Invertir en educacion, formacién y formacién profesional para la adquisicion de capacidades y un aprendizaje

10a. Invertir en educacidn, formacidn y formacién profesional para la adquisicién de capacidades y el aprendizaje permanente,

mediante el desarrollo de las infraestructuras de educacién y formacion;

. L, Categoria de Meta 2023 Meta 2023
Indicador Denominacion L, . -
region vigente modificada
o35 Capacidad de cmdadg (’ie nifios o f:ie infraestructuras Reglon.e.s,en 12.085 11.500
de educacion subvencionadas transicion
EP13. Eje de asistencia técnica
PI99 Virtual. Asistencia Técnica
. L Categoria de Meta 2023 Meta 2023
Indicador Denominacion L, " -
region vigente modificada
£0a1 Numero de informes de control o seguimiento Reglon.e.s,en 11 31
generados transicion
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Ndmero de Informes de evaluacién y/o Estudios de .
. Regiones en
E042 los Programas Operativos del FEDER 2014-2020 L 8 8
L transicion
generados por la operacion
Acciones de Informacién y comunicaciones incluidas Regiones en
E043 dentro del Plan de Comunicaciones de los Programas trgansicic')n 23 23
Operativos FEDER 2014-2020

Como consecuencia de la modificacion de las asignaciones financieras a realizar derivadas del
cumplimiento/incumplimiento del Marco de Rendimiento, asi como de las previsiones realizadas en
los Indicadores de Productividad, es necesario modificar las metas 2023 de los Indicadores incluidos
en el MARCO DE RENDIMIENTO. Dichas modificaciones son las siguientes:

Cuadro G. Indicadores del

MR por Eje

EJE1
) ., Categoria de Meta 2023 Meta 2023
Indicador Denominacion .. . e
region vigente modificada
CO026 Numero de empresas que cooperan con centros de investigacion Transicion 50,00 125,00
E021 Investigadores/afio participando en proyectos cofinanciados Transicién 1.167,00 1.200,00
Importe total del gasto subvencionable anotado en el sistema de L
FO2 . , Transicion 81.852.215,00 102.103.114,00
la ACy certificado segun art. 126.c de RDC
EJE 2
. ., Categoriade Meta 2023 Meta 2023
Indicador Denominacion L, | .
region vigente modificada
Numero adicional de hogares con acceso a banda ancha de al L,
E048 Transicion 15.000,00 15.000,00
menos 100 Mbps
Namero de usuarios de la aplicacion/servicio publico digital, de L,
EO51 . . . ., Transicion 1.220.000,00 1.185.000,00
alfabetizacion digital, de e-aprendizaje o de e-inclusion
Ccoo1 Numero de empresas que reciben ayudas Transicién 1.130,00 800,00
Empresas impactadas por actuaciones de sensibilizacion, L
E020 i L, i L, Transicion 2.200,00 3.900,00
dinamizacidn, concienciacién
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Importe total del gasto subvencionable anotado en el sistema de

FO2 . , Transicion 53.105.494,00 49.797.321,00
la ACy certificado segun art. 126.c de RDC
EJE 3
) ., Categoria de Meta 2023 Meta 2023
Indicador Denominacion L, . .
region vigente modificada
Ccoo1 Numero de empresas que reciben ayudas Transicién 3.894,00 2.228,00
Importe total del gasto subvencionable anotado en el sistema de L
FO2 " ; Transicién 69.378.039,00 65.003.469,00
la ACy certificado segln art. 126.c de RDC
EJE4
) L Categoria de Meta 2023 Meta 2023
Indicador Denominacion ., | .
region vigente modificada
Reduccion del consumo de energia final en infraestructuras L
E001Z Lo Transicion 96,45 86,82
publicas o empresas
FO2 Importe toté! del gastol subvencionable anotado en el sistema de Transicién 45.023.624,00 42.235.989,00
la ACy certificado segln art. 126.c de RDC
EJE 6
) L, Categoria de Meta 2023 Meta 2023
Indicador Denominacion .., . e
region vigente modificada
Cco17 Capacidad adicional de reciclado de residuos Transicion 30.000,00 16.000,00
Superficie de habitats subvencionados para lograr un mejor L,
C0o23 ., Transicion 31.682,00 29.670,00
estado de conservacidn
Importe total del gasto subvencionable anotado en el sistema de L
FO2 . , Transicion 111.109.294,00 104.127.649,00
la ACy certificado segln art. 126.c de RDC
EJE9
. L, Categoria de Meta 2023 Meta 2023
Indicador Denominacion .. . e
region vigente modificada
C0O40 Viviendas rehabilitadas en zonas urbanas Transicion 92,00 85,00
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Importe total del gasto subvencionable anotado en el sistema de

FO2 " ; Transicién 7.818.876,00 7.325.864,00
la ACy certificado segun art. 126.c de RDC
EJE 10
) L Categoriade Meta 2023 Meta 2023
Indicador Denominacion ., | .
region vigente modificada
Capacidad de cuidado de nifios o de infraestructuras de L
co35 . ) Transicion 12.085,00 11.500,00
educacién subvencionadas
Importe total del gasto subvencionable anotado en el sistema de L
FO2 . j Transicion 36.569.615,00 34.263.751,00
la ACy certificado segln art. 126.c de RDC

b) Modificacion de Categorias de intervencion

A continuacién se detallan las modificaciones en las categorias de intervencidon con las cifras
vigentes y modificadas:

Cuadro I: Ambito de intervencién

EJE

CAMPO
INTERVENCION

NOMBRE

AYUDA
VIGENTE

AYUDA
MODIFICADA

DIFERENCIA

060

Actividades de investigacion e innovacién en centros de
investigacion publicos y centros de competencia incluyendo
la interconexién en red

23.497.912

29.897.912

6.400.000

062

Transferencia de tecnologia y cooperacién entre
universidades y empresas, principalmente en beneficio de las
PYME

25.562.421

26.762.421

1.200.000

064

Procesos de investigacion e innovacion en las PYME
(incluyendo sistemas de vales, procesos, disefio, servicios e
innovacién social)

16.421.439

25.022.158

8.600.719

047

TIC: red de banda ancha de muy alta velocidad (acceso/bucle
local; = 100 Mbps)

3.100.525

3.100.525

048

TIC: Otros tipos de infraestructuras de TIC/recursos/equipos
informaticos a gran escala (incluyendo infraestructura
electrdnica, centros de datos y sensores; también cuando
estén integrados en otras infraestructuras como instalaciones
de investigacion, in

6.261.248

6.261.248

078

Servicios y aplicaciones de administracion publica electrénica
(incluyendo la contratacién publica electrénica, medidas TIC
de apoyo a la reforma de la administracién publica,
ciberseguridad, medidas de confianza y privacidad, justicia
electrénica y democ

15.924.780

15.111.005

-813.775

080

Servicios y aplicaciones de inclusion digital, accesibilidad
digital, aprendizaje y educacidn electrdnicas y alfabetizacién
digital

3.398.945

3.341.236

-57.709

081

Soluciones de las TIC para responder al desafio del
envejecimiento activo y saludable y servicios y aplicaciones
de salud electrdnica (incluyendo la ciberasistencia y la vida
cotidiana asistida por el entorno)

3.117.460

2.717.460

-400.000
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Servicios y aplicaciones de las TIC para las PYME (incluidos los
negocios y el comercio electrénicos y los procesos

082 . . - 10.681.437 9.306.383 | -1.375.054
empresariales en red), laboratorios vivientes,
ciberemprendedores y empresas emergentes basadas en TIC)

001 Inversion productiva genérica en pequefias y medianas — 7580773 91.980.773 | 14.400.000
empresas («PYME»)

063 Apoyo a grupos de empresas y redes de empresas, 1.707.676 27.680 | -1.679.996
principalmente en beneficio de las PYME
Procesos de investigacion e innovacion en las PYME

064 (incluyendo sistemas de vales, procesos, disefio, servicios e 10.246.056 5.366.052 | -4.880.004
innovacién social)

066 Servicios de ayuda avanzados para PYME y grupos de PYME 19.286.066 |  11.446.066 | -7.840.000
(incluyendo servicios de gestion, comercializacion y disefio)
Desarrollo empresarial de las PYME, apoyo al espiritu de

067 empresa y la incubacion (incluyendo el apoyo a empresas 16.681.860 13.182.204 | -3.499.656
incipientes y empresas derivadas)

009 Energias renovables: edlica 903.405 814.197 -89.208

010 Energias renovables: solar 4.517.029 4.070.986 -446.043

011 Energia renovables: biomasa 1.806.812 1.628.394 -178.418
Otras energias renovables (incluida hidroeléctrica, geotérmica

012 y marina) e.mtegrauon de er‘n,erglas renoya.bles (incluido el 1.806.812 1.628.394 -178.418
almacenamiento, la conversion de electricidad en gas y las
infraestructuras de hidrogeno renovable).
Renovacidn de las infraestructuras publicas con objeto de la

013 eficiencia energética, proyectos de demostracién y medidas 13.434.841 13.434.841 0
de apoyo

068 Ef|C|§nC|a energética y proyectos de demostraciéon en PYME y 13.550.000 12211.978 | -1.338.022
medidas de apoyo

017 Ge.zs"cloln de?lre5|duos d<')rlnest|co's (incluyendo medidas de 15.900.000 14.220.000 | -1.680.000
minimizacion, separacion y reciclado )
Gestion de residuos domésticos (tratamiento

018 mecanico/bioldgico, tratamiento térmico, incineracion y 6.227.000 5.180.000 | -1.047.000
depdsito en vertederos)

019 Gestion de residuos comerciales, industriales o peligrosos 6.133.000 5.180.000 -953.000

022 Tratamiento de aguas residuales 12.487.000 11.558.564 -928.436

085 Proteccidny fortaIgamlento dela blodrlv.er5|dad, proteccion 41.348.532 38.704.509 | -2.644.023
de la naturaleza e infraestructura ecolégica

091 Desarrollo y promocidn del potencial turistico de los espacios 3.200.000 4.627.144 1.427.144
naturales

092 Proteccién, desarrollo y promocién de los activos del turismo 3.591.903 3.831.903 240.000

publico
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9 054 Infraestructura de vivienda 6.255.101 5.860.691 -394.410
10 049 Infraestructuras educativas para la ensefianza superior 5.763.420 5.763.420 0
10 050 Infraes.tructuras educatlv.as Para la educacién y formacién 7151.978 7151.978 0
profesionales y el aprendizaje de adultos
10 051 Infraeftructurgs equcatlvas para ensefianza escolar 16.340.294 14.495.603 | -1.844.691
(ensefianza primaria y secundaria general)
13 121 Preparacion, ejecucidn, seguimiento e inspeccion 5.734.000 5.734.000 0
13 122 Evaluacién y estudios 1.418.700 1.418.700 0
13 123 Informacion y comunicacién 2.446.300 2.446.300 0
TOTAL AYUDA 333.484.725 333.484.725 0
Cuadro J: Forma de Financiacién
Eje | Categoria de region . Forfna. . Nombre Ayu(.ia FEDER Ayuda. .FEDER
financiacion vigente modificada
1 | Regionesen 1 Subvencién no reembolsable 51.238.763 76.082.491
transicion
1 Reglo.n.e’s en ) Subvencién reembolsable 14.243.009 5 600.000
transicion (Prestamos, etc.)
2 | Regionesen 1 Subvencién no reembolsable 39.024.350 39.837.857
transicion
) Reglqnfels en 2 Subvencién reembolsable 3.460.045 0
transicion (Prestamos, etc.)
3 | Resionesen 1 Subvencién no reembolsable 42.576.109 49.602.775
transicion
3 Reglo.n.e’s en ) Subvencién reembolsable 12.926.322 2.400.000
transicion (Prestamos, etc.)
4 |Regionesen 1 Subvencién no reembolsable 36.018.899 33.788.791
transicion
g |Regionesen 1 Subvencion no reembolsable 88.887.435 83.302.119
transicion
g |Resionesen 1 Subvencién no reembolsable 6.255.101 5.860.691
transicion
10 | Regiones en 1 Subvencion no reembolsable 29.255.692 27.411.001
transicion
13 | Regiones en 1 Subvencién no reembolsable 9.599.000 9.599.000
transicion
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TOTAL

333.484.725

333.484.725

Cuadro K: Tipo de territorio

DIMENSION
EJE TERRITORIAL NOMBRE AYUDA VIGENTE AYUDA MODIFICADA
Grandes zonas urbanas (densamente
1 1 pobladas > 50 000) 26.342.670 31.969.183
1 5 Pequefias zonas urbanas (medianamente 22.723.750 98.460.083
pobladas > 5 000) e e
1 3 Zonas rurales (poco pobladas) 16.415.352 21.244.225
Grandes zonas urbanas (densamente
2 1 pobladas > 50 000) 25.490.637 23.902.714
) 5 Pequefias zonas urbanas (medianamente 14.869.538 13.943.950
pobladas > 5 000) R T
2 3 Zonas rurales (poco pobladas) 2.124.220 1.991.893
Grandes zonas urbanas (densamente
3 1 pobladas > 50 000) 32.191.391 30.161.610
3 ) Pequefias zonas urbanas (medianamente 23.311.040 21.841.166
pobladas > 5 000) B T
Grandes zonas urbanas (densamente
4 1 pobladas > 50 000) 10.805.670 10.136.637
4 ) Pequefias zonas urbanas (medianamente 19.450.205 18.245.947
pobladas > 5 000) e -
4 3 Zonas rurales (poco pobladas) 5.763.024 5.406.207
Grandes zonas urbanas (densamente
6 1 pobladas > 50 000) 14.130.000 12.290.000
6 5 Pequefias zonas urbanas (medianamente 26.617.000 93.848.564
pobladas > 5 000) o e
6 3 Zonas rurales (poco pobladas) 48.140.435 47.163.555
Grandes zonas urbanas (densamente
9 1 pobladas > 50 000) 3.127.550 2.930.346
Pequefias zonas urbanas (medianamente
9 2 pobladas > 5 000) 3.127.551 2.930.346
Grandes zonas urbanas (densamente
10 1 pobladas > 50 000) 15.262.382 14.422.452
Pequefias zonas urbanas (medianamente
10 2 12.931.191 11.906.170

pobladas > 5 000)
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10 3 Zonas rurales (poco pobladas) 1.062.119 1.082.377
Grandes zonas urbanas (densamente

13 1 pobladas > 50 000) 9.599.000 9.599.000
TOTAL AYUDA 333.484.725 333.484.725

Cuadro L: Mecanismos de aplicacidn territorial

Eje | Categoria de region | Mecanismo entrega Nombre Ayuda vigente | Ayuda modificada
1 | Regiones en transicién 3 Inversion territorial integrada: no urbana 7.282.560 9.282.560
1 | Regiones en transicién 7 No procede 58.199.212 72.399.931
2 | Regiones en transicion 7 No procede 42.484.395 39.837.857
3 | Regiones en transicién 7 No procede 55.502.431 52.002.775
4 | Regiones en transicion 7 No procede 36.018.899 33.788.791
6 | Regiones en transicion 3 Inversion territorial integrada: no urbana 22.606.840 22.606.840
6 | Regiones en transicion 7 No procede 66.280.595 60.695.279
9 | Regiones en transicion 7 No procede 6.255.101 5.860.691
10 | Regiones en transicion 7 No procede 29.255.692 27.411.001

U 323.885.725 323.885.725

c) Modificacion del importe de la contribucidn a los objetivos del Cambio Climatico.

Dado que la reprogramacion implica una redistribucion de ayudas entre diferentes categorias de
intervencidn, se ha recalculado la contribucién del PO a los objetivos del cambio climatico

Cuadro N: Importe de la ayuda que se va a destinar a los objetivos del cambio climatico

. Importe indicativo de la Ayuda FEDER a los Importe indicativo de la Ayuda FEDER a los i i
Eje L X L, e Diferencia (EUR)
objetivos del CC (EUR) vigente objetivos del CC (EUR) modificada
4 36.018.899,00 33.788.791,00 -2.230.108,00
6 16.539.412,80 15.481.803,60 -1.057.609,20
TOTAL 52.558.311,80 49.270.594,60 -3.287.717,20
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Estas modificaciones suponen una reduccion del importe destinado a los objetivos del cambio
climatico, si bien se considera que dicha reduccién no es muy significativa, disminuyendo en 1 punto
porcentual en relacidn a la ayuda total del PO, que pasa del 15,76 al 14,77%.

2. Otras modificaciones

e) Incorporacion de una nueva actuacion.

Se propone incluir dentro de las actuaciones a financiar con cargo a la prioridad de Inversidn 3.3,

la siguiente:

-Infraestructuras para la ubicacion de emprendedores, PYMES en fase de incubacion o en sus
diferentes fases de desarrollo de proyectos empresariales, y en especial atencion a las
innovadoras y/o de base tecnoldgica (EIBT). Ampliacion de viveros y de las instalaciones
existentes y las actuaciones a realizar consistirdn en la construccion de nuevos viveros o la
rehabilitacion y/o adecuacion de infraestructuras existentes para su utilizacion, con especial
atencion a las zonas de los Centros Europeos de Empresas y Parque Cientifico de la Region de

Murcia.

f) Modificacién en Indicadores de Resultado.

e  Modificacion del Indicador R0O30

Teniendo en cuenta que en uno de los Indicadores de Resultados, los Ultimos datos disponibles

superan los valores previstos para 2023, se proponen al Comité de Seguimiento, la siguiente

modificacion:

OBJETIVO ESPECIFICO ID

INDICADOR

VALOR PREVISTO (2023)

ACTUAL NUEVA PREV.

3.1.2 RO30

Ndmero de PYMEs (nacional,

regional)

92.202

102.000

e Sustitucion del Indicador R012B

Habiendo utilizado para el Objetivo Especifico 2.3.2 el Indicador R0O12B: “Numero de tramites y
gestiones disponibles en Internet para personas y ciudadanos sobre el total de tramites y gestiones”,

y habiendo dejado de publicar el Observatorio de Administracion Electréonica (OBSAE) dichos datos

a partir de 2014, se propone sustituir el mismo por el Indicador R025D, denominado “Empresas que

utilizan los servicios de la e-administracion”, cuya publicacién realiza el Instituto Nacional de

Estadistica, dentro de la Encuesta sobre el uso de TIC en las empresas, siendo la unidad de medida

el porcentaje de empresas con 10 o0 mas empleados que interactdan con la Administracion Publica

mediante Internet, y tomando como valores de referencia y previstos para 2023, los siguientes:
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- Valor de referencia (2014): 91,8%.
- Valor previsto (2023): 98%.

e Modificacion del Indicador R049G

Teniendo en cuenta que la actuacion recogida en el Objetivo Especifico 4.3.1, esta dirigida a
mejorar la eficiencia energética de los centros educativos publicos de la Regidn, se considera que
el Indicador: “Consumo de energia eléctrica en la Administracidn y otros servicios publicos”, debe
circunscribirse al consumo de energia eléctrica en dichos centros.

Por ello, se propone la modificaciéon del valor de referencia y del valor previsto para 2023, de
acuerdo con los datos facilitados por la Direccion General de Energia y Actividad Industrial y Minera
gue pasarian a ser los siguientes:

Valor referencia Afo Valor previsto (2023)
Actual: 14.576 2016 11.224
Nuevos datos 10.973 2016 8.450

e) Modificaciones de texto del PO

Como consecuencia de todo lo anterior, se propone realizar las modificaciones en el texto del
Programa Operativo que aparecen en el ANEXO.

5.ANALISIS DE LA PROPUESTA: EFECTOS DE LA
REPROGRAMACION

A continuacién se incluye un analisis o valoracion de la propuesta de reprogramacién contenida
en el apartado 3, teniendo en cuenta que la misma es coherente con la regulacion vigente, con la
légica del Acuerdo de Asociacién y del propio programa, y con las primeras conclusiones de la
Evaluacién de los objetivos/resultados del PO 2019.

a) Efectos sobre el MR

Dado que se incluyen cambios en los indicadores que forman parte del MR, se ha comprobado que
éstos correspondan a mas del 50% de la asignacion financiera de cada eje:

EJE1
L
. L Ayuda Ayuda LR .total % sobre total del
Indicador Denominacién . e del Eje . .
vigente modificada b Eje modificado
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Co26 Numero dfa’empresas que cooperan con centros de 7.418.321 8.618.321
investigacion
73,29 68,06
£021 Inv.estlga.dores/ano participando en proyectos 40.574.712 46.974.712
cofinanciados
AYUDA TOTAL 65.481.772 81.682.491
EJE 2
0,
. L Ayuda Ayuda % sobre .total % sobre total del
Indicador Denominacion . e del Eje . ipe
vigente modificada S Eje modificado
Numero adicional de hogares con acceso a banda
E048 ancha de al menos 100 Mbps 3.100.:525 3.100.525
Numero de usuarios de la aplicacién/servicio publico
EO51 digital, de alfabetizacion digital, de e-aprendizaje o 3.398.945 3.341.236
de e-inclusion
coo1 Numero de empresas que reciben ayudas 7.871.321 6.671.321 55,18 55,25
£020 Emp.re.s.as |r.n,pact.adas.porv?ctuauo.nes .de” 2810.116 2 635.062
sensibilizacién, dinamizacion, concienciacion
Poblacién beneficiada por medidas de Planificacion
E023 para prevencion de catastrofes y restauracion de 6.261.248 6.261.248
zonas dafiadas
AYUDA TOTAL 42.484.395 39.837.857
EJE3
0,
. . Ayuda Ayuda o .total % sobre total del
Indicador Denominacion . e del Eje . e
vigente modificada b Eje modificado
coo1 Numero de empresas que reciben ayudas 35.938.931 42.599.275 64,75 81,92
AYUDA TOTAL 55.502.431 52.002.775
EJE 4
0,
. L Ayuda Ayuda % sobre .total % sobre total del
Indicador Denominacion . e del Eje . e
vigente modificada S Eje modificado
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b) Efectos sobre la Concentracién tematica

gop1z | Reduccion del consumo de energia final en 26.984.841| 25.646.819 74,92 75,90
infraestructuras publicas o empresas
AYUDA TOTAL 36.018.899 33.788.791
EJE 6
L
. L Ayuda Ayuda LR .total % sobre total del
Indicador Denominacion . e del Eje . iee
vigente modificada —— Eje modificado
co17 Capacidad adicional de reciclado de residuos 11.600.000 10.400.000
64,23 63,10
co23 Superﬂae de habitats subv.e’nuonados para lograr un 45.488.532 42.164.508
mejor estado de conservacion
AYUDA TOTAL 88.887.435 83.302.119
EJE9
0,
. ., Ayuda Ayuda OIS .total % sobre total del
Indicador Denominacion . e del Eje . ipe
vigente modificada S — Eje modificado
C040 Viviendas rehabilitadas en zonas urbanas 6.255.101 5.860.691 100,00 100,00
AYUDA TOTAL 6.255.101 5.860.691
EJE 10
0,
. ., Ayuda Ayuda % sobre .total % sobre total del
Indicador Denominacion . g del Eje . e
vigente modificada S —— Eje modificado
co3s Capaudad.(lie cmdado'de nifios o de infraestructuras 29.256.692 27.411.001 100,00 100,00
de educacién subvencionadas
AYUDA TOTAL 29.256.692 27.411.001

Teniendo en cuenta que la reprogramacion implica una redistribucién de ayuda entre objetivos
tematicos, se han comparado los porcentajes de concentracidén tematica vigentes y modificados,
confirmando que se sigue asegurando el cumplimiento de los requisitos de concentracion.

Después de llevar a cabo la reprogramacién derivada del cumplimiento/incumplimiento del Marco
de Rendimiento, la Comunidad Autdnoma ha decidido destinar un 62,16% de los recursos FEDER
(207,3 millones de euros) a los Ejes que conforman las concentracion tematica.
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Vig :nte Modificado

Ayuda OT123 4 (%) Ayuda OT12 3 4 (%)

Tipo de region (si procede) 0T4 (%) OT4 (%)

Transicién 49,02 10,80 52,03 10,13

c) Efectos sobre los Principios horizontales

La propuesta de reprogramacion no tiene un impacto significativo sobre la igualdad de
oportunidades entre hombres y mujeres y la no discriminacion. El principio de igualdad se sigue
observando en las mismas condiciones del Programa Operativo vigente.

Igualmente, se considera que la propuesta de reprogramacion no tiene impacto significativo sobre
el principio de desarrollo sostenible.

d) Valoracion del impacto ambiental

El drgano promotor del programa considera que no es necesario elaborar una nueva Evaluacion
Ambiental Estratégica del Programa Operativo modificado, a la luz de la naturaleza de las
modificaciones que se propone introducir.

6. CONCLUSIONES

Como consecuencia del incumplimiento de los hitos del Marco de Rendimiento en los Ejes 2,3, 4, 6,
9y 10, la reprogramacion que se propone, consiste en asignar la Reserva de Rendimiento de dichos
Ejes al Eje 1, que es el Unico en que se han cumplido los hitos.

La propuesta de reprogramacion incluye la modificacién de tres Indicadores de Resultados.

De acuerdo con el analisis realizado por el Organismo Intermedio, dado que la Evaluacién 2019 del
PO no esta disponible, se ha determinado el avance en la ejecuciéon de todas y cada una de las Lineas
de Actuacion (LA) incluidas en el PO. Teniendo en cuenta el grado de ejecucion, asi como otra
informacion relevante para cada una de las LA (derivadas de la gestion de las mismas), se ha
realizado una reasignacion de la ayuda vigente para cada una de las LA, teniendo en cuenta que los
Ejes que perdian la Reserva de Rendimiento no podian incrementarse, modificandose las
previsiones para 2023 de los Indicadores de Productividad ligados a cada una de las LA: aumentando
las previsiones del Eje 1 y minorandose, por norma general, las previsiones del resto de Ejes (con
alguna excepcion).

En consecuencia, se han realizado nuevas estimaciones de las metas incluidas en el Marco de
Rendimiento, tanto por lo que se refiere a los Indicadores de Productividad como a los Indicadores
Financieros correspondientes.

Teniendo en cuenta las nuevas dotaciones para cada una de las LA, se han visto modificadas las
cantidades asignadas a las distintas Prioridades de Inversidn y Objetivos Especificos, recalculando,
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en consecuencia, las Categorias de Intervencién (ambito de intervencidn, forma de financiacion, tipo
de territorio y mecanismos de aplicacion territorial).

Como resultado de la reprogramacion propuesta, el importe de la ayuda destinada a los objetivos
del cambio climatico, se ha visto reducida en un punto porcentual, pasando del 15,76 al 14,77% del
total de la ayuda del PO.

Se ha comprobado que la nueva ayuda asignada a los Indicadores de productividad incluidos en el
Marco de Rendimiento, suponen mas de un 50% de la ayuda total del Eje correspondiente.

El porcentaje de la ayuda destinada a la Concentracidon Tematica (Ejes 1 a 4) en relacion al importe
total de ayuda para el PO, se ha visto incrementado, pasando del 59,85 al 62,16%.

Se considera que la reprogramacién no tiene un impacto significativo sobre los principios
horizontales de igualdad de oportunidades entre hombres y mujeres y de no discriminacion, asi
como sobre el principio de desarrollo sostenible, no siendo necesario elaborar una nueva Evaluacion
Ambiental Estratégica del PO.
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